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1. PLANI | PROPOZUAR | PERDORIMIT TE TOKES

11. Strukturim e territorit sipas pesé sistemeve territoriale

Strategjia territoriale e propozuar gé synon zhvillimin e géndrueshém té Bashkisé, e cila do té
zbatohet pérmes njé séré projektesh strategjike té propozuara dhe pilot (plani i veprimit),
riorganizuar formimin ekzistues hapésinor. Kjo sjell si rezultat modifikimin e kufizuar dhe specifik né
vende konkrete té gjithé sistemeve territoriale (rurale, natyrore, ujore, urbane dhe infrastrukturore).
P&r kété arsye, ndryshimet dhe modifikimet jané té déshirueshme dhe té domosdoshme pasi ato
synojné:
» pérmirésimin e kushteve dhe sigurimin e njé standardi té larté jetese dhe pune pér té gjithé
popullsing, e cila pritet té rritet gjaté 15 viteve té ardhshme (shih Tabelén 1.1.1).
= sigurimin e infrastrukturés teknike t& nevojshme pér hegjen ose zvogélimin e situatave negative
qé jang krijuar dhe pérmirésimin e situatés ekzistuese,
= shmangjen e konflikteve dhe sigurimin e géndrueshmérisé sé pérdorimit té tokeés,
= forcimin dhe pasurimin e aktiviteteve ekonomike;
» rritien e mbrojtjes sé mjedisit natyror, kulturor dhe té peizazhit.

Popullsia | Parashikimi | Parashikimi

b 38 2018* 2023 2033
GORE 1,565 1,565 1,565
LIBONIK 8,922 8,967 9,102
MALIQ 4,290 4,333 4,465
MOGLICE 951 951 951
PIRG 7,652 7,690 7,807
POJAN 10,864 10,918 11,083
VRESHTAS 7,513 7,551 7,665
Bashkia MALIQ 41,757 41,975 42,638 |

* vierésimi nga PPV
Tobelo 1.1.1: Parashikimi | popullsisé pér Bashkiné e Maligit

Shpérndarja e pesé sistemeve né rajonin e Bashkisé paragitet né tabelén e méposhtme.

Sipé&rfaqgja e vler8suar pas

Sistemi Territorial Sipérfagja aplikimit té projekteve té Pérqindja e

eksistuese ndryshimit

propozuara

Sistemi natyror 52,624 (71.81%) 51,982 (70.93%) -1.22%
Sistemi ujor 464 {0.63%) 998 (1.36%) 115.16%
Sistemi bujgésor 18,273 (24.93%) 18,356 (25.05%) 0.45%
Sistemi urban 1,691 (2.31%) 1,718 (2.34%) 1.58%
Sistemi infrastrukturor 233 (0.32%) 232{0.32%) -0.51%

Tabela 1.1.2: Ndryshim i sistemeve territoriole (sipérfage né Ha)

Sistemi Sistemi Sipérfagja
territorial territorial i {Ha)
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Ndryshimi rezulton nga zgjerimi i rrugéve
Infrastrukturor 6.66 ek;‘z‘lst‘ue's.e_dhe hapja e rrugeve te re;a, s!‘ec'ihe
ndértimi i infrastrukturave inxhinierike t& tjera
{p.sh. HEC, riciklimi).
Ndryshimi rezulton nga krijimi i njé zone
Bujgésor atyror 25.80 mbrojtése té lumit Devoll dhe i pérranjve.
Ndryshimi rezulton nga racionalizimi i kufijve té
Urban 205.32 zonave urbane dhe pércaktim i zonave té reja
pér strehim, shérbime, industri, ekonomi,
. Ndryshimi rezulton krijimi ligenit artificial pér
Uior 10-68 | hkak 1 digés pér HEC Mogics.
Ndryshimi rezulton nga krijimi i zonave té
Bujgésor 180.67 | pérshtatshme pér strukturat né funksion té
blegtorisé.
. Ndryshimi rezulton nga krijimi i liqenit artificial
Natyror Ujor 472.84 pér shkak té digés pér HEC Moglicé.
Infrastrukturor 12.34 Ndr_vshlml rezulton'nga zgjerimi i rrugéve
ekzistuese dhe hapja e rrugéve t&é reja.
Urban 31.00 Ndryshimi rezulton nga racionalizimi i kufijve té
zonave urbane.
Ndryshimi rezulton nga racionalizimi i kufijve té
- , zonave urbane si edhe pérfshirjen e zonave me
Bujgésor 177.68 struktura né funksion té bujgésisé dhe
blegtorisé.
Natyror 22 61 Ndryshimi rezulton nga racionalizimi i kufijve té
Urban zonave urbane.
Uior 8.10 Ndryshimi rezulton nga krijimi i ligenit artificial
J ) pér shkak té digés pér HEC Moglicé.
Ndryshimi rezulton nga zgjerimi i rrugéve
Infrastrukturor 1.43 ekzistuese dhe hapja e rrugéve té reja si krijimi i
terminalit.
Bujgésor 2.93 Ndryshimi rezulton nga mos pérdorimii rrugéve
Infrastrukturor Natyror 5.82 ose pér shkak té riprojektimit té tyre ose pér
ST O Ujor 12.63 | shkak té krijimit té ligenit artificial.
{,:\T
‘-’é&% Tobela 1.1.3: Ndryshimet analitike i sistemeve territoriale
# S
EAY)

PPV dhe nuk &shté rezultat i tij. Béhet fjalé pér krijimin e njé ligeni artificial né kuadér té ndértimit té
HEC, 8shté rezultat i njé projekti qé kishte ekzistuar dhe sé shpejti do té pérfundojé dhe do té
pérfshihet né& hartimin e PPV-sé. Kjo zoné fizikisht i pérkiste sistemeve bujgésore dhe
infrastrukturotr ndersa tani &shté pjesé e sistemit ujor.

Rikonstruksioni i rrugéve t& ndryshme qé lidhin vendbanimet me njéri-tjetrin, i cili do té kérkojéné
disa raste zgjerim ose pérmirésim té hapésirés sé tyre, konfigurimit té tyre, ka si rezultat konsumin e
tokave natyrore dhe bujgésore. Pér pjesén tjetér, sistemi urban mirémbahet dhe zgjerohet né pika
P Jé fcet;anta pérmes forcimit té zonave té mbrojtjes né té dy anét e lumenjve dhe rrjedhave ujore/ pér
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Disa sipérfage té tokés bujgésore ndryshojné karakter dhe kryesisht shdérrohen né zona urbane, pé
shkak té racionalizimit té kufijve t& miratuara té zonave urbane dhe pércaktimit té zonave té reja pér
strehim, shé&rbime, industri, ekonomi, akemodim. Edhe pse boniteti i kétyre sipérfageve nuk éshté i
njohur, béhet fjalé pér prona gé gjenden né kufijté e vendbanimeve dhe shumé shpesh ose njé pjesé
e tyre ka ndryshuar karakter (truall) ose ato jané plotésisht té strukturuara. Si rrjedhim, shndérrimi i
sipérfageve specifike t& toké&s bujgésore kontribuon né humbjen e sipérfageve me prodhimtari té
larté té produkteve bujgésore/blegtorale dhe né copézimin e tokés. Por pérfundimisht, sistemi
bujgésor rritet pér shkak té pérfshirjes sé zonave ekzistuese né strukturat né funksion t& bujgésisé
dhe banesave rurale (t& cilat mé& paré ishin pjesé e sistemit urban), krijimit t8 zonave té
pérshtatshme pér strukturat né funksion té blegtorisé {q& mé paré ishin pjesé e sistemit natyror) si
dhe pérmes pérmirésimit té tokave té braktisura te léna djerré.

Né té njéjtén kohé&, duhet té theksohet se ndryshime cilésore do té& ndodhin né lidhje me
menaxhimin dhe shfrytézimin e tokave natyrore dhe bujgésore pérmes ndérhyrjeve té ndryshme
(pérmirésim metodash, infrastruktura mbéshtetése, kufizim t& ndértimit t& rrallé, duke reduktuar
burimet e ndotjes, etj).

Sistemi territorial urban éshté i racionalizuar dhe i organizuar né baza té reja. Zona té zéna kryesisht
nga objektet bujgésore jané caktuar né sistemin korrespondues. Ndérkohé, sigurohen hapésira té
reja jané pér pérdorime moderne urbane qé do tu shérbejné qéllimeve strategjike (p.sh. pér
argétime, rekreacion, biznes). N& vecanti, zgjerimi i sistemit urban né zonén urbane Malig-Libonik ka
si géllim, nga njéra ané mbulimin & nevojave té ardhshme pér vendbanime dhe nga ana tjetér
zhvendosjen ose pritjen e aktiviteteve té reja ekonomike dhe sociale, duke u fokusuar né rolin e
gytetit si gendér urbane dhe ekonomike e Bashkisé, por edhe si gendé&r rurale rajonale. Késhtu,
éshté i nevojshém pozicionimi:

- i shérbimeve sociale té reja dhe/ose plotésuese (p.sh. kulturore, sportive),

- i zonave pér pritjen e aktiviteteve ekonomike (p.sh. industriale, tregtare),

- i operimit té njé karakteri rajonal me fokus né rekreacion dhe kulturé.
Edhe né sistemin & infrastrukturés do t& keté ndryshime. N& njérén ané, restaurchet venddepozitimi
jo sanitar me kthimin e tij né njé hapésiré té gjelbér, pa ndértime, né pérputhje me planin e miratuar
rajonal t&8 menaxhimit t& mbeturinave, nga ana tjetér, propozohet infrastrukturé teknike pér t'i
shérbyer popullsisé dhe bizneseve (p.sh. impiantet e trajtimit té& ujérave té ndotura).

Disa vepra mbeten treguese dhe merret parasysh ndikimi i zbatimit t&€ tyre né sistemet
territoriale.Té till& jané nga njéra ané projektet komplekse dhe t& médha té réndésisé kombétare, qé
gjenden ende né nivel konceptimi dhe zhvillimi i té cilave kérkon studime té métejshme té detajuara
dhe nuk varen nga Bashkia (té tilla si ndértimi i tubacionit té gazit, ndértimi i linjésh ekurudhore dhe
istacionit dhe pérmirésimii SH3 né& segment rrugor té mbyllur) dhe nga ana tjetér projekte lokale té
njé shkalle mé té vogél (p.sh. shpime, rezervuare uiji), specifikimet tekniketd té cilave nuk jané
finalizuar dhe si rrjedhim lokalizimi i tyre hapésinor nuk éshté i mundur pasi lokacionet e sakta dhe
hapésirat e projekteve teknike do té pércaktohet nga studime mé specifike.

1.2. Strukturim i territorit né zona dhe njési strukturore
Ndarja e territorit né zona

Zonat sipas VKM nr. 686, daté 22.11.2017, "P&r miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit" e
ndryshuar me VKM nr. 232, dt. 17.04.2019, formojné njé entitet té vetém qé analizohet né nivel té




pérdorimi té tokés qé i pérkasin té njéjtit sistem territorial. Kodi i ¢do zone duhet té jeté unik, i
dallueshém dhe né pérputhje me Shtojcén Il t& vendimit té lartpérmendur, kodi i zonés duhet té
pérfshij@ emrin e Bashkisé, pa qené e nevojshme té duket i gjithé emri, por vetédm dy shkronjat e saj
(prsh. Malig-MQ), kodi i sistemit territorial dhe kodi i kategorisé sé pérdorimit té tokés, i cili
mbizotéron ndaj té tjeréve brenda késaj zone dhe numri rendor i zonés. Kodet e pérdorura té
sisterneve territoriale dhe kategorive pér kété emérim té zonave jané sic pércaktohen nga Shtojcal e
VKM nr. 686, dt. 22.11.2017, "Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit" e ndryshuar
me VKM nr. 232, dt. 17.04.2019. Pér shembull, njé zoné e cila i pérket sistemit urban, né té cilin
kategoria kryesore e pérdorimit té tokés éshté banimi do té keté kod: MQ_UB_A_1.
Pér pércaktimin e zonave né Bashkiné e Maligit u morrén parasysh, pérveg kritereve t& pérmendura
né nenin 76, si edhe:
e Shtrirja dhe gjendja e sistemeve ekzistuese té& tokés, pérdorimet ekzistuese té tokés dhe
aktivitetet.
e Veprimtaria aktuale ekonomike dhe specializimi.
e Plani strategjik i propozuar me objektivat p&r mbrojtjen, rritjen dhe menaxhimin e
qéndrueshém té zonave natyrore dhe bujgésore, té& burimeve ujore dhe té territorit urban.
Né territorin e Bashkisé dallohen zonat e méposhtme pér ¢do sistem territorial:

Zonat e Sistemit Urban, pérfshijné té gjitha zonat e banuara qé rrethohen nga vija e gjelbér si dhe
industria. Kéto zona kané njé ose mé shumé njési. Késhtu, né varési té njésisé té cilés i takon njé
zoné, propozohen zona pér banim, shérbime sociale dhe argétimi, industriale ekonomike, arsimi,
sh&ndetésie, infrastrukturés inxhinierike etj. Né sistemin urban ekzistojné zona té kategorive té
ndryshme. Ekzistojné& zona me karakter specifik sic jané zonat ushtarake ose zonat né té cilat
pérfshihen pasurité kulturore, ose shérbime shé&ndetésore, si dhe zona me karatker té pérzier té cilat
pérmbajné aktivitete té lidhura me veprimtariné ekonomike dhe profesionale né té cilat ndodhen
ndérmarrje dhe shérbime industriale etj.
Konkretisht né Bashki gjenden zonat e méposhtme:
- Zoné me pérdorim kryesisht banim, me kod MQ_UB_A_1,2, 3 etc.
- Zoné me karakter té& pérzier, me kode MQ_UB_IE_1, 2, 3 etc, MQ_UB_IS_1, 2, 3 etc,,
MQ_UB_S 1,2, 3 etc., MQ_UB_SHA_1, 2, 3 etc.
- Zoné me karakter specifik, me kode MQ_UB_V_1, 2, 3 etc, MQ_UB_ZU_1, 2, MQ_UB_AS
_1,2,3etc, MQ_UB_M _1, 2,3 etc, MQ_UB_SH _1, 2, 3 etc.,

Zonat e Sistemit Infrastrukturor, pérfshijné zona gé propozohen pér vendosjen e infrastrukturés
inxhinierike pér t'i shérbyer nevojave té banoréve dhe mbéshtetjes ekonomike té& Bashkis&. Sistemi
infrastrukturor i bashkisé pé&rbehet nga katér zona infrastrukturore:

- Zoné e infrastrukturés sé transportit, me kod MQ_IN_INT_1.
Zoné e infrastrukturés energeitike, me kod MQ_IN_IEN_1, 2.
Zoné e infrastrukturés sé menaxhimit té mbetjeve, me kod MQ_IN_IMB_1.
- Zoné e infrastrukturés sé kanalizimeve, me kod MQ_IN_IUK_2.

Zonat e Sistemit Bujgésor, té cilat pérfshijné zonat qé kultivohen né Bashki. Béhet fjalé pér zona
pjellore té cilat shtrihen pérgjaté fushés té Maligit té& cilat mbéshtesin ekonominé vendase.
Propozohen aktivitete ekonomike né ndihmé té bujgé@sise dhe té blegtorisé, agroturizmit dhe
infrastrukturé teknike dhe strehimi me kushte té caktuara ndértimi né toké bujgésore duke synuar




mbrojtjen maksimale dhe shfrytézimin e géndrueshém té tokés bujgésore. Né Bashki ekzistojné
katér kategori zonash:
- Zoné me karakter bujgésor, banim dhe aktivitete ekonomike bujgésore, me kod
MQ_B_BA_1, 2, 3 etc.
- Zond me karakter bujgésor, aktivitete ekonomike bujgésore dhe infrastrukturé
mbéshtetése, me kod MQ_B_EB_1, 2, 3 etc.
- Zoné me karakter bujgésor dhe aktivitete ekonomike bujqésore, me kod MQ_B_B_1, 2, 3
etc.
- Zoné me karakter bujqésor dhe infrastrukturé mbéshtetése, me kod MQ_B_IB_1, 2, 3 etc.

Zonat e Sistemit Natyror, pérfshijné zonat natyrore t& Bashkis®, si pyjet, kullotat, shkurret dhe zonat
té cilat jané té pérshtatshme pér zhvillimin e strukturave akomoduese dhe argétuese né kontekstin e
ekoturizmit. N& Bashki ka dy kategori zonash:

- Zoné e tokés natyrore, me kod MQ_N_N_1, 2, 3, etc.

Zonat e Sistemit Ujor, pérfshijné zonat ujore té Bashkisé, si ligenet, lumenjté, burimet dhe
pérrenjté. Né sistemin ujor ekziston njé kategori zone:
Zona e aseteve ujore, me kod MQ_U_U_4, 5, 6.

Ndarja e territorit né njési

Zonat e lartpérmendura dallohen né njé ose mé shumé njési, gé i korrespondojné njé sistemi té
vetdm territorial. Ndarja e territorit né njési éshté kryer né bazé té kritereve si p.sh. pérdorime,
zhvillimi i synuar, etj. N& ¢do njési pércaktohen njé ose mé shumé kategori pérdorimesh té tokés
(pérdorim i pérzier) sipas nénkategorive/ funksioneve pérkatése.

Kodi pér ¢do njési strukturore do té duhet té jeté unik dhe i dalluesh&m. Sipas pércaktimeve nga
Agjensia Kombétare e Planifikimit té& Territorit kodi i njésive strukturore sipas té cilave do té ndahen
zonat éshtd: "Kodi i bashkisé_Kodi i Sistemit_Kodi i Nénkategorisé sé Pérdorimit t& Tok&s_Nr i
zonds/Nr i njésisé". Kodet e nénkategorive té pérdorimit té& tokés té cilat jané pérdorur pér
emértimin e njésive pércaktohen nga Shtojca | e VKM nr.686 dt. 22.11.2017, "Miratimi i rregullores
sé planifikimit té territorit” e ndryshuar me VKM nr. 232, dt. 17.04.2019. Pér shembull, njé njési e
cila i pérket sistemit urban ku kategoria themelore e zonés té sé cilés i pérket éshté banimi dhe
nénkategoria kryesore éshté banimi me shérbime dhe zona sé té cilés pérket €shté zona 1, do té
marré kod: MQ_UB_A2_1/1.

Sistemi Urban p&rfshin té gjitha zonat e banuara. BEhet fjalé pér zonat gé rrethohen nga Vija e
Gjelbér si dhe zonat e industriale. Késhtu, né varési té njésisé sé cilés i pérket njé zoné, propozohen
aktivitetet géndrore té qytetit, t& banimit, t& shérbimeve, aktiviteteve sociale dhe rekreative,
industriale dhe ekonomike, t& arsimimit, t& shéndetit, t& kulturés, té hapésirave té gjelbéruara, té
infrastrukturés inxhinierike, etj. Né sistemin urban béjné pjesé 2 kategori zonash té cilat grupchen
né kategori njésité si mé poshté:

«Zoné me korakter té pérzier» kjo zoné pérbéhet nga 11 kategori njésie té cilat paragesin njé
karakter té pérzier. Pérdorimet mé té réndésishme qé& hasim né kété zoné jané& banimi, pérfshiré
shérbimet qé i shérbejné nevojave té pérditshme té banoréve, hapésira publike dhe sportive,
objekte té arsimit primar dhe miréqgenies sociale, shérbime publike dhe objekte fetare, aktivitete
tregtare, objekte rekreacioni dhe akomodimi. N& njésité né té cilat jané propozuar pér té
funksionuar si zona industriale aktivitetesh propozohen si akiiyj rodhuese industriale jo
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shqetésuese, receptoré té organizuar ekonomik, parge industriale dhe park logjistik. N8 njésiné me
nénkategoriné IE2-Industri e rréndé lejohen industri shqetésuese si miniera (p.sh. Industri pérpunimi
metalesh, gurore, miniera), objekte t& pérpunimit té€ burimeve minerale dhe depo industriale. Né
kéto zona gjenden njési me kode:

e MQ_UB_A2_nr.zone/nr.njésie, ¢ MQ_UB_IE3_nr.zone/nr.njésie,

¢ MQ_UB_AR1_nr.zone/nr.njésie, s  MQ_UB_IS2_nr. zone/nr. njésie,
e  MQ_UB_AR2Z_nr.zone/nr.njésie, e  MQ_UB_IS6_nr. zone/nr. njésie,
e  MQ_UB_AR3_nr.zone/nr.njésie, e  MQ_UB_S1_nr. zone/nr. njésie,
e  MQ_UB_IE1_nr.zone/nr.njésie, ¢ MQ_UB_S2_nr. zone/nr. njésie.

e MQ_UB_IE2 nr.zone/nr.njésie,

wZoné me karakter specifik» pérbéhet nga njési secila prej té cilave ka njé karakter té vecanté.
Nénkategorité kryesore t& pérdorimeve té tokés qé gjenden né kété zoné jané té pérbashkéta dhe
terrene sportive, njési t& arsimit primar, pérdorime tregtare dhe zona ekonomike, rekreative dhe té
akomodimit, objekte ushtarake, varreza dhe pasurité kulturore. Né kéto zona gjenden njésité me
kode:

e MQ_UB_AS1_nr.zone/nr.njésie, » MQ_UB_SH1_nr.zone/nr.njésie,
¢ MQ_UB_AS2_nr.zone/nr.njésie, e MQ_UB_V1_nr.zone/nr.njésie,
s MQ_UB_AS3_nr.zone/nr.njésie, *  MQ_UB_ZU1_nr. zone/nr. njésie.

e MQ_UB_M1_nr.zone/nr.njésie,
Sistemi infrastrukturor pérbéhet nga 4 kategori té zonave té organizuara né njési si mé poshta:

«Zoné e infrastrukturés energjitike» p&rfshin té gjithé infrastrukturén e nevojshme pér té plotésuar
nevojat energjitike té njé zoné. Kjo zoné éshté e kategorizuar né dy kategori njésie, né té cilat
propozohet té keté si pérdorime kryesore, respektivisht, infrastrukturat elektrike dhe
hidroenergjitike. N& kéto zona gjenden njésité me kode:

e MQ_IN_IEN1_nr.zone/nr.njésie,

¢  MOQ_IN_IEN2_nr.zone/nr.njésie.

«Zoné e infrastrukturés té menaxhimit té mbetjeve» pérfshin njé kategori njési né té cilén
propozohet té keté infrastrukturé pér grumbullimin dhe menaxhimin e mbeturinave. Né kété zoné
gjendet njési me kod MQ_IN_IMB1_ nr.zone/nr.njésie, MQ_IN_IMB2_ nr.zone/nr.njésie.

«Zoné e infrastrukturés té transportit» éshté 1 kategori njésie dhe pérfshin pérdorime gé lidhen me
infrastrukturén e transportit rrugor dhe hekurudhor. Né kéto zona gjenden njési me kode
MQ_IN_INT1_nr. zone/nr. njésie.

«Zoné e infrastrukturés té kanalizimeve» &shté 1 kategori njésie, té& cilat kryesisht shfrytézojné
infrastrukturén e kanalizimeve. Né kéto zona gjenden njési me kode MOQ_IN_IUK2_
nr.zone/nr.njésie.

Sistemi Bujgésor pérbéhet nga katér kategori zonash bujgésore té cilat pérgéndrohen kryesisht né
Fushén e Maligit. K&to zona pérfshijné zona gé kultivojné dhe mbéshtesin ekonominé vendase. Jané
propozuar pérdorime gé lidhen me aktivitetet bujgésore té kombinuara me banimin, infrastrukturén

. tekmke si dhe njésité pér pérpunimin e produkteve bujgésore dhe projektet e rikuperimit té tokés

q’e 3ypojné mbrojtien maksimale dhe shfrytézimin e qéndrueshém té tokés bujgésore. Zonat e

ﬁtemlt bujgésor ndahen né njési si mé poshté:
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«Zoné me karakter bujqésor, banim dhe aktivitete ekonomike bujgésore» kjo zoné pérfshin njé \\‘:”Ti
kategori njésie, me pérdorimin mbizotérues banimin, bujgésor dhe infrastrukturén e nevojshme A
mbéshtetése pér ekonominé rurale. Né kéto zona gjenden njési me kode:

» MQ_B_BA1_nr.zone/nr. njésie,

«Zoné me karakter bujgésor, aktivitete ekonomike bujqésore dhe infrastrukturé mbéshtetése» kjo
zoné pérfshin njési, me pérdorime mbizotéruese qé mbéshtesin aktivitetet ekonomike rurale dhe
infrastrukturén rurale si rrjetet e ujitjes dhe kullimit dhe agroturizmi. Né k&to zona gjenden njési me
kode:

e MQ_B_EB1_nr. zone/nr. njésie

e MQ_B_EB2_nr. zone/nr. njésie.

«Zoné me karakter bujgésor dhe aktivitete ekonomike bujqésore» éshté kategorizuar né 1 kategori
njésie e cila ka pérdorim kryesor toke me géllim mbéshtetjen e aktiviteteve ekonomike rurale. Né
kéto zona gjenden njési me kod MQ_B_B1_ nr. zone/nr. njésie, MQ_B_B2_ nr. zone/nr. njésie.

«Zoné me karakter bujgésor dhe infrastrukturé mbéshtetése» kjo zoné pérfshin njé kategori njésie, e
cita pérfshin infrastrukturen e nevojshme pér mbéshtetjen e kulturave bujgésore. Né kéto zona
gjenden njésité me kod MQ_B_|B3_nr. zone/nr. njésie.

Sistemi Natyror pérfshin 2 kategori zonash té cilat jané té organizuara né pes& kategori njésish.
Kategorizimi i njésisé &shté realizuar me qéllim menaxhimin e géndrueshém té pyjeve dhe zonave
me vegjetacion té ulét dhe grupohen né kategori njési si mé poshté:

«Zoné e tokés natyrore» Eshté kategorizuar né tre kategori njésish, pérdorimet e té ciléve
mbizotéruese jané pyjet, kullotat, shkurret dhe toké pa fruté. Né kéto zona gjenden njési me kode:
s  MQ_N_N1_nr.zone/nr.njésie,
MQ_N_N2_nr.zone/nr.njésie,
MQ_N_N3_nr.zone/nr.njésie,
MQ_N_N4_nr.zone/nr.njésie
MQ_N_N5_nr.zone/nr.njésie

Sistemi i ujit pérfshin njé zoné qé kategorizohet né tre kategori njési té cilat kané si pérdorim ligene,
lumenj, pérrenj dhe burime. N& kéto zona gjenden njésité me kode
s  MQ_U_U4_nr. zone/nr. njésie,
e MQ_U_U5_nr.zone/nr.njésie,
e MQ_U_U6_nr.zone/nr. njésie.

1.3. Propozim i pérdorimit t& tokés sipas kategorive dhe nénkategorive

Bazuar né neni 76 t& Vendimit {& Ké&shillit t&é Ministrave Nr. 686 dt. 22.11.2017, “Pér miratimin e
rregullores s& planifikimit té territorit” e ndryshuar me VKM nr. 232, dt. 17.04.2019, zona #éshté
pjesé pérbérése e sistemit territorial gé detajohet né nivelin e kategorisé sé pérdorimit té tokés dhe
mund té pérmbajé disa kategori pérdorimi toke, pjesé té njé sistemi té vetém territorial. Gjaté
procesit t& zonimit do té pércaktohen kategorité pérdorimit té tokés, gé do té lejohen né secilén

zoné, njé ose mé shumé, (pérdorim té pérzier). Zonimi merr parasysh, sipas nenit 79, kriteret si-rﬁe‘; :.’ :
B i

i

poshté: 2 3
- Harmonizimin e pérdorimeve té tokés, brenda njé zoné ose midis zonave fqinjé. 2 "{fﬁ g_:
!,.B.,F;_c
b 00
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Ruajtjen dhe pérmirésimin e karakterit t& njé zoné& dhe harmonizimin e interesave publike dhe
private né zhvillimin e saj.

Pérmirésimin e lévizshmérisé, rregullimin e trafikut dhe sigurimin e aksesit té barabarté pér té
gjithé.

Zhvillimin e géndrueshém té gjithé territorit.

Territori i Bashkisé sé& Maligit u nda né zona, ku secila zoné u nda né njésité pérkatése. Né ¢do njési
do té lejohet njé ose disa kategori bazé e pérdorimit té tokés (pérdorim té pérzier). Té gjitha
kategorité bazé té pérdorimit té tokés, prej té cilave do té zgjidhen, parashikohen né nenin 80 té
Vendimit té Késhillit t& Ministrave nr 686, dt. 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores sé& planifikimit
té territorit” e ndryshuar me VKM nr. 232, dt. 17.04.2019 me kodet dhe pérmbajtjen pérkatése si mé
poshté:

[
- +

Kategoria “Banim {A)", pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe aktivitete té
banimit.
Kategoria “Shérbime {S)", pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
shérbimeve tregtare, akomoduese dhe zyre.
Kategoria “Industri ekonomi (IE)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet e industrisé sé lehté e té réndaé, si dhe funksione ekonomike komplekse.
Kategoria “Institucione (IS)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet e administrimit publik, shérbimeve publike, sociale, diplomatike, financiare dhe fetare.
Kategoria “Arsim (AS)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
arsimit né té gjitha nivelet: parashkollor, i ulét, i mesém dhe i larté, sipas legjislacionit pérkatés.
Kategoria “Shéndetési {SH)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet e shérbimit ambulator dhe spitalor, sipas legjislacionit pérkatés.
Kategoria “Aktivitete shoqérore dhe argétimi (SHA)”, pérfshin territore dhe struktura né
shérbim té aktiviteteve kulturore e sportive, parge dhe hapésira publike.
Kategoria “Monumente (M)”, pérfshin territore dhe struktura, pjesé té trashégimisé kulturore
dhe historike.
Kategoria “Zona ushtarake (ZU)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet ushtarake, sipas legjislacionit pérkatés.
Kategoria “Varreza (V)", pérfshin territoret dhe strukturat né shérbim té varrezave.
Kategoria “Infrastrukturé transporti (INT)”, pérfshin infrastrukturat e transportit rrugor,
hekurudhor, ujor, ajror dhe multimodal; rrietet e pérb&ra nga linjat, stacionet dhe struktura té
tjera né shérbim té tyre,
Kategoria “Infrastrukturé energjitike {IEN)”, pérfshin infrastrukturat e prodhimit, transmetimit
dhe shpérndarjes sé energjisé elektrike nga burime hidrike, IEndé djegése, eolike e diellore, si
dhe infrastrukturat e gazifikimit, pérfshiré linjat dhe strukturat mbéshtetése.
Kategoria “Infrastrukturé telekomunikacioni (ITK)", pérfshin rrjetet, antenat dhe strukturat qé
mundésojné telekomunikacionin.
Kategoria “infrastrukturé e ujésjellés — kanalizimeve (IUK)", pérfshin rrietet dhe strukturat né
shérbim té& furnizimit me ujg, kanalizimeve dhe trajtimit té ujérave té zeza.
Kategoria “Infrastrukturé menaxhimi mbetjesh {IMB)”, pérfshin strukturat né shérbim té
grumbuilimit, depozitimit dhe trajtimit t& mbetjeve t& ngurta.

ria “Bujgési (B)”, pérfshin tokat bujgésore me kultura té pérhershme apo sezonale

3'|§t’z?q€sﬁre, si dhe tokat diesré.sipas legjislacionit pérkatés.
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- Kategoria “Infrastrukturé bujgésore (IB)”, pérfshin infrastrukturén né shérbim té aktivitetit K‘xh_
bujgésor qé mundéson vaditjen dhe kullimin e tokave bujgésore.

- Kategoria “Ekonomi bujgésore (EB)”, pérfshin strukturat dhe infrastrukturat né funksion té
ekonomisé bujgésaore e blegtorale, si dhe shérbimet e agroturizmit.

- Kategoria “Bujqési - Banim (BA)”, pérfshin banimin né funksion té aktivitetit bujgésor.

- Kategoria “Toké natyrore (N)”, pérfshin territoret natyrore, si: pyje, kullota, livadhe, shkurre e té
tjera, té paprekura nga aktiviteti njerézor.

- Kategoria “Ujéra (U)’, pérfshin té gjithé trupat ujoré: dete, laguna, kéneta, ligene, lumenj,
pérrenj e burime ujore, sipas legjislacionit pérkatés.

Pér disa prej kategorive té lartpérmendura u pércaktuan nénkategorité, té cilat propozojmé té
zbatohen né njésité e formuara nga ky plan, né pérputhje me karakterin, vegorité dhe géllimin pér
mbrojtje ose ményrén e zhvillimit té tyre.

Nénkategorité, dallojné né pérmbajtjen e tyre, pra, nése lejohen apo ndalohen disa pérdorime té
kategorisé bazé apo vendosen disa kufizime. N&é tabelén e méposhtme parashtrohen nénkategorité e
pérdorimeve té tokés té cilat gjenden né territorin e Bashkisé sipas kategorive bazé:

Kategori Nenkategori
A.Banim A2-Banim dhe Sherbime
AR1-Hapesira Publike
SHA.Aktivitete Shogerore & Argetimi AR2-Aktivitete Kulturore

AR3-Aktivitete Sportive

AS1-Arsim Parashkollor

AS.Arsim AS2-Arsim i Ulet

AS3-Arsim | Mesem

B1-Kultura te Perhershme

B2-Kultura Sezonzale

R.Bujqesi + Banim ' BAl-Bujgesi - Banim

EB1-Struktura ne Funksion te Bujgesise
EB2-Struktura ne Funksion te Blegtorise

B.Toke Bujgesore

EB.Ekonomi Bujgesore

IB.Infrastrukture Bujgesore I1B3-Infrastrukture Vaditje dhe Kullimi
IE1-Industri e Lehte
IE.Industri Ekonomi IE2-Industri e Rende

{E3-Aktivitet Ekonomik Kompleks
IEN1-Elektrike

IEN.Infrastrukture Energjetike

IEN2-Hidrike
IMB.Infrastrukture Menaxhimi Mbetjesh IMB1-Trajtim Mbetjesh
INT.Infrastrukture Transporti INT1-Infrastrukture Rrugore

I52-Sherbim Publik
IS6-Institucione Fetare
IUK.Infrastrukture Ujesjelles - Kanalizime IUK2-Kanalizime

IS.Institucione

v.Monumente M1-Monument Kulture
N1-Pyje

N.Toke Natyrore N2-Kullote %{}‘
N3-Livadh “

& 7 o, »
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Kategori Nenkategori
N4-Shkurre
. $1-Sherbime Akomodim dhe Argetimi

S.Sherbime - - -
S2-Sherbime Tregtare dhe Biznesi

SH.Shendetesi SH1-Sherbim Ambulator
U4-Ligen

U.Ujera US-Lume
U6-Perrua

V.Varreza Vi-Varreze

ZU.Zona ushtarake ZU1-Infrastrukture Ushtarake

Tabela 1.3.1: Shpjegimi i kodeveté pérdorura pér nénkotegorité

Mé konkretisht nénkategorité e lartpérmendura jané té shpérndara né territorin e Bashkisé si mé

poshté:

Njésité me nénkategori kryesore A2-Banim dhe Sherbime, S1-Sherbime Akomodim dhe
Argetimi, S2-Sherbime Tregtare dhe Biznesi gjenden kyesisht brenda zonave urbane té bashkisé,

Njésité me nénkategori kryesore AR1-Hapesira Publike gjenden né& zonat e urbanizuara té
Bashkisé.

Njésité me nénkategori kryesore AR2-Aktivitete Kulturore gjenden né disa nga zonat e
urbanizuara té Bashkisé.

Njésité me nénkategori kryesore AR3-Aktivitete Sportive gjenden né disa nga zonat e
urbanizuara té Bashkisé.

Njésité me nénkategori kryesore AS1-Arsim Parashkollor gjenden kyesisht brenda zonave
urbane té bashkisg.

Njésité me nénkategori kryesore AS2-Arsim i Ulet gjenden né aférsi me vendbanimet e e
Bashkisé,

Njésité me nénkategori AS3-Arsim i Mesem gjenden né vendbanimet e Maligit, Pojanit, Lozhanit
té Ri, Shegerasit, té Pirgut etj.

Njésité me nénkategorité kryesore B1-Kultura te Perhershme gjenden dhe B2-Kultura Sezonale
né tokat bujgésore né aférsi me vendbanimet né zonén malore té Bashkisé dhe né pjesén
gendrore té Bashkisé ku shtrihen tokat bujgésore.

Njésité me nénkategori kryesore BAl-Bujgesi - Banim gjenden né aférsi me vendbanimet e
Bashkis&.

Njésité me nénkategorité kryesore EB1-Struktura ne Funksion te Bujgesise dhe EB2-Struktura ne
Funksion te Blegtorise gjenden né tokat bujqésore aférsi me vendbanimet e Bashkisé.

Njésité me nénkategori kryesore 1S2-Sherbim Publik gjenden kryesisht né gztetitn e Maligit dhe
disa né gendrat e njésive administrative si Pojani, Pirgu, Lozhani i Ri etj.

Njésité me nénkategori kryesore SH1-Sherbim Ambulator gjenden né zonat e urbanizuara té
Bashkis&.

. Njésité me nénkategorité kryesore IE1-Industri e Lehte, IE2-Industri e Rende, IE3-Aktivitet

vy ttﬁ‘nomlk Kompleks gjenden k\/ESISht né zonén e gytetit té Maligit, pérgjaté rrugés nacionale

SH3 dhe né njésiné Admini g Pojanit.

14



14.

Zonat e réndésisé kombétare

Sipas Ligjit nr. 107/2014 dhe nenit 30 té€ VKM nr. 686, daté 22.11.2017 "Pér miratimin e rregullores
sé planifikimit t& territorit” e ndryshuar, sipas VKM nr, 232, dt. 17.04.2019, objektet dhe zonat me
réndési kombétare né Bashkiné Maliq pérfshijné:

zonat e mbrojtura dhe monumentet e mjedisit natyror
zonat e mbrojtura dhe pasurité kulturore

burimet ujore

tokén bujgésore

rezervat minerale

rrjetin bazé té transportit.

infrastrukturén e energjisé dhe telekomunikacionit
zonat me prioritet pér zhvillimin e turizmit

i. N& vijim listohen zonat e mbrojtura t& mjedisit natyror né territorin e Bashkisé:

NE territorin e Bashkis& gjendet Rezerva Natyrore e Menaxhuar e Krastafillakut (kategoria
IV) (Rreg. GB nr.1, daté 1977/07/27).

Parku Kombétar i Prespés (kategoria Il) i shpallur me VKM nr. 80, daté 18.02.1999 "Pér
shpallijen Park Kombétar té Prespés dhe peisazh i mbrojtur tokésor/ujor té Pogradecit”. Plani
i Menaxhimit t& Parkut Kombétar Prespa u miratua me Urdhérin e Ministrisé s& Mjedisit nr.
1792, date 09.05.2014.

Pejsazhi i Mbrojtur Ligeni i Pogradecit (kategoria V} shpallur m& VKM nr. 80, daté
18.02.1999 "Pér shpalljen Park Kombétar té Prespés dhe peisazh i mbrojtur tokésor/ujor té
Pogradecit". Plani i menaxhimit pér peizazhin e mbrojtur u miratua me Urdhérin e Ministrisé
sé& Mjedisit nr. 2026, daté 31.12.2014.

Zona e Mbrojtur e Burimeve Natyrore Guri i Nikés (kategoria V1), shpallur mé VKM nr.102,
dat@é 15.01.1996.

Dy zonat e mbrojtura té lartp@mendura, Parku Kombetar i Prespés dhe Peizazhi i Mbrojtur
Pogradec, jané zona kandidat pé&r né rrjetin Emerald (kodet ALOO00003 dhe ALO000019
respektivisht).

Po ashtu, jané shpallur t& mbrojtur njé seri monumentesh natyrore té Bashkisé me VKM nr.303,
dt. 10.05.2019 "Pér miratimin e listés sé rishikuar, t& pérditésuar, t&€ monumenteve t& natyrés

shqiptare™:
| Nr. rendor Emértimi Shénime
1 Piramidat e Tokés sé Xhombrit
2 Bookerimat e Moglicés
3 Ligenet e Lenies Sipas Ligjit 81, daté 4.5.2017
4 Ahishtja e Protopapés Opar "Pérzonate mbrojtura”,
5 Pylli i pérzjeré i Maligit (Pylli i fazaneve} ::::; ;:ii?e'tﬁlt ::;VI::;Z Lzﬁ;kasm
6 Ahishtet e Bofjés buferike deri né 200m. {neni 17)
7 Guri i prere ik
8 Sparthi i Osojes Bakullit m
e
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. Tabelo 1.4.1: Monumentet natyrore né Boshking Maliq (burimi: VKM nr.303, daté 15.05.2019)

Rrobulli i kug

Rrobulli i Lenies

Monumentet e mbrojtura kulturore té& Bashkisé s& Maligit (duke pérfshiré pasurité kulturore me
vlera arkitekturore dhe arkeologjike) té cital i pérkasin kategorisé sé mbrojtjes | (Ligji nr. 27, daté
2018 "Pér trashégimin kulturore dhe muzeté"), paragiten né tabelén e méposhtme. Né
vendbanimin prehistorik té palafiteve né Malig ose prané tij, si njé nga zonat me réndési
kombétare, propozohet krijimi i Muzeut arkeologjik té& palafitit t& Maligit, né té cilén do té
vendosen objekte té riprodhuara né ményré qé té tregojé né ményré sa mé té pérafért ményrén
e jetesés té vendbanimit prehistorik. Kétu duhet té theksohet se vendbanimi Prehistorik i
Palafiteve &shté cilésuar pasuri kuiturore kategeri e paré dhe si i tillé mbrohet nga dispozitat e
Ligjit Nr. 27/2018 “Pér Trash&giminé Kulturore dhe Muzeté”, sipas Neni 5, Pika 36, ku citohet:
“Monument kulture i kategorisé I” éshté ndértimi me vlera té spikatura dhe me réndési té
veganté pér trashégiminé kulturore, i cili ruhet né térésinée pérbérésve té tij arkitektoniké dhe
tekniké. Kompozimi i vélfimeve, trajtimi arkitektonik i pamjeve té jashtme e té brendshme, si dhe
zgjidhjo planimetrike e funksionalé kétyre monumenteve nuk mund té ndryshohen. Pér kété
arsye, cdo propozim/ndérhyrje e béré né lidhje me kété monument miratohen né Késhillin
Kombétar té Trashégimisé Kulturoré Materiale (KKTKM), sipas Nenit 77 “Ndérhyrjet e lejuara” té
Ligjit Nr. 27/2018 “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”,

Nr. Emértimi :::: c:‘s’:;':il "is'tf:txr" Institucioni / Nr. | Vendimit / Data
1. Rektorati i Universitetit Shtetéror té
1 KALAJA E KLoch's NE | Klocé Libonik Tiranés/ Vendim nr. 6, dt. 15.01.1963
FSHATIN KLOCE 2. Ministria e Arsimit dhe Kulturés/
Vendim nr.1886, dt.10.06.1973
1. Rektorati i Universitetit Shtetéror té
5 KALAJA E KAKACIT NE | Kakac pirg Tiran&s/ Vendim nr. 6, dt. 15.01.1963
FSHATIN KAKAC 2. Ministria e Arsimit dhe Kulturés/
Vendim nr.1886, dt.10.06.1973
1. Rektorati i Universitetit Shtetéror té
3 KALAJA E SYMIZ_ES NE | Symizé Libonik Tiran&s/ Vendim nr. 6, dt. 15.01.1963
FSHATIN SYMIZE 2. Ministria e Arsimit dhe Kulturés/
Vendim nr.1886, dt.10.06.1973
4 KALAJA NE FSHATIN | Padgorie Vreshtas Ministria e Arsimit dhe Kulturés/
PODGORIE Vendim nr.1886, dt.10.06.1973
. KALAJI..\' NE FSHATIN | Tvezda Pajan Ministria e Arsimit dhe Kulturgs/
ZVEZDE Vendim nr.1886, dt.10.06.1973
6 KI.R‘LA.IA E GOPESHIT ) | Moglicé Moglicé Ministria e Arsimit dhe Kulturés/
NE FSHATIN MOGLICE Vendim nr.1886, dt.10.06,1973
. KALAJA E GRADISHTES | o Moglicé Ministria e Arsimit dhe Kulturés/
NE FSHATIN ZEREC Vendim nr.1886, dt.10.06.1973
MURET NE QAFEN E L -~ .
A .. . Ministria e Arsimit dhe Kulturés/
8 ZVEZD?S NE FSHATIN | Zvezdé Pojan Vendim nr.1886, dt.10.06.1973
ZVEZDE
VENDBANIMI
4:_3 b '.9’ {\‘;;EF(!;;ONK GIATE | vashtémi | Libanik Ministria e Arsimit dhe Kulturés/
A A TOMOBILISTIKE NE o Vendim nr.1886, dt.10.06.1973
; FSHATIN VASHTENu@ AN
"‘; i)
A
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il Ministria e Arsimit dhe Kulturés/

’ PO.?E‘E'II'S;LOERII\:AT.EQIT ! b e Vendim nr.1886, dt.10.06.1873
URA NE FSHATIN - Ministria e Arsimit dhe Kulturés/
11 GopesH e Ll Vendim nr.1886, dt.10.06.1973
e URA NE FSHATIN | Moglicé Moglicé Ministria e Arsimit dhe Kulturés/
MOGLICE Vendim nr.1886, dt.10.06.1973
Ministria e Arsimit dhe e Kulturés
13 g?gf;:ﬁ S‘: ::gII_L‘ ATIN | Gopesh Moglicé (Orejtoria e Kulturés)/ Vendim
nr.266/1, dt.16.02.1979
BANESA E DAILAN E
RUSHAN BASHLLARIT Ministria e Arsimit dhe e Kulturés
14 | {ISH E MALKE ] Zvarisht Goré {Drejtoria e Kulturés)/ Vendim
ZVARISHTIT) NE nr.266/1, dt.16.02.1979
FSHATIN ZVARISHT
BANESA E RAMADAN Ministria e Arsimit dhe e Kulturés
15 | KAPLLAN QOSES NE I Qencké Goré (Drejtoria e Kulturés)/ nr.266/1,
FSHATIN QENCKE dt.16.02.1979
el Ministria e Arsimit dhe e Kulturés
IBRAHIMLLARIT E " " o ..
16 o I Strelcé Goré {Drejtoria e Kulturés)/ nr.266/1,
L)l o | dt.16.02.1979
FSHATIN STRELCE
BANESA E IDAJET E Ministria e Arsimit dhe e Kulturés
17 FUAT MIRASHIT NE | Strelcé Goré {Drejtoria e Kulturés)/ nr.266/1,
FSHATIN STRELCE dt.16.02.1979
BANESA E HALIM Ministria e Arsimit dhe e Kulturéas,
18 ISMAIL XHAFERASIT | Popgishté | Moglicé Drejtoria e Kulturés, Vendim nr.
NE FSHATIN POPCISHT 266/1, daté 16.02.1979
Ministria e Arsimit dhe e Kulturés,
19 WL s e Lo { Desmicé Goré Drejtoria e Kulturés, Vendim nr.

plalElytl el 266/1, daté 16.02.1979

Tabela 1.4.2: Pasurité kulturare né Bashkiné Maliq (burimi: Instituti Kombétar i Trashégimisé Kulturore)

vi.

Burimet ujore {mbi dhe nén sipérfagen e tokés) jané t& pasura dhe pérgjithésisht né gjendje té
miré. Né kéto burime pérfshihen lumin Devoll, pérrenj té shumtg, ligenj dhe rezervuaré. Zona e
mbrojtjes sé tyre do té pércaktohet nga PPV sipas Ligjit Nr. 111/2012 "Pér administrimin e
integruar t& burimeve ujore", i ndryshuar me Ligjin Nr. 6, daté 20.8.2018 "Pér disa ndryshime
dhe shtesa né ligjin nr. 111/2012" pér administrimin e integruar t& burimeve ujore".

Bashkia pérfshin sipérfage té médha toke bujqésore qé& i pérkasin kategorive I-IV, té cilat
ndodhen pérgjaté luginés sé lumit té Devollit. Ky &shté njé burim me shumé réndési pér
ekonominé vendore dhe kombétare dhe duhet té mbrohet, né pérputhje me legjislacionin e
posacém né fuqi dhe pérjashtimet gé ai parashikon. Pasi aktiviteti bujgésor éshté njé nga pikat
kyg pér zhvillimin ekonomik té Bashkisé propozohet hartimi i njé Plani Strategjik pér séktorin e
bujgésisé me objektiv zhvilliin e géndrueshém té sektorit bujgésor dhe agroushgimor.

Fshati Zviring, i cili i u bashkua Programit té Integruar pér Zhvillimin Rural {PIZHR - Programi i 100
fshatrave), miratuar me VKM nr.21, daté 12.1.2018 "Pér disa shtesa né Vendimin nr. 709, daté
29.10.2014, té Késhillti t& Ministrave, "Pér miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale pér Zhvillimin
Rural dhe Bujgésor 2014-2020". Késaj zone i jepet prioritet pér zhvillimin agrqqi;ia

Bashkia ka rezerva t& burimeve minerale dhe jané d \Bf\ws

S . q Pl
pjesén lindore t& Bashkisé. lfgg 3‘“ P (2 2%‘.
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vii. Nga Bashkia kalojné aksi rrugor kryesor SH3 (Korridori Vill, E-86) dhe aksi rrugor terciar Malig-
Gramsh-Cerrik SH71, pérmes té cilit lidhet zona e studimit, gendrat kryesore dhe rrjetet Trans-
Europiane. Gjithashtu, ekziston edhe segmenti rrugor SH101 gé shkurton aksesin né drejtim té
Pustecit dhe Devollit.

viii. Infrastrukturat me réndési kombétare pér prodhimin dhe transmetimin e energjisé pérfshijné
nénstacionin e energjisé elektrike t& Zemblakut, linjat e transmetimit t& energjisé elektrike 110
kV dhe 400 KV, tubacionin e gazit natyror té TAP, si dhe nj& numér té madh HEC —esh, me fugi
prodhimi té vogél.

1.5. Zanat kryesore té zhvillimit ekonomik dhe urban

Rol vendimtar né realizimin e vizionit dhe zbatimin e objektivave strategjike luajné zonat e zhvillimit
ekonomik dhe urban kryesor, gé krijojné mundési té reja dhe pérbéjné bazén pér rivitalizimin dhe
zhvillimin e géndrueshém té Bashkisé,

Propozohet gé kéto zona té jené t& shuméllojshme, me karakter dhe intensitet t& ndryshém dhe té
shpérndara né hapésiré, té orientuara sipas karakteristikave té ¢do vendi, me géllim gé té sigurohet
njé formé mé fieksibile dhe mé e géndrueshme e zhvillimit té pérshtatur pér sfidat e ardhshme dhe
ndryshimet e médha té mundshme (p.sh. mjedisore, ekanomike).

Organizimi hapésinor i propozuar i Bashkisé parashikon zona mé té gjera zhvillimore, nyje gé
pérbéjné pikat hyrése dhe polet e térheqgjes sé investimeve, si dhe ndérlidhjen e burimeve dhe
infrastrukturave brenda dhe jashté nyjave. Késaj i shérben dhe pozicioni gjeografik dhe funksional i
zones, pasi Eshté pjesé e Polit t& Zhvillimit Rajonal Korgé — Pogradec dhe madje né mesin e aksit qé
lidh kéto dy qendra.

Katér zonat e gjera q& mbéshtesin dhe promovojné zhvillimin ekonomik t& Bashkisé jané:
» Zona ekonomike e gytetit Malig
s Zonatekonomike qé krijohen né té& dyja anét e aksit rrugor SH3
¢ Fusha e Maliqgit
* Zonat me mundési zhvillimi té formave alternative té turizmit.

Me réndési kyce pér zhvillimin e sektorit ekonomik &shté zona e propozuar ekonomike né zonén e
vjetér industriale té Maligit, e cila ka njé histori t& pasur dhe karakter emblematik pér té gjithé
Qarkun. Por do té keté dhe njé té ardhme po aq interesante. Ripérdorimi i ndértesave, pérforcimi i
infrastrukturave ekzistuese dhe té krijimi i té rejave, specializimi né sektorin e agroushqimit dhe
pérpunimit né bashképunim me fushén e pasur, ekzistenca e njé kuadri t& njésuar operativ (p.sh.
rregullorja, stimulime, kushtet e zhvillimit) jané faktorét bazé pér té krijuar njé nyje t& shéndetshme
dhe inovative té sipérmarrjes qé do t& térheqé investimet dhe do té rrisé mundésité e punésimit.
Njékohésisht do té kontribuojé né rivitalizimin e zonés gendrore urbane, ristrukturimin e sektorit té
bujqésisé dhe fitimin e njé identiteti té ri dhe reputacionit pér té gjith& Bashkina.

Organizimi i veprimtarisé biznesit né zona té papércaktuara ekonomike pérgjaté aksit kryesor rrugor

SH3, qé do té kené njé karakter té qarté, sistemit té qarté ndartimi dhe infrastruktura teknike
Bdfitetése t€ pérmirésuara, do té rrisé konkurrencén e biznesit dhe do té kontribuojé né

-x??ﬂ'lecﬁéq,ﬁ té rejave BSantribuojé n@ funksionimin e ploté té zonés ekonomike té
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lartpérmendur né Malig, né mbéshtetje té veprimtarisé bujqésore dhe do t'i shérbejé rrjetit
dendur urban gé zhvillohet né periferi té fushés.

Zona bujgésore né luginén né té dyja anét e lumit Devoll &shté pjesé e zonés mé té gjeré prodhuese
bujqésore té Korgés, njé prej mé té réndésishmeve né vend. Menaxhimi i géndrueshém i kétij burimi
&shté njgé prioritet i réndésisé kombétare. Promovohen: funksionet dhe aktivitetet pérkatése dhe né
pérputhje me bujqésing, duke pérfshiré impiantet e pérpunimit-standardizimit t& produkteve, vepra
qé do té plotésojné nevojat pér vaditje dhe do té kontribuojné& né pérmirésimin e burimeve ujore,
reformimi i kulturave- modernizimi i metodave dhe infrastrukturés ndihmése, mbrojtja dhe
promovimi i markave té produkteve lokale cilésore, mbéshtetja e grupeve té prodhuesve, organizimi
i rrjeteve dhe promovimi e prodhimit lokal né tregjet kombétare-ndérkombétare.

Zhvillimi i aktiviteteve alternative dhe ekoturizmit né dy zona: rreth ligenit artificial t& Moglicés dhe
zonés sé ligeneve té Malit t& Lenies né Gore do t& ¢ojé né zhvillimin e géndrueshém té pjesés malore
té Bashkisé. Orientimi i dy zonave éshté i pérbashkét dhe i ndérlidhur, por kushtet e zhvillimit jané té
ndryshme, duke iu pérshtatur peizazhit té ndryshém dhe karakteristikave individuale natyrore. N&
zonén e paré aktivitetet do té jené té& ndryshme dhe mé intensive (p.sh., argétim, sportet e ujit,
hipizém, surfing) dhe do té vendosen infrastrukturat e nevojshme né vendet e pérshtatshme (p.sh.
bare, restorante, bujtina, dyqane pér shitjen e produkteve vendase dhe té marrjes me qira té
pajisjeve, mol}, ndérsa né té dytén aktivitetet e fundit do té jené té vogla dhe té kufizuara (p.sh. ecje,
vézhgim) dhe objektet té kthyeshém dhe jo té pérhershém (p.sh. observatoré, kampe). Jané té
drejtuara si ndaj vizitoréve té zakonshém ashtu dhe ndaj turistéve dhe né ekipe té specializuara pér
trajnime, studime dhe kérkime shkencore.

Ndérhyrjet né zonat e mbrojtura dhe pasurité kulturore, si Krastafillaku qé éshté Rezervé Natyrore e
Menaxhuar dhe vendbanimi prehistorik né Maliq, do té kené njé rol té réndésishém né pérmirésimin
e zonés dhe do t& funksionojné si pika térheqjeje shtesé pér vizitorét sé bashku me shérbimet e
ofruara dhe mallrat né zonén urbane Malig-Libonik. Ato pérfshijné pércaktimin dhe shé&nimin -
prezantimin e historisé dhe vlerave t& tyre, pérforcimin e infrastrukturave bazé té shérbimit té
vizitoréve, krijimin e kalimeve, funksionimin e njé gendre informacioni - infopoint, kontrollin dhe
monitorimin e mbrojtjes sé tyre. Gjithashtu, Vendbanimi Zvirine qé hyn né rrjetin e 100 fshatrave té
PIZHR do té funksionojé si piké promovimi e prodhimit lokal dhe vend i zhvillimit pilot té
agroturizmit. Nevojitet pérmirésimi i rrjetit rrugor dhe té infrastrukturave publike dhe teknike, si dhe
krijimi i hapésirave gjelbra dhe argétimit né natyré.

Pérveg késaj, si zona té veganta té burimeve té shfrytézueshme konsiderohen:
s Zonat me leje té vlefshme pér shfrytézimin e pasurive minerale né pjesén juglindore té
Bashkisé dhe konkretisht né Zemblak - Plasé - Zvezdé.
o Zonat me potencial pér prodhimin e energjisé elektrike, népérmjet shfrytézimit ose té ujit,
kryesisht até t& digés Moglicé dhe sé dyti HEC-et mé té vogla, ose té diellit pérmes zhvillimit
té kufizuar té parqeve fotovoltaike né zonat fushore dhe gjysmémalore.

Ndérlidhja e poleve té lartpérmendura dhe e té gjitha burimeve t& mundshme dhe infrastrukturave
té vecanta arrihet pérmes korridoreve té |évizjes formale dhe alternative qé vazhdojné né Qq,shhijé\

fqinje dhe japin akses né rrjetet e tyre. Kéto akset jané: .5;‘;*"' : ‘qtk
s Korgé- Libonik- Pirg- Pogradec (SH3) ‘.i * ‘ e‘
¢ Gramsh- Moglicé- Lozhan i Ri- Maliq (SH71) . ?.' b = /
e Zemblak- Zvezdé- Pustec (lidhja SH3 me SH79) AP

13




* Moglicé — Corovodé (rrugé e propozuar)

Per sa i pérket zhvillimit urban, zona e gjeré urbane Malig-Libonik qé& shtrihet né lindje deri né
Drithas dhe né peréndimderi né Fshat Malig, vazhdon té jeté poli kryesor pér shkak té madhésisé sé
popullsisé dhe llojit dhe numrit t& shérbimeve dhe funkioneve g& mbledh dhe té vendeve té punés
qé ofron. Ndérhyrjet qé propozohen pér kété zoné rrisin atraktivitetin e saj. Rivitalizimi urban
népérmjet rigienerimit, p&rmirésimit té kushteve té transportit, krijimi i hapésirave t& argétimit dhe
sportive (p.sh. aktivitete sportive ujore, Luna Park) dhe promovimi i pasurive natyrore dhe kulturore
do té kontribuojé né masé t& madhe pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé banoréve dhe imazhit
estetik, duke e b&ré njékohésisht zonén piké térheqése pér vizitorét.

Pole po ag té réndésishme zhvillimi mund té konsiderohen gendrat e njésive administrative,
veganérisht né ato malore Goré dhe Moglicé shkak té gjeorelievit t& véshtiré dhe aksesit té tyre té
pafavorshém. Pérforcimi i shérbimeve té ofruara, pérmirésimi i infrastrukturave ekzistuese dhe
rivitalizimi i gjeré urban né qendrat kané si géllim krijimin e gendrave multifunksionale qé ofrojné
mundési punésimi mé té mira dhe me té shumta dhe shérbim mé efikas, madje edhe né zona té
largéta, dhe do té mbajné banorét né vendin e tyre.

1.6. Shpérndarja e popullésisé né territor & Plani i strehimit

Megijithése vitet e fundit, pér Bashkiné Malig, por edhe pér Qarkun Korgé regjistrohet njé rénie e
popullsisé {me intesitet t& ndryshém né njésité administrative), vlerésohet se zbatimi i Strategjisé
territoriale té propozuar, népérmjet realizimit té veprave té programit t& veprimit, do té ¢ojé né
pérmirésimin e kushteve sociale dhe ekonomike, né térhegjen e vizitoréve dhe té investoréve, né
krijimin e vendeve mé t& mira dhe té reja té punés dhe si pérfundim né forcimin e ekonomisé
vendase. Pér rrjedhojé pritet rritja e mirégénies dhe zhvillimi i Bashkisé duke ulur tendencat e sotme
té rénies, jo vetém né lidhje me mbajtjen e popullsisé por edhe me zhvillimin e saj gradual. Pér mé
tepér, pritet pérmirésim i karakteristikave cilésore té popullsisé (psh. pérqindja e popullsisé aktive,
treguesi i varésisé) si edhe ndryshim né pérbérjen familjare (familie me numér mé té ulét
anétarésh).

Parashikimet e popullsisé qé jané béré gjaté fazés sé méparshme té studimit parashikonin njé rritje
mesatare vjetore té ndryshme pér njésité administrative té Bashkisé: 1% pér njésité administrative
mé dinamike {Maliq, Libonik, Pojan), 0.80% pér njésité e tjera administrative fushore (Pirg, Vreshtas)
dhe 0.50% pér njésité administrative malore (Moglicé, Goré),

Né bazé té kétyre qé pérmenden mé sipér, hartimi i zonés do té realizohet né bazé té totalit t&
popullsisé — madhésisé sé programuar té 52.000 banoréve. Mé analitikisht, pér ¢do Njési
Administrative popullsia e ardhshme e Bashkisé vlerésohet se do té ndahet si mé poshté vijon:

Njési Administrative poP:La:Iss':llé";t;B' 4
MALIQ 5,557
LIBONIK 11,556
POJAN 14,071
PIRG 9,414
VRESHTAS 8,553
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GORE 1,782
MOGLICE 1,083

BASHKIA MALIQ 52,016
Tabelo 1.6.1:Parashikimi | popullsise per vitin 2034

Popullsia e vlerésuar do té pérgéndrohet né zonat e banuara (qytet dhe fshatra) té cilét pérfshihen
né sistemin territorial urban. Pérdorimet kryesore té tokés do té jené ato té& banimit dhe té
shérbimeve qé do t'u shérbejné nevojave té popullsisé (psh. tregti, argétim, administratg, arsimim,
shéndet, kulturé, sport). Pé&r mé tepér, jepet mundésia té& zhvillohen shérbime né shérbim té
turistéve — vizitoréve {psh. miképritje, strehim).

Zonat e banuara ruhen si¢ jané (érsa i pérket numrit t& tyre) pérveg dy fshatrave gé jané té
braktisura: Lumaj, pjesa mé e madhe e té cilit pérkon me zonén e pérmbytjes sé digés sé HEC-it
Moglicg' dhe pak banoré té saj jané shpérngulur tashmé né banesat e tyre té reja né Malig, dhe
Bubugqi, i cili tashmé éshté njé fshat i braktisur. Pér fshatrat e tjeré maloré gé prirej té braktisen,
vlerésohet se banorét e tyre nuk do té shpérngulenné nje projektim afatgjaté dhe pritet té
rigjallérohen e té shnderchen né komunitete aktive.

Nuk propozohet ndonjé vendbanim i ri, ndérsa shtrirja e tyre mjafton pér mbulimin edhe té
popullsisé s& re. Ndérkohg, theksohet fakti se kufitjé e tyre ekzistuesé né bazé té Vendimit té KKT
nr.5, daté 29.12.2014) korrigjohen né& vend (zona e gjelbér), duke marré parasysh elementét
ekzistuesé té mijedisit, ata natyroré dhe artificialé {(psh. rrugé, pérrenj, kanale, kufij truallesh}. Né
disa raste, né varési t& zhvillimit t& hartuar dhe rolit té vendbanimeve, futen edhe zona té
pastrukturuara né kufijté e vendbanimeve. Mé t& médha jané sipérfaget né zonén urbane Malig-
Libonik.

Pérsa i pérket rezervés s& ndértesave, edhe pse ajo ekzistuese &shté e mjaftueshme nga aspekti
sasior, pritet té ekzistojé nevoja si pér ndértimin e ndértesave té reja ashtu edhe pér pérmirésimin
apo zévendésimin e atyre ekzistuese, sipas gjendjes dhe vlerés sé tyre. Do té kérkohen banesa té reja
pér shkak té: (a) vendosjes sé familjeve té reja qé do té vijné té banojné né Bashki pér heré té paré
{psh. pér puné), (b) shpérnguljes sé anétaréve té familjeve ekzistuese (anétaré té brezave té
ndryshém qé deri mé sot bashkéjetonin né té njéjtén banesé do té kérkojné njé té re, psh. pér shkak
té pérmirésimit té gjendjes ekonomike) dhe (c) vendosjes sé pérdorimeve té vecanta (psh. banesé
sociale). Gjithashtu, ndértesa té reja do té& ngrihen pér pérdorime sociale {p.sh. ambulancé, muze)
dhe ekonomike (zyra, restorante, fabirka, etj.). Pér pérmirésimin dhe rehabilitimin e zonave t&
banuara propozohen strategji té pérshtatshme dhe ndérhyrje té zhvillimit urban {shiko. Kapitulli 1.8).

P&r mé tepér, vlerésohet se njé numeér i vogél banorésh do té vendoset edhe né sistemin rural, né
ato zona ku do té lejohet pérdorimi "banesé dhe bujqdsi" (BA). BEhet fjalé pér zona pérreth
vendbanimeve, ku tashmé jand ngritur ndértesa brenda sipérfageve bujgésore, me q8&llim
pérdorimin e tyre si banesé e pérhershme apo sezonale.

Nevojat pér strehim social né Bashkingé Maliq jané té réndésishme, né bazé té té dhénave qé jané
identifikuar dhe vler&suar gjaté Fazés sé Paré. Kryesisht, béhet fjalé pér rastet e familjeve me nevojé
pér strehim emergjent ose nevojé pér ndérhyrje né banesat e amortizuara. Bashkia ka siguruar
financim pér ndértimin e ndértesave sociale, qé do t& mbulojé njé %&rﬁéﬂlldésishme té Qe\)ﬁ%&

{4

‘e njéjta situaté vlen edhe pér pjesén mé té madhe té fshatit Nikolaré.
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dhe ky fakt éshté né proces pérzgjedhjeje té pérshtatshme té pozicionit né qytet dhe hartimit té
nevojave pérkatése. Me qéllim pérmbushjen e kérkesave té tjera, do té& kérkohet krijimi i
ndértesés/ndértesave sé re/té reja ose marrja e apartamenteve né ndértesa té reja. Né vija té
pérgjithshme, burimet e pamjaftueshme ekonomike té Bashkisé pérbéjné pengesé pér zhvillimin e
njé programi t& integruar strehimi. Zbatimi i mjetit t& intensitetit té ndértimit me kushte né zona
konkrete té pronésisé private do té mund té pérbénte njé mjet alternativ pér sigurimin e banesave
sociale (shiko gjithashtu Kapitulli 1.9).

1.7.  Njésité q& i nénshtrohen hartimit té PDV-sé

Bazuar né Ligjit Nr. 107, daté 31.7.2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar,
dhe VKM Nr. 686, daté 22.11.2017, “P&r Miratimin e Rregullores s& Planifikimit te Territorit” e
ndryshuar, sipas VKM nr. 232, dt. 17.04.2019, jané pércaktuar njésité ose grupet e njésive, pér té
cilat duhet té hartohet Plani i Detajuar Vendor {PDV). Kéto plane hartohen me nismé publike ose
private né zona té cilat jané:

a) njé njési strukturore;

b) disa njési strukturore bashké;

c) c¢do zoné me prioritet pér zhvillim, e pércaktuar si e tillé né planin e pérgjithshém vendor

té territorit.

Plani i Detajuar Vendor hartohet me géllim®:

a) zhvillimin dhe/ose rizhvillimin e njé njésie;

b) rigjenerimin/ripértéritjen urbane;

¢} ndértimin e infrastrukturave publike;

d} ndryshim té pérdorimit té tokés dhe kushteve té zhvillimit;

e) investime publike qé ndikojné né infrastrukturé apo shérbimet publike qé ndikojné né

ndryshimin ose rishpé&rndarjen e treguesve té zhvillimit;

f) programe té transferimit té sé drejtés pér zhvillim dhe t& intensitetit me kushte.
Né pérgjithési, PDV propozohet né njésité, ku presioni i zhvillimit pritet té rritet, pérmes ndérhyrjeve
hapésinore kryesisht né formén e rizhvillimit, rigienerimit dhe urbanizimit. PDV konsiderohet si mjeti
mé i pérshtatshém pér organizimin e hapésirave t& qéndrueshme urbane dhe sigurimin e
infrastrukturés sé€ nevojshme dhe i integrimit normal né rrjetin urban dhe ndérlidhjen me funksionet
e tjera urbane. Madhésia e zonés pér PDV varet nga lloji dhe kushtet e zhvillimit t& planifikuar:
pérdorimet, dendésia, intensiteti i ndértimit, morfologjia urbane. Propozohet qé njésité pér PDV té
kené madhési té ndryshme, madje edhe té vogla, qé té jené fleksibél dhe té lehté pér t'u menaxhuar.
P&r pércaktimin e kufijve té tyre duhet té ndigen kufij sa mé té qarté dhe té géndrueshém (ekzistues
ose té propozuar). pérgjithésisht elemente natyrore si rrugé, vija ujore, zona pyjore etj.

A. PDV do té pércaktojé kushtet e ndértimit dhe té zhvillimit té njésisé né té cilén zbatohet. Né
veganti, aksi kryesor i zhvillimit té& Bashkisé sé Maligit jané& akset e rigienerimit ekonomik dhe atij
urban. Né kété kontekst, pérzgjidhet zhvillimi p&rmes PDV té disa nga zonat kryesore t& zhvillimit
ekonomik, promovimit té turizmit, si dhe né disa pjesé t& zonés urbane ku propozohen projekte
rehabilitimi dhe ndérhyrje. Mé& konkretisht, éshté propozuar qé népérmjet PDV té zhvillohet zona

pikata, b, c: jané bazuar né nenin nr. 22 té Ligjit Nr. 107/2014, daté 31.7.2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit”, i ndryshuar / Pikat ¢, d, dh: jané bazuar né nenin nr. 68 té& Vendimit té Késhillit té€ Ministrave Nr. 686, daté
22.11.2017, “Pér Miratimin e Rregul ifikimit te Territorit”
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ekonomike né gytetin e Maliqit, e cila do té vendoset né njésité me kodet: MQ_UB_IE1_14/1 &
MQ_UB_IE1_29/1.
Zona shtrihet né veriperéndim té bashkisé, né kufijté e boshtit urban dhe prané lumit Devoll. Kéto
njési sipas situatés aktuale pérb&jné zonén e vjetér industriale t& gendrés sé bashkisé me pérdorime
toke ne vijim me Aktivitete Ekonomike Komplekse. Ka té béjé me njé vendndodhje me pozicion kyg, i
cili funksionon pjesérisht, pa u shfrytézuar plotésisht pérparésité e tij. Konsiderohet réndésishém
hartimi i studimit PDV né kété zon&, me qgéllim konsolidimin dhe promovimin e profilit ekonomik té
qytetit, pasi né té do t& pérfshihen objekte biznesi, té cilat do té pérmirésojné karakterin e zonés, si
edhe do té kené impakt pozitiv dhe jashtézakonisht té réndésishém ekonomik dhe social, si pér
bashkiné ashtu edhe pér gjithé rajonin. Né ményré té vecanté, organizimi dhe zhvillimi i njé zone
ekonomike me theks t& vecanté né sektorin e pérpunimit té& ushgimit ka pér géllim né:

» stimulimin e ekonomisé dhe aktivitetit té investimeve né bashki;

« forcimin e daljes pértej rajonit dhe konkurrencés sé baskisg;

¢ krijimin e vendeve té reja té punés;

* pérmirésimin e promovimit t& produkteve vendore dhe rritjen e eksporteve;

¢ pérmirésimin e njé zone urbane joaktive dhe té degraduar.

B. Propozohet zhvillimi pérmes PDV né zgjerimin dhe urbanizimin e njé zone té re né qytetin Maliq,
Aktivitete sportive dhe aktivitete sportive ujore dhe zoné me shérbime akomodimi dhe argétimi né
ndihme té parkut pérgjaté lumit t& Devollit. Propozimi ka té bé&jé me njgsité me kodet:

- MQ_UB_AR3_110/1

- MQ_UB_A2_108/1

- MQ_UB_A2_108/2

- MQ_UB_A2_108/3

- MQ_UB_A2_110/2

- MQ_UB_S1_110/1

- MQ_UB_S1_115/1
Zona pér zgjerimin urban né gytetin e Maliqit propozohet tek pjesa verilindore, prané hyrjes sé
fshatit Libonik dhe lumit Devoll, dhe peréndimore té gytetit t& Maligit, prané zonés industriale.
Zonat té cilat porpozohen pér urbanizim gjenden né aksin rrugor SH71. Zona e paré mbulohet nga
sistem natyror dhe bujgésor, si edhe aktivitete sportive, me organizim jo adekuat. Zona e dyté
pérfshin kompleksin e banimit pér banorét e prekur nga konstruksioni i HEC Moglicé dhe disa
banesave té tjera, ndérsa pjesa tjetér nuk pérdoret aktualisht pér asnjé funksion.
Zhvillimi e zonave pérmes PDV pérfshihet né kuadrin e rivitalizimit urban té bashkisé me synim té
sigurohet planifikim i integruar dhe i unifikuar, me péprfshirjen e parimeve mjedisore. Kjo do té
ndihmojé né pérmbushjen e nevojave té ardhshme té vendbanimeve dhe pritjen e aktiviteteve &
reja ekonomike dhe sociale. Pérfitimet qé rrjedhin nga zhvillimi dhe zbatimi i PDV pér zgjerimin
urban né Malig kané lidhje me synimet si:

= Zhvillimi urban i balancuar i gytetit sipas parimeve t& zhvillimit t& géndrueshém hapésinor

* Krijimiistandardeve té larta té& banimit dhe géndrueshmérisé pér banorét

* Rritja e multifunksionalitetit dhe atraktivitetit té selisé pér té té&rhequr njé rrymé té re

vizitorésh.

C. Propozohet zhvillimi pérmes PDV e zonés t& parkut argétimi - Luna Parkut né qytetin e Maligit.
Propozimi ka té b&jé me vendosjen e rigjenerimit né njésiné me i _UB_AR1_114/1.
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Ka té béjé me pjesé toke pérgjaté aksit SH71, nga hyrja peréndimore e qytetit, me njé sipérfage té
pashfrytézuar prej rreth 2.7 hektarésh. Situata ekzistuese né zonén e pérzgjedhur pér rigjenerim
urban &shté brenda kufijve urban, me mbulim té vendbanimeve té pérgjithshme, por nuk pérfshin
njé grup ndértesash. Pozicioni &shté vecanérisht i réndésishém, favorizon veganérisht zbatimin e
propozimit, pasi njé infrastrukturé e tillé plotésuese, nxit karakterin multifunksionale té gendrés.
Zhvillimi i parkut pérmes studimit té PDV do té ofrojé avantazhe té konsiderueshme né rajon, si pér
fizionominé dhe estetikén e peizazhit ashtu edhe né mirégenien e banoréve. Né kété ményré, mund
té arrihen objektivat themelore pér pérmirésimin e vendit dhe forcimin dhe zhvillimin e ekonomisé
lokale, duke pérfshiré:

»  P&rmirésimin estetik té peizazhit urban

*  PErmirésimin dhe promavimin e identitetit turistik t& zonés

e Rritjen dhe shtimin e numrit té vizitoréve

1.8. Ményra e ndérhyrjes né territor

Menyrat e ndérhyrjes paragesin rruggén gé do té ndiget pér ruajtjen, pérmirésimin apo ndryshimin
e gjendjes ekyistuese té Bashkisé né fjalé (rigjenerimin, dendésimin, rizhvillimin, konsolidimin,
konservimin dhe urbanizimin), duke u mbéshtetur né elemente sasiore dhe cilésore. menyren pér
ruajtjen, pérmirésimin apo ndryshimin e gjendjes duke u mbéshtetur né elemente sasiore dhe
cilésore. Plani i Zhvillimit p&rmban terma té krijuara sipas pérkufizimit ligjor dhe regullores té
planifikimit. mé konkretisht, pérkufizimet pér ményrat e ndérhyrjeve paragiten mé poshté:

Rizhwvillim: &shté procgesi i zhvillimit dhe i rindértimit té njé territori, i cili 8shté i ndértuar, por i
degraduar dhe kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore.

Dendésim éshté i rritjes s& dendésisé sé ndértimit brenda nje territori t& caktuar, duke promovuar
pérdorimin mé efigient té tokés, si dhe té rrjeteve té shérbimeve dhe infrastrukturave. Mbushje
Urbane éshté njé formé e dendésimit ku progesi kryesor éshté ai i mbushjes sé parcelave bosh/té
pandértuara me ndértime té reja dhe me tregues zhvillimi t& ngjashém me ato qé ekzistojné né
zoné. Pra, treguesit né nivel zone do té rriten, por treguesit né nivel parcele mbeten té njéjté me ata
té parcelave gé kané ndértime né& momentin e mbushjes. Pérgjithésisht, ruhet karakteri apo
tipologjia e ndértimit dhe ajo urbane. Ndérhyrjet infrastrukturore jané pérmirésuese, por jo
thelb&sore.

Urbanizim &shté procesi i ndérhyrjes né territor népérmijet zhvillimeve té reja, i cili sjell ndryshime té
strukturés sé popullsisé dhe territorit, né funksion té rritjes sé sistemit urban.

Konsolidim é&shté progesi i zhvillimit té territorit, i cili ka pér qéllim p&rmirésimin dhe forcimin e
nfrastrukturés sé zonés sé urbanizuar ekzistuese dhe té propozuar, duke nxitur ndértimin brenda
nave té urbanizuara. Gjithashtu nénkategori t& konsolidimit merren parashysh dhe ményrat e
dérhyrjes si méposhté:

e Zhvillim &shté progesi i ndryshimit té territorit pérmes ndértimeve t& reja, té shogéruara
edhe me infrastrukturat pérkatése. Né raste té vecanta, zhvillimi mund té pérfshijé vetém
programin e pajisjes s& zonés me infrastruktura, duke térhequr késhtu investitoré pér

A1 |
ol

i N ai;naértime private. Zhvillimi ndikon né ndryshimin e vlerés té tokés dhe, pérgjithésisht, e ngre
%é-“- - ate: ]

@ .

Wae ¥

gbd_,\* " i v

\ﬁ'.":d“l el

A

24



e Njé nénkategori e cila pérfshihet né konsolidim &shté ristrukturimi. Ristrukturimi pér
infrastrukturat, ku jané t& degraduara ose t& démtuara dhe riparimi nuk éshté i
mjaftueshém. Veg¢ ndérhyrjeve strukturore, mund té ndryshohen edhe parametrat e
infrastrukturés né fjalé. Rruga, pér shembull, mund té zgjerohet dhe té pajiset me elemente
sigurie shtesé etj.

e Pastrim i zonave nga ndotés me metoda fizike e biologjike, me géllim mbrojtjen e shéndetit
té njeriut dhe krijesave té tjera. Pas pastrimit, zonat kthehen né gjendjen natyrore ose
krijohen hapésira té gjelbra ose sportive né bazé té nevojave dhe karakteristikave té zonave
pérreth.

Rigjenerim: &shté procesi i pérmirésimit t& kushteve ekonomike, fizike, sociale dhe mjedisore té njé
territori apo ndértimi. Né kété kategori i nénshtrohen nénkategoria si méposhté:
¢ Trajtim peizazhistik mund té realizohet né zona urbane, natyrore dhe bujgésore. Ky
instrument pérdoret jo vetém pér evidentimin por edhe pérmirésimin e vlerave ekologjike e
estetike té zonave peisazhistike. Né ¢do rast, ky trajtim modifikon karakteristikat e dukshme
té zonés, si: paraqitjen e bimésisé dhe elementeve ujore, formave té tokés dhe trupave
ujoré, efektet e motit apo mikroklimés etj. Metodat qé pérdoren jané: krijim i korridoreve
biologjike, ripyllézime, mbjellje bimésh né nj& formacion t& caktuar, rehabilitim dhe
restaurim mjedisor, zbutje ose eleminim i fragmentimit té matricés natyrore ose
komponenté&ve té ekosistemit, rikrijim ose restaurim i zonave ripariane dhe brigjeve ujore né
térési, kombinime té elementeve bimore me ato uvjore dhe historike pér té krijuar njé
mesazh apo atmosferd té caktuar.

Konservim parashikon rregullorja e planifikimit, e miratuar me VKM nr. 686 , dat& 22.11.2017, "Pér
Miratimin e Rregullores sé Planifikimit te Territorit” e ndryshuar, sipas VKM nr. 232, dt. 17.04.2015,
né kété rregullore ky term thellohet edhe mé tej si: Progesi i mbrojtjes/ruajties sé burimeve
natyrore, ekosistemeve dhe funksioneve e shérbimeve té tyre, si dhe zonave e objekteve
historike/kulturore/arkeologjike nga zhvillimet e natyrave té ndryshme dhe/ose efektet e zhvillimit
né to. Procesi i konservimit nuk n&nkupton ngrirje, por shmangie nga aktivitetet démtuese/ndotése,
Zonat/objektet té cilat jané subjekt i konservimit mund té pérdoren, por né ményré inteligjente.
Masat qé merren mund té pérfshijné si vendosje té barrierave e brezave mbrojtése, ashtu edhe disa
nga ményrat e mésipérme (sé& bashku ose jo), konkretisht: zbutje, rehabilitim, restaurim, reklamim
dhe riparim. Né raste té tjera, ekosistemet lihen thjesht né gjendjen e tyre natyrore pér t'i mbrojtur
nga ndérhyrjet me karakter démtues/ndotés.

Né rastin e trashégimisé kulturore (sipas legjislacionit pérkatés) &shté vlerésimi i thelbit origjinal té
pasurive kulturore népérmjet ndérhyrjeve pér ndalimin e degradimeve te métejshme dhe nxjerrjes
né pah té vlerave té tyre. Mund t& pérfshihen edhe procese restaurimi ose rigjenerimi pa ndryshuar
karakterin dhe vlerat e zonés historike né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

19. Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

Ligji nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” formulon njé kornizé gjithépérfshirése

pér menaxhimin e tokés, siguron instrumentat e planifikimit (p.sh. PDV, plane sektoriale, plane té

zonave t& réncdésisé kombétare), mjetet rregullatore (p.sh. rregullat e zhvillimit, pércal;timi i

pérdorimit té tokés, intensitetet e ndértimit etj.) dhe mjetet ekonomike pér realizimin g

veganti, né nenet 30-36 té kétij Ligji pérshkruhen mstrum ﬂpgﬂ»@qﬂmm e zhvillimitdsi
# Intensiteti i ndértimit me kushte ®
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> Transferimi i sé drejtés pér zhvillim

# Zhvillimi i detyruesh&m i tokés

» Pezullimi i zhvillimit

> Servituti publik

» E drejta e transferimit

> E drejta e preferimit
iMényra dhe progedura e zbatimit té dy pikave t& para analizohet mé tej né Vendimin e Késhillit té
Ministrave nr. 408, daté 13.5.2015 “Pér miratimin e rreguilores sé zhvillimit t& territorit”, (Ndryshuar
me VKM nr.672, daté 29,7,2015; nr.1043, daté 16.12.2015; nr.271, daté 6.4.2016; nr.231, daté
21.3.2017; nr.355, daté 19.4.2017); pérkatésisht neni 41 flet pér intensitetin e ndértimit me kushte
dhe neni 42-44 pér Transferimin e té drejtés pér zhvillim.
Té gjithé instrumentet e sipérpérmendura jané té ndryshém midis tyre, por mund té funksionojné sé
bashku.

| pari nga instrumentet e mésipérm lidhet drejtpérdrejt dhe me hartimin e PPV-s& duke gené se
parashikojné kushte té caktuara zhvillimi p&r njesi strukturore té veganta.

Transferimi i té drejtés pér zhvillim éshté njé instrumenti i menaxhimit té tokés qé pérdoret kur
bashkia déshiron té ket& rritje mé t& buté né njé zoné, duke transferuar té drejtat shtesé té zhvillimit
né njé zoné tjetér ku &shté e déshirueshme pér ta zhvilluar até mé tej. Synon ruajtjen e pasurive
kulturore, tokés bujgésore dhe asaj natyrore si dhe hapésirave publike duke transferuar “t& drejtén
pér zhvillim” t& pronarit tek njé vend apo zoné tjetér ku déshirohet té realizohet zhvillimi {Neni 31 i
Ligjit 107/2014 i ndryshuar). Instrumenti i transferimit té sé drejtés pér zhvillim mund té pérdoret né
njésité: MQ_B_B2_107/1, MQ_N_N4_82/1, MQ_N_N4_83/1, MQ_UB_A2_110/2,
MQ_UB_S1_110/1, MQ_UB_S1_115/1, MQ_UB_AR1_114/1 dhe MQ_UB_AR3_110/1.
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2. PLANI | SHERBIMEVE DHE INFRASTRUKTURAVE PUBLIKE

Integrimi hapésinor i Bashkisé dhe shpérndarja e balancuar e flukseve brenda territorit t& saj dhe
pérmirésimit té eficensés kohore, uljes té kostos dhe shkurtimit té distancave. Njé nga komponentét
kryesoré té késaj faze té studimit &shté programi i shérbimeve dhe infrastrukturés publike dhe
ndikimi gé ato kan& né territorin e Bashkisé. Planifikimi dhe menaxhimi i tyre éshté kompleks dhe
pér kété arsye pozicionimi i tyre éshté parashikuar qé té shmangi ndérveprimet ndikimet negative
midis rrjeteve t€ ndryshme infrastrukturore dhe mjedisit natyror. Qéllimi i studimit éshté té
plotésojé nevojat aktuale dhe té ardhshme, né varési t& popullsisé sé vlerésuar pér vitin 2033,

Objektivat themelore pér sigurimin e infrastrukturés adekuate dhe efikase publike jané:
* Shpérndarja hapésinore e balancuar e pérdorimeve té tokés.
¢ Vendosja e duhur né ményré qé té& shmangen ndérveprimet e pafavorshme midis rrjeteve.
* Plotésimi i nevojave té tanishme dhe té ardhshme (bazuar né parashikimet e vlerésimit pér
zhvillimin e popullsisé dhe synimin e zhvillimit) me ¢do zgjerim té nevojshém.
e Pérmirésimii cilésisé dhe modernizimi i infrastrukturave ekzistuese.
o Sigurimi i mbrojtjes s& mjedisit.
o Sigurimi i lidhjes dhe aksesueshmérisé.

Nevojitet njé qasje e integruar qé& optimizon efikasitetin e rrjetit, mbulon né ményré adekuate
nevojat, pérmiréson standardet e jetesés dhe redukton ndikimet mjedisore.

Infrastruktura teknike publike pérfshin té gjithé zonén e bashkisé sé Maligit, objektet ekzistuese dhe
té propozuara dhe synon zbatimin e shérbimeve publike né fushat e méposhtme:

2.1.  Infrastruktura e transportit

Sistemi i infrastrukturave té transportit qé ky plan propozon éshté synuar té jeté gjithépérfshirés,
migésor ndaj mjedisit dhe i pérshtatur p&r modelin e ri t& propozuar té zhvillimit territorial. Objektivi
kryesor @éshté té sigurohet aksesi dhe lidhja né té gjithé territorin e Bashkis&. Ndérhyrjet e
propozuara bazohen né gjashté akse:

1. Pérmirésimi i rrugéve ekzistuese, me veprime té tilla si pérmirésimin e karakteristikave
gieometrike (p.sh. zgjerim, ndértim té anéve mhéshtetése), mirémbajtjen, shtrimin me asfalt,
ndrigimin, sistemim etj. P&r sa mé sipér propozohet:

e Né& njé periudhé afatshkurtér dhe afatmesme mirémbajtja e rrugés kombétare SH3 dhe
aranzhimi i nyjave né pikat e takimit t& saj me 11 rrugé qé lidhin vendbanimet (Veliterne,
Shgitas dhe Kakac, Pirg kaw Zvirine, Gurishte, Novosele, Sovjan, Symiz, Podeste, Viocisht,
Klace dhe Vashtemi, Plase, Zemblak).

e Pérmirésimi i rrugés kombétare SH101 (sinjalistika, konfigurimi i nyjeve dhe akseseve,
brrierave mbrojtése , ndrigimi i rrugés brenda vendbanimeve).

e Aranzhimii tre nyjave té réndésishme (SH3-SH79, SH3-SH71-SH101, SH3-SH101).

e Aranzhim i nyjes SH79 —té rruges pér né Burimas dhe Zvezde.

® Vendosja e shinjalistikés horizontale dhe vertikale né segmentet e rrugés kombétare SH71
né segmentin deri né Moglicé.

e Rehabilitimi i rrugés kombétare SH71 nga Moglicé drejt lindjes.

e Aranzhimi i nyjave t& rrugés kombétare SH71 né pikat e
vendbanimet (Kodras, Lumaj dhe Peshtan, Nikollare
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Popcisht dhe Kucake, Strelce, Selca e Gores dhe Velcan Gore, Zvarrisht, Dolan dhe Lozhan,
Mocan, Desmira dhe Qencke, Senisht, Babjen, Marjan dhe Mjaltas, Plovisht, Gjyras, Bicke,
Zbog dhe Memel, Beras) dhe asfaltimi i rrugéve, rindértimi urave-kalimeve t& lumit Devoll.

e Asfaltimi né disa segmente té rjeteve rrugore urbane (p.sh. Maliq, Podgorie, Vreshtas,
Beras, Vlocgisht, Kolanec).

2. Zgjerimi i rrjetit rrugor, me ndértimin ose pérfundimin e lidhjeve t& reja rrugore dhe ndértimin e
veprave teknike té& nevojshme.

3. Krijimi e rrugéve té pérshtatshme pér l€vizjen e bigikletave dhe kémbésoréve.
Maé specifikisht pér shtigjeve, propozohet:
e Krijimi dhe mirémbajtja e shtigjeve té kembé&soréve dhe bigikletash né: njésité
administrative té Moglicés dhe Gorés
¢ Sinjalizim dhe mirémbajte e shtigjeve ekzistuese
e  Krijim e shtigjeve pér kémbé&soré dhe bigikletave pérgjaté lumit Devoll né Qytetin e Maligit.

4. Zhvillimifforcimi e transportit publik bashkiak dhe ndérbashkiak.
Propozohet organizim mé& optimal i shérbimeve né& bashképunim midis Bashkisé dhe
kontraktuesit privat qé ofron shérbime transporti publik. Gjithashtu, propozohet ndértim i
terminalit né gytetin i Maliqit dhe stacionet e p&rcaktuara gjaté itinerarit té linjés pér hipjen apo
zbritjen e udhétaréve,

5. Organizimin e duhur t& trafikut né& gendrén e Bashkisg, si dhe né vendbanimet e tjera, me qéllim
qé ti shérbejé né ményré optimale pérdorimeve té tokés/aktiviteteve dhe té pérmirésojé kohén
dhe cilésiné e lévizjeve dhe té& promovojé lévizshmériné e qéndrueshme. Organizimi i trafikut
duhet té marré parasysh té gjitha té dhénat, té tilla si madhésia dhe karakteri i secilit
vendbanim, karakteristikat gjeometrike té rrjetit rrugor ekzistues, pérdorimi i tokés, polet
ekzistuese e té propozuara té aktivitete sociale, elementet e shquara natyrore dhe kulturore etj.
Eshté propozuar ndryshimi i disa segmenteve rrugore ekzistuese si mbledhés trafiku, té cilat do
t'l shérbejné trafikut me origjiné - destinacion rrugét lokale t& vendbanimeve dhe gendrés sé
qytetit. Pérvec késaj, vémendje i kushtohet promovimit té rregullave dhe planifikimit pér té
lehtésuar lévizjen e kémbésoréve, ciklistéve, fémijéve dhe grupeve vulnerabél duke pérfshiré
dhe personat me aftési té kufizuara pér shérbimin e nevojave té tyre té pérditshme (p.sh. puné,
shkollg, kohén e liré). E déshirueshme &shté organizimi i hap8sirave té organizura té parkimit t&
hapura né kombinim me hapésirat ku jané akomoduar pérdime toke té lidhura me shérbimet
publike gé térheqin nj& numér té& madh pérdoruesish.

6. Kompletimi i rrietit té transportit me infrastrukturé pér mjetet e tjera té transportit (pérveg atij
rrugor). Konkretisht, propozohet studimi pér ndértimin e linjés hekurudhore né aksin Pogradec -
orgé — Kapshticé, né bazé té Planit Kombétar té Transportit dhe né koordinim me Greqiné, ku
dhe atje &shté planifikuar ndértimi i linjés Florina - Kristallopigi.

désiné pér investime né rigjenerimin dhe né ngritjen e njé sistemi hekurudhor té géndrueshém e
gjejmé tek objektivat kryesore té dokumenteve strategjike té BE-sé né lidhje me transportin: mbi
50% e mallrave gé transportohen né rrugé mé té gjata se 300 km népérmjet transportit hekurudhor
dl}_e detar (30% deri né 2030). PPK-ja propozon ristrukturimin e sistemit hekurudhor né bazé té
oy \difektwes 2012/34/CE, e amenduar, ndértimin e linjave hekurudhore pér t& siguruar lévizjen
i ndg:qytetase krijimin e sistemeve multimodale, lidhja e linjave hekurudhore me portet kryesore
.“:;; ALY E‘Lj

fw"’-'hvar'ﬂ‘ s
L0 28



dhe me pikat kufitaredhe me konktretisht pér Bashking e Maliqit, lidhjen me pikén kufitare me
Greqiné dhe Magedoniné e Veriut nga bashkité fqinjé. Mundésimi me lidhje hekurudhore i kufirit me
Greqiné si njé piké hyrése pér korridorin hekurudhor ballkanik Jug-Veri. Prej kétej mundésohet
transporti hekurudhor Selanik-Podgoricé dhe mé tej.

Gjaté plotésimit - zgjerimit - pErmirésimit té sistemit té transportit, duhet té merren té gjitha masat
e nevojshme pér t& minimizuar ndikimet mjedisore dhe pér té ruajtur peizazhin.

2.2. Infrastruktura inxhinierike

Propozimet périmirésimin e infrastrukturés inxhinierike publike pérfshijné té gjithé zonén e bashkisé
sé& Maligit, objektet ekzistuese dhe té propozuara dhe synon zbatimin e shérbimeve publike né
fushat e méposhtme:

Infrastruktura e ujésjellés- kanalizimeve

Infrastruktura e trajtimit té ujérave t& ndotura

Infrastruktura e menaxhimit té mbetjeve
Infrastruktura e telekomunikacionit

Infrastruktura e energjisé dhe komunikimit kané réndési té vecanté pasi ndikojné né ményré té
drejtpérdrieté né vendosjen, zgjerimin dhe lidhjen kohore té njé zhvillimi té géndrueshém té
Bashkisé. Infrastruktura e ujsjell&sit dhe kanalizimeve, trajtimi i ujrave té ndotura, depozitimi dhe
trajtimi i mbetjeve jané té nevojshmé té vendosen né pérputhje me pérgéndrimin e popullsisé dhe
né plotésim té kérkesave pér arritshméri t& pérshtatshme.

Infrastruktura e ujésjellésit

Aktualisht Bashkia e Maligit siguron furnizimin me ujé pér pjesén mé té madhe té territorit té saj
népérmjet rrietit té ujésjellésit. Gjithésesi né té ardhmen konstatohet nevoja pér périmirésimin e
nivelit t& matjes, rikuperimin e kostos té operimit dhe arritje e furnizimit t& pandérpreré 24 oré. Pér
sa i pérket zonave rurale té Bashkisé ka nevojé pér investime né& shérhimin e furnizimit té ujit né
vendbanimet Burimas, Kreshpan, Rrémbec, Orman, Plassg, Zviring, Gurisht&, Symiz. Sa i pérket
cilésisé sé ujit té pijshém, ato duhet t& jené né pérputhje té ploté me kushtet gé pércakton VKM nr.
379, daté 25.5.2016 "P&r miratimin e rregullores cilésia e ujit té pijshém”.

Pajisja e zonave té& banuara me sisteme t& kanalizimeve, pér largimin e ujérave té ndotura urbane,
éshté njé domosdoshméri sanitare, sociale dhe mjedisore. Kjo ndikon direkt né shé&ndetin dhe
cilésiné e jetés sé qytaréve. Pérveg largimit né ményré té organizuar, njé kérkesé tjetér e Direktivés
Kuadér té Ujit t& BE-sé, e cila &shté traspozuar edhe né legjislacionin shqiptar, &shté trajtimi i kétyre
ujérave, pérpara shkarkimit né trupat ujoré. Kjo ndikon, jo vetém né aférsi t& zonés ku béhet
shkarkimi, por krijon ndotje, e cila transferohet edhe né zonat e poshtme té basenit ujgmbledhés.
Pér trajtimin e ujérave té ndotur urbane ka tre kategori té trajtimit té cilat jané niveli primar, niveli
sekondar dhe niveli terciar. Po sipas késaj direktive kérkohet qé pér zona me popullsi ekuivalente mé
té madhe sé 2000 banoré té ndértohen impiante trajtimi, ndérsa pér komunitete me popullsi
ekuivalente mé té vogél se 2000 banoré rekomandohet akomodimi i impjanteve aiternative
individuale, apo kolektive, kur &shté e pamundur té béhet lidhja me impiantin e trajtimit mg‘t?‘ﬁf&,;.
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Infrastruktura e kanalizimeve

Sistemet e kanalizimeve duhet té jené té ndara, né ményré qé té ndahen ujérat € ndotura urbane
mé vete dhe ujérat e shiut mé vete. Ndértimi i rrjetit KUB prpozohet né zonat g& sfaqin probleme né
njésité administrative té Libonikut dhe Maligit. Kjo do t& leht&sonte trajtimin e ujérave té ndotura
urbane né& impiant dhe do té ulte kosotot e operimit té kétyre impianteve né té ardhmen. Duke gené
se sistemet e kanalizimeve t& ujérave t& ndotura urbane dhe sistemet e vjérave té shiut shoqérojné
né té shumtén e rasteve infrastrukturén rrugore, éshté e réndésishme qé kéto investime té jené té
integruara edhe me hartimin e projekteve pér ndértimin e apo rehabilitimin té& rrugéve brenda
zonave té banuara.

Ndértimi i rrietit t& kanalizimeve dhe trajtimi i ujérave té ndotura urbane pérpara shkarkimit né
trupat ujore éshté njé domosdoshméri pér té gjithé territorin e Bashkisé Maliq. PEr kété &shté béré
planifikimi i zonave té banuara, ku duhet t& ndértohen rrietet e kanalizimeve. Vendbanimet né {é
cilat propozohen ndérhyrje né rrietin e kanalizimeve jané Vlogishti, Pirgu, Kopole dhe vendbanimet e
njésive administrative t& Maliqit dhe Libonikut gé shfaqin probleme.

Infrastruktura e trajtimit té ujérave té ndotura

Pozicionimi i impianteve té trajtimit duhet té planifikohet né zonat periferike t& gendrave té banuara
dhe prané trupave ujoré, pér té ulur kostot e largimit té ujit. Gjithashtu, njé nga kriteret qé
kushtézon pozicionimin &shté konfigurimi topografik i zonave té banuara, duke vendosur impiantet
mundésisht né pika mé té ulta se ato té gendrave té banuara. Kjo do t& mundésonte dérgimin e
ujérave té ndotura me veté rriedhje deri né impiant. Né zonat ku &shté e mundur nga konfigurimi
dhe kushtet mjedisore rekomandohet té pérdoret trajtimi natyral me ligatina. Nje zoné mundet té
jeté gyteti i Maligit me mundési t€ shérbejé vendbanimet fqinje si fshat Maliqi, Liboniku, Drithasi
dhe parkut ekonomik industrial.

Infrastruktura e menaxhimit té mbetjeve

Strategjia Kombétare e Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve (Strategjia) &shté dokumenti kryesor
planifikues né fushén e menaxhimit t& mbetjeve bashkiake, jo-bashkiake dhe t& rrezikshme né
Shgipéri. Dokumenti aktual, pérfagéson Strategjiné e rishikuar dhe mbulon periudh&n 2020-2034.
Kjo Strategji ka si géllim kryesor té pérditésojé politikat dhe Planin Kombétar pér Menaxhimin e
Integruar t& Mbetjeve, si dhe té pérshtasé drejtimet strategjike p&r menaxhimin t& integruar té
mbetjeve dhe mbrojtjes sé mjedisit né pérgjithési, si né nivelin gendror ashtu edhe até vendor.

Parimi kryesor pér menaxhimin e mbetjeve éshté hierarkia e mbetjeve. Strategjia merr parasysh dhe

réndésiné e menaxhimit té mbetjeve sipas parimit té ekonomisé garkulluese pér té mundésuar

%a’;’oj brojtjen sa mé té ploté té burimeve natyrore dhe rritjen e efigiencés sé pérdorimit té produkteve
Q??g‘“\\' v ’fﬁ E}ercaktohet dhe né ligjin Nr.10463, daté 22.9.2011 “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”,

zﬁf’*shuar menaxhimi ndjek radhén e méposhtéme, né zbatim té hierarkisé pér Parandalimin (l

erimit té mbetjeve), ripérdorimin, riciklimin, rikuperimin dhe asgjésimin e mbetjeve. Bashkia e

aliqit duhet té pérgendrohet kryesisht né ralizimin e objektivave dhe afateve ashtu si ato
pércaktohen né VKM nr. 418 daté 25.06.2014 “Pér grumbullimin e diferencuar té mbetjeve né

burim’.t& Qave té mbetjeve pér té reduktuar sasiné e mbetjeve gé do té depozitchen pérmes:
f&ﬂmim‘ it té grumbullimit t& mbetjeve

LAE grumbullimit té diferencuar té mbetjeve né burim
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* promovimit té ripérdorimit té produkteve
® pérgatitjes sé veprimtarive té ripérdorimit
* pérmirésimit té cilésisé sé riciklimit t& mbetjeve.

Gjithashtu, sipas té njéjtit vendim, pércaktohet se Njésité e geverisjes vendore, brenda datés 31
dhjetor 2020, duhet q&, pér pérgatitjen, ripérdorimin dhe riciklimin e mbetjeve té ngurta (ku
pérfshihen letra, metali, plastika dhe gelqi) té arrijné objektivin, minimumi né 50% té peshés sé
pérgjithshme té mbetjeve té gjeneruara né vitin 2014.

Zhvillimi i géndrueshém i menaxhimit té integruar t& mbetjve nénkupton se burimet natyrore do té
pérdoren me eficiencé, duke nxitur zvogélimin e gjenerimit té mbetjeve, ripérdorimin e materialeve
té riciklueshme, pérdorimin e burimeve té rinovueshme té energjisé, duke shkaktuar ndikimin mé té
vogél té mundshém mbi mjedisin. Shkarkimet nga objektet e trajtimit t& mbetjeve dhe landfill-et,
duhet té zvogélohen maksimalisht dhe né ményrén me eficiente ne aspektin teknik dhe ekonomik.

Pérsa i pérket depozitimit té tyre, Bashkia Maliq ka né territor e saj administrativ landfillin sanitar i
cili 8shté i akomoduar né aférsi té qytetit Maliq dhe shérben té gjithé garkun e Korgés. Fillimisht,
rekomandohet aplikimi i sistemit té grumbullimit t& mbetjeve me 3 kosha, pér mbetjet e
riciklueshme té thata, mbetjet organike dhe mbetjet e tjera (té pérziera). Fillimisht né zonat urbane,
qendrat e njésvie administrative dhe zonat me zhvillim turistik, do té vijojé gradualisht shtrirja e kétij
sistemi né té gjithé zonat e shérbimit sipas pércaktimeve né Planin Kombétar té Menaxhimit té
Mbetjeve.

Infrastruktura e telekomunikacionit

Bazuar tek Strategjija ndérsektoriale “Axhenda Dixhitale e Shqipérisé 2015-2020" teknologjité e
Informacionit dhe Komunikimit (TiK) luajné njé rol té veganté né zhvillimin e njé ekonomie
konkurruese té bazuar né njohuri dhe inovacion. Kjo teknologji mundéson sigurimin e njé cilésie mé
té larté té jetés pér gytetarét, ndihmon né lehtésimin dhe efikasitetin e proceseve té biznesit si dhe
né rritjen e efektivitetit dhe transformimin e qeverisjes. Zhvillimi i sektorit TIK konsiderohet si njé
politiké horizontale pasi efektet dhe ndikimet e zbatimit té tij shtrihen mbi té gjithé sektorét socialé
dhe ekonomiké té vendit.

Gjtihashtu Plani i Pérgjithshém Kombétar shikon zhvillimin e infrastrukturés dixhitale dhe
broadband-in si njé prioritet madhor dhe propozon parashikimin e projekteve konkrete né nivel
rajonal e vendor, qé pérfshijné vendosjen e rrjetit me fibra optike né qytete, té cilat do t'i shérbejné
njé zhvillimi afatgjaté té ekonomisé dixhitale. PPK mbéshtet investimet né rrietin kombétar té
kérkimit, me qéllim té& promovimit t& komunikimit me shpejtési té larté, gé lidh té gjitha institucionet
e edukimit dhe institucionet kérkimore shtetérore me rrietet mé té médha té kérkimit
ndérkombétar.

Infrastruktura e zhvilluar @ komunikimit do té ndihmojé né térhegjen e kapitaleve fizike dhe
intelektuale né vend. Infrastruktura e komunikimeve elektronike &shté sot njé infrastrukturé e
réndésisé sé pérgjithshme pér té gjithé sektorét e tjeré té ekonomisé sé& vendit dhe i shérben
zhvillimit t& njé ekonomie dixhitale. Parimi i shtrirjes sé késaj infrastrukture shkon né linjén e
pershkruar mé lart: t& integrimit té korridoreve infrastrukturore. Kjo nénkupton se né hapé 'm\\
parashikuara pér infrastrukturé rrugore apo elektrike duhet t& merren parasysh edhe ha(_&!i\tﬂf B, A‘
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nevojshme pér akomodimin aktual apo né té ardhmen, té linjave t& teknologjisé sé inovacionit dhe
komunikimit.

Konkretisht né Bashkiné e Maliqit firbat optike jané t& shtrira né nivel té pranueshém né territorin e
Bashkisé por nuk mbulojné té gjithé zonat e urbanizuara. Ky material konsiston né zhvillimin e rrjetit
informativ dhe te komunikimit né nivel lokal. Késhtu jané pércaktuar akset kryesore rrugore,
sheshet, parget, gendrat urbane, zonat e banuara, etj., té cilét kané nevojé pér kété shérbim. Pér té
gjitha akset kryesore rrugore té cilat do té rikonstuktohen né bazé té Planit t& Veprimit dhe té
parashikimeve té kétij Plani propozohet paralelisht me to té shtrihen dhe fibra optike. Me shtrirjen e
infrastrukturés t& komunikimit elektronik do shérbehen gendrat e urbanizuara si qyteti i Maligit,
gendrat e njésive administrative dhe zonat me dejtim zhvillimin ekonomik {zonat ekonomike dhe
tregétare) dhe turistik (zonat me pérparési zhvillimin turistik malor né jug dhe ligenor né veri té
Bashkis&, né Zviring, qé eshté pérfshiré né Programin e Intergruar t& Zhvillimit Rural “100 fshatrat”).
Né kété ményré zonat kryesore dhe dytésore té bashkisé né vijim me zhvillimin ekonomik dhe
demografik do t& kérkohet infrastruktura e rrjetit té telekomunikacionit e vecanté dhe e pércaktuar
vetém pér kéto shérbime.

2.3. Shérbimet sociale

Céshtjet né fushén e mbrojtjes sociale, shérbimet e kujdesit shogéror ekzistuese dhe ato té
propozuara dhe zbutja e varférisé jané ¢éshtje shumé mé té gjera se sa vetém mbrojtja sociale, e cila
nuk lidhet vetém me pagesat dhe me shérbimet e kujdesit shogéror, por edhe me njé gamé té gjeré
politikash té tjera, duke pérfshiré, né veganti ato té lidhura me kujdesin shéndetésor dhe me
arsimin. PPV do té punojé ngushté né zbatimin e strategjive ndérsektoriale, né ményré qé té
adresojé céshtjet e varférisé dhe pérjashtimit social, sig éshté dokumenti pér politikén e pérfshirjes
sociale.

Politiké kyce e Mbrojtjes Sociale &shté p&rmirésimi i cilésisé sé jetesés sé personave me aftési té
kufizuara. Qeveria Shqiptare ka ndérmarré njé reformé té procesit té€ vlerésimit té aftésisé sé
kufizuar, i cili synon té pérqéndrojé pagesat e aftésisé sé kufizuar tek personat me aftési té kufizuar
mé té réndé. Objektivi i pérgjithshém i reformés éshté krijimi i njé sistemi té pérgjegjshém té
pagesave té aftésisé sé kufizuar, me géllim vlerésimin e pérshkallézuar té aftésisé sé kufizuar, né
varési té shkallés sé sémundjes dhe kushteve sociale. Reforma e shérbimeve té kujdesit social do té
ofrojé mbéshtetje pér personat me aftési té kufizuar pér té& mbéshtetur nevojat shtesé qé dalin dhe
kostot e tyre t& mundshme,

Shérbimet e pérkujdesit shogéror luajné njé rol kyg né pérmirésimin e cilésisé sé jetesés té
individéve, familjeve dhe komuniteteve n& nevojé. Bazuar né analizién e nevojave pér
infrastrukturén sociale e cila pérmban strukturat arsimore, shéndetésore, strukturat pér pérkujdesin
e femijéve dhe t& t& mosharve Plani i Pérgjithshém propozon ndértimin dhe rikonstruksionin e
rastrukturés té lartpérmendur né ményré qé ti shérbejé té gjithé banoréve né territorin e Bashkisé

: N_Né 'kgntekst té forcimit té infrastrukturés arsimore, propozohen projekte pér rikonstruksionin e
(.53!_“ fgt;jel%&"egﬁ shkollore ekzistuese né vendbanimet e Pojanit, Moglicés, Dusharit dhe Maliqit. Zona pér
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pérmirésimin e infrastrukturés sé lartpérmendur éshté 550 m? pér shkollén Pojan dhe 350 m? per
shkollén né Malig. Shumé nga shkollat, sot i shérbejné njé numri t& vogél nxénésish, si rriedhojé
rindértimi dhe pérmirésimi i ndértesave ekzistuese do té sjellé qé ato té jend né gjendje té
plotésojné nevojat e ardhshme té popullsisé, duke pritur njé numér mé té& madh nx&nésish dhe né
njé nivel mé efikas. M& konkretisht, nj& p&rmirésim i vazhdueshém né infrastrukturén sociale té
Bashkisé éshté edhe rindértimi dhe sigurimi i infrastrukturés dhe pajisjeve plotésuese né njésité
arsimore konkrete, me géllim krijimin e strukturave arsimore té nivelit sa mé t& larté.

Pérvec késaj, parashikohet ndértimi i objekteve t& reja shkollore né vendbanime ku ka nevojé pér
shkolla té reja bashkékohore. M& konkretisht, propozohet té ndértohet njé shkollé e re 9-vjecare né
Zvirine dhe Velgan, njé kopsht né Libonik dhe ndértimi i kopshteve né vendbanimet Sovjan dhe
Sheqgeras. Té gjitha shkollat e reja do té ndértohen sipas strukturave arsimore té pércaktuara dhe do
té shogérohen me objekte té pérshtatshme si palestra, terrene sportive et].

Sé pari, né lidhje me infrastrukturén ndértimore, objektet shkollore ekzistuese dhe jo, do t&
transformohen né ményré té pérshtatshme pér té pérmbushur dispozitat e nevojshme té sigurisé
dhe higjengs, si té personelit arsimor ashtu edhe té nxénésve. Né kétd kontekst, rindértimi i
shkollave, lidhet me pé&rmirésim e ndértesave ekzistuese dhe modernizimin e pajisjeve shkollore dhe
infrastrukturés logjistike té njésive shkollore. Mé konkretisht, &shté e déshirueshme té krijohet
numri i nevojshém i klasave né secilén njési shkallore, si biblioteké, klasé muzike dhe laboratoré
teknologjie. N& té njéjtén koh&, &shté i déshirueshém pérmirésimi i ploté i objekteve dhe
aktiviteteve sportive, né té gjitha nivelet e arsimit, né pérputhje me standardet ndérkombétare té
aktiviteteve fizike.

Po aq té réndésishme jané disa ndérhyrje né shkallé mé té vogél, té cilat kontribuojné pér siguriné
dhe cilésiné mé té miré té jetés. Disa nga projektet e propozuara jané riparimi i dyerve, dritareve
dhe dyshemeve, hegjes sé shkrimeve nga muret, vendasja dhe rehabilitimi i sistemit té ngrohjes.
Ndérhyrjet e tjera kané té béjné me mikro-ndérhyrje qé plotésojné infrastrukturén e ndértimit,
vendosja e kangjellave, lidhja e sistemit té kanalizimeve, ndérrimi | pllakave dhe dyshemeve té
démtuara, mirémbajtja, pérmirésimi i mjedisit pérreth, mbjelijet etj.

Pérveg késaj, theksi i vecanté éshté véné né investimet né teknologji bashkékohore. Ndér ndérhyrjet
mé té pérgjithshme té rehabilitimit té shkollave, njé pjesé e pajisjeve té reja ka té béje me
teknologjing bashkékohore. Shkollat do té pajisen me kompjutera, aparatura pér zyrat, pajisje audio
dhe video, dérrasa interaktive dhe mé shuma.

Sé fundi, njé parametér po aq shtréngues pér cilésing e shérbimeve sociale né fushén e arsimit,
pértej pasurimit té infrastrukturés, éshté shqetésimi pér siguriné. Ekzistojné ¢éshtje té thksuara
lidhur me siguriné e nxénésve nga kriminaliteti i jashtém, prandaj &shté e réndésishme té merren
masat e duhura pér té kontrolluar dhe parandaluar hyrjen e njerézve té rrezikshém dhe tregtaréve té
drogés.

¢ Infrastruktura shéndetésore

Pérvec té tjerave, jané& parashikuar ndérhyrje té réndésishme né fushén e infrastrukturés
shéndetésore, né kontekst té pérmirésimit dhe integrimit té infrastrukturés sociale. Infrastruktura

T
ekzistuese ka mangési té médha dhe pamundési pér té plotésuar hanoréve. Pér kété ars@dﬁ i, b;\

EES



propozohet rindértimi i ambulances né Bregas, si dhe ndértimi i ambulancave né vendbanimet qé
kané nevojé, midis t& cilave edhe né Sovjan. Gjithashtu propozohet rindértimi i qendrés
shéndetésore té selisé me njé séré projektesh pérmirésimi dhe nén-projektesh, si dhe mbéshtetja e
saj me personelin e nevojshém mjekésor,

Projektet sociale qé lidhen me ndértimin dhe pérmirésimin e infrastrukturés shéndetésore kané pér
géllim krijimin e njé sistemi shéndetésor efikas dhe ekonomikisht té géndrueshém, duke ofruar
shérbime cilésore dhe té personalizuara pér qytetarét dhe duke u fokusuar né pérmirésimin e
vazhduesh&m té shérbimeve té parandalimit dhe té kujdesit. Né veganti, pérfshihet krijimi i njésive
té specializuara shéndetésore dhe té kujdesit té& hapur, i cili do té mbéshtetet nga pajisje té
specializuara, si dhe modernizimi dhe pérmirésimi operacional i ambulancave ekzistuese.

Projektet pér pérmirésimin e infrastrukturés shéndetésore kané té bé&jné me pérmirésimin e stokut
té ndértesave ekzistuese, furnizimin me pajisie dhe mbéshtetjen me personel pér té& ofruar
shérbimet e nevojshme shéndetésore. Mé konkretisht, né kontekstin e pérmirésimit t& objekteve,
parashikohen punime né brendési t& ndértesave pér amortizimet e shumta si dhe funksionimin e
normal té mjeteve elektromekanike. Kategorité kryesore té ndérhyrjeve jané shtrimi i dyshemeve,
veshjet e mureve, ndértimi i tavaneve té varura, rinovimi i sistemit t& furnizimit me ujé dhe
kanalizimeve dhe té tjera. Po aq i réndésishém &shté furnizimi i ploté i ambulancave me té gjitha
pajisjet e nevojshme mjekésore, mekanike dhe jo-mekanike.

Zbatimi i projektit siguron funksionimin bashkékohor dhe té sigurté té ambulancave, ekzistuese dhe
té reja, dhe gendrés shéndetésore né aks drejt pérmirésimit té efikasitetit té sistemit shéndetésor.

e Banesat Sociale

Gjithashtu,njé projekt i réndésishém né mbéshtetje t& shérbimeve sociale pér qytetarét e Bashkisé
éshté edhe ndértimi i banesave sociale brenda zonés urbane té Maligit dhe Libonikut. Projekti &shté
njé shtyllé e réndésishme né arritjen e kohezionit social duke siguruar strehim pér grupet sociale né
nevojé. Pérveg késaj, krijimi i infrastrukturés té strehimit social, synon té shérbejé si mbrojtje pér
familjet dhe individét, pér rastet kur ata pérballen me njé problem té drejtpérdrejté dhe akut té
strehimit. Mé né pérgjithési, politika e strehimit social éshté njé rriet i programeve pér té plotésuar
nevojat e ndryshme té popullsisé, me instrument kryesor stokun e banesave publike,
subvencionimin e qirasé dhe kontrollin e tregut. Eshté njé mekanizém thelb&sor i ndérhyrjes pér
rigienerimin social ose pérmirésimin e zonave veganérisht problematike té banimit dhe ku
mekanizmat e tregut nuk funsionojné, éshté i nevojshém organizimi i ndérhyrjes publike. Né kété
ményré, sigurohet pér qytetarét e Bashkisés njé standard dinjitoz jetese, duke eliminuar sa mé
shumé qé té jeté e mundur ¢éshtje qé lidhen me tjetérsimin dhe diversifikimin social.

e Kénde lojérash dhe parge argétimi

Pérfundimisht, n& drejtim té ofrimit té njé rrjeti t& integruar té infrastrukturave dhe objekteve
sociale pér Bashkiné , njé aspekt vecanérisht i réndésishém éshté ndértimi i mjediseve té hapura pér
argétim dhe kénde lojrash né zona té ndryshme urbane né té gjithé territorin e Bashkisé.
Konkretisht, ndérhyrje té tilla propozohen né Libonik ,né Moglicg, né Lozhan |, né Pojan, né
né Kolanec, dhe né Vashté&mi.
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sigurojné njé lidhje té pérhershme midis identitetit t& komunitetit dhe funksioneve evoluese té
vendbanimeve. Eshté njé faktor shtypés né kuadrin e rindértimit dhe rigjallérimit t& pélhurés urbane,
pasi parget dhe kéndet e lojrave forcojné strukturén shogérore. N& té njéjtén kohg, promovohen
aktivitete alternative, lévizja e kémbésoréve dhe njé rrymé e re vizitorésh. Hapésirat qé do té
zhvillohen né Bashki jané planifikuar té pérfshijné elementin e gjelbér, duke pérmirésuar cilésing e
mjedisit si estetikisht edhe ekologjikisht.

Parqet dhe kéndet e lojrave g& do t& krijohen, do té karakterizohen nga shtigje pér ecje, mjedise
¢lodhje dhe rekreacioni, ndérsa disa sugjerime pérfshijné objekte & aktiviteteve t& tjera t& kohés sé
liré. Pérvec késaj, kéndet e lojrave do té jené té pajisura me lodra té certifikuara {kolovajse,
rréshqités, rrotullues , vegla té pérbéra, etj), shtroje sigurije, gardhe té pérshtatshme dhe té& tjera.
Gjithashtu, njé nga nénprojektet e pérfshira né pérmirésimin e mjediseve té hapura publike ka té
béjé me vendosjen e elementeve si stola dhe bangove.

Parqet e clodhjes dhe kéndet e lojrave t& Bashkisé do té jené té hapura dhe té arritshme nga té
gjithé qytetarét, dhe qasja do té sigurohet nga té gjitha zonat. Ato pritet té& presin veprime pilot,
inovative dhe ciklike (ripérdorim, ndarje né burim, rimékémbje materiale, energji, autonomi
energjetike, bashkéjetesé industriale) sé bashku me promovimin e aktiviteteve té vizitoréve né
natyré (lojra, rekreacion i buté) dhe shtigjeve pér shétitje dhe bigikleta.

¢  Qendra sportive ujore né lumin Devoll

Pérvec késaj, né térésiné e mjediseve té clodhjes té Bashkisé, bén pjesé edhe gendra sportive ujore e
propozuar né lumin Devoll, prané Maligit. Kjo ndérhyrje &shté njé element i réndésishém né
zhvillimin e infrastrukturés sociale, pasi pritet t'i japé karakter rajonit dhe té jeté njé marké tregtare.
Projekti do té zbatohet sipas specifikimeve té duhura dhe do té pérfshijé veprime pér mbrojtjen nga
pérmbytjet dhe planifikimin e ploté dhe pajisjet pér krijimin e parkut. Vendndodhja e késaj hapésire
publike &shté veganérisht e réndésishme, pasi éshté planifikuar té krijohen korsi pér lidhje me
qendrén e qytetit pér té gjitha format e lévizjes, ndérsa do té shoqgérohet nga ndértimi i njé ure pér
kémbésorét pér lidhjen e té dy anéve té lumit. Sa i pérket dimensionit social té infrastrukturés, do té
keté gjithashtu karakter kulturor, Né kété kontekst, parashikohet t& organizohen ekipe dhe kurse té
sporteve ujore, té cilat natyrisht do té mbéshteten me infrastrukturs té pérshtatshme , pajisje dhe
instalime ndihmése.
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3. PLANI | MBROJTJES SE MIEDISIT

Bazuar né strategjiné pér zhvillimin e géndrueshém té Bashkisé, propozohet Plani | Mbrojtjes sé
Mijedisit (PMM). PMM do té jeté njé mjet i dobishém pér qasjen e integruar té céshtjeve kritike
mijedisore, té analizuara dhe té vlerésuara gjaté fazave t& méparshme (peizazhi, mjedisi i ndjeshém
natyror dhe kulturor, zonat e gjelbra, ajri, burimet ujore, hotspot) dhe pér arritjen e objektivave
mjedisore si¢ pércaktohen nga kornizat dhe strategijité gjithépérfshirése. Masat e propozuara
pérbéjné njé kornizé udhézuese pér menaxhimin e ndikimeve negative qé do té lindin gjaté rrjedhés
<& zhvillimit t& Bashkisé dhe jo njé listé shteruese e masave per adresimin dhe zbutjen e ndikimeve
mijedisore nga ¢do ndérhyrjeje dhe projekt individual. Masat mé t& hollésishme do té pérfshihen né
studimet e VNM qé do té pérgatiten pér ¢do projekt t& vegante, gjaté fazés sé licensimit.

3.1. Trajtimi i ndikimeve né ajér

Burimet kryesore t& ndotjes & ajrit pritet té jené:

e transporti, dhe kryesisht l&vizja e automjeteve né aksin rrugor parésor SH3, i cili pritet t&
rritet pér shkak té rritjes sé aktivitetit ekonomik (bujgési, prodhim, tregti) dhe sé& dyti né
aksin SH71 pér shkak té rritjes sé fluksit té vizitoréve, por edhe si njé rrugé alternative drejt
pjesés qendrore dhe peréndimore.

o djegia pér ngrohje ose prodhimin e energjisé. Nevojat pér ngrohje do t& rriten minimalisht si
rezultat i rritjes sé numrit t& banoréve dhe vizitoréve, por edhe pér shkak té pérmirésimit té
pritur té standardit té jetesés. Gjithashtu, njé nga objektivat e autonomisé energjetike dhe
promovimit t& BRE-ve &shté eksplorimi i mundésisé sé prodhimit té energjisé nga biomasa e
mbetjeve bujgésore dhe / ose gazi natyror.

e emetimet nga industria, pasi zhvillimi i sektorit sekondar, ashté njé synim kryesor i
planifikimit.

o pluhuri nga zbatimi i veprave teknike dhe punimeve, pér té cilat propozohet njé program
kompleks veprimi, gé ka té béjé me sektoré te ndryshém dhe té gjithé zonén e Bashkisé,
duke u fokusuar né pjesén géndrore (zonén urbane}.

e emisionet dhe transportimi e ndotésve nga zjarret, pasi tashmé #shté konstatuar rreziku i
madh nga shfagja e zjarreve.

Sfidat dhe prioritetet kryesore pér parandalimin e ndotjes sé ajrit nga té gjitha burimet e mésipérme
jané:

pérmbyllja e miratimit dhe zbatimit té standardeve evropiane pér cilésing e ajrit urban né
nivel kombétar.

krijimi dhe funksionimi i sistemit t& monitorimit té cilésisé sé ajrit né nivel lokal (ose edhe
mé efektiv, né nivel rajonal}, duke u fokusuar kryesisht né zonén e ultésires, e cila pritet t&
réndohet mé shumé,

promovimi i mobilitetit té géndrueshém, duke pérfshiré pérdorimin e bigikletave sa té jeté e
mundur mé shumé dhe lévizjes té sigurté dhe térheqése té kémbésoréve, pérmes njé rrjeti
igjesh pér kémbésorét.

irésimi i infrastrukturés rrugore dhe organizimi mé i miré i trafikut (shénjimi, nyjet etj)
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e pérmirésimi i transportit publik.

¢ ripértéritja e flotés sé automjeteve me automjete té reja qé léshojné mé pak ndotés.

¢ reduktimi i |8vizjeve té panevojshme té qytetaréve, duke pérmirésuar dhe zhvilluar
infrastrukturén elektronike pér pérmbushjen né distancé té ¢éshtjeve burokratike.

e aplikimi i teknologjisé antismog né njésité industriale (filtrimi i ajrit dhe mbajtja e ndotésve).

o pyllézimi dhe krijimi i hapésirave t& gjelbra urbane.

¢ kontrollii materialeve té djegura pér ngrohje dhe informimi pérkatés i banoréve.

o  krijimi i rrjeteve urbane té gazit natyror, pér konsum shtépiak dhe industrial.

¢ hartimi i njé plani pér mbrojtjen nga zjarri dhe zbatimi i projekteve dhe masave gé do té
propozohen.

3.2. Trajtimi i ndikimeve né ujéra

Burimet ujore pritet té ndikohen negativisht nga: (a) promovimi i agroturizmit dhe ekoturizmit,
rekreacionit dhe shérbimeve né pérgjithési, (b) nxitja e industrisé, me rritjen e njésive té pérpunimit
primar té prodhimit, {c) zhvillimii prodhimit bujgésor dhe d) implementimi i digave t& reja dhe HEC-
eve.

Intensifikimi i konsumimit t& ujitnga zhvillimi i aktiviteteve té turizmit dhe agroturizmit,rezulton nga
vaditja né njésité e agroturizmit, si dhe konsumi uji i pijshém qé& do té pérdoret nga turistét dhe
shérbimet qé do té ofrohen nga té gjitha njésité turistike. Pér ujitjen, mund té zbatohen masat e
renditura mé poshté pér sektorin primar. P&r ujin e pijshém, efektiv éshté reduktimi i konsumit té tij
népérmjet zbatimit té sistemeve té kursimit, p.sh. né mjediset sanitare, né kuzhiné etj. Gjithashtu
éshté i dobishém sensibilizimi i vizitoréve me informacion té kujdesshém, me vendosjen e tabelave
né dhoma etj., né ményré qé té mos e shpérdorojné ujin qé pérdorin.,

Konsumi i ujit nga aktivitetet e p&rpunimit, mund té kontrollchet né ményré parandaluese: duke
zbatuar njé politiké té pérshtatshme ¢mimesh pér ujin @ konsumohet duke dekurajuar né kété
ményré shpérdorimin e tij; me organizimin territorial dhe pérqé&ndrimin e njésive t& pérpunimit né
zonat ekonomike, né ményré qé té béhet menaxhim kolektiv i ujit; duke kontrolluar shpimet
individuale té njésive, né ményré qé& té béhet efektiv zbatimi i njé plani pér menaxhimin e
géndruesh&m té burimeve ujore té Bashkisé, si dhe me pérdorimin e sistemeve bashkékohore né
aktivitetet artizanale; pér t& pasur kursim té ujit, adoptimi i Sistemeve té Menaxhimit t& Mjedisit nga
industrité p.sh. 1SO 14000, EMAS etj, do té kontribuojé pozitivisht né kursimin e tij.

Sa i pérket pérdorimit t& ujit sipérfagésor pér prodhimin e energjisé, duhet té paraprihet nga
studime né nivel ujgmbledhési, né té cilat do t& pércaktohen pérdorimet e ujit, si furnizimi me ujé té
pijshém, ujitja, prodhimi i energjisé etj. dhe sasité qé do té pérdoren nga hidrocentralet, né ményré
gé té mos mungojé uji pér pérdorimete tjera, si¢ 8shté ujitja e ekonomive bujgésore né drejtim té
rrymés sé& hidrocentralit.

Intensifikimi i konsumit té sasive té médha té ujit pér vaditje nga fugizimi i prodhimit primar, mund
té parandalohet kryesisht me ané té:
e Zbatimit té njé plani pér menaxhimin e géndrueshém té ujit pér .vaditje.
s Mbéshtetjes t& fermeréve nga agronomé dhe punonjés té tjeré shkencorg, pér L& zgjedhur
kulturat qé nuk kérkojné sasi té& médha ujitje.
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» Ndértimit té rrjeteve moderne té ujitjes kolektive, pér t& minimizuar sasiné e ujit pér vjitje,
té humbur p&rmes avullimit dhe pér t& maksimizuar efikasitetin e sistemeve té ujitjes (p.sh.
vaditja e biméve direkt né rrénjgé).

e Mirémbajtjes dhe pérmirésimit t& lagunave dhe digave, pér t& minimizuar abstraksionin e
ujérave néntokésore.

e Kontrollit té shpimeve té puseve nga fermerét, né ményré gé té realizohet njé plan realist i
menaxhimit té ujit pér vaditje.

3.3. Trajtimi i ndikimeve né peizazh

Peizazhi nuk pritet t& ndikohet negativisht nga programi i propozuar i projekteve dhe ndérhyrjeve.
Pérjashtim pérbéjné projektet e médha té rrugéve dhe transportit si pérmirésimi i akseve rrugor SH3
dhe SH71 si dhe ndértimi i linjés hekurudhore, Sa i pérket SH3 dhe rrjetit hekurudhor, kéto do té
kalojné népér pjesén fushore, konkretisht né zonén né té dy anét e rrugés aktuale SH3, e cila éshté e
ndryshuar dhe degraduar nga ndértimi i paplanifikuar dhe i gjeré.

Peizazhi né pjesén malore, peréndimore té& bashkisé ésht& mé i paprekur dhe “autentik”, ruan tiparet
“unike” dhe prandaj &shté mé e ndjeshme ndaj ndryshimeve dhe degradimeve. Kjo éshté arsyeja pse
ne duhet t'i kushtojmé vémendje projektimit dhe zbatimit té projekteve, si¢ €shté pérmirésimi i
SH71 dhe ndértimi i rrugés pér né Skrapar. Peizazhi duhet té jeté parametér i vecanté dhe i
réndésishém né licensimin mjedisor t& projekteve né kété zoné. Ndryshimet e gjeorelievit duhet té
jené té kufizuara, ndérkohé qé duhet té restaurohen sa mé shpejt qé té jeté e mundur kantieret pas
ndérprerjes sé funksionimit té sé tyre. Ndérhyrje té réndésishme qé do té pérmirésojné dhe mhbrojné
peizazhin jané ripyllézimi me lloje endemike q& mund té zhvillohen né kéto kushte, zgjerimi i zonave
t& mbrojtura dhe miratimi i planeve té menaxhimit. Gjithashtu njé parametér kritik &shté ruajtja dhe
krijimi, aty ku mungojné, té zonave ripariane té lumenjve dhe té ligeneve. Kjo éshté njé zoné kritike
me rol shuméfunksional, sepse kontrollon flukset (komponentét ushgyes dhe sedimentet) gé
pérmirésojné cilésiné e ujit, mbron nga erozioni i tokés dhe ndotja, kontribuon né mbrojtjen nga
pérmbytjet, ndihmon né& pérmirésimin e mikroklimés dhe cilésiné e ajrit dhe funksionon si njé
habitat pér faunén dhe né pérgjithési si njé bio-korridor. Parashikimi pér rehabilitimin e peizazhit pas
pérfundimit té aktiviteteve té tilla si nxjerrja e mineraleve, do té thoté ndryshim i pérkohshém
negativ né peizazh.

Vémendje e veganté duhet t'i jepet ndérhyrjeve né zonat e mbrojtura té mjedisit natyrore (p.sh.
Krastafillakun qé éshté Rezervé Natyrore e Menaxhuar).

Peizazhi urban do té pérmirésohet ndjeshém pé&rmes zbatimit té PPV dhe konkretisht népérmjet
rindértimit, krijimit t& hapésirave té lira publike dhe hapésirave té gjelbra, mbjellies pérgjaté
rrugéve, mbrojtjes dhe nxjerrjes né pah té lumenjve qé pérshkojné vendbanimet, pérmirésimit té
ndértesave té caktuara (p.sh. shkolla, ambulanca).

Aktivitetet prodhuese dhe objektet industriale nuk pritet té& kené ndikim né peizazh pasi vendosja e
té rejave éshté drejtuar né pérgéndrimet ekzistuese (p.sh. zona ekonomike brenda rrjetit urban
aliqg dhe zonat ekonomike pérgjaté aksit SH3) gé reformohen dhe organizohen si ekonomike zonat,
sh. né zonat e organizuara, ku mund té zbatohen masat pér zbutjen e efekteve negative, p. sh.
g alizi ..I i ‘r‘}j_'ﬁ:rgipi té gjelbér perimetrik me pemé té gjata dhe vegjetacion, né ményré gé té keté
\5?@’2-}.\, g B izolinh vizual ngh rrugét mé té aférta.
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3.4. Parashtrimi i varianteve pér 2gjidhje t& problematikes té hotspot-eve AT i

Pikat e nxehta (hot spots) mé té réndésishme pér Bashkiné Maliq jané té lidhura me pérmbytijet,
zjarret, rréshqitjet e tokés dhe shfagjen e brejtésve. Kéto fenomene kané njé ndikim té ndjeshém né
mjedis dhe tek njeriu, pasi e ulin cilésiné e jetés s& banoréve, ndryshojné cilésing e tokés, cojné né
shkat&rrimin e peizazhit dhe véné né rrezik shéndetin e banoréve, duke guar né braktisjen e zonave
pérkatése,

Zjarret jané rezultat i faktoréve si pér faktorét natyroré ashtu edhe ato té krijuara nga njeriu. Ato
ndikohen nga parametrat qé lidhen me kushtet klimatike (p.sh. shpejtésia e er8s, thatésia) dhe
morfologjia e tokés. Fushat gé jané prekur shumé nga kéto fenomene jané té vendosura né pjesén
jugperéndimore té bashkisé, vecanérisht né zona té tilla si Lozhan i Ri, Dolani, Senishti, Plovishti,
Gjyrasi, Bicka dhe Goca, njékohésisht vendbanimeve me rrezikshméri t& larté karakterizohen Grapshi
dhe Bradvice.

Ky fenomen duhet té trajtohet népérmjet planifikimit kundér zjarrit dhe marrjen e masave dhe
vendimeve. Masa té tilla g& ndibhmojné né shmangien dhe eliminimin e fenomenit jané sa mé
poshté:
*  Mbikéqyrja dhe kontrolli i aktiviteteve brenda zonave pyjore, né varési té statusit té
mbrojtjes.
¢ Zhvillimi i sistemeve paralajméruese né rast té kushteve té rrezikshme té& motit. Pérditésimi
mund té b&het pérmes spoteve televizive dhe radicfonike, tabelave paralajméruese né ané
té rrugéve dhe mesazheve paralajméruese, népérmjet kompanive té telefonisé celulare.
¢ Vendosja e tabelave té pérhershme paralajméruese pér rrezikun nga zjarret né shtigjet
pyjore dhe né akset rrugore gé pérshkojné pyjet, si dhe tabelave ndaluese p&r ndezje zjarri
né pyje pér qéllime té kohés sé liré.
¢ Pastrimi i zonave pyjore nga mbeturinat dhe degét e thata, kryesisht té pyjeve peri-urbane
dhe atyre té pérfshira né zonat e mbrojtura.
e Krijimi i njé pike vrojtimi, funksionimi i t& cilés mund té bazohet né punén vullnetare.
¢ Sensibilizimi i gytetaréve dhe vizitoréve dhe inkurajimi i banoréve pér t& marré pjesé né
strukturat dhe veprimtarité pér mbrojtien nga zjarri {p.sh. pérmes spoteve televizive dhe
radiofonike, broshurave, integrimit né progesin arsimor, organizimit té ditéve té informimit).
¢  Krijimi i zonave t& mbrojtjura nga zjarri.
e Zhvillimi i njé rrieti t& hidranteve zjarrfikés né zonat pyjore dhe rezidenciale dhe
rezervuaréve pér mbledhjen e ujit pér pérdorim né rast zjarri.
o  Krijimi i hartave té rrezikut nga zjarri, pérditésuar dhe njoftuar gjaté periudhave kritike.
s Bashképunimi né ¢éshtjet e mbrojtjes nga zjarrime bashkité e aférta té Korcés (q& bashké-
menaxhojné Vargmalin e Moraves) dhe Pustecit (qé bashké-menaxhojné Parkun Kombétar
té Prespés) dhe subjekte té tjera pérkatése {p.sh AJZM Korcé, shérbimi zjarrfikés).

Ndérhyrja njerézore né kombinim me shkaget natyrore pérbéjné shkakun e rréshqitjes sé dheut.
Shembuj karakteristiké qé cojné né fenomenet e rréshqitjes sé dheut jané erozioni i tokés pér shkak
té veprimit t& lumenjve, rritja e nivelit té ujérave néntokésore, gjieomorfologjia e zonés, reslhljgg'gt
médha dhe shkatérrimi i pyjeve. A

Mé poshté pérmenden masat e parandalimit dhe trajtimit té rréshgitjeve té dheut: 55;:2 ¢
* Kryerja e studimeve gjeologjike dhe gjeoteknike né nivel Bashkie,
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e Krijimi i hartave té rrezikut pér zonat e kércénuara nga rréshqitjet e tokés. Projektet qé
ndodhen ose do té zbatohen né zonat me rrezik té& larté duhet té shogérohen me studime
gjeoteknike dhe té jené né pérputhje me rregulloret dhe dispozitat e legjislacionit ekzistues.

¢ Vendosja e tabelave té pérhershme t& paralajmérimit té rrezikut té rréshqgitjeve té dheut né
shtigje dhe pérgjaté akseve rrugore t& prekura nga fenomenet pérkatése.

o Informim dhe edukim i qytetaréve pér menaxhimin dhe trajtimin e rréshgitjeve té tokas.

s Mbéshtetja e projekteve dhe masave pér parandalimin dhe trajtimin e rréshqgitjeve té& dheut
né lidhje me hegjen dhe kapjen e volumeve té rrezikshme pér rénie, sic jané rrietet
mbrojtése, si dhe projektet e stabilizimit sic jané muret mbéshtetése dhe masat e
pérgjithshme gé& kontribuojnd né mbrojtjen dhe menaxhimin e mjedisit dhe shéndetin e
njeriut.

Pérmbytjet regjistrohen né pjesén veriore té njésisé administrative Libonik dhe kryesisht pérgjaté
lumit Devoll, duke pasur ndikim t& drejtpérdrejté né njésité e tjera bashkiake, si ato t& Pirg dhe
Vreshtas. Shfagen pas reshjeve intensive, me sasi t& madhe shiu né njé kohé té shkurtér. Fenomeni
ka ndikim té drejtpérdrejté né sipérfaget bujgésore dhe produktivitetin e tyre, pasi shkakton
shkatérrime t& médha dhe déme materiale. Gjithashtu ulin vlerén e tokés dhe cojné né ndotjen e
burimeve té& ujit té pijshém. Faktorét qé kontribuojné né shfagjen e fenomenit jané morfologjia e
zonés, kushtet e tokés dhe mungesa e bimésisé né zoné. Né pérputhje me sa mé sipér, ekziston
nevoja e ftrajtimit t& pérmbytjeve, qé mund té arrihet p&rmes vendimeve dhe ndérhyrjeve.
Ndérhyrjet qé do té kontribuojné né eliminimin e fenomenit jané ndértimi i veprave té
infrastrukturés si¢ jané digat dhe vepra kundér pérmbytjeve, informimi dhe edukimi i banoréve né
menaxhimin dhe trajtimin e pérmbytjeve, supervizimi dhe kontrollit pér menaxhimin e duhur dhe
parandalimin né zonat qé jané té pritura ndaj fenomeneve té pérmbytjeve.

Shfagja e brejtésve né Bashkiné e Malig &shté me réndési té€ madhe pér mbrojtjen e shéndetit té

njeriut. Brejtésit gjenden kryesisht né zonat Fshat Maliq deri né Lozhan i Ri, né zonén pérgjaté lumit

Devoll. Shfagja e tyre kérkon kushte specifike gé kontribuojng n& mbijetesén dhe shumimin e tyre.

Kérkohet me ngulm té bé&het monitorimi i zakoneve té tyre me géllim parandalimin e rrezikun né

kohén e dubur. Veprime té tilla arrihen népérmjet:

e regjistrimit t& popullsisé.

e monitorimit té zakoneve té tyre dhe kontrollit t& vazhdueshém té pikave té jetesés dhe
shumimit té tyre.

e marrjes s& mostrave pér té zbuluar patogjenét né kohén e duhur dhe pér té eliminuar
popullsing infektive.

e Informimit t& banoréve dhe marrjes s& masave pér mbrojtjen e shéndetit publik.

j& parametér i réndésishém pér suksesin e masave té lartpérmendura jané rolet dhe pérgjegjésité
pér ¢do veprim té kérkuar té jené té shpérndara né ményré té qarté, pa mbivendosje dhe konflikte.

3.5. Parashikimet pér shtimin dhe/ose zgjerimin e hapésirave té gjelbra

Masat dhe ndérhyrjet pér shtimin dhe / ose zgjerimin e hapésirave té gjelbra né zonén urbane
pérfshijné:
ifigllien e peméve té pérshtatshme né zonat publike né qytet dhe né fshatra té médhenj
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s Pé&rmirésimii hapésirave té gjelbra-shesheve ekzistuese.

e Krijimi i pargeve urbane dhe hapésirave té gjelbra né rrjetin urban Malig-Libonik si dhe i
zonave té gjelbra peri-urbane pérgjaté aksit té gjelbér qé lidh Krastafillak = gytetin —= Pyllin e
Fazanéve: park afér rezervuarit té vjetér industrial dhe park pérgjaté lumit Devoll. Ndérhyrjet
do té jend té kufizuara: shétitore dhe pajisjet bazé pér shérbimin e vizitoréve (p.sh. stola,
tabela informuese, rrugé bigikletash).

Qé&llimi i mésipérm &shté pérmirésimi i ndjeshém i peizazhit urban, krijimi i hapésirave té reja té
argétimit dhe zhvillimi i aktiviteteve té kohés sé liré, pérmirésimi i kushteve té mikroklimatike dhe
mjedisore, rritja e shéndetit mendor dhe fizik t& banoréve dhe pérforcimi i biodiversitetit.

Pérve¢ késaj, edhe né sistemin natyror dhe bujgésor propozohen masa qé do té kené si rezultat
shtimin e gjelb&rimit:

* Ripyll&zimi né zona té veganta t& degraduara /té shpyllézuara, kryesisht né Vergmalin e
Moravés, me lloje t& ndryshme pemésh dhe bimésh endemike, karakteristike té vendit.

e Rehabilitimi i guroreve joaktive, duke mbjellé llojeve bimésh té pérshtatshme, né ményré qé
hapésira té jeté né& harmoni me peisazhin e saj rrethues dhe né pérputhje me vlerat e tij
estetike.

e Fuqizimii zonave ripariane té lumenjve dhe té ligenit t& Prespés t& Vogél

3.6. Konkluzion pér trajtimin e ndikimeve mjedisore té propozimeve té Planit

Zbatimi i masave té p&rmendura mé lart do t& kontribuojé né menaxhimin e integruar té
problemeve mjedisore té& identifikuara né Bashki dhe n& pérmirésimin e gjendjes sé pérgjithshme té
mjedisit dhe cilésiné e jetés. PMM rekomandon gé ajo kornizé, sé bashku me rekomandimet e VSM,
té cilat Bashkia dubet t'i marré né konsideraté né pérgjithési dhe Vlerésimet e Ndikimit né& Mjedis, né
veganti, qé do té pérgatiten né té ardhmen pér projekte té ndryshme té propozuara té
infrastrukturés teknike dhe sociale, ose pér projekte zhvillimore né Bashki, t& jen& mé efektive né
identifikimin, parashikimin dhe vlerésimin e ndikimit mjedisor té projekteve si dhe né formuIi/mi,f‘n—g’—gl’;l;lilr

masave pér adresimin e tyre. ﬁé“:ﬁo 71: \
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. 4, PLANI | VEPRIMIT PER ZBATIMIN E PPV-SE
4.1.  PlaniiVeprimit

4.1.1. Zhvillim e njésive strukturore sipas prioritetit

Prioritete té zhvillimit t& njésive strukturore ndahen né tre kategori: i larté, i mesém dhe i ulét dhe

kané té b&jné me:

(a} zonat dhe element&t me réndési kombé&tare, si¢ pér shkruhet né kapitullin 1.4 mé lart. Si
rrijedhim, nése i pérkasin kétyre zonave ose pérmbajné elementé té tille, prioriteti &shté i larts.

(b} zonat e zhvillimit kryesor ekonomik dhe urban, sig pérshkruhet né kapitullin 1.4 mé lart. Nése
ato pérfshihen térésisht ose pjesérisht e tyre, pérparésia e tyre e zhvillimit &shté e larté.

{c) ményrén e zhvillimit té tyre. Nése propozohet té béhet pérmes PDV, prioriteti &shté i larté.

{d) projektet g& kryhen bazuar né Planin e Veprimeve. Njésité strukturore gé nuk jané klasifikuar
bazuar né kriteret e méparshme si té prioritetit té& larté: kané prioritet zhvillimi t& larté kur
projektet i pérkasin fazés sé paré dhe té dyté, prioritet té mesém kur projektet i pérkasin fazés
sé treté dhe prioritet té ulét, kur projektet i pérkasin fazés sé katért.

Vérehetse lloji i zhvillimit pércaktohet nga ményra e ndérhyrjes.

4.1.2. Infrastruktura publike

Pjesa mé e madhe e Planit t& Veprimeve pérb&het nga ndérhyrjet né infrastrukturat publike, té cilat
kané té béjné me té gjitha rrjetet kryesore, si infrastrukturén teknike edhe até sociale. N& vijim
paragitet lloji i ndérhyrjes sé propozuar.

1. Rrjetii transportit
# Pérmirésimi i rrugéve ekzistuese, me veprime té tilla si p&rmirésimin e karakteristikave
gjeometrike (p.sh. zgjerim, ndértim t& anéve mbéshtetése), mirémbajtjen, shtrimin me asfalt,
ndrigimin, sistemim etj. P&r sa mé sipér propozohet:
o Rikonstruksioni dhe pérmirésimii 11 seksioneve rrugore.
o  Shndérrimi i SH3 né njé autostradé té mbyllur duke ndértuar nyje né krygézime.
# Ndértim i linjés hekurudhore dhe stacionet hekurudhore né Malig.
» Pérforcimi i sigurisé rrugore, me ané té sinjalistikés horizontale dhe vertikale, ndrigimit, kryesisht
tek njyjet pérgjaté aksit rrugor SH3 me trafik té ngarkuar.
> Krijimin e rrugéve té pérshtatshme pér lévizjen e bigikletave dhe ké&mbésoréve dhe
zhvillimin/forcimin e transportit brenda vendbanimeve. Mé specifikisht, propozohet:
e Krijimi dhe mirémbajtja e shtigjeve té kémbésoréve dhe bigikletash né njésité administrative
té Moglicés dhe Gorés.
e Sinjalizimi dhe mirémbaijta e shtigjeve ekzistuese.
s Krijimii shtigjeve pér kémbésoré dhe bigikletave pérgjaté lumit Devoll né Qytetin e Maliqit.
s Krijimii rrjetit té transportit publik gé do shérbeje t& gjitha zonat e urbanizuara.
e Ndértimi i terminalit t& Maligit.
# Organizimin té trafikut né zona urban Malig-Libonik me qélim qé& ti shérbejé n& ményré
optimale pérdorimeve té tokés/aktiviteteve dhe té pérmirésojé kohén dhe cilésing e lévizjeve
WT T he t& promovojé lévizshmériné e qéndrueshme. Pérveg késaj, vémendje i kushtohet promovimit
rregullave dhe planifikimit pér té lehtésuar |8vizjen e kémbésoréve, ciklistéve, fémijéve dhe
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grupeve vulnerabél duke pérfshiré dhe personat me aftési t& kufizuar pér shérbimin e nevojave w

té tyre té pérditshme.
2. Rrieti i ujésjellésit
» Ndértimirrjeteve té ujesjellésit né njé sé ré nevdbanimesh
3. Rrjetii kanalizimeve té ujérave té zeza
»  Ndértimi i rrjeteve té kanalizimit té ujérave té zeza né fshatra té ndryshme
» Rikonstruksion i rrjeteve té kanalizimit té ujérave té zeza né zonén urbane Malig-Libonik
s Ndértimi i impjantit té trajtimit té ujérave té zeza né vendbanime té pérzgjedhura
4. Rrjeti i ujitjes
s Rehabilitim kanaleve té ujitjes
* Ndértim i veprave kulluese pér bonifikimi ne fushés sé Maligit

5. Rrjetii energjisé elektrike
» Ndértimi i tubacionit Té gazit natyror si pjesé e rrjetit kombétar
s Ndértimi rrjetit urban té gazit natyror

6. Rrjeti i menaxhimit té mbetjeve dhe mbeturinave
v Zbatimi i programit té riciklimit
= Rehabilitimi e vend depozitimeve té mbetjeve

7. Rrjetiiarsimit
* Rikonstruktioni shkollave té niveleve té& ndryshme
s Ndertimi i shkollave té niveleve té ndryshme

8. Rrjetiishéndetésisé

s Rindé&rtimi i ambulancés né Bregas

= Ndértimi i ambulancés né Sovjan

»  Pa&rmirésimi i gendrés shéndetésore né Maliq

9. Rrjetiikulturés

= Rikonstruktion i Qendrés Komunitare Kulturore "Dhimetér Orgocka“né Malig

= Rikonstruksioni i kinemave té vjetra dhe konvertimi i tyre né qender komunitare

» Rikonstruksion i ishMuzeut sé Luftés né Rémbec
Cdo ndérhyrje té kryhen duke u bazuar tek Ligjit Nr. 27/2018 “Pér Trashégiminé Kulturore dhe
Muzeté”.

10.Rrjeti sportiv

= Ndértimi i Palestrave né shkolla

* Ndértimi i njé gendre sportive ujore né lumin Devoll
s Krijimi i hapésirave sportive né Malig dhe Pirg

11.Rrjeti i hapésirave té gjelbéruara

» Ndértim i parkut pérgjaté lumit Devoll né zonén urbane Maliq-Libonik

* Ndértim i rrjetit té hapésirave pér parqe fémijésh, sheshe dhe hapésira té gjelbéruara né zonén
urbane Malig-Libonik

s Ndértim i shesheve né njé séré fshatrash
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4.1.3. Projekte prioritare / Pilote té zhvillimit

Nr. rendor

Titulli

1. | Sistemim urban né Zviring

Tipolo;ia

Zhvillim Urban

Vendndodhja é projektit

Zviriné né njési administrative té Pirgut

Pérshkrim i shkurtér

Pérfshin: Sistemimin e hapésirave té lira dhe pérmirésimin e
pajisjeve né to, pérmirésimi dhe krijimi i hapésirave publike {p. sh.
shesh, kénd lojérash), rritja e hapésirave gjelbéra, organizimi,
asfaltimi dhe ndricimi i rrugéve kryesore dhe té brendshme,
permirésimi i hyrjes né fshat. Krijim i hapésirave sportive.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

P&rmirésimi i cilésisé sé jetés. Rritja e vizitueshmérisé dhe e
aktiteteve ne zoné.

NE pérputhje
me:

|

| Objektivi Strategjik

051: Zhvillim gjithpérfshirés i sektorit té bujqésisé
0S3: Zhvillimi i géndrueshém i zonave t& urbanizuara

Programi Strategjik

P51.5. Zhvillim i agroturizmit
P$3.3. Forcimi i rijetésimit dhe rigjenerimit té zonave urbane

té COFOG-ut)

Kodi i Proﬁramit (sipas kategorizimit

062 - Zhvillimi i komunitetit

Sistemi territorial q& ndikohet

Preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

100,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia/ FZHR/ Donatoré té ndryshém

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit/ Rritja e vizitueshmérisé

| Palét e interesuara {partnerét) Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt Ide N

Veprimet pér implementimin e tyre | Hartimi i studimit

Kohézgjatja 6 Muaj
I: 2021 X

Fazate lI: 2022-2023

Zbatimit Iit: 2024-2030 _
IV: 2031-2035

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Pé&rmirésimi i nivelit té jetesés sé banoréve. Pérmirésim i
infrastrukturés sociale dhe teknike (arsimore, fetare dhe
rekreative). Pérmirésim i mjedisit t& zonave urbane dhe
funksionimit t& vendbanimit. Rritja e vizitueshmérisé. Mundési pér
té zhvilluar vende té reja pune

Rrezige t&8 mundshme

Pamundési pér pérfundimin e projektit. Degradim pér shkak té
vizitueshmérisé sé larté. Funksionim konkurrues ndaj hapésirave
té reja té lira t& qytetit

instit

Ndryshimet e nevojshme

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Nr.rendor | Titull 2. | Krifimi i rejetit t& hapgsirave t& gjelb&ra n& Libonik
Tipologia Zhvillim Urban
Vendndodhja e projektit Libonik

Pérshkrim i shkurtér

Parfshin: Sistemim e hapésirave té lira dhe pérmiresin e pajisjeve
té tyre, pérmirésimi dhe krijimi i hapésirave publike (p. sh. shesh,
kénd lojérash), rritja e hapérirave té gjelbéra, organizimi, mbjellje
pemésh pérgjaté akseve rrugoré lokale.

Qéltimi kryesor dhe réndésia

Permirésimi i cilésisé sé jetés. Krijimi i nje poli té ri rekreativ.
P&rmirésim i imazhit té banimit né Libonik.

Né pérputhje | Objektivi Strategjik

053: Zhvillimi i géndueshém i zonave té urbanizuara

me: Programi Strategjik

PS4. Forcimi i rijetésimit dhe rigjenerimit té zonave urbane

Kodi i Progl;;mit (sipas kategorizimit
| té COFOG-ut)

081 - Shérbimet rekreative dhe spartive

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

30,000,000 ALL

Burimee mtﬂ\dshme té financimit

Bashkia/ FZHR/ Donatore té ndryshém

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit/ Rritja e vizitueshmérisé dhe e aktiviteteve
né zoné

Palét e interesuara {partnerét)

Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit, Ndértimi i projektit

Koh&zgjatja - 3 Muaj
[ I 2021 X
Fazat e _II_:FEOZZ-ZOZS
Zbatimit l: 2024-2030
IV: 2031-2035

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Pérmirrésimi i mjedisit jetésor té banoréve. PErmirésim i imazhit
dhe funksionimit té vendbanimeit. Rritja e vizitueshmérisé.

Rrezige té mundshme

Pamundaési pér pérfundimin e projektit. Funksionim konkurrues
ndaj hapésirave té reja té lira té gytetit

Ndryshimet e nevajshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Nr. rendor Titulli

Promovimi i ligenit artificial n& Moglic&- hapésira

3.
_argétimi dhe shogérore buzé ligenit

Tipologja

Ekoturizém

Vendndodhja e projektit

Nj. Administrative Moglicé

Pérshkrim i shkurtér

Pérfshin: Krijimin e zonés sé gjelbér dhe sinjalistikén e
atraksioneve té zonave pérreth. Ndértimin e molit dhe
pérdorimin e varkave, me qgéllim shétitjen e turistéve né ligen.
Krijimin e shtigjeve té kémbésoréve dhe hapésirave té parkimit.
Zhvillimin e aktiviteteve sportive né natyré.

Informimin dhe sensibilizimin e shoqérisé vendase. Mbrojtjen e
zonave natyrore dhe minimizimin e ndikimeve negative qé
ushtrohen né té népérmjet aktiviteteve s kontrolli, ruajtja dhe
véshtrimin e zonés.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Promovimi i turizmit alternativ. Pérmirésimi i mbrojtes dhe
vetédijes mjedisore. Rritja e punésimit. Organizimi mé i miré dhe
mé i ploté turistik pér térhegjen e vizitoreve dhe zhvillimin
ekonomik té té gjithé zonés s& Bashkisé. Veprime té interesit
mjedisor dhe ekoturistik.

Objektivi Strategjik

052: Pérmirésim i klimés t& biznesit dhe nxitjes té investimeve
055: Mbrojtja dhe promovimi e burimeve natyrore dhe kulturore

N& pérputhje

me: E
Programi Strategjik

P52.3.Partneritetet rajonale dhe ndérkombétare

P55.2.Interpretim mjedisor - sensibilizim banorét dhe vizitorét
PS5.3. Krijimi i aktiviteteve shogérore dhe argétimi.

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

081 - Shérbimet rekreative dhe sportive

Sistemi territorial g& ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

150,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia/ FZHR/ Donatore té ndryshém

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit/ Rritja e vizitueshmérisé dhe e aktiviteteve
né zoné

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit, Ndé&rtimi i projektit

1vit

Kohézgjatja e
: 2021 X o M’-’%"A
Fazate Il: 2022-2023 FER R )
Zbatimit IN: 2024-2030 \: oo, S &Y
IV: 2031-2035 %E_TQV

Avantazhe&rseézu!!:atet e pritshme

(X

Pérmirésimi i mjedisit jetésor té banoréve. P&rmirésim i imazhit
dhe funksionimit t& vendbanimit. Rritja e vizitueshmérisé. Rritjae
punésimit dhe e té ardhurave t& banoréve. Krijimi i mundésive
pér vende té reja pune. Pérmirésimi i zonés né aspektn e banimit.J
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REP

' Rrezige té& mundshme

Pamundési pér pérfundimin e projektit. Degradim pér shkak té
vizitueshmérisé sé larté. Reklamim i pamjaftueshém. |

Nénvlerésimi i burimeve natyrore. Promovim dhe reklamim i
pamjaftueshém i zonés.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Nr. rendor Titulli

Dygan pér promovimin e produkteve bujq&sore lokale né&

4,
Zviring

Tipologja

Zhvillim rural

Vendndodhja e projektit

Nj. Administrative Pirg / Zviring

Pérshkrim i shkurtér

Pérfshin: Shfrytézimin e hapésirés ekzistuese, me géllim

' perqéndrimin e prodhimit vendas dhe krijimin e hapésirés unike

té shitjes sé produkteve. Produktet do t& ndahen sipas llojit té
tyre népér rafte. Krijimin e njé mjedisi mig&sor pér konsumatorin.

Qéllimi kryesor dhe r'e'_ndésia

Konsolidimi i tregut vendas. Promovimi i produkteve vendase.

Objektivi Strategjik

051: Zhvillim gjithpérfshirés i sektorit té bujgésisé

Né pérputhje

me: Programi Strategjik

|

P51.1 Mbéshtetje e prodhimit, produkteve dhe anétaréve
prodhues té grupeve.

PS1.3 Promovim i bashképunimit.

P$1.4 Modernizim i infrashtrukturés mbéshtetése.

mkodi i Programit (sipas kateg_orizimit
t& COFOG-ut)

041 - Céshtjet e pérgithshme ekonomike, tregtare dhe té punés

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

 Koston e pérafért

8,000,000 ALL

' Burime e mundshme té financimit

Bashkia / FZHR / FSHZH / Donatoré t& ndryshém

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit/ Vizitueshmeri me té madha/ Rritja e
punésimit dhe té ardhurave

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia

Gatishmériné e projektit péz zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit, Ndértimi i projektit

Kohézgjatja ! 5 Muaj
[ 12021 X
Fazat e l-.": 2022-202_3
Zbatimit i: 2024-2030 ]
IV: 2031-2035

. Avantazhet/ rezultatet e pritshme

| Rritje e t€ ardhurave té fermeréve. Marrédhénie bashképunimie

prodhuesve vendas, me qéllim pérmirésimin e tij. Kérkesé pér
produkte bujgésore. Komunikim i drejtépérdrejté i prodhuesit me
konsumatorin,

Rreziqe t& mundshme

Pamundési pér pérfundimin e projektit. Mungesé organizimi dhe
koordinimi. Pamundési pér kontrollin e gmimeve dhe pér
pérshtatjen me konkurrencén.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Nr.rendor | Tiulli 5. ISrijimi izonég _.r..ﬁua.rgétimlt buzé lumit té& Devollit- lidhje<s
! me Pyllin e Fazaneve
Tipologja Mijedis natyror- Argétim

Vendndodhj_a e projektit

Nj. Administrative Maliq & Libonik

Pérshkrim i shkurtér

Parfshin:Krijimin e zonés sé gjelbér pérgjaté bregut té lumit.
Krijimin & shtigjeve pér kémbésoré dhe rrugés pér bigikleta, qé do
té lidhé té dyja anét. Ndértimin e urés gé do té pérshkojé lumin
Devoll, me qéllim lidhjen e Libonikut me parkun. Vendosjen e
ndrigimit, e koshave té mbeturinave dhe stolave pérgjaté
shtigjeve.

Qéllimi kryesor dhe réndésia

P&rmirésimi i cilésisé sé jetés. Promovimi i trashégimisé natyrore.
Konsolidimi i atraksionit dhe ekonomisé sé zonés. Atraksioni i
turistéve.

Objektivi Strategjik

053: Zhvillimi i génduesh&m i zonave té urbanizuara
055: Mbrojtja dhe promovimi e burimeve natyrore dhe kulturore

Né pérputhje

me: v
Programi Strategjik

PS3.1 Pérkrahja e lidhjeve pozitive ekonomike, sociale dhe
mjedisore ndérmjet zonave urbane dhe rurale duke pérforcuar
planifikimin e zhvillimit vendor dhe rajonal

PS$3.4 Parandalimi dhe menaxhimi i rrezigeve natyrore dhe
fatkegésive.

PS5.2 Interpretim mjedisor - sensibilizim banorét dhe vizitorét
PS5.3 Krijimi i aktiviteteve shogérore dhe argétimi.

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
| té COFOG-ut}

081 - Shérbimet rekreative dhe sportive

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

250,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia/ FZHR/ Donatore té ndryshém

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit/ Rritja e vizitueshmérisé dhe e aktiviteteve
né zoné

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia
_@_atisl_i‘mériné e projektit p&r zbatim | Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit, Ndértimi i projektit

Kohézgjatja 9 Muaj GIKAES
¥ ”’%‘}
1: 2021 X W )
f S TA*
Fasate II: 2022-2023 Los (5
Zbatimit lil: 2024-2030 A
IV: 2031-2035 SETAR

| Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Rritje e vizitoréve né zoné. Pérmirésim i mjedisit urban.
Konsolidim i ekonomisé. Konsolidim i aktiviteteve sportive. Vende
té reja pune. Pérmirésim i estetikés sé banimit né& zoné.

Rreziqge t& mundshme

Pamundési pér pérfundimin e projektit. Degradim pér shkak t&
vizitueshmérisé sé larté. Reklamim | pamjaftueshém. Mirémbajtje

dhe ruajtje e pamjaftueshme e zonés. 5:,‘,"5’2:
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Ndryshimet e nevojshme
| institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Nr. rendor Titulli 6. Pé&rmir&simi i Pyllit té Fazaneve
Tipologja Mjedis natyror- Argétim
Vendndodhja e projektit Nj. Administrative Libonik
Pérfshin: mbrotjen e peisazhit natyror dhe biodiversitetit,
kufizimin dhe ndjekjen e vazhdueshme. Sinjalistika (tabela
sinjalistike ¢do 50 m.). Krijimin e hapé&sirave sportive t& argétimit,
Pérshkrim i shkurtér kulturgs né zonén pérreth pyllit. PE&rmirésimin e rezervés sé
ndértesave. Shfrytézimin e ndértesés qéndrore, duke theksuar
dhe promovuar zhvillimin e saj diakronik (spotive, fotofragike).
Kufizimin e zonés me rrjete. Ndértim metalik t& portés sé hyrjes.
Promovimi i trashégimisé natyrore dhe kulturore. Térhegja e
Qéllimi kryesor dhe réndésia turistéve. Konsolidimi i ekonomisé vendase. Promovimi i
otr biodiversitetit té pasur.
Objektivi Strategjik | 0S5: Mbrojtja dhe promovimi e burimeve natyrore dhe kulturore
N& pérputhje PS5.1 Menaxhimi i géndrueshém té pyjeve dhe kullotave. |
me: Programi Strategjik | P55.2 Interpretim mjedisor - sensibilizim banorét dhe vizitorét
PS5.3 Krijimi i aktiviteteve shogérore dhe argétimi.
I(?di i Programit (sipas kategorizimit | 056 - Mbrojtia mjedisore !
t& COFOG-ut) - !
Sistemi territarial qé ndikohet Nuk preken sistemet territoriale. |
Koston e pérafért 40,000,000 ALL |
Burime e mundshme té financimit Bashkia/ FZHR/ Donatoré té ndryshém
ulmu“_“:.",_ = iy Perfundimi i projektit/ Rritja e vizitueshmérisé dhe e aktiviteteve
Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes - .
né zoné
Palét e interesuara {partnerét) Bashkia
Gatishmériné e projektit pér zhatim | Projekt Ide
Veprimet pér implementimin e ty Hartimi i Studimit
Kohézgjatja 2 Muaj
I;: 2021 X
Fazat e Il; 2022-2023
| Zbatimit Il: 2024-2030
IV: 2031-2035
Avantazhet/ rezultatet e pritshme Pérmirésimi i cilésisé sé jetés, PErmir&simi i imazhit urban.
| Aktiviteti i prerjes sé druréve. Kushtet klimaterike. Pérmbytja e
Rrezige té mundshme sipérfages né rast reshiesh intensive. Mirémbajtje dhe ruajtje e
pamjaftueshme e zonés.
I\Idr-yshimet - nevoj.sl.tme Nuk ka nevojé pér ndryshime. s ol
institucionale dhe ligjore s
TR
?jj |
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“T'Nr. rendor

r

Titulli

7. Krijimi i qendrés s& sporteve ujore né lumin e Devollit

Tipologja

Argétim

Vendndodhja e projektit

Nj. Administrative Malig & Libonik

Pérshkrim i shkurtér

Pérfshin: Zona sportive me infrastruktura pér krijimin e moleve
dhe hapésave pér ruajtjen e varkave. Ndértimin e ndértesés ku do
té strehohen zyrat, sallat e mésimit, dhomat e zhveshjes,
hapésirat e higjenés dhe hapésirat e argétimit pér vizitorét.
Gjithashtu, do té pérfshihen edhe rrjeti i ndrigimit, mbjelljes me
pemé pérreth hapésirés dhe rezervuarit té ujérave té ndotur.

Qiéllimj kryesor dhe réngl_'e'sia

Promovimi i aktiviteteve sportive, atraksioni i vizitoréve té rinj.

Objektivi Strategijik
Né pérputhje : &l

053: Zhvillimi i géndrueshé&m e zonave té urbanizuara
055: Mbrojtja dhe promovimi e burimeve natyrore dhe kulturore

me;
Programi Strategjik

PS3.3 Forcimi i rijetésimit dhe rigjenerimit té zonave urbane.
P55.3 Krijimi i aktiviteteve shogérore dhe argétimi.

—K-odi i Programit (sip;s kategorizimit

té COFOG-ut)

081 - Shérbimet rekreative dhe sportive

Sistemi territorial gé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

45,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia/ FZHR/ Donatore té ndryshém

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit/ Rritja e vizitueshmérisé dhe e aktiviteteve
neé zoné

Palét e interesuara {partnerét)

Bashkia

Gatishmérirlé e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit, Ndértimi i projektit

Kohézgjatja 3 Muaj
I: 2021 X
Fazat e | Il: 2022-2023
Zbatimit Ill: 2024-2030
IV: 2031-2035

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Konsolidimi i aktiviteteve sportive. Vende té reja pune.
Pérmirésimi i imazhit t& banimit né zoné.

| Rrezige t& mundshme

Reklamim dhe promovim i pamjaftueshém i zonés. Pamundési
pér pérfundimin e projektit. Degradim pér shkak té
vizitueshmérisé sé larté.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Nr. rendor Titulli 8. | Promovimjivendbanimit prehistorik 84 "'H!V‘. '
Tipologja Kulturé- Turizém

Vendndodhja e projektit

Nj. Administrative Maliq, Maliq

| p&rshkrim i shkurtér

Pérfshin: Krijimin e ekspozités brenda gendrés kulturore, tabelave '
shpjeguese dhe sinjalistikés né aférsi me hapésirén prehistorike.
Lidhjen me zonén e argétimit buzé lumit. Veprimet e

vazhdueshme té kontrollit pér mbrojtjen dhe mirémbajtjen e i
hapésirés dhe té gjetjeve.

Qéllimi kryesor dhe réndésia

Promovimi i trashégimisé kulturore, rritja e vizitueshmérisé dhe
konsolidimi i turizmit.

Objektivi Strategjik

0S5: Mbrojtja dhe promovimi e burimeve natyrore dhe kulturore

Né pérputhje
me:

Programi Strategjik

PS5.2 Interpretim mjedisor - sensibilizim banorét dhe vizitorét
PS5.4 Promovimi i trashégimisé kulturore.

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

082 - Shérbimet kulturore

Sistemi territorial qé ndikohet

Preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

130,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia/ FZHR/ Donatoré té ndryshém

Treguesi | viérsimit/ ndjekjes

Bashkia / DRTK / Donatoré té ndrysh&m / Universitetet té
ndryshme né vend dhe jashté vendit

Palét e interesuara (partnerét)

DRTK / Departamenti i Arkeologjisé s& Universitetet

Gatishmériné e projektit pér 2batim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit / Pérfundim i veprave

Kohézgjatja 1 Vit
1: 2021 X
Fazate _ﬂ: 2022-2023
Zbatimit lll: 2024-2030
iV: 2031-2035

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Atraksion i turistéve, cilési mé& e miré e jetesés, promovim i
trashégimisé kulturore, arsimit dhe historisé sé vendit.

Rrezige t& mundshme

Organizim i pamjaftueshém pér promavimin e trash&gimisé
kulturore, pérdorim jo aktiv i teknologjisé, promovim dhe
reklamim i mangét.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Nr; rendor

Promovimi | kompleksit ekonomik- agro-ushqimor me

Titulli 9.
- s drejtim ekologjik (aktivizimi | zonés s& vjetér industriale)
Tipologja Industri
Vendndodhja e projektit Malig

Pérshkrim i shkurtér

Pérfshin: Pérmirésimin e ish zonés industriale té kombinatit, PDV,
pajisjen me infrastruktura bashkékohore, ndértimin e rrugéve té
brendshme, shérbime stimuluese dhe késhilluese.

Qéllimi kryesor dhe réndésia

Konsolidimi i sipérmarrjes népérmjet mbéshtetjes sé sipérmarrjes
s& géndrueshme dhe ekstroverte bujqésore.

Objektivi Strategjik

051: Zhvillim gjithpérfshirés i sektorit t& bujqésisé
0S52: Pérmirésim i klimés té biznesit dhe nxitjes t& investimeve

N& pérputhje
me:

Programi Strategjik

P51.2 Promovim i agropérpunimit

PS2.1 Arritja e niveleve té produktivitetit né shérbime dhe
industri.

PS2.2 Forcimi i teknologjive bujgésore dhe inovacionit.

Kodi i Programit (sipas kategorizimif

041 - Céshtjet e pérgithshme ekonomike, tregtare dhe té punés

té COFOG-ut)
Sistemi territorial gé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

50,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia / FZHR / FSHZH / Donatoré té ndryshém

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes
L

Pérfundimi i projektit /rritja e bizneseve té themeluara/ rritja e té
ardhurave té& Bashkisé

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia
Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i studimit. Ndértimi i projektit.

Kohézgjatja 2 Vjet
12021 X

Fazat e II: 2022-2023 X 3

Zbatimit Ill; 2024-2030 ]

IV: 2031-2035 |

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Mundési bashké&punimi me sipérmarrjet e tjera té lokalizuara né
vend. Trajnim i vazhdueshém dhe shérbime konsulente. Atraksion
i sipérmarrjeve. Konsolidim i aktiviteteve investuese. Vende t&
reja pune, adoptim i njé identiteti té ri prodhues {Agrobiznes) dhe
konsolidim i produkteve pér eksport.

Rrezige t& mundshme

Pamundési pér atraksionin e sipérmarrjeve, konflikt ndérmjet
mjedisit antropogjen dhe sipérmarrjes ekzistuese, dhe pér kété
arsye nevojitet sigurimi i njé réndese minimaliste t& mjedisit.

Ndrvshimet-e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Nr. rendor Titulli 10. | P&rmir8simiiaksesit n& Maliq dhe Libonik GRS
Tipologja Zhvillim Urban ]
Vendndodhja e projektit Malig- Libonik '
Pérshkrim i shkurtér Pérfshin: Krijimin e nyjeve dhe konsolidimin e ndrigimit.

Pérmirésimi i aksesueshmérisé. Reduktimi i aksidenteve.

. Q&llimi kryesor dhe réndésia Reduktimi i niveleve t& ndotjes akustike.

Objektivi Strategjik | 053: Zhvillimi i géndrueshém e zonave t& urbanizuara

N&é pérputhje
LG PS3.2 Forcimi i rijet&simit dhe rigjenerimit t& zonave urbane.

P$3.3 Modernizim i infrastrukturés inxhenierike

me: Programi Strategjik

Kodl i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

045 - Transporti i

Sistemi }_e_rritorial gé ndikohet | Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért 70,000,000 ALL

Burime e mundshme t& financimit Bashkia/ FZHR/ Donatoré té ndryshém i
Treguesi i viérsimit/ ndjekjes P&rfundimi i projektit/ '
Palét e interesuara (partnerét) Bashkia '

Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty Hartimi i Studimit. Konstruksion i projektit.
Kohézgjatj.';\ 4 Muaj
’ I: 2021 X
Fazate II: 2022-2023
Zbatimit ill: 2024-2030
IV: 2031-2035

Lehtésim i lévizjes s& banoréve. Pérmirésim i lidhshmérisé dhe
funksionim meé i miré i transportit. Konsolidim i marrédhénieve té |
bashképunimit ndérmjet vendbanimeve. Konsolidim i rrjetit té
transportit.

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Pamundési pér pérfundimin e projektit. Mirémbajtje e mangét e
Rrezige t& mundshme perp pro} jtj g

rrugés.
:‘::;:T:::; :::olji::l::: Nuk ka nevojé pér ndryshime. Al ::éq‘{’\
/
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ﬁr. rendor Titulli ‘11. | PErimir&simi i bonifikimit t& fush&s t& Maligit

Tipologja Zhvillim rural

Vendr!t_iodhja e projekﬁt __| Ni. Administrative Pirg, Vreshtas, Pojan, Libonik

Pérfshin: Krijimin e infrastrukturés kulluese ose krijimin e digave

Pérshkrim i shkurtér rregulluese pér pérmbushjen e nevojave té tokave té punueshme.

Pérmirésim i administrimit t& ujit dhe pérdorimi racional i tij.

Qéllimi kryesor dhe réndésia Rritje e sipérfages se tokés bujgésore.

me:

e

NE pérputhje 1—2bjektivi Strategjik | 051: Zhvillim gjithpérfshirés i sektorit té bujgésisé
Pr;Jgrami Strategjik | PS1.4 Modernizim i infrastrukturés mbéshtetése

Kodi | Programit (sipas kategorizimit

t& COFOG-ut) 042 - Bujgésia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia

Sistemi territorial qé ndikohet Nuk preken sistemet territoriale.
Koston e pérafért 150,000,000 ALL
Burime e mundshme té financimit Bashkia/ Donatore té ndryshém

Pérfundimi i projektit/ Miratimi dhe monitorimi i projektit té

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes L
menaxhimit

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zhatim | Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty Hartimi i Studimit
._l:c_)hézgjatja 1 vit
I 1: 2021 X
Fazat e __[!: 2022-2023
Zbatimit Ill: 2024-2030
IV: 2031-2035

Konsolidim i sektorit bujgésor dhe shfrytézim i tokés s&

Avantazhet/ rezultatet e pritshme e e e
punueshme. Efikasitet i sistemit t& ujitjes.

Rrezige t€ mundshme Kushte klimaterike dhe mirémbajtje e mangét e infrastrukturave.

| Ndryshimet e nevojshme

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
institucionale dhe ligjore v J€ per ndry

56



5

Ve Q“P{\

\

waysspu ‘_.,.r
, . ~awysAipu Jad 3] 3J0jRULOg : Jeyey -seubys ednz
wy £°Z Y3 auysypidsad 2 eisaielo aloasu ey ynyy upjaload s wipunyay L] bijeyy eryseg  HzHS 6EE 20T g Sl TESd WLBJSY - WIS
{ HHZ4 / epyyseq iy
TV 000 TBOZLZ 11012 o g wayshipu ) . auuinz au ainu
3w [1eneysd O] 2uMIAZ ZnY +sapR(saln 1201 ‘a8 afossu ey ynn uyalosd y wipunpsad ¥ bijewy eppyseg 31 3)meuog 9zr'eet dad L] TESd et [
umjejsy - nwaisis 31 nyaload edu jaqyspad nxalgo| JHZHSA / eryyseg :
Waysiupu
‘a Aipu sad 3l uoleunq {ajeuoirey ednsy)
ay §'¢1 Wiass awysyuldaad 2 eisaiefo u_.“.ﬁ_ uw_:,_:.z upalosd y wipunpsad x HSHYY £ as(fdsaul ayp 00001 2109 ‘e L11] TESd ueyzo7 -bijeiy e2nu 8
v SRINPYANSEIU] W RSY - WSS
3 eLSIUN
Juodsuen 3 yu|
2U0Z JU DAITRPANNE
['ha ‘asenjon ‘widpy waysipu .
K Aspu Jad suauysINNIA 515d
‘wisaguald “akiled) eiayyseqsad 21 arasipalu w_.“__..“m._ u_”.. ,.M._ il .ucm,__:“__ st x| byewenyses | 21 2u01eu0g 00005 4 250 ey | ® [Pz ven wssst 4
ayp wieysy o saliAy a uunsaawaad aw alaq 21 ey R [ BHZ4 [ epuseg
‘tha‘aenosn ‘wilupe ~awnyshipu Jad wm.. “ - M“.:muu:r”u”au_””““ wayshipu
“wuaq)aia ‘alsiled) eiayyseqiad 21 2aasipahn u_o,..“: h_ x.._.,_ b s m.._.:“ o x | byew enusey a1 sicieuoq 00008 uefog 2an EESd uelog UBqI) W15 5
ayp meys) as sabiAy 3 wwispwugd aw alaq 31 BY T / ¥HZ4 [ enysea n
ha' s 2uoz gu aallaliA|le Wisuship
! 13 *als\fed e EM__.:E. . _h“:. auigshipu sad 13 3yp gsuauysaniza x briewy erjyseq E m..__..:u.__uon 00008 SEJYSIA a0 E'ESd Sl
el _... \.m ted) m@_ﬁmew . JR.B.E; aloaau ey ynN aehuy _ .,E / x..:mu /erjyseg UBGI) WHLASIS
ayp meysj as sallAy a viunsasiulad 3w 2(ag 3 ey .__. s2103A 1 Junpunpag )
tha ‘asemon wppu] I auoz au m_.ﬁz...”.:_._ﬂ M
‘wuaqiald ‘afsiled} exaqyseqrad ) anasipalu “ﬂ_.“_“: h._,_”.ﬂ aaup w“_m__._““s L x | byepyenjyseg | 21 asoieuoq 00008 iy 90 E'E5d 8a1d weqi) WILAISIS ¥
ayp meys) as saliAy 3 uunsanunad aw alaq 3 3__ [ seadony _E — / ¥HZd [ enyseq
) .u_”.u.u__nn i N y U0Z U BAFNBNALNE waysiupu —
21 aaepese) ayp ['he widupy "wuaqEld "alsifed)| -awmysiipe tad | ayp um_b.a..::mu:.:; ‘ EAnETr e e eiuan T R S e crea . h .E.Emﬁ_ r
asanisinge Ae a nuwuad ayp eyayyseqad| aloaau ey yny aefjuy eQu) Un <
[ 4HZ4 [ erpyseg
2 efar 3 aaensadey > unulity 2w plag 9y ey [ saudan numpunpag
3. ] r d ..u>2u_.__ﬂ_a ‘awysiipu 13d waysspu SeyIg
21inBaiys a eliulys ayp 1s "andnejed 3 sepesey ‘[ hiaf ‘s A 1 o o pungag x | byewenyseg | 21 21meuag 16066 uoqn 290 £esd ) t
yaseniod) wrhapu wuaqRfdtafsied) eayyseqiad| aloaau ey yny e uBQIM WIWINSIS
21 anessadey 2 uunsaiusad aw alaq 2y ey :
-anaje|jed aepesey| FR— w“au M”:uh”.wm”___...:““. wayshipu yuoqry
ayp 1s ['ha 'wilupy ‘wuagEid ‘alsfed) exmyseqiad e el | o e X bijeyy enjyseg 2) Juoleuog 66E'601 brjewy 290 € ESd -bijeyy auequn sauoz 1
. 2 w:n.»..munn .m.._ EWE_EEQ aw .w_a N m 3loasu ex AN 3 eliuy £ WHZ3 [ evjyseg 31 uequn Wiw3iss
N adey 3 ujunsanusg alaq a1 ey / Sa1dan 1 punpungtad 3 I J
IUSQIN WHUBISS 2Yp Etu:n—ﬂ-
{in-s0403
2s0f SE~TE, | OE¥T, | E2,TL | 12 anflaens
_u..u.._ yuwneqz " 1=y e o Mussueuy (nvooo) | sqadigh  Jaanuszpodarey .“____E-na e
URYS) _u ___ o 2 BpupopuOw N M LU I 19 3O Mowysgpumu | wiaysfossu | aapensunupe sedys) au ford o
A ‘usfyew szd ysanBasy nwipeqz 3 jeed 2@wNng | Reyxng ausain HwesBaiy
: ] 191101 HIpao) :




5 wayshtpu
b E)
uadnu sw aspyseg 21 sscunpualad uasald aynfd Sumjshop spd myatosd runpungiag x | buey enyseq # aioieueq 000'ZE bijewy E131) ZESd tiE naikt 144
21 ayp unaidb snypy 23 J3d waysioaau | 1xalold Bloasi ex xny / HIHS 2saihy em wnggeyy
3 ! 1 1 Jad wiays| { 1/ ¥HZ4 [ epyyseq
waysAipu sjodoy
‘awnyshipu sad a1 a0jeuog . !
“102nu3 wayspuaig | natu aiys3| uiyalosd s wipunpsig x | byew eryyseq 0000z SEWYSIIA Sb) TESd au 38 widupu ¥4
7| aftosaueyyny / HZHS4 T
- WNIBJSY - WIS
/ ¥HZd4 / enyseq
waysiipu a108poy
awnysAipu sad 3} A1012U0Q U ypew 1 isn
g losd b ’ o
w 5 awsypidiad a ersaiely e uiyalord | wipunpag X New enyses  HzZHS4 000°0f SEIYSBIA S TESd . sojez 5 ewirony, eSnu 44
/ HHZ4 / evjyseg wiljejsy - wiwaisis
wayshspu
N ] ( ~awiyshipu sad fosd — " W . 3} aloeuog y Ty " sejysa4p, au adnu
wieysy 1 Jadnus wayspuasg 13a0 31ysy aloasu ey 0N myRfosd | wipunpad 1w enysed 7 HzHS4 0o00'sz YS3IA S0 T'esd wiRISY - WILAISIS 6%
/¥HZd / enyseg
uspyshipu wsidoin
IV 000 L2S LB 0301 aJajh apy “wys1dola 2y 2y “Awiysiapu Jad 2} 2oeucg . : ,
d b 3
wiessy - nwasis 23 yalosd eSu yayyspad myaiqp| aloasu ey yny uppafoud | unpunpag x e eiyyseg / HZHS3 1ot 981 Yuoqn Spo TESd au auiyspuaig 3y adni] gt
/ YHZd / emuseq WINEIV SIS
wayshspu
. 5 dnal ‘awnysispu sad A — i b 31 ajojeuog) ’ s G sesag au adnu
NIEYs) 1 Jo3nd) wayspualg i nal sys3| aloasu ey N uyRfosd ) wpunpag Ilew epjyseg J HZHSd 6L5'BET Jluogn 4yl Tesd wnjessy - WHuass i
/ WHZ4 / epysed
wiaysAipu
“WIEYS) | 10230 WaYspualg | nalu sys wiyshipu Jad wyaload ¢ ad ¥ bijepy epjyse e bige ) J3ue|o) 3u eanis
NEysy | syspuaig | nalu aysy| alonou e qny | 7 3foad y wipunp ey BRyseq  HzHs4 {988 Hew SED TESd WN{RJSY - WILIFISIS 91 ﬂ:’m v\
/ HHZ4 / eyyseq " by
- e ARIT,
waysiipu {mneysy ,_x X & 0@&&
g £ o Swysyuitigd @ epsgefp] PRI | ) wpunya . brew enuse @1 aI0ieu0q ] sersos ] aeuoyjuennazay | [T '
LA ysyniasg 153y mJ alonau ey ynN 13 run Had |ews erjyseg JHZHS4 00005 EIysaIn S0 TESd - auodpog e3nn iz W "
/ 4HZ4 [ eryseg wiyeysy - wwasis | L >
wayshipu | 5 p
“aunysiipu sad a1 a101evO(Q) SEnpsan /// ¥ >3 4.—01 A-OAA
Wy T ey swusquiBiad a eisprela L upalosd 1 wipunpay x | byewy enyyseg 0000 SEERIA Sk0 TEsd - sesahayg ednu v QD £l -
4 AN { HZHS4 Y L =id3n.
{ YHZ3 / enyseg
waysipu
; . “awnysiipy sad a) aioleuo . J3uve|oy -brewy e8nus
wy 7°€ Y1au awysynfiigd a eisyrelo e pRloud rwnpungiag L bueyy enjyseq R 00058 bujey S0 T E5d winjessy - wieasis £l
i/ UHZ4 / epysea
wayshipu
-aunyshipu sad 21 3)01eV0Q BDSOAON
‘i &7 Wi awysyuldiad 2 esaelo alonau ey 1y Mmyaload s wipunpia.) x| buew eryyseq et 000°0F Ay L121] TEsd velngs efnu il -
1 4HZ1 / eyuseq WSS USRS e ;
waysAipu 7
“awysispu sad 2) s:03eu0Q awgsod m
‘uy 9z yran awysywidied s eszelo| ex AN wyalosd 1 wipunpag x | byew eppseg T 000r0f yuogr] k0 TESd SEYINQ - WYS150]A e
Cl RSy - Wiel3)s)
/ YHZ4 / enysed
fin-00400
240fH)| ayp SE-TE, | OE,¥T, | €7, 1z, anfarens
u_uco.a__szaen: ) L - : wwpeqe Yupueuy {v oool yaudigbh  {m ._E_utouuus_.u " |
P !_I!j =  UjuILIo oW N i it g i N wysEpUN | waysfosdu | asgensiuupe sedys) . !ﬂtﬁ
E ‘uafiew sgd jsanfasy Ywpeqz @ je29y 8 j3wuRg I nayxng ysaiN wwailold R
Jff 2 JusysAIpy T poy |1



F
1
\ft_ el
3 3 4
4 Ian0? »
F pryi1C
“HWIGIYS 31 IARHIE) 3 elsopuaa SaHE SRS, waysApu 5 e Agnd yuodsuen
‘ancisoyy a eNuedoy “efu) ‘anaiajoys & saslafw] dunysfspu sad el 31 aJoeuwog § o EIRTLITERETLE:]
. . fsaluag) 1 wisaya X brew epyseg Anensiupupy | @ purjyseq Sr0 ESd £3
1 JWiSUa% 121810 3U BUE) 3] 3W IWqIays "3l as| alonaw ey N / saideny uipunp J HZHS4 o150y 2uni? 3y unuizuediag Jpd wueld
aspyyseq s wsdayy ‘angioueq as saf7iag] | wisana T S / YHZd f enyseg Al | WNEQZ BYP WILEH
‘alelnsnpu) R — waysApu nbijepy —
1319(A 3s sal3e) aueid AL 31 sowipuasad u_o-_“: u_u : S2IUIA 1 IWIpUNgiad ¥ by|epy e1yyseq 21 as0levoq / 000°00T 2 aupyseq S0 TESd o =_m..__E.B~ | wnERpN [+:3
uasald au soyoxzyyseq 1 | uopess alu ayazodosg] - AATN HZHSH / eryysen e ENY e 2
waysApu
*apzang -| ‘sunysiopu sad | . BLHS uadnu
d i a1 as018u uelo Fa 62
NEIqIZ UIENLI U (JOAIQ WwInf 2 usn 3w alaq 3) ax— aloaau ey ynN upaloud ) unpunpad HSYYV N / :mzzhﬁ 00054 Lot Y €54 2U B4 85 S3IN | LWIUIPN
‘bijepy-yruogr]) ualiu au yopd yiyafosd | wunegzl unsauoidys
“INYIjE1] 31 AWYSINIAPISUOY uatyoyy JANUIPISYE wayshipu nbyewy TR,
a1 asaxsedu aw ayyirads Jawney auf 9 2iefdu ) ey 2 UpINP3S ® HSYYV 21 a10leuoq 0ou'se 3 guyseq 5b0 TESd o w>s__n._ _.._.__m.u oy
{21we3an 21 nunpnis sed) TLHS AYP EHS U NwiSupul aunysispu aad | / saidas | wpunpad 7 11/ Hedyy ayE an h T
1iunsamusad ayp aaalAu | uluy 13yozodosg| 2loaau ey ynN
waysAipu — $3mus3ag 1elwsadau
eyunpunpad uuays ajep ayf aunysiopu sad b a1 aloevoq | o aapeiBod supyseq
BN Erjyse 3 guiyyse TESd
op N12 A 2 uazeq iqui yydads wypms alu Jayoysayf aloaau ey YNy * eI ergEed J HZH54 000°sS u.... __._.“_mza sv0 S aw a10dny) anleusle
/ YHZd f eryseg T salypij 1 iy
wayshipu
0 : 2) 3J01eU0q) T
3jexnian ayp aruoTuoy eluays] P H7HS /38 L] T
‘J0saue esiseq ‘(wdupy ‘ystd) asadnis asundis _ﬁ ”-—“_”_“m: m“:x:..z npalosd 1 wipunpag ] HSHHY .\u“_w_m._mmu__..\m up 00005 a aupyseq [{1] TESd e a0 Ik Hklis e INuIDs 57
(wsaanwlad ayp anadnu a alifequaiw Nayozodoig] - nu.h_.zx::nm.::_ aynie an : ol :
3 BHISIUIW
(nbieyy 23 aspyseg wiaysAipu
epuig) wy 2T Yidad awysynfBaad » espieln o mhoamcon
1HOWOL 2} JERRAWON | e ypu sad \.zN:m 1779 ubnew {1edenys eryseq)}
uryed 3P Is WIRIAE 3 UMpIED 3w ysisRB awayp] L o u_z.z nmaloid | wipungad x HSHHY JasiBrau3 aup 0000071 a aunjyseq 21] TESd aposoin) - 3B 14
Jedeyys 3lub) gunjyseg aw alaipradyasp avalypy] ™ - b.._.s__._ asenuy ayuid an $33N21 ) WILBPN
au afonquiuoy 31 op ednay * adoy ‘Yswesn 1auiad .w ST
L sedesys 210301 1oy, 25308 21 2w Iyelosd 2 gsald S
( ) waysAipu et
‘{nunjegse ‘giosaue 1ajeuey)| " ¢ e J
e1521ef@ uny LT "24 35 asopyseq 1 wiudiagu ‘asiyseq ”_.“_\_.._u«: m_w_c__“ﬂ nyalosd | unpungsad x bijey eppyseg ! / xm: o4 = 00008 2109 5v0 ESd ueyral -|lewsap Jo3nul) b2
21 EYay) 9] SARUOT D) DADIOUBQ B8 SB[ZIARY I WisaIyaY| FHZ4 | ToNEes MuwWdas | wuBpuy
waysipu
[nunje)se ‘aios3ue 19jeuey}] Jeysnq
15213 WHLT “3) 25 ashyseq 1w ‘asoyseq Hﬁﬁnﬁwﬂ_ Nyajoid s wipunpad x bep enjyseq & su_“”“o 000°00T andow 500 Z'ESd 22197 -pmdopy JoBnu | £Z
31 g3yl 21 aAeUOL 9) dadsoueq as salnag) punsayay| T / WMz / eryseR MUAW3I3s | IUPpuly
(n-90102
aofd)| - DE; EL-IL,
_ u.u:onu"._”“atc_ huieqr e S uwpeqz humpueuy (v 00) 1ogaid 1 gb :E.Eouﬁﬂ-”...ﬂﬁ Jopual
LU st @ UpuEOHUOW A I M szd P owysgpuny | waysioasu | aapensiupupe sed)s) . wajasd ™
043 | rafyeur sgd pandasg WWREGZ 3 38704 iliad | 5 ewpng 1 Boyung FusaiN Wwesdosd
kd sAspN 12140Hd 1poXN e




WP 3u 340 p 3ln aw
B Ting / esahqiays WigpsAipu NI [EHILEW 2w
‘auhyshupu Jgd 8} anasaullg 8] aJ0]euag aandow § 1BNLIPU 31 NsF|alsaln
ylau 3030 au ayp wyST s21el@ aw yjuoqr/uelod alonau exynn ayp arslusey x eys 4 byew J HZHS4 000'ST ~uoqn ‘uelog €90 Z'E5d 2 jeme mal 8E
RS RO S L L L 21 wnu 3 eluy { ¥HZ$ [ epyseq i jenpesd nuisapuaaay
fsasdan junpuneay
Sy spuniy
2Up 2u 210 4 3n 2w A uneysy 21 analypiiar |
wwizany / eiahqiays wayshipu au yuogr] iwzodoud ayp wagyshd
‘HuhziLng as saynewsajqoad| aunysispu sad 21 dARSAUN 31 B101BUO 1 - s
I H“.M__._ “n_.m.m:mm“._”.mu m__“hmz 22.“_._ m_”_ . m.“u u...u___E.“_ K eussinbuew | 4 :M:m s a 0005 “adedoyzig £20 TEsd avalnaur iz | gf
sy 2 ! 3 ! e *selpoy 1RJIEYS) a5 sayewsqoid
21 Mwnu 3 ehuy / 4HZ4 [ eiyseq au 2320 3 wwnAbys
fsaidany upunpagd R 23d nunbng
3up au o pz aln aw “say|eisaln
m_m.._n_mx —_nuE_ﬁa:Eam.m_m._uEm Emnu m_u... ! ey mm; Puzpeany f esadcays waysispu ubiew 2} sAINPNNSERU
sup e“___Mh_.ww_ﬂ.m“w”_“m.m._:u..“.“-__mw___.ﬂ.w_“ m“.“.—.ﬁ»mu“ M_”_un__.__ .u.. ‘uysiipu sad 3} anasaung . eys ¥n brew @) aiojeuoq . s m.c_,,.ﬁmm 90 7854 | WIS af
H|SIsRln S A S A sloasu ey yny ayp aaaljnwey J HZHs4 Saiian 3yp y=ajal=aln
’ . 31 wnu 2 eliuy [ 4H24 [ eryyseq ’ 31 muiyxeuaut
uiaysanpyzea 33 ain NZILING JU USITYE § IUILndig Jsa1dan 1 Jwipunpad 21 Mueyd | wirey
2Up au 310 HZ 3ln 3w
MuzLIng f esadqiays “waysAipu
loasu| ‘sunysiipu 1ad a1 aAasaung : T a1 aiojeuoq Let yusan £90 resd TIwAg au ysagalsaln o
ny AYe (wispuana ayp 1Ial 1 wuslEz - wisarold| 2loasu ey gy ayp asaljiwe) ’ / HZHS3 . 2 malu | wiuepN :
anpwnu 3 ehuy / 4HZ4 { eniyseq
{ s31daA ) wpunpad
2up 3u 210 p7 3ln aw \ﬁx\;ﬂnﬂxﬁ_lfw ¥
2up 3u 3 3 WERRITo I
Jwnznung f esakqiays “waysAipu & G 3 sh.
“aulosau] -Fwiyshipu sad ) Inasaung . eys an biew ETET L ] 000°28 ang e 2Wysung au JsajRfsaln ve
ny Are junsapu3aaz ayp analu unaldz - wusaiord| alossu ey oy ayp aasfjnuey ’ { HZHS4 ) K] ar 21 13l1s | wiapN
21 1wnu 3 eliuy 1/ HHZ4 f enyyseq Lw : m., X
/ saudan nunpunpag " TN\H.\; = JL&&-R\
21p 20 240 pz 2N 3w /m.fb..&.lu_lﬂ. ¥ JULIAZ U BTZ 3}
11V DDO'DBO'TLZ IE10Y 253pA YUIZIRI / esigsaus wiaNshipu 2nes3iN 21 BwizieURy
. “auwinysAipu sad 31 dAdSaUNG 2] 2J0)EVOQ )
aws (1e)1BYSH DOT) ULAZ Z0V% +52(|30s3ln 131w ‘aBny e e x | eysan biew J HIHS S59°201 Ay £90 TESd ayp sy afsaln 33
winye)sy - ywaisis 2y nyaload eBuraygsped nyalqol - 1 Wayspuaig
21wnu 3 ehuy 1/ HZd f eyusen 21wl ) wnsapy
/ sasdaa s nupungiag : 3
eInjopu 31 aaesain 33 Jwinfen ayp aaswizeuey 3 ys|ieiszln 3 ermynasesu)
*34R13qWON enjyseq
. 1sapuas edu ayp/epuaiq Eptl
ayyrads sw Ip aw pyaload wzag| ab aavsew e biep au
sed uayozijeuy 31 op oie - aaneypw auel (asxepad] alu 3 uuneq2 ayp ana.1e1zaypn . HSH / 3IW / as1313u3 ayp 1aweday 0 1091 ‘bilew b0 254 JJoypninyay 1auones
1epey au 1ayonsn s} juoiders s efypopupuaal Jad aanesif@a) | 1wnys freraquioy e 12pun ynN ayp asoyprinyay
ayp saluy) 3 eDUIYS “Ndd 1 wnfasp wawsad]  3wiushipy  Lioyprunyay unsly sw e T safui E_:muﬁ
uayoyay alypy ayp anayalosd o <1
1 qefuarey Y wppuanpag e,
X - {in-90402
u_Eo. _nu___;e%.__ - Wupeqe mm.. L om...qu. mn. L -.ﬁ. T ywpuesy | (woon) | wwadier  |@uwesosaey H.__.__-s. _-.._..u s
- . awsionsu @ UL M ._=| £l ] spd safa[iag a1 swysgpunie | waysfoasu | aspensupupe sedis) -
‘uafiew s3d psanBasy Weupeqz & yetey 2 Jaupng tnasxng SN HweiSoly
@ Jawysipy 19wopg T uysHad




1 o win yiunsiny fanpin waysiipy P ISd
‘as0yoyayseq epiepueis| -aunysiipu 13 25 saunz 2 efiy = bipw epyseg | 31 2so1eusg 00005 | puoqn ‘brew o 1'ESd Y —
aut senBawn 21 12l uayaliy 1 wyslonan 3 sy A XN | orod s wipungiag 14z f evuseg e ——
WagEhipy
3 asoevoq o
S0 awysiipu szd \“__H__Hu__hﬂ.hﬂh”“hn A { HSHZ4 uelod : nm“ - ubjen St
d . A ? ayp psisabin 000'051 "Bad puoqry o ¥'18
2 upiy spd ayungal-oyisiouoy aewnda saupi3zt o o oy oy 2 eluy/ e [ 11emy wamueaz e Ty 2 saysny | wiypuog
2 ualypaldzsgd 12d ajuedaa oy iuipmis alu | wiayz saJdan | Wipunyad e ayp asisabing
S 3 eLsI
FSINYNY IYP ISFUPEA JIngnAselul]
‘[eLysnpul-2Yuou0y 3 Iy zed a1 ayp {seqiug BI3AQIRYS wayshepu bijeiy 2u ezaz
“fuogp ‘birewy veys) “ysd) ajuby anaw|uegpuaa p—— 2 anasauzg 21 21012000 ) G Aealn 31 pusen
Yshipu 13 by, 05 ey Zs0 U'esd 24 aAes3ln 3}y L
31 Iigiays eisapun 1ayoRAbYs 31 1ayng aloasu ey 0N ayp aaalpwe) 4 Bys NN biew [ HINS3 000 St s RN
‘eaemlen| ~ a1 Juwnu 3 eljuy JuH23 ] epusea M |
@) einiopu 31 saesn 31 asald alu ) nuuoprad)y / npjaloid | wipungtad
eIenyies) i
einjopu 3 anesln 3y 25Hyseq a upolal
‘e1az 9 u...m_ﬂ.__._ 21 yunundsad {osald atu ) mupopsadig| waysAtpy ubiepy Werar N wyp
d ayp aaasalu a1 yuwuoisuny| | 2 10y ]
31 mueldun ) _._“.. ) i m.._a“ aunysAspu Jad I exahquays . eys 30 biew 21 3s018U0Q 0009 3 guiyyseg 250 TESd eypieq a3 asesaln a1 £k
3 Hwoy El 15 4 1) ] ] sloasu ey yny 31 anasauziq / enyyseg ayuMd ay Huwizijeuey 33 WIWalsis
21193201 3u F0jd 24 Usae 21 jenpesd uindrs ayp aaaljiure) sad exelieje 1ue)q
Jad ajeudey ysawnsaaul aiefdie)e juepd alu | ey 21 1wnu 3 efuy
| 531d3A | lUNpUnpIag
yuoqn
BI3AGIAYS wayshipy -bewy au awagord
: 3] anasauzlg )L . . uibejys ab jeuor au
‘sauaz ayuid aefdrzd alnnys| ~awiyshipu sad ayp anafjwe; X eys ¥y biew it \mnﬁ.xmw = 00052 yuogn ‘bijew 4t TeSd ©292 31 ayp eYpIEq 21 44
g awajqoud uwibepys ab 1euo? au alu L usapuaaaz] 3foaau ey NN a1 1N 3 ey fiissza f evpseq anesaln 23 pwiznevey
J sardan | juipunpaag ’ 21 10100 1 WISIPUDARZ
Ew:n-w:»m wayshspu ajodoy
. 31 aaasaung 31 asoleuog . _
awwsiipu sgd bie| i 0o00f SEIYSAIA 750 TESd 2 2732 3} SAEIDIN 7} 114
ZNN Joyaxyyseq 11 1911 alu 1eyetodosg AR ayp aaafjuey) ] Bys NN bew / HzZHS3 -
LG { unzd f epruseq
Jupyalosd t wipunpad
BJBAGIAYS waysipu ud
21 33U 21 2J01eM0Q ; . i
aunyshipu Jad bie ¥ 00022 g 50 TESd auezaz;asesaingy | op
20y Joyoxyyseq 1) 130 glu jayozodoyg - aup n:u___E_E x BYS AN blew J HZHSA T,
21 Jwnu 3 efiuy / YHZ4 7 enyseq
..:_:w.aa 1 Wipunad
eahquays wayshipu
] 31 SAasAU|q a1 a101eU0 ; WSI50|A au B27
"TIV 000°LTS'LBZ 1BIG) 2138 3w WsIOIA ZNY 38nuf -awysAipu sad ayp aaaljuse; x | eysunbiew ..“\ HZHS3 ’ serior o el s ) aaesaln 1 rujzyeuey 6
wie)sY - Mwasts a3 iyjalosd edu 1ayiyspad nyalqo] Aloadu ey yny 21 30LnU 3 efuy Y uHZ3 4 eopeen
J saadaa p mnpunpag
(m-90400
- 22 | T2 a|fBarens
| wafiayp e SE-BE | DEAVE [ S RE- | RE it wwpuewy | (Mvoool | iaxasdiab i sweposae| 0 sopuas
unugysi Sk o) 2 UJWHOTRIOW A H.1] an A sd 2124 M wysgpune | waysioasu | sapensiupupe sed|s} u mafoug o
Junsioasd LR1 o erymas spd jeenfast WREAZ @ je7e) s 2 yawypng 1 poyxng gusain wwedosg |
3 1uysipy Wmond 1ipoy




‘eavg ayp 3a1snd
‘2310) aluibj 31yyseq aw |eruatod wiundayyseq an “HypuE| 3u vopunjiad
‘djeucley anahiaqiy 91 JIyxeuIN ab wu.mn.n 1y, > A, b
; ab asy HunRnpal waysispu ubnew .
a uuefg aw alyindiad 3u 13y 0JEYE 31 op NxAloay] “Swysiipu sad 2yp19yoHBY g * i x 21 2:00eu00 0001 2 supyseq =0 N.mwu :E__n,__mut -
Nuifen 21 awysiewysiad 31 x3Iq0 3u wivodsig -] alonau ex N ob 351585 3 u._... B MY [ enuseg | WA / erysen aqufa ay CESd 81 WwesFoud ) iunzyeay]
aABULNL3GW 3 upunquirnd \...u_w_..o._. di E._._r.._._._un_ )
Jad Malwolne ayp auezey S |WIZjumns - oo -
3w fag ey
FARUPNIFHU 2) WY XPUIW 3 JanppnusELu)|
‘(1eqad 1 pundiad *a10s3b{ng aseanyny
21 2Naqu "ys-d) esewoiq eBu ayuds asiiBiaua auysAipe 1ad waysfspu ubyew ezewroNq E3U BYIN3D
2% Juwiysoad § N3uNGISY AYp LIS3pUNLU 316S1PD(W ayp ..._9.5.._ - x:.Z Wpjafousd 1 wpunpag L biewy enyseg 31 3iojeung 000t 2 gunyseg 90t r'1sd asiBiaua 3 vunyposd | pg
ajlwouoya-oyuyal eue eJu 1ayosaryes 31 1oyoxiay| JFenyseg EIEETY] 13d Jupnis | wypey
1IN 5 FSWONDYD 21 Munnoword &) Japeny an
uzed d Joshieu yzed waystupu
. B mu_..mn__."..m uE 2 unaly aw enypyy 19yoluy 23 a1 aojeveq Joskieu yized
$a310) 21 MBIAD 31 Uzed 31 waysypIe 5 upaly 3unaln 21 2uef 2b elwe} x op ab saf3afdiad | [ asifdsaul ayp 000'051 yuoqn ‘byew 90t zesd 1 uecun 11330 | wipg r L]
auw yiueqry-bijew aueqn spuoz 3 alyp) jeyozodoid| 12d assfEalad e T apvopripstn | ssimpansenur tueqin i3aly | wivapn
uuedio g £ Waloud ) wipunpiad o BILSTUIA
1340y 31 00
waysispu
H0v0Z-9T0T) 21ef@ielE HunWSUED) aanesifda) asifdsaug ayp a1 asojeuog A 3
; ass A ; o JorANeU JITE
21 3n3lu 91 253(d uacuad 131 *3apesdod SHd awyyshipu alosd | wipunpag x sgunpnnsenu) | f asifdsaul ayp aedon g .uma_zn = 30t TESd TR GTIYE f4
330} £d47 'y vW0isyas Jad ajel) 1ayaq Ladibys au uayoyy J - saanpnsenul 1apunui NN 1d "jiuogn uuoEGN) | WINIEN
J0sAIEN 120D ) INOYNIS B LIS PAYT Jad Sid sedis] 31 IS3pURW ey = 3 eisiy
asiflnua s
uelacs "dug “Fuul
wayshipu ) R
“pioyoyaqyseq apsepuels| ‘awjysispu sad win | pursany . O —— I ioreu0 — ang o q.aw._ USBUIA LAY
aw jenBaul 31 atss vayoliuy 71 awysfosau 2 gys3| alonau ey ynN | fmiyalosd § wipungiag f 4HZ4 ] ernyse T15d 3u asepucyas sk
L DIAD[BULY | AW
W VN
il
g REE
y " waysiupu . ayp sapIquay ‘z
“oyexyppyseq apaepuels| “sunyshipu 1ad Ny Ry ¥ jew eyseg | a1 aoieuog oo008 Joqn ‘biep Vo v.—mn_ ayeany senasazaredu | gg
aw JeruBann 31 a1al uayo(ay 33 awysioaau a sy aloasu ey yoN | Simxalosd | unpungiag / WHZ4 / enuseg T'15d 3in uewr 3b safuln 21
IAI{EURY WINPGEYSY
‘ajoyoxyyyseq apsepuels| “sunysiipu rod sy wiaushipe 154 nuaiysep sanin
e et . y - X bijeyy enyyseg 21 aJoeuag [T A Juoqn ro : . 5 i1
aw sensBaju) 31 Mals uayohny 31 awysfonau 3 3pysa| aloasu ey ynn | Amiyaleld | wipunpagd / ¥HZ3 / eruseg T°15d Vjeuey | wRipqeyay
waysAipu . uelnos - aysnilag
S104oYMseq apiepueis| “awiyshipd J3d | wisiny x | bueyy eryyseq EYETLITT Y | BOZPE Ing o LAY uenauatal sanfn it
aw seruaqu) 21 Aalis vayofiy 31 awysfonau a aiysa| aloaau exyny | Aunyalosd | wipunpag : ) feeea T'i5d A,
: waysAipu YSNNIG PENAIILIL
“asoyoypyseq 3psepuers| -awpyshipu sad ufen | pusany x | byewenyyseg | 9120010000 LT ES Sng o F15d -3eyey saAbysn o
aw seniFaju 21 Ml vayoluy 31 awysionau a giysy| aleasu exyny | Analosd | wipunuag { UHZ3 / eruseq 1tsd Weuey | wWHpgEYaY
Ay jn-20403
2oy SE,-TE, | 0%, ¥, | EL,TT. | T2, £ FLTH
Sl Hupeqe X o Hwpuewy {1v 000) naud i gh | .,E_Eanss__:____-.. o ey
by Iwugys el 2 UjIBORUOW Y] Hil n i@ s fieqz g | B 2wusapunu waysforsu | aapesstupupe sedys) o moloud +_.E
3uysioaau “uafiew sad isandau) WWReGZ @ 18203 sl @ wung 1 pIyng ausaiN oy
9 Jusyshipy 1pold 1190y Pysad




= 4
S BF
/ Pt
gt e 2
Nt e
sasauapu
; ) wayshepu Jeysng
FafitjouLia “sshioFu 93 s | e "asanf “aupgshipy sad SPI3A | Iwpunys, bew enyse ENET T X a3do 8 au auedain-g sa(jonys
3 al1ah) ‘anawaysAp ayp anaieiup ‘anaip | wpedu) 2loaau ey yny B Hupunpad " Hew Erysen %2 _u_ ”_m 000’9 MEON 160 t¥sd z \ uor .Emm._.....___ W 9
PWysodatw is suel erenzodosd 2 ya1aaloud edu esig 4 WHZd / eiyseg 1SARASUOHIY
“JUIapow aj 31 a||joyys 2fv Jad efosau uo: — auiNshipu 12d $32d3A | IpUN3 x biew enyse uEM._.“”..__uM . an . Autnz 20 21e33ln
p 1 2)10%ys alu Jad el 15173 aloasu e yny wipunpad NEW Enjyseq 21 3 0 0ZE'IS d 160 [45] -6 SAOYYS | UIIFPN £9
{ HHZd / Tpyseg
asiuly ayp
000" ubiods ‘yunsiy sesaba
11V 000'C00°0Z IWIS3AU) 2238 ‘sunysAdpu 13d a eLsjApN SEIYSIIA b
alu ey yeys) opa sad Nysdoy | LusapN BSan1SIzge FRREY $24d3A | JUIpuUnpIag ¥ by emyseq e 00009 g puoan 160 Trsd “Jwogqn ‘velaog 9
1efjonys aw ajjenuy 121alu 3] au UASOPUIA 3] 0G N e U aysIYsdoy wiIpHN
[ HHZ4 / epyseg
T T
ftuods “uisiy
Ind
"n2ad 31 Fapenspupe Iwsafu aynld ay alagrays] -awnysiipu sad @ esiugy . . .
3p B 3 daueds suapow saaNpNNselUr | wieapN| aloaau ex yoN $2403A | WUIPUNUF X buewy enyyseg Jwayshspu 0ST¢E nd 60 Z¥sd BU iAW 35 SBIOHYS | 19
21 2uoeu0g 1J3153|Ed WILIBRN
{ UHZd / enyseg
e
Mrods Munsly
4 aunysiapu sad 3 esIuIN A . biyewy 1eys4
awsapow 24 31 3|joxys alu sad elosau vorsiga| T $2.00A | RUIPUNLIAA x | brew enyseg JwaysAspu 81972 byewy 160 Tvsd T
2} aiojeuo(
/ YWHZ4 [ enyseq
*5a5auIpu asiuy ayp
|1 wyonow.sy ‘salyosliu &) NWSISIS ¥ WEISW "3AINW Wuods ‘Nwisly uelog
2 al1aAp ‘aAawaysAp ayp Iaaseiup ‘aaladp | wpedu| awsyslipu sad 2 LS . ., ;
k S S310YYS
:gysodaw i auel esenzodaid a 1a1axalosd eSu esig| aloaau ey ynN s2idan 1 npunpizd . Byl ersen Juwiaysiupu D00 08 el 60 Tsd n _u._.h.“_m_wu_:.._.“w:n___éx: L
“sa)|onYs 23 Hialyedey 3 uafiy 3yp ULKjIqeYal 21 2Joieung T
aw wiia 3u uaksy 31 op erenzodosd 2 13aloig [ YHZd [ epyseq
sy ayp [
npods punsty biew
bepad auyshipu 13d sasdan | wipunpd x | biew epjyse it X bije i IR 8BS
cw psg eloepadig alorau &Y YN 2 tuwpunpad 1EN erjyseg Juiayshupu 00009 new 60 T'¥Sd | UBISASUDYL
a1 2J0jBUoQ] ayp JA53jed WILIFPN
J HHZ4 f epjyseq
‘awysAipu Jad waysiipu wbiew 230810 ravwya,,
Tur 0gs efbepadbig e_o._“: au B 's34daA | wipunpag x 1 buew epyseq 21 JI01eU0( SO7°88T 2 aunjyseg 280 v'ssd Jsounyny enunwiay | L[5
N AN /YHZ4 / enyseg aynfd an eIpual) vomnIsuenY
2jepos Bamynusexu)|
-ajeui@uol awnysipy sad wayshipu ubnew anafiaqu
_ ; ajeultan o WSMPMIRE T o idan ) unpunpay x enjyseq 21 aimeung 00008 2 quoyyseq 150 z'E5d a1 asawzadappuas | g5
uguug) 3u fes | wiyigu ayp sgasadey s wipgosuoy] 2{onau ex Ny 7 WHE4 / enysen aynid an ST
{n-90403
08 3 SE~TE, | D€L, | ET2T, | TR, a 11T
2K, nupeqz e | i : wopuewy | (ivooo) | semesdizb o aesosaie i
feUOPMINSY] r . - - wpeqe 1aweslosd Jopuaz
auy; sussfansu 3 WOy M ‘m moja 13 safiafRiga | B OWHERPUNU waysfoaau | aapensjunupe sedys} w VHoud o
‘vafiew sad ;san3al) ywneqz 3 jezey 2 Jauwpng 1 RIyxng FUsAN Wwadoud
2 PwspN Wioud 1 1pOX b




$33N1) 1 WNDSPN-
aw inypy n,} 1ad 2105aqWI hma_h__n“.._w“_h.w_.”ﬂ_:_.”_m...__x e wagshipu
Yp! 0,3 1ad a052qWaY I3 AUt P - -awiyshspuaad |a ayp asuswysanzia 31 2ioleung . bijewy #u |jorag wwn
wiaiAb 3 sapuab 3w alyp)| 13d a1op1aioy - byew epyseq 000'SE bijewy 180 £ESd L £L
aloaau ey YN aelyy £ HZHS4 a1 Inysed | MBISIS
abued sad alsifed ayp winyaiosd - T [ UHZ3 f enyuseg
13fiquuiad edu ahifosgu - /%2 I upunpd Y
WiyspRd |
wiaysAlpu
: g ) “Bag ‘anofpog| ‘awysispu agd 3] aJojeuog aAnEnsuILpE eseys) au
WJFIYSEA JFUED)Y 'RIaNg L | ] ? g .
d ] H 21q)3[3 3 anedsade
“welag 1y | ueyzoT ‘B Bowy Bu INBIod sEdis] FloaZi ey 3NN saudantripunyizd g . JIEW Ernsea J HZHSA 000'0¢ 2salu exgh 2 tae £ u_._“__._.mmu.m alu _ _,.r___”_x “
1 UHZ3a / emyseg L
.0>m._“nmn_.:mv_ S wiayshzpu \uoqr au axygqnd
aufozuone) 31 op ayp awad 3w udjgiu 33 op) awnyshspu 13d T yuoqn Juqnd f
ab salztnd) 31 asye aw ajeraos esal) 3y eanpnaIsEHU PTG $34dDA | WHpUNLIDG bitewy eiyyseg Stiznsi 0000t Wuogn 180 £§E5d | o | eseqiefd sy ysessadey | 17
aw aypa uinali-uslu aw uaypy 3y op ab shway| ~ hk ! Jemuse @l alu 1 iy
J3d anesglo| 31 auana) ayp aysays uayozodoid YHZIE EpIsed
waysAspu
ajeos
spYseq 23 2)0salapuays JosaAny| ‘aunysispu sad aAdloueq sahfosgy ayp #1 2108000 f bijejy au 3uC
aspiysenq 3 2 I 2 | ropuays sngsaus] ¥ ; aleizos sahicag] 000 BI byew 20 1v5d y I
U2ipusb Ju PUIGHAYS 35 PSS 1 (saausdd| Aloaau ey NN IsIsANPUIYS saspuab v wsanuLRd
35 25153110 3 ey BYp sISAapUBYS
2 sy
3 esiuny
wayshipy
sagioueq 3y 2ES 21 asoieuoq uefaos ﬂ.mﬂ .
andioueqf BWMEMPU I |, oo pas wangiaus|  x TIOIAN AP | o s0g satfauawy| 0009 4 2o T'v5d uneys) au suEInNg mu.m@u., :..T\a\
21 J0SIJIPUBYS UNUIGIDYS JU psasye 3 efpy| aloaau e Ny [sISFNAPLAYS g ") 0
as asisaji a eliny e, ayp asisalapuays| twnspE eyl ol
W 3 esuw I/ —r\t
waysAipu Al ) » -
ajenog LI
aaaloueq 3y a1 aoyeuoq f seSaig £ «A\
"angioueq) "Awiysiipu sad salioiqwe ayp . . “
’ alonss J05313PUIYS ILGIBYS ¥ T Ter T ajeros salifoiqu| 000'L SEJYSIIA 20 T9Sd uheYys} U saoueng .&
2 J05219puays UILIGI2us QU usasye 2 eliu| Alosausyang | e 9 u__u.__.. il (TT—— | unapiily ~INgby
s 3 RSN
waysiupu
. 0 26 ef “auwnysAipu spd . . bi . . s ueldopy au asedaln
ausapow ar 3y 3f|oxys 3lu sad eloaau uoisizy3| aloaau ey ynN 24dan | junpunpiag 1T EsER 31 01eU00 00009 09 160 Zrad -6 SAIOAYS | WNIAPN L9
/ YHZ4 [ eryseg
Al
Wiauiad 1aunueqpuan alaqiays ap| “aunyshipu sad saJdan | uMpUnpI, H ey eryyse m.az.,w..“m._.u.”.n 0000 2109 Zr5d uesiaA gu asedafa
)12 @ 3UJapOW 21 3} JoNYys 3lu sad efoasu uoisiy3| aloaau ey xny i IpUNH24 & usen § 5 i . -6 SJ|ONYS | WNUBPN
{ YHZ4 [ eryseq
= waysAspu andow
| WIjozZIoW3} "salyeadu 33 IWBISIS | wijeisul ‘aaaanw| aunysiipu sad )
sJdan y unpunpad x brewy enjyseq 2) ;u01eV0Q 00001 amdon 160 [ 4T au 2Je33(a-6 59|j0%Yys
2 3liaA| “anawaysAp Iyp anseiup ‘aniaAp | wpedp| afoasu ey yny [ uH24 / eriyseq | UBISYAISUONIY
gysodaw is auel esenzodosd 3 ya393ajosd edu esig| LLESIEASRE o i
B {in-50400
[3 sofly SE-LE | D5V, | £2 2 s
| L o.uco.u"__”“auc_ Hupeqr y wnEg Huppueuy {nv ooo) wonaud 1 3b | ywizpoBaney a“_E__uM_uEn
A LIS gsfona 3 upspojuoW Al ‘M M s salafigg | B OUITEPURL waysjosau | aanensupupe sedis) ~ wafosd
e ‘uefiew sgd sandas) Hwpeqz 3 jezey 2 Pwung {Rayxng ansaiN YwesSosy
! | 9 1uysAIpN 1 o WYYsHd




RISE™
_m.mmza‘wo

RS
- 3 qg\ﬁx

&
2 \Mlla .\.n/nvw T
el

R
2

&

ks
» ?MrOk .rr-.%
“[1@ unuAN - UNEINAD 3u IWISNYO4 .|..+ vy 39 ;)O
‘nuyziuedio aup mumeld — I
R unyged 2d 3 u__.”.”_: _\“ tenufesy nbnew Exea
b - - Aspu tad | ef G J i Iy - -
£ afbayaypn ‘wzwysiewysszd /13uqisard | (awiyshipu 1ad | efa) g srawiuayss | i byew epseq Jwayshpu | svsofuound | = aupyseq ,f.f_ m.l.\. £p5d 71 spEnsuIpe 38
‘efas] 3loadu ey ynp | ujwio J 3raieuwas a1 2so1euD, auuld a Z°25d 9} aiozaialu
a anfFojouyd "e1sablng *ajejos 1afysad tnsadul] 3 viupunpiad s —m. “._m v os hial Al aaawwng | Wpeny
21 2WSAIPU 31 BYSN) U SMIBLSIUIUPE FAIsU] / WHZd / evjuseq
3y FsIYseg 31 2Joz3alu IAIWLNY | Wipyieny
aspyseq a) 31y | lwpuabiad
‘ ! awysfopu Jad MO YR 2 1eUayp wEM_.H.”..._uM 5TAUSE ayp 15 asmyseq
s A e 12 21 3u sasyy fsaund L tujewy enyseq % simetoa 005'6 FspusEa ELD Iisd 1 sensdin 18
1 (wya 3 piundiad ayp yay wupuatiag) afoasu ex NN / HZHs3 2 RlensiupY
as saouandys a ahuy emuse: ABUIYP ) A IRAYNPp
J sudany anpunpad {4HZ3 [ enuseq sazeq a ehudy
PYSEg 80 SRILNSJUjWPE | WisijeLgd|
3uequn s3un epuaq esepuigdys| Bwiysispy sad j2ns ed ...>EM=E e wayshipu . i ajenos
s 3wysa 1ayong| alonau ey ny kT . eopyseg [ 413 S —— Gool0E usoan BEW Bl e aaesaued | WiLapN 08
81 SpU3A BU MLIYAAS | fLIpNE) 2 1 " J 53.d3A 1 wpunysag : /@3 f eryseq -
uelog aanesisiunupe N
10d dMBNSIUNLP 2) DWW UBWIYSINNTIA waysAipu ubewy Jaquiay
aursafu ay1dad 91 Jad asouimyny sapuab syp| aunysiapu sad 5 .
g od* " Jauony L] bijeyy epyyseq a1 a1mevag 000001 3 aupjyseq Z80 b 55d u 53y 2% InaIny 6L
yyesdoua aznw 1= aypa sod ‘pjyseg au Asisejnue| oaau exyny 2B 1 IWIAOWOIY ) e aquls an e
sayn| § aznut js wjaa of alouoisung 31 punpy Jspidan ) upunpag
waysAipu Bng
i A d .
MU au snpods efar 3 euoz Lagolodorg s S 53sdan | junpungsay ¥ X byjei epjyseq 21 ceuag 0000y g ‘byewy 180 ~.3._ ayp byjeyy au aapods | g/
alonau ey ynN £'E5d
[ HHZ4 [ enyseg anexsadey | iy
LET! fypr -assunp wayshipu whiey lloaaq
"IMLNY 3 Undaugq Al Efypn BssuMppul | | .
ana142/qo @ unuizpu ‘anesed 3 wunziuedio Suiyshopu s2d myalord s unpunpag x | biew eryseg — 00002 a purjyseq 180 ~.vmm w |uiung au asofn ampods]  #f
‘anadnud ayp aAlsimy 3 wuNzZjued10 aw 3laq 31 ey| #lonau ey 40N / HZHS4 ayurd an s spuab alu | nufisy
- / YHZ4 femuseg ) o7
wayshpu (byEW 1131AD) jloAaq
wbiewy
biewy eryyseq 71 saenog 00582 3 urjyseq T80 Tesd TRaSIY 2 P a9,
o [ 4 HzHs4 2 o 2 wawnBa) 13d uue 1
BN} 3u 3 ods sndey 2y aipuab afu a1 yuwluy| dwysiaipu ad [ YHZ4 f enjyseq o anesdan | UCIDNIISUOY
21J2peny au yapyalord “ubiew 11y 1 uolendan| alosau ey ynn
wayshipu
ubnewy
) AJoeung
x | buew epyseq 05519 # aunyseq 180 TES5d lloAag wwnjiwigdyl | SL
/ HZHSd aynrd a
{ WHZ4 [ Enyseg S
. .:.._.m_,_..Eo:nxw uw.ao_u 2 uzptafu wiayshpu aIepunDy Japuab
>Em=..“8>_v a w._m.._u enysow m_. .mﬁ__u..cw_ _..m_& ‘aunysiipy sad i . 21 ai01euoq e T — oL ooy 3U 2341 | 1WIUDALOY -
Ay 3 yalpwe) ayp m.nnﬁc_»m: uzaIalv sad uasaplny alonau ey gy BN BIjyseg J HZHS4 00007 { \uoqr ayp enal 2} IreWANIY
21 yp u)saysaguW 33 aulouds 1aNUNWoY 3 JEapUsD J WHZ4 ] emuseq P —
“WYs150[A BYp 22qWaY U 13Yozodoly
{in-00403
asof SE-1E, |06 02 [ £2.72 | 12 F ayigarens
2 Hugeq: ? WusIueuy (11v 000) waudy gt ) NwizuoBagey s
afeuopmpsul : ) : - muwpeqe 1wwedosd Jopuas
LY sugsf 2 UPLPOUoW A i o i P grownsgpunws | waysfoadu | aapensiuiwpe sedjs) gu »efosgd e
‘vafiew J3d isandaly wuneqz o yerey AP | awmng 1 RIyxng ausaiN Huidoiy
BN 191044 ppoy | THHR




F|HUOUDYD SHENNS
1unsanuag faypew waysAspu whijew
abays 33 a3l 25 spquge; 21 asald aful dunyshipe sad | 31w pawysINzIA b . 2} /012000 . . yifdojoayie
3u 11 | Jwiuoisyuny s33uaLa)asd sedis layopuewoxyay| loaau ey yoN Jaquoisy x HEW epseq FHZHSS COCROL uu_“_.__._u,_uzn. 280 nazow afu | unfy 6%
SRIBJA | JUHAOWO I /9HZ4 / eryseq
fsardany unpunpiag
" 213TNA BYP a104NyNY FuiuFaysey
43d. §102/42 "IN U3 21 13} ©y1q *esenia)
2 18[1AysapN, £2 WUBN sedis {WILAN) d(EMAIE 1puan
N aloanyny 35y ba_uw:mmh._. m~nhnmuw“on.c __.“um_“ aynsum aysel oyp puas
2u 1aymelin alikysapu/iuizada.d op} “asahal w18l1 gu asaINW au awyshipu ubyewy 21 ayvoisiyald
1 luneysal ayp efilens awysloaau a mysequ(d] -awysiapu sad adioy . o .
] 10 ‘(ausadey| sloaau ex xny 1 nutadauy / museq x x u L w380 / 3wl 2} IAIANEI2MUN 00052 Juoqn ‘oiep 4] t'S5d IAIUIUEGPUIA i)
i i i au 3MIOULIA B el [/ J waysAipu Ap1unnowosg
fesay 91 Jwisauoidys sed) Jndey 31 naznwoya afu
NIZNPWY ) WIUOISHUNS 3) aI01eU0]
| 31efreye Junfery "asatwungd | unpyzea 1ayozodosd /910 / emuses
assadey umlalu 21 aN “eifdojoayse eBu Juawnyop i
ayp enzodsya sw 3101NYNY VIIPUAD AU dsadey
2lu 1 e ayp unnuedio 31ys3 1041d woeydy,
ule ayp saesaln
sa310x (eIny MHIAYZ ‘ainsabing sayo) ay
"lilonaq ‘adioy} aluby] -wiyshipu s3d in wn | ayp 2sisabing Aig z'esd - P
Hiyaloud r pungiag L} 0009 950 saljopu 2 vwohuow | zg
ayseq a wiundayyseq au 1ayoieqz a1 punpy| aloasu ey yny / adioy 3 elISINN ‘ueiog 'seIysIIA t15d ey
AL10 f aHzZy [ uaHzZY RUISIS 3Ju ¢ aELSYl
safifouqui|  selloigue
31 awysiewssad 2 130ysny 2yp Akymy uayoenad 3 UISMIENS waysAipu
21 AYp JeIRGUIONIAPY 13[1 313y Au JBNNYSeq] U IARUOL 31 axmevog |
N, s3d wijzb 2w ygy 15 senyyyeny n 1 agd | ruudaun VAN S USRI ity ubyery ' {va) nsustanpolq
' ' y2load | wpunpiag L 3yp Wz 000°E 2 gubjyseq 950 17554 834y 18007 3U J05IP3
aufosiod 1 asau 2l01ay 21 234sD UIpRIS | LD Ao 3 BUISI bRl ayE 3 UNKISI|A 1L IRy
“Pprucqn - byewy aanensiuwpe e1safu) oaag wwng aj puny e a mnsiupy LGS SN RUISRISIAAW IUSPEYS
a asald ayp {asag-anmBoy annensiunupe ausalu)] -swgsAipu 1ad Jepyseg
alewelep - ndoy 1 ung avoles sad gel) 1ayag] 2M0rdu BY NN
SAY
‘apysiab refuaiyssd aeue spuel s .00 anawad Shael andopy
auwnyshspu sad a) aimevaq , . enjiex 3) 1s3wig AW
1 winopsad 2jesapsuoy Ju jau3u 3} anpunuy slonau ey ynN s24d3a § UIpUNgIAY x b brepy emyseq J H2HS4 000°0T uefog By 430 7554 areuot | awizaAdiy SB
@ 9153 'e4afd 9y PUOT DU WWITARAdII YaYozDdaly| ‘Nuogn ‘bew T
BIys3 LR 8u (WwiizajAdu 18y d J 8HZ3 / Enyuseq Wuoqn by
WyreUIW g1 wayshpu lbue unyseq Y@ a149d
*2J0iAd anabepadis 2 valipauadu igd| "awiysiupu Jad | wiyalosd | polUOW g P a1 aimevoq ; 5 w.._.._ —.ua 20 aAdlAd 31 Nwnysaseqw
enjyseq e2u ayidarens awysanipudb a aliiyrapy] aloaau ey yny ayp nenw IEVISLINRE / HZHS4 00 m.. _L_.._u_..uZn Ll 21 s1eflieye e
fs3adaa | puipunpag 1/ HZ3 / emuse e nued | nutey
*2SNjyseq 31 1saucsd au 2A3lAd 21 2JoppRdsul asoin
WWNYKEUW 2] waysApu =t
ayp 15 Josojny 3yp JofAd 3puoy 3 uljosuDYy RN ST aE A 31 Sioreuo bewy ayp a1ofAd arawaiss o NN
J2d gsppyseq guesd sunpinns | iy “3aero)ny et i — X bijey erxyseg & 000's 3 gunuyseq a5n 1'55d 31 wuopuour ayp w (-1
aloaau ey NN 2yYp muneny / HZHSY )
ayp asalid o ujwyxedaut tad 3spjysed 3y 1an] nuio>. E_ _,5 " / ermuse aynld an nunnsii@a a) Mwayss : d o
21 0puoy 3 el 231y ed analid gs saliasd | nuiepN /52 HpRY2d S punuaisiuny ayp wifuy |3 ﬁ 7 B
L} i T
Joumyny ayp sashieu mapal] o .nOkan
{20403 &
@ SE-1E, | OF-¥2, | ET°2L, | TE aaens
u_onwaﬁruu__ yuneq it | Wl we s wwpuewy | (voon) | vewesdiab o vwrodarey _uEE- =
IWNUYS 3 UjwionuBuL At il ] t] = i34 2 awysapun | waysicasu | aapensjunupe sedss) au »afouy :
‘uafieur s3d isandias) Hupeqz a yezey @jauipng 1 payeng ausan Wwesdosyg
2 wwyyshipy 1oong jpoy | 1TUHE




N A g bs AOTTHIDVEERTIT B
. {osasakiy aay “b n mE_n.w 1 | " d au aasgluound waysipu ey ayusun)
BAENQOINE 31 BUOLIELS 15 BIAY APUDA SIRWI) "SUISLpY 12 31 21t JAAIIOUTIA H X biew eoyyseg 3\ 3imeuog 000°ET 3 aupysen 1151] £'55d w7 3u saynsyefu)s 6
*a10uMeu ayp aroun)ny giunsed ‘ys-d) asabatigy] 2loasu ey
2 wnu 3 ey { UHZd [ erysed ayd ay 3 alsopuap
apuan - 115213101 ) BPUIA FU UISDPUDA 31 OO Jsaudan | unpungsag
HILIOUONS JUljIAYZ
“Wwatysiupu 3) asope) 3u sipalw su uayaiyeyys ab
SAaWHWDP 8 unysu renjaBoaz 9y Jad alosdaa )y ayp
3 al s 13 edu yuendny . 10|y BYp 10JATEY
nwE 2l3q 31 1aynp as ysnyyiild edu juemany 24 « . wayshopu ey | _x yp :
upsipalw i aufoyipu aup opd aiAy 3 yaljals syp] 'awysAipu sad N N . usipalw a 13fys2.
tqalold 1unpunpad E x sy 1 aneuoq 0051 3 upyseq 950 £'55d d 13
18lypalBz aw 13pImpu) 3yYNfA 31 ayp wipiwipu) [qui] aloaau ex yNy /WDy 7 evuses sy an Jad upnjuniog)
uoyipu Isipafu as asuaboys @ uunsal@aldiapu aN « S i sad wesdoig
3osaliy
3wniasp Ap 3u 1RYoZNEI JosIpa(w Junynpl
ajouminy aunndaysel) 2ad. BIOZ/LT 2N Ul 33 {5}
ey1d * esenfa| 3 18l1AyIapN,, £2 uBN sedrs “(INNLIN)
Bjelaiey 20Ny asuudaysel] 3] Je1aquLoY
iy Y Ryae aliigiapu funzodosd pumowoid
op3 "awysAipu 3} BZ€) 3u JaY0IEGZ 0) Yalold w._. u‘.&t_u_o._n " o el
AN aunysaspu sad | 1 ayp sahlequiasw i iy uEwm“. m.__"“_ . s wnh_ _.“ 280 §5d 21 asounyny aaunsed 6
2Wana faseunuas | eauasajuox au awnierald | ooaoueyynn | ayp yunmgeyar WA / W) 31 aJ0jeu0g Dogove i ._xu__u q FS 1 winowosd ayp
UNLZUNY 30 U)SINZIYRN BYP 3NSGAM) a1 saspyafosd {3180 /3wt aynid an alaiqus - wuneys3y
‘ajedouow *aldays ‘aynsuny aunaing au wuda) - | wpUngag
Jeoyol L 8
MIPUNLIGY | IWUEIOJU) - 13I0NZIA J3d SUNZBYPN -
asanuuojul epaqeg -
amyspad wisowold
212NN IYp Ssainyny .UC_E_MM—_WN-._.
13d,, T0Z/£T "IN 1By 21 '{3} eypd * eaenlay
ayalsAytapp,, £2 30N SEOIS “[WHLLIN) 2jeLa1ew wuhaowasd
Fromyny asiuBzyses] a1 Jeiaquioy ulljiysay 2y 2n3yaload TR nqioy 3 ehy 21318 3y
au 1ayoienw alrhysppufwizodosd op ‘nqioy| ~2wiysiipuagd | ayp salilequinue & adiox S one . § . Jur SU0Z IYP 5330
1euog /iy 00009 Huogn T80 ¥'55d 16
aeliy %91 Lap anauezey | ||Ad e3u 213] 31 op Jasheu] 3foaau ey ynn MAHA 2 / whzs \n u\. . ..“.ma.w q oy asejey | wmowosd
3YP NOFEIY SIII AW YU L iy ansed 1 Iaapyalond ’ ayp |wnesay
3 gulolsiy J3d JUOIZEWIO)U 3) FAe(qE] ‘Saluapy 1 IWIpUNpad
31 anewoyp "saipos 3 anexyid ‘anasespuy “ysd)
S3U0Z | 3INQ | WNYPAYZ FYP WIUBWNUOUL | luAowolg|
NUDUOYD SIENNS alejsnput
wisanwiay faypew waysiipu S ET amiidausen
-1abays 31 .19190A 25 sayuqe; 21 25ald glu] aunysiipu sad | 91 2w wawysanuzp bueyy erysed 31 aJojeuog s T e aan b sty i
u | nuuoISyUny $a5Uasayasd sedis layopuewoyay| 2loazu ey NN Jayuoxsy / HZHSY aynid an 2 biwowosd wiyab
5213} | NUIAOUIOLY / 4HZd { Epyseq aw naznw Fhu i unlay
Jsaidaa | wpunpag et
{m-50402
auofiy SE-1E, | OE,+E, | EL,-TL, xiiPayens
AZ4e _ Hwpeq i e ywpueuy | (nvoool | 1axadizd |91 wunnoderey .uee-oa e
sunugys] : ‘ i - 2 oo N " 1pd spfiefigy | B OHUUTERPUNW uysfoazu | aapensupwpe sed)s) - wafoug -
2 1BuyspN ‘usfysw spd sanBas) Wuneqz 3 yerey & jnupng 1 paypng FusaN ywesSosy 3 2d
b ol i | 1 1pOX




ha ‘aieia) eysag BABINYPIE By awiysApu
‘Suo)siy 12u0)8laad *aioinyny ayp ay2owald B —— ) ol fangionuna d wiayshupu ubjjew £65d 31 3AeWwa) 3) 10yain
undayses; ‘ainpawye 1jjofe osmup ‘asosgbing u_o.“..“.. au .._s 8l / lenw gu fluaaa x x ] x | buyew emyseg 31 2Jojeung 000'S a aupyseg a0t £25d 1epuajey aju puaenzeq| 101
1anposd (g 3in) “310)p eauajuoy ‘aeansay| ol 1 nyed 3 [aid 1033{a [ eipyseq aynld ay SIsd DAIIUIAI-BNIIANNITNE
‘1uana ‘e352y ‘enzodsya uapuawuad (nquiays ig wesFosd alu s junhay turnuedig
*SNNSLNY BASINZIYPN 3YP)
aaeyet] | iwpFau ayp wsacwaood ‘ayiun ansiefus
2lu y2yfoAaN “uquoy 2 efiH 3yp s320y 3 efejey
“FR)jHeISESY ‘BjeIsNpUl asiulTaysen | naznw 3yp) Vpuos
alosnyny eipuab ‘yuoreanas nped lowndag e — awysel ayp puda
nsed ‘asmpods-asoln eipuab ‘as0uAieu 10w JATIDNA au swysAipu . Joikeu
‘Bwnyshupu sad as asilHojoayy T'Esd
-oN3 ayp yuoIsIyasd Imuegqpuans ‘aun; al Saiq au alon3u ex 30 Nwwnuaehuy / x T 21 ABUSIIMUN DOD'0E Auogn brew 180 . ayp oSy w52 | oot
e8nu 3yp [joaad IwN| “FA3ueze] IAd sawysynp 3| T AN F snyalasd ¢ pupunyiag ____,.:_ _:a_._ u“_ Jwayshupu 3 £s5d a1 pesaun afu | junitsy
1ey1d ayp axcunyny unsed ‘ajoskieu PUAWNLOW 0. INUSTE ioeung [ 4NY0
‘eimlouqiu 3 BIUNYS 3 }euoz unyspad w - / ¥HZ4 f emyseq
2a)dig aw 350 5329 1alwadau semdanad | 13yaq
119 1 *awouoine eluedaa ) asald sw afuads syp
woReaal ‘alyofu yun Jesam alu Jad agel) 1ayag
“S31Ua | 12uabyy £ aw -auuyshspu rad AAFIONTIA waysiupu resa Aurpy
alypy) sad 2100 aanensiuupe auwsalu afu ‘wirowoy e 23 Wy a el u bijew erqyses 31 3ioevog 000 09 09 ‘audopy TED P, 22d ayp 21053qW3
aw afypy Jad saydow amenswnupe yusalu an| h / saidaa i wnpunpad / enyseg Jad analdnys 1
“uaguad yied alu
’ Al
auayoLApUYs aYyp 1FYOIRAYII 31 Op 142 | ‘[ellsnpu) SAZIOUTIA waysaspu ubiew oy 2 unab
ULENMADZRS aut Jaym) 83 ayp 3n( au tayuys ayf auyysAspu sad a3 aiojeunq .
3 Jwnu 3 efyry ¥ brew exyseg 000001 2 auigyseg TED £'55d au yzed eunj - jumatre
Inpunuw a 31ys3 “Jai2lA 31 ayp fun 31 J3d apsepues| slonau ey N £ HZHSA
ayurd an nysed alu 1 iy
aagspo] ayp eandey 21 aaesaio) 3 1@vauay wiyspad FYHZd [ epyyseg
ab 1n93Ab 33 wipuaiad au ysed sad ajel) 15yag
“EYJEA W FWIIFYPD YP Fujueq eand
‘asanysayy alid 1ad exsob ‘euljoae) ayp ejois 12l
BADIONTIA loas 7 yenpels| 23130 3u [EDYILE
3131 ayp ysasosaquay ainu afu “fumsajey ys-di| -wysiupu sad .
- 31 wwnu 3 eliuy x | buyewyy eryyseq Jwaysipu 00006 am oy 1680 ES54 wusby yianad wnade| 16
aIanewsdje aaeds aysn) ‘nwnped Juoz : asandan| aloasu ey yny
- Jsudan | jwipunpag 3} uoeuog Jad anesnsadey | wafuy
3JAudw gu aayspad aynp “Juabi) 21 1n334q 91 asald J enyyse
alu 2u 2| 3s sayoy a1 auoz alu 1 unfuy 1ayozodoig Hused
BARIONTIA wayshipu Ibijey Buiyseqg 3u uruzun
" #Smyseq 35 s3upog 33 aso asoumyny| dwnyshipu s3d E)) __E._._.EM .m::z X bnewy eryyseg a u..“:mhna 0001 E) .u.:hz.u.nm tro £ 55d .. .aw._._,.__ “_Mo...umE._&:. ' 96
p A3l n ! 1 ! 1ol
s24puab epuaaq 13yoluy 31 ab senzodoud Fiysz| aloaau ex ynN T N ayni@ an e e
"3 341 35 sayey ayp sAdyw
“1URIDISAS 1D)ANAINE “1alieldu Jaumsyene IO wayshipu Abnewy
ayp asoimjny 2unsed ‘aiosAleu 13wBwnuow| aulysAipu sad esens3aul a1 synsuny
1 wnu 3 ehiuy X biyewy enjyseg 21 I0IEUOG 005 a gupjyseqd L) £ 55d |
‘uininy 'duCIsY Kw uopewsojul ayp| aloadu ex yNN anepin® § el
fsaxdan ) wnpunpiag 1/ UHZ4 f evyyseg ayuday
EUEY ‘215391 W JEnuLd 1 IYP [ENYNIP SINTIYPN
“gU0Z U 3U(IIGW 3L FAIISUN 1 IWLIC)U)
fin-00300
% a0y SE~IE, | OEVL | E2,°28, | TZ, a ens
m. 5 ARNE yupeqr : Hpueuy {nvooo} layaidigb |31 wizpolsey e
Sjeuoppmpsy . f . r ujwegz HueiTod
owLRS] s 3 ujIpoHUs Al ‘i LU ) 20 saeMligg | B OUERPURL waysforau | sanensuiupe sedis) v wRlosd
‘usfyew 43d jsandas) HWREQE 3 JeZR4 3 jawpng | RIyxng ansain YuesSoug
¥ el Vapopd ppoy |




IARINYPIR waushspu
g ’ AJ| d b 3 .
S i #124p 2052504 x buepy enmyseg # aio1Eueq 0oo't and o ;f.wﬂmh\.. 2u dnd au umdan ot
aagaynposd 31 pugngwnad axid afu uluy] aloaau ey iny Nwiypoid d efuy ] HZHSS 1'15d saapusls | uaIAPU
[ sasdan | ipunpiag F ¥HZ4 [ epyseg s HIHBPUNS
; inyys 31 wiypad )
wwjundayseq 2 a elyny fasosalbng adio LD/ wayshipu /0007 ubjey £15d angrawap unfuesg
esduaw ayp anapnpoad | Josa|12 aw uypoad ‘sayol| “awigslipu sad anapnpasd x . . adioy asisebing | @1 aso1ELOg freisay 5 sumue . " ayp nuoIEWION) 6ot
§ ahw | s jwnyxeusw ‘|sablng Ju Nwisueuly 2y esafi] aloaau ey NN wnp elioylaig J HZHSA wnsanu aupiyseg L) .m P uuo! )
31 3 JIRITUICH YELUNS |l JENUWIOJU| 3) 213U 25 as1sai> a ey / J eryseg JUHZ4 { erjyseq o002 ayuid an £15d 3s saupuap a elludN
AL P . Mmyaloid | wpunpag . .
wayshipu answnypoid
L3 “wupysiipu sad anBLAUP B 85 21 ;0j8UaQ) uelog r'15d 2up aaLnsed
3 nquae ‘eenyposd 2 ayses ‘Jeiyse) 3y 1aseuad aloABu By __a,z $32EQ 3 UIW|UoISYUNg ¥ % | biewy enyses B JHEHSI 000'T Tug .mm:_m& A tro 164 | ‘a1058binq $ay0) 80T
Jad aaeuayp 3) 2 wiuuinyze aw alag ey oly| /saidan s puipunpiag / eopse 1 aaeylisuaneley
1 YHZ4 / epjuseq -
‘unysispu opd sed ssayaluaw waysipu
uayasapiad 31 og “[aaeanyny ‘aalyny 3y ys-d}| -awysdipu sad 9) as0eveQ . uefog i nbijew 31 saysny
d by T
ajenyye salpuald a unwsIi3as sad aioyoxayseq| aloadu ey XNy SRACEA | IPUNLIRY * U JHZHSY oo “Snd ‘senysaip ) LA 1 yuesFodoy wiasgy 0
aaapiepuels sedis ‘axyesFodo) aapuogs | sy [ ¥MZ4 / eryysed
s " a0l
‘aulnAZ au ajeyo| a1osabing anapnpoid| “awiysAipu sad ..u m__“__“ .\u. - ew x veaud aaouisasul| 91 Asoreuag 00001 g o 9154 a a105abing asayynposd sot
21 3renzodsya ayp aaafiys 31 webAp afu | unfy] afoaau ey iy a u...h - .W_E;uwz_ " folew eppyseq FHZHSS i 1154 a uiwaowoid
- ) ! a3d webAp alu y i
jsa1dan s wipunpiag { UHZa / eoyysed ad webAp ahu y sy
Jewnib -ys-d 15 ajevoinpes) 131eUeTIIE YP Ireanypie a|ewez|Le 3yp
15 ‘s05ab(ng unypasd Sypa niyse agexyo| enoidalg 21 Iyp Nuusaund . .
aunyshipu sad ! 5'15d 2|es013aq 1apynpoad
15 43Y0240) 3} IYR UIYOZAIALYS 2) IYS2 |2D) alonau ey gy a ehuy faypew X bijewy epquses | biew exyseg 000°0Z 4109 10 r15d 12d salys ayp sot
WUBIDIS - Jeg 3lu ypa @) AU JSIYSIMIEIA wunundsad 3 eapusp
afiyspad 21 puny "1y ) Ueyza 3u 13YopPUBWOAIY| fsaidan ) wnpunpiag : h
esay wayshpu
| 2J0pUaA aARINYPIE nrew . [ANSd) 2sppyseq
A u_._u“gwa_“.“ ””M_h”o._“. ._.n._“_:._”.u._.u.“ wum_mﬂwh.h__.... mzw_ _a_...“”E_E 3 a1 wnys f N bireyt enyseq = sumw.h.“_”a 005'% 2 Juryysey 290 MMM“ [ELLE: DR LR o1
{utonag 21 2 abioy enyyseq mjyseq as}y 12yoyay yalod y junpunpag ayuld an aazue|d | wikeH
WUNAYZ {e) 12101435 3U GNS | IWILey }3yozodosd £ WHZ3 f enyseq
elquuad ebe ehloiqw [MELIT — —
210821 Uguo? 3u A3RIqus | KuzIbRy “l10A3Q Nl awshipuad | L v | bhewemyseg | FOEUO0 000°01 3 aunyseq 180 VESd ol viha - byew vatupy | gor
e(Sigd 2rsid ayp uosaquay Jad ysiaznysg] aloaau ey 0N { HZHS3 - £'S5d fiad s aaumi g
139)3f3 3 28nus alu 1ayofiny 21 ab Jenzodasd 31ys3 / HH24 / enjyseq 3 C i
21 2Yp SEPUA u?ﬁw_.__u; @ elbayia1 3WYsI IWIUAS
‘61022090 b {ansuezed
1€P /5 JN WA 3u senzeq ‘wnyxeuaus ugid | WUNKEUIN 31 S uiayshipu . MaeW : 1Ad) Woyey 31 santaad
[2fu 15yoieqz 31 syp yeyoresw 31 3b senzodosd guysz| IME ! ppenw |33 uung 3 elluy # 2350y wzpy 81 a10levoq 000'ST 2 gunyseg 950 T55d |» 31 11Ad | Wirowoad 01
IbHE 1 s21zsad | jad, | 13O 31 0Q | /s2udan | UIpUNLIEY { #iox Wzpy R aN ayp unsanunag
(N} J0IAIEN MIUSWNUDK 21 MWYXEU3IA 31 Wueld
3 1eaty2io Wysismopd aloyyadsal 91 1aynp 1yalold Ay
{n-90402
SE,-1E, | DE,¥T, | €222, | TZ. LT
«.2..3_ 24P, . ywpeqe e = et e ey (mvoos) | tawadizd |3 mumpodaey au._u __._-8.. L u.___ —
awuays| u_ : 4 0 3 UppoIOW A im L 1d saafligg | 2 2UUFRPUIW waysforau | aapessjupupe sed)s} u wafoxd cam
‘uafiew 3d randaaL Hwpeqz a jerey 2 1awpng | nayxng usaln nweaford
2 13uysAIpN 13mepd 11poN o -




1opd 1yakosd L
2IR12WOY I52PURI AW [wudasfiyalesd
ajevoles-Japu/aepyseq-1apu Isapuls aw udasfiyaload
BIOPUBA 1ISBPUS) AW JWdan/1galosd
Jauejoy ayp
{8102) .byew enjyseq J2uejoy uleys) {1zegosnpy efder) uejog
B ealeys au safnbysan
au ayp )5 3surjog uleys; au ahibysa snypopu SE—— T . . . eaneys) au safbysar,
e Ny aadsedys 3) ayua(UaYxul-0B0|0af8 1a1Ysny| alGA31 EX A s2udan | NIpUNIAG x £ blIew spse epyseg 000'S a100 ‘byewy 9E0 PESd 31 2ABUIWOVDY 114
1qu, Jeidibyg yiffiojoals ywngiays iy pwipnis| i {EVipnse a ualjjeqsad
@) DABWIPUELIOYND} D) DTEq DU JARIDA | WEqZ 1ad {aanye ayp assed)
asalosquiiesey
“waliawa wed 3 alozodoud a3 SHTojoUNR
£} ] £l f ! ‘awysispu J2d | op ab arawnudas 3 1y 24p auoskin
UnUIUEY AYP NAHUNWOY 3 ElP31aA ‘astyyseq 3 YsAipu Jzg pe ! yp x bijewy epyseg enyseg 000’ @ aupyseq 9£0 V'Esd aasburan fepu 1143
aAaungIays 3 saneuuadis uinziuedio ‘ayiFojouyd)| aloaauexyny | aaapyalosd § umeqz .
bi13.13 3 UIWYIU3P] YouAs ayp yuejd § wienwy 2@ an HiAR sneliawa
ayp aroukieu aaaln IwiyRuaIp { ¥y a1 Nuwnyreusw | wejg
Aiqnd jpuay - a3 vahioigw
_ ehayyigqu ayp aaeweyal bijeyy au rounbysn
I 1 unowosd wmuzzzm_m,_ wca asanpnuwns uE_.Em_n__.__ . mw”_“_ummmn N waysipu e s .oife ywouays
[e2az 23 aamazin gy winfes) ‘HoDEYIUNLLIOY3)3) Y d) “awnyshipu 2 ypie 33 31 aJ038U0g wbnew €25 wsyaidoy | asodnu
waapow Jnpndisespu A elsifed "AQd JouojIIAY2 sad ploasu ex a efiy ferenjawayy E x | buew enyseg J HzHS4 o0o o8 a aukjyseg TrD 1'Z5d R —— (448
21 12yozodolyd "wsaungoade 3) aaalisewiap 31 31353un1q 3 ehny / 4HZ4 / erpuseq ayufd an T1sd sauny :._Lma._ :_.
2 ualbay.a) 105340y UIWNU3NO FW 3EISNPUI J3TRIA J sardaay wipunpiad ‘ Ly ) _E_“E_EB_."_.
#5 spuoz & 210 ayp 1A E 3w &laq 21 mx— R
NWiYxeuaw ay watysiupu e
d k] 1| guf -sunysiipu 1ad | wpyalesd i nuuo)uow a3 aiojeuo 309 "an 2o
anelajjny asio13aiq 31 Juauanye o ualiiauady 1y sAdput 19 pal L 2l " bijew enuseq 1) ¥ a 00005 : .u 2 4] 1*0 154 Ywinysasequ 11
wipjjab aw asofn arawungpuan 350 B1a) aU awysaaul| 2loaau ey ynN ayp iunely FHZHSS SBILSDIA e —
J saudan 1 unpunpag { WHZ4 [ erqyseg . L
anesnypag waysiipu .
1enjngui 83 ode arhleu au ayob| “sumysAipu sad 31 ayp Josabing 31 a1oleunq S 515d uejogd aup bajepyy
b .
*ascpuan 1a1ynposd Jad 3an alu sad 3jely1ayag| Slonau ey oy nuwiyposd 2 eluy X kS St lbith i F HZHS3 WL wmwp“.__.__u._“mm m 1154 au 3h3aay 1 sy o |
J sasdan | upunpiag { UHZd [ enyseg s i i. \.—
aneinypae waysAtpy Jaquw i
ainsabing| “awysAipu sad 31 ayp Josabing 21 uoIeUC(] 2154 el
% bijeiy eyyseqg 000'0T uelog T ; nr
anarynpoud 9 jwinquinsd axid alunjunfy] aloaau ey ynN nayposd a ehuy f HZHS3 115 a1 anEyd Il i
= { saadaa unpunpad { YHZ3 [ eryseg E i | x =
f v, {90102 3
a SE-TE, | 06, 0T, | €4TT, | TT ens
b u_y.o_u_u..e_us_ x._uu.._ Hwpeqz | = [ owpeqr Ywprueuy {1 000) 1onaad pab 30 nuwzpoBaiey if3a
awugys| B UUIPDUOW N gl E] 4 sad d 1 3uysppunw | waysfossu | aanensupupe sedis) . . Wofoud
I i ‘usfiew sgd sandau) WUReq? 2 yezed #hailia 2 1Pwung | payang ausaiN wwesdoag
| 3 3auyshipN e T 1auysEag
& i




4.2. Plani i investimeve kapitale

Buxheti i pérgjithshém pér Bashkiné Maliq, pérsa i pérket investimeve qé& béhet fjalé té realizohen
brenda njé pesémbédhjeté vjecari, &shté né vlerén prej 4.378.327.000 Leké. Analiza qé bé&het né
kapitullin né fjalé mbulon nj& periudhé kohore trevjecare {2021 - 2023) dhe i pérket 2 periudhave té
para té realizimit té investimeve (Periudha I: 2021, Periudha II: 2022 - 2023).

Pérsa i pérket investimeve q& béhet fjalé té realizohen brenda tre vjecarit, buxheti éshté né vlerén
prej 2.489.588.000 Leké, q& i korrespondon pérgindjes prej 56,86% té totalit t8 buxhetit té
pérgjithshém, si¢ pasqyrohet edhe né tabelén e méposhtme. Pérgindja e mbetur prej 43,14% ose
1.888.739.000 Leké, éshté e destinuar pér realizimin e veprimeve dhe investimeve né infrastruktura,
qé do té realizohen gjaté periudhave Il dhe IV {Periudha IlI: 2024 - 2030, Periudha IV: 2031 - 2035),
si edhe njé pjesé e investimeve sipas prioriteteve, realizimi i té cilave e tejkalon periudhén kohore
tre vjegare.

Brenda pesémbédhjeté
Brenda tre vjecarit Pérqgindja e J Pérgindja
vjecarit
Buxheti i investimeve 2.489.588.000 | 56,86% 4.378.327.000 100,00%

Tabela 4.2.1: Buxheti total brenda tre vjegarit dhe pesémbédhjeté vjegarit i Bashkisé Maliq

Né tabelén gé vijon, paraqiten ark&timet e investimeve sipas prioriteteve brenda tre vjecarit.
Theksohet se investimet né tabelén e méposhtme kané té béjné me projekte - vepra me réndési
lokale dhe / ose me réndési ndérkomunale dhe ndérrajonale. Si¢ shihet mé poshté, burimet e
financimit té investimeve vijné nga rezervat monetare té& Bashkise ose nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit
si dhe nga donatoré té ndryshém.

Burimet e | ]
Arsyetimi trgl.;ir:‘daénscl;mﬁ Buxheti 2021 2022 2023
Sistemim Urban té E;ﬂ;:'? /
zonés urbane
Maliq-Libonik Donatord
ndryshém 109.399.000 54.699.500 | 54.699.500
Bashkia /
Sistemim Urban FZHR /
Drithas Donatora té
ndryshém 99.091.000 99.091.000
Bashkia /
Sistemim Urban FZHR /
Moglicé Donatorg té
ndryshém 0
Bashkia /
Sistemim Urban FZHR /
Pirg Donatoré t&
ndryshém 80.000.000 80.000.000
Bashkia /
Sistemim Urban FZHR !/
Podgorle Donatoré t&
ndrysh&m 0
Sistemim Urban Bashkia / SR e
Pojan FZHR/ 80.000.000 80.000.000 Jti'“w‘ e
35710, 1
St L w&‘:‘.
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[ Burimet e i I
S 1 4 s 0 O I
Donator# te
ndryshém
Bashkia /
Sistemim Urban FZHR /
Zviriné Donatoré t&
ndrysh&m 50.000.000 50.000.000
Sistemim - ng_:g?:,l
Asfalti.m rruge né Donatore t&
call ndryshém 169.426.000 84.713.000 | 84.713.000
Bashkia /
Sistemim - FZHR /
Asfaltim rruga FSHZH /
Shqitas- Kakac Donatore t&
ndryshém 107.839.000 53.919.500 | 53.919.500
Sistemim - Eg,s_:g(? !
Asfaltim rruga FSHZH /
Vlogisht - Drithas D
Poshté onatore té
ndrysh&ém 30.000.000 30.000.000
Bashkia /
Sistemim - FZHR/
Asfaltim rruga FSHZH /
Sovjan - Novoselé | Donatore t&
ndryshém 40.000.000 40.000.000
' Bashkia /
Sistemim - FZHR /
Asfaltim rruga FSHZH /
Malig- Kolanec Donatore t&

E ndryshém 85.000.000 42.500.000 | 42.500.000
Sistemim - E;ﬂg‘f ! '
Asfaltim rruga FSHZH /

Sheqeras ~ D
Vreshtas onatore té
ndryshém 70.000.000 | 70.000.000
Sistemim - Bashkia /
Asfaltim rruga FZHR /
Podgorie - FSHZH /
Rezervuari (Koria | Donatore t&
e fshatit) ndrysh&m 50.000.000 25.000.000 | 25.000.000
Bashkia /
Sistemim - FZHR /
Asfaltim rruga né | FSHZH/
Kolanec Donatore t&
ndryshém 84.867.000 84.867.000
Bashkia /
Sistemim - FZHR /
Asfaltim rrugané | FSHZH /
Beras Donatore té |
ndryshém a
Sistemim - E;ﬁ:g'la’
Asfaltim rrugé té |
breipghme né FSHZH/
3] Donatore té&
A 5 ndryshém. . 186.401.000 93.200.500 93.200.500
G S
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Burimet e i : <
Arsyetimi trgt;iziisct:ﬁi: Buxheti 2021 2022 2023
Sistemim - i E;f_'h; |,a J
Asfaltim rrugé té FSHZH /
brendshme né D
Vreshtas Sl
ndryshé&m 25.000.000 | 25.000.000
Sistemim - Bashkia /
Asfaltim rruga FZHR/
"Cezma e Zalos - | FSHZH/
Lisi | Madh" né Donatore t&
Podgorie ndryshém 30,000.000 | 30.000.000
Bashkia /
Sistemim - FZHR /
Asfaltim - ndricim | FSHZH /
rrugé né Kopole Donatore t&
ndrysh&m 20.000.000 | 20.000.000
Bashkia /
Rehabilitim ura FZHR/
hyrése Qyteti FSHZH/
Maliq Donatore té
ndryshém 32.000.000 | 32.000.000
Rindértimi i pashida !
segmentit rrugor FSHZH /
Moglicé- Zerec- Donatore &
AT ndryshém 0
Rindértimi i pashidal
segmentit rrugor FSHZH /
lnalliesmal- Lozhan i Donatore t&
ndryshém 0
Krijimi i lidhjes
alternative Bashkia /
rrugore me ! FZHR /
Bashkiné FSHZH/
Pogradec Donatore té
népérmjet ndryshém ;
Desmirés 0
Bashkia / IT /
Ndértim i FSHZH /
terminalit né Maliq | Donatore t&
ndryshém 0 |
Vierésimi i
nevojés pér
transport publik Bashkia /
mes qgendrés sé FZHR /
njésive FSHZH/
administrative Donatore t&
dhe qgytetit, dhe ndryshé&m
rregullimi i
shérbimit 0 X X
Rehabilitim :
kanaleve t& ujitjes E;ﬂ;:'? )
qémaminjujénga Donatore t& es“a"’&"
rezervuar i I AWRE E oo
| Kolanecit ndryshém i u?%‘ﬁr ombau
Eed) B
ﬁ‘i <
. e
\“,f £ r_“rl .



¥

;'.’Arsyetim_i

Burimet ¢

_ ; E'},':,:E,ﬂ;,':; puxhet] 2021 2022 2023
Rehabilitim i Bashkia /
kanalit ushqyes FZHR /
Kakag-rezervuari | Donatore t&
Petrushé ndryshém 53.271.000 53.271.000
Rehabilitim i Bashkia /
kanalit ujités FZHR /
rezervuari Donataore té
Petrushé - Sovjan | ndrysh&ém 34.208.000 34.208.000 r
Rehabilitim | E;f_"g"’? /
kanalit ujités Do
Vasht&mi paloEita
ndrysh&m 17.710.000 17.710.000
Rehabilitim
kanaleve t& ujitjes | Bashkia /
qé marrin ujé nga | FZHR/
rezervuar Kucake | Donatore t&
2, Kembéthekér ndrysh&m
dhe Bické 0
Rehabilitimi i
kanaleve té ujitjes | Bashkia /
sekondare né FZHR /
zonen Veliterne, Donatore t&
Zvirine, Pirg, ndryshém
Sovjan 14.193.000 14,193.000
Hartim i studimit Bashkia /
pér prodhimin e FZHR /
energjise elektrike | Donatore t&
| nga biomaza ndryshém 1.000.000 500.000 500.000
Bashkia /
Realizimi i KRWM /
programit té FZHR /
riciklimit Donatore t&
ndryshém 30.000.000 10.000.000 10.000.000 | 10.000.000
Bashkia /
Rehabilitimi e KRWM /
venddepozitimeve | FZHR /
té mbetjeve Donatore t&
ndryshém 30.000.000 30.000.000
Rikonstruktion
Qendra | Bashkia /
Komunitare FZHR /
Kulturore Donators t&
"Dhimetér ndrysh&m
' Orgocka” 188.205.000 188.205.000
~ | Bashkia/ S
: FZHR / LMIF YAQ
dN::rtim Palestér Donatord t& e
rikonstruksion | R‘;!ﬂfs".ém"
inistria e
shkollés s8 Arsimit,
mesme Maliq Sportit dhe
Rinisé¢ 0.000.000
Bashkia /
FZHR |
Donatore te
| ndrysh&m/ 50.000.000 25.000.000 | 25.000.000

al
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[ Burimet e I T ilano
Arsyetimi tn;tg:&énsct:::; Buxheti 2021 2022 2023
Ministiale !
Arsimit, ,
Sportit dhe | '
Rinisé
T Bashkia /
FZHR /
Ndértim Palestér | Donacic ¢
shkolla e mesme M'n! i
hé Pirg inistria e
Arsimit,
Sportit dhe:
Rinisé 37.150.000 18.575.000 | 18.575.000
| Bashkia/
FZHR /
Donatoré té
Ndértim shkolla ndryshém/
| CUn& Fshat Malig | Ministria e
| Arsimit,
| Sportit dhe
| Rinis& 27.618.000 27.618.000
Bashkia /
FZHR /
Ndertim kopshte | Doraicr ¢
EROCVaT Minstria @
Libonik, Sheqeras A
Sportit dhe
| Rinis& 60.000.000 30.000.000 30.000.000
'Rikonstruksion Bashkia/
shkolla e mesme | FZHR/
Pojan (ish Donatoré t&
_kinemaja) ndrysh&m 50.000.000 50.000.000
Ndértimi i Bashkia /
shkollés 9-vjecare E‘Z)HR 4
né Zviring natoré te
_ ndryshém 51.320.000 25.660.000 | 25.660.000
Rikonstruksion i E;I‘:h;'? /
shkollés 9-vjecare | Do
né Dushar | Donator8 té
= ; | ndrysh&m 1]
Rikonstruksion i E;;h:'? !
shkollés 8-vjecare D . toré t&
né Moglicé UL < lE
; ndryshém: 0 Pretion .Z.'.?"‘fa
Ndértimi | Sashical EITETR
- w T 3 m
S S L
§ ndryshém 0 God, T 0
Ndsrtmiy | Bashki/ RETES
shkollés 9-vjegars EZOHRI ;
né Mogan natoré t&
. ndrysh&m 0
Krijimi i njé rrjetit | Bashkia/ —
hapésirash té FZHR'/ AP Rigy
gjelbéra / publike | FSHZH!/ ot Sa e
né Libonik { Donatore t& 10.000.000 10.000.000 B A ’t
3§ 3
vBh.oa NS wﬁj
. "L"bv 1@“}‘&"}
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Burimet e

Al.'syatiml :glili.:-ld:nsc'}rr:tat Buxheti 2021 2022 2023
ndryshém
Krijimi i njé E;ﬁ“;‘f !
' sheshi dhe FSHZH /
‘hapésirave t& Doﬁatore-té
'gjelbra n¥ fshatra
. ndryshém 10.000.000 5.000.000 5.000.000
' | Bashkia /
Sistemim'i Parkut | FZHR /
t8 Lumit Devoll né | FSHZH /
Maliq Donatore té
. _ndrysh&m 35.000.000 35.000.000
Rikonstruksion i Bashkia/
kinemave té vjetra | FZHR /
dhe konvertimi i FSHZH /
tyre né qender Donatore t&
komunitare ndryshém 0
: i Bashkia /
Thellim i fumit ;g:gfl .
Deavoll .
Danatore t2
ndryshém 64.550.000 64.550.000
Bashkia /
Rregulatori i Ri | Eé:;_‘: ;
Maligit :
1 Donatore t&
ndryshém 78.500.000 78.500.000
Krifimi 1 njé Coshiay
gendre sportive FSHZH /
tijore né lumin Do :
Devoll { natore t&
ndrysh&m 20.000.000 10.000.000 | 10.000.000
Krijimi i ‘Bashkia / '
hapésirave ﬁéﬂ;ﬁ /
sportive né Maliq Do tore t&
dhe Pirg faore
ndryshém 10.000.000 10.000.000
| Bashkia/
Rikonstruksion i FZHR /
ish Muzeut sé FSHZH /
Luftés n& Rémbec | Donatore t&
ndryshém 0
Bashkia /
Krijimi i banesave gg:;_‘; /
sociale 'D
onatore té
ndrysh&m. 0 J—
y.grigja Suasts Bashkia / Q%VSM'?%%
ixhitale té té FZHR / SOTwrm e
dhénave té FSHZH / a'y * 39
intergruara té Donators té o g o
bashkisé si dhe "o DAY
% ) ndryshém % ¥ <
pérgendrimi i tyre 0 Apeth
Ngritja dhe Bashkia /
zhvillimi i FZHR /
Donatoré t& 0

B




e Burimete | R b RE I
Wi L L teiAinancimit R L L L ) ignz’ | =2°22
shérbimeve té ndryshém /
Bashkisé Ministria e
Brendshme
i
1]
7.000.000 7.000.000
2.000.000 2.000.000
0
0
340.000 170.000 170.000
3.000.000 3.000.000
I | 500.000 500.000
£ e
Qv L
R’
W x
o
n
90.000.000 90.000.000 6‘\'
0
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- R Bashkia /
'l’i’m—-n i shtigieve | }W‘mﬂ'ﬁ

i?'-_" -_11]:] T .‘#ﬁﬂ“' ysh "TL

eventeve bazuar
[ﬁﬁﬁﬂﬁ Iy
vjetor.t& temave
ndryshme. _

IEEBil'kQ#
Donatore t&
aﬁﬁ:ﬁij

JI Bashkia/
MEH-JI i itinerarif Li mm@

m&am |
‘Umu

mnliml

produkteve {i‘;}

ﬁIﬂELL[El topog
té Mal git

L "ﬁ’“fﬁm

eg s imii
kts ‘?:‘.m@ ]l‘.@"ﬁlﬁffﬂ
Hﬂt{_’b qéso FSHZH

F i dh Donatore t&

P e ”‘Iﬂﬁh‘"‘-"T
Ng tja e Qendr
e et |

r.
t{m;‘{ﬂ ranjimit i
femeréve

{E}:'

| Bashkia/

'11.3}

0
1.500.000 500.000 500.000 500.000
10.000.000 10.000.000
1.500.000 1.500.000
20.000.000 10.000.000 | 10.000.000
10.000.000 10.000.000
|
2.000.000 2.000.000
2.000.000 1.000.000 1.000.000
0
0
0
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Bufimet e i TR ’ﬁkﬂ%\i\,i‘f’
Arsyetimi mundéshme Buxheti : - AL~
18 financimit 2021 2022 2023
i' ‘Bashkia /
Kejimi i tregut ng | 230
{Maliq dhe Pojan Donatore t&
M _ndryshém 20.000.000 10.000.000 | 10.000.000
¥ ‘Bashkia / |
Pérmiresimii [ SR |
Kullotave D e ;
ohatore t&
| | ndryshém 0
KFijimt - z
promovimi i E;Eh:i? !
kompileksit FSHZH /
ekonomik- 281> | ponatore ts
'ushgimor me e Ram
| drejtim ekologjik Y 80.000.000 27.000.000 27.000.000 | 26.000.000
Plani i menaxhimit
té emergjencave
civile ndaj Bashkia
rrezigeve natyrore
dhe teknologjike 3.000.000 1.500.000 1.500.000
Masat mbrojtése
{pasive dhe
aktive) yia v
AVTIMETWITION
PAIVOHEVLV i Bashkia
rréshqitjes né
fshatrat Dolan
(lagjia Musollari)
dhe Kolanec 5.000.000 2.500.000 2.500.000
Total 2.489.588.000 | 1.300.653.000 | 589.467.500 | 599.467.500

Tabela 4.2.2: Plani i investimeve sipas prioriteteve brenda tre vjegarit i Bashkisé Malig

Si¢ duket edhe nga tabela, arkétimet vjetore, do té jené né vierén prej 1.300.653.000 Leké pér vitin e
paré, 589.467.500 Leké pér vitin e dyté dhe 599.674.500 Leké pér vitin e treté. Mé poshté, paraqitet

diagrama né lidhje me ndarjen e ark&timeve té investimeve sipas prioriteteve brenda tre vjegarit.
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Diagrama 4.2.1: Arkétimet e investimeve sipas prioriteteve brenda tre viegarit pér Bashkiné Malig

Sig u pérmend mé lart, buxheti total i tre viteve sipas prioritetit t& investimeve &shté né vierén prej
2.282.834.000 Leké. Né vecanti, nga totali | buxhetit té tre viteve, 955,533,000 Leké ose né pérgindje
41.86% i pérket investimeve pér infrastrukturat e transporteve, 748,343,000 Leké ose 32.78% i
pérket investimeve pér infrastrukturat sociale, 253,736,000 Leké ose 11.11% i pérket investimeve
pér rigjenerimet urbane, 126,500,000 Leké ose 5.54% i pérket investimeve pér zhvillimin ekonomik,
60,000,000 Leké ose 2.63% i pérket investimeve né lidhje me infrastrukturat e administrimit té
mbetjeve, 10,340,000 Leké ose 0.45% i pérket investimeve pér mjedisin natyror dhe kulturor,
8,000,000 Leké ose 0.35 % i pérket investimeve né lidhje me mbrojtjen civile dhe t& rendit publik dhe
1,000,000 Leké& ose 0.04% i pérket investimeve né lidhje me infrastrukturat e energjisé, dhe sé
fundmi investimet pér pérmirésimin e administratés sé Bashkisé dhe Infrastruktura e ujésjellésit &
kanalizimeve dhe trajtimit te ujérave té ndotura dhe té shérbimit té gytetaréve né bazé trevjecare
dhe nu _%f.hfaqi" rezultate pasi nuk do té keté investime pérkatése.

8
bt

L

Ae

&6



£9

. 1
oG
Y
AP
ads ” A
s TNEET
EANE: S

oV
S :

bijoy asiyysog t ‘HI03ala a1} bpualq ‘WwWISAUl 2) Joj) SDAIS 3na1a10Ld SDAIS IAIWIISIAUL | IUDId (£°Z"F DjagDL

009°29%°669 | 009'297°635 | 0D0'ESS'00E'L | 000'BBS68V'Z lesoL -
000°000'¢ | 000°000°% | O 000°000'8 yand |pusy  aiAID Uahlolaw
000°000°8F | 000°000'ZS | 000°00S'0FL | 000°005°0¥Z - ﬁEm..mxs_e__ﬁ ﬁ
000°0LL'6 | 000°0LL 0 000°0PE'6
0 0 0 0 DIYSES 3U SRILASIUIIPE | WIS
000°S£2'604 | 000°'SEZ'¥OL | 000'EL8'88Y | 000°EPEZOL 8[e|00g INPjngseu]
000°000°SZ | 000°000°SZ | 000°000°0L | 000°000°09 SABULMBGW 3) JWIYXBUSW © eInpiNISElU|
000°00S 000°00§ 0 000°000° | ajpefBisus ganpjnaselu|
00S'960°Z | 00S'960°Z | 000'GBL'SOL | 000°ZBE'6LL asen(iny syp asaNpPEA 2ANp{NASeIU|
eanjopu
s % : . 21 aesafn 8 ywpfes) eyp sasunzijeuey 3 ysajjelsaln o einpjnisesu)
005°992°L¥E | 00S°99LLPE | 00000022 | DOO'EES 0E6 s0BnIy BANDMISEAU|
00566975 | 00S'669°YS | 000'LG0'GOE | 000°06¥'8LY suEqIN WWIBIS|S
£20T n«o«...uwww:m_ . _ Eemu.ﬁ - i e




byoy asiyysog 31 anajaiuond sodis jawunsanur au ‘anawunsaaul 31 1oyt sods anawning a afputbiad au oliop 7'z’ DwpiBoig

AIUOWOY3 pUyPAYZ =
I seg U SINRNSILNIPE | LSIINLEDG =
CELU T LT T TS TET EY I PO TR T
F5IN|INY AP ASIYPEA IMPNISEL U m

210310y LA ISCYUEE

e puay 3 3 vafifosqy o
ooy ap rosdjed is|palyy
3|e1305 NN SR =
aynafBiaus ampnnseyua
eARLOpU 3} anes 2y Jpupfen ayp assunzijeuey 5 ysapafiain a emppnaiseu; e

EULUTURTTTITEEIRTEY



me Bashkingé e Maligit brenda tre viegarit. Burimet e financimit ndryshojné nga investimet e mésipérme.

| Burimete Lo 1: 2021 ;20222023
Arsyetimi | e Buxheti |— e e
VSR | Financimit Wi A 2021 2022 2023
Ministria e
Infrastrukturés
Pérmirésimi i dhe Energjisé/ |
rrugés SH71 B.E. ! FSHZH/
Donatore té
ndryshé&m [I]
Pérmirésimi i Bashkia /IT /
pikave té zeza | FSHZH / Donatore
té rrjetit rrugor | t& ndryshém 25.000.000 | 8.500.000 8.500.000 8.000.000
Ndértim i linjés | Ministria e
hekurudhore Infrastrukturés
dhe stacionet | dhe Energisé /
hekurudhore B.E./ Donatore té
né Mal ndryshém 0
% ['I-a[n.l"- |
terésimin
3.000.000 4.500.000 1.500.000
7.500.000 2.500.000 2.500.000 2.500.000
0
TAES
@;‘;\LLIM.«%‘?{::
3 ¢ ] o
0 <3 % k17
______ Uy~ O}
% = L&Y/
Total 35.500.000 | 11.000.000 12.500.000 | 12.000.000

Tabela 4.2.4: Plani i investimeve, veprave té réndésisé kombétare, brenda trevjegarit né Bashking e Mal ‘..‘:a‘(\
N
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Bashkia e Maliqit pérmes programit PBA paraget objektivat e méposhtme qgé duhet té arrihen:

Objektivi kryesor i PBA &shté pérmirésimi i menaxhimit té shpenzimeve publike dhe pérdorimi i
fondeve.

Prioriteti kryesor i PBA éshté zhvillimi ekonomik dhe bujgésor i zonés népérmijet pérmirésimit té
té gjithé infrastrukturés. Kéto objektiva do té realizohen népérmjet investimeve né bujgési,
rrugé, mbrojtjen e mjedisit, forcimin e grupeve té reja dhe té cenueshme dhe pérmirésimin e
institucioneve kulturore, artistike dhe sportive dhe né promovimin e biznesit..

Objektiva pér té arritur jané shpérndarja dhe pérdorimi mé efikas i fondeve : forcimi i lidhjes
midis programeve té bashkisé dhe alokimin e burimeve si dhe té ketd njé¢ kornizé té
géndrueshme pér programin afatmesém brenda té cilit planifikohen buxhetet vjetore..

Disiplina taksave buxhetore

Shtyllat kryesore dhe synimet do té jené si mé poshté:

Zhvillimi ekonomik i Bashkisé Malig

Inkurajimi i punésimit dhe sipérmarrjes

Sigurimi i shérbimeve cilésore

Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore

Garantimi i pastértisé dhe zvogélimi i ndotjes

Rivitalizimi i jetés kulturore dhe sportive

Rehabilitimi i objekteve arsimore, administrative, sociale

PBA e viteve 2018-2021 pérfshin njé numér projektesh qé ose jané véné ose pritet té vihen né zbatim.
Pérfshiré ndér té tjera:

Sistemim —Asfaftim rrugé t& brendshme,Rrj,Ujesjellsit+KUZ Fshati Zvirine (272 milon leké)
Sistemim -Asfaltim rrugé té brendshme+KUZ fshati Viocisht (288 milon lekg)

Qéndra Komunitare-Kulturore “Dhimitér Orgocka” Malig {188 milon leké&)

Ndértim rrjeti i jashtém dhe i brendshém i ujesjellesit Symiz {15 milon leka)

Rregullator i Ri i Maligit (78 milon leke)

Thellim i Lumit Devoll {65 milon leke)

Ndértimi i Palestrés dhe rikonstruksion i shkollés s& mesme e Maligit (60 milon leke)
Ndértim i Palestér né Shkollén e Mesme té fshatit Pirg {37 milon leké)

Ndértimi i kopshteve té& femijeve né Sovjan, Sheqeras, Libonik {60 milon lek&)

Qéllimi i investimeve té mésipérme éshté pérmirésimi i cilésisé sé infrastrukturés rrugore si dhe
pérmirésimi i cilésisé sé jetés si arsimi dhe furnizimi me ujé dhe kanalizimet. Kéto projekte sipas Tabelés
4.2.2, duhet té pérfundojné deri na vitin 2023.

Bashkia e Maliqit pér t& pérfunduar planet e investimeve varet nga rritja e burimeve buxhetore nga té
giitha burimet,transfertat e pakushtézuara, transfertat specifike, pranimet e planifikuara si dhe fondet e
deleguara q& marrin nga buxheti i shtetit pér investime, té cilat PEr vitin 2012 tregojné rezultate mé
pozitive krahasuar me vitet e kaluara.
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Sipas PBA, Bashkia e Maligit pér periudhén 2019-2021 parashikon njé ristrukturim té té ardhurave né
lidhje me ményrén e blerjes. Shumat do t& vijné né Bashki nga nga tarifat, giraté, taksat dhe burime té
tjera té té ardhurave sic jané té ardhurat e trashéguara. Kjo do t& ndihmojé Bashkiné ne alokimin dhe
shpérndarjen e té ardhurave pér vitet né vijim sa i pérket shpenzimeve té& parashikuara né kuadér t€
programeve komunale dhe té zhvillimit.

Nga analiza e méparshrme pér Qarkun e Korgés dhe né veganti pér Bashkiné e Maligit ka disa probleme
t& médha gé duhet t& adresohen né ményré gé Bashkia té paragesé tregues ekonomiké pozitivé. 5& pari,
Bashkia duhet t'i japé prioritet investimeve né infrastrukturén e transportit qé do t& kontribuojé né
zhvillimin ekonomik té zonés, pasi qé rrjetet mé t& mira rrugore do té gojné né rritje né industri, bujaési
dhe turizém dhe né zhvillimin e standardeve té jetesés. Pérvec késaj, bashkia duhet t& synojé né
investime pér infrastrukturén sociale dhe rigjenerimin urban. Kjo do té kontribuojé né& ngritjen e
standardit té jetesés té zonds, rritjen e nivelit arsimor, si dhe rritjen e turizmit, njé sektor qé& bashkia
kérkon té fitojé. S&é fundi, si njé zoné thjesht bujqésore, bashkia duhet gjithashtu t'i japé pérparési
investimeve né infrastrukturén e ujitjes, pasi ajo do t& ndihmojé né rritjen e prodhimit dhe pérfitimeve
té ndérmarrjeve bujgésore dhe té gjithé njerézve né pérgjithési pasi éshté sektori mé& i réndésishém i
ekonomisé sé rajonit dhe banoreve né pérgjithési pasi éshté sektori mé i réndésishém i ekonomisé sé
zones.

4.3, Ndryshimet né kuadrin ligjor dhe administrative né nivel vendor

Propozohen ndryshime administrative né organizimin dhe funksionimin e Bashkisé, té cilat jané
paraqitur mé hollésisht né kapitullin "Kapaciteti institucional”. Qéllimi &shté qé& pérmes strukturés sé re
té Bashkisé td arrihet funksionimi mé efikas dhe mé racional i departamentit té Bashkisé i cili éshté
pérgjegjés pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit, ofrimin e shérbimeve bashkékohore qé
korrespondojné me nevojat aktuale dhe monitorimin mé té miré té projekteve dhe veprimeve, pér té
cilat bashkia ka pérgjegjésiné pér ti zbatuar.

Pér sa i pérket legjislacionit té zbatueshém té pérgjithshém dhe specifik propozohen pérshtatje me

¢éshtjet e méposhtme:

. shfrytézimin e parkut industrial. N& vecanti, éshté propozuar lehtésimi i procedurave pér
pérdorimin dhe dhénien me gira e pasurive té patundshme té bashkisé.

- krijimin, organizimin dhe mbéshtetjen e zonave té biznesit/ekonomike/industriale {p.sh.
funksionimi i njé organi menaxhues, sigurimi i stimujve financiaré dhe tatimoré, subvencione
pér ndértimin e infrastrukturés teknike).

- krijimin dhe funksionimin e shogatave té fermeréve.

- ligencimin dhe kategorizimin e shérbimeve té akomodimit té agroturizmit

- promovimin e bujqésisé dhe blegtorisé organike (p.sh. stimujt financiarg, pérjashtime nga
taksat, koncesione pér shfrytézimin e tokés, etj.). T

- lehtésimin dhe promovimin e telemjekésisé pér té ofruar shérbime elektronike cilésore 3#33;3.55:;3;5-

. SyS
organet kompetente {p.sh. spitalet). SQui
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- Arsimi dhe aftésimi profesional i njé fugie punétore té kualifikuar.

Propozohet krijimii kurrikulaveté rejané shkollat profesionaie me orientim bashké kohor qé do té
fokusohet né sektoré specifiké, t& tilla si restaurimiin dértesave tradicionale, pérdorimi i
teknologjive té reja dhe té menaxhimi i integruar né bujgési, pérgatitiene specialistévets
kualifikuar pér turizmin lokal.

Nga aplikimi i PPV-sé rezuiton hartimi i studimeve, miratimi i té ciléve do té ket& pasoja juridike. Té tilla
jané studimet e planifikimit urbanistik, si PDV dhe PSNB, si edhe studimet e mjedisit, t& tilla si Plani i
Menaxhimit pér Pylli i Fazanéve.

Pér mé tepér, pas pérgatitjes dhe miratimit té studimeve té propozuara pér zonat qé jané kandidate pér
t'u pércaktuar si zona kyge té biodiversitetit (KBA) ka t& ngjaré té kérkohet pérfshirja e tyre né statusin e
mbrojtjes sipas ligjit né fuqi pér zonat e mbrojtura apo marrja e masave t& menaxhimit dhe veprimit.

Pér zbatimin e shumé projekteve, vecanérisht atyre teknike (té tilla si ato té pérmirésimit té rrugéve,
konfigurimi i nyjeve, trajtimi i ujérave té zeza, ndértimi i veprave té& kullimit), do t& kérkohet shpronésimi
i tokés né njé masé mé té vogél ose mé e madhe, fakt i cili do té kérkojé iniciativa dhe progese
administrative dhe legjislative.

Gjithashtu, ndoshta do t& kérkohet krijimi i entitete té reja juridike pér zbatimin dhe menaxhimin e
projekteve té caktuara té vecanta me réndési kombétare, té tilla si zgjerimi i linjés hekurudhore né
bashki dhe ndértimi i rrjetit té shpérndarjes sé& gazit natyror népér shtépité, bizneset dhe njésité
industriale.

Sé fundi, me interes &shté niveli i pérfshirjes sé Bashkisé gjaté progesit té licensimit té HEC-eve,
guroreve, minierave. Sygjerchet qé t& merret p&lqimi i bashkisé né lidhje me nevojshmériné e kétyre
aktiviteteve (p.sh. vendodhjen, kapacitetin dhe vlerésimin e ndikimevené mjedis), si dhe pérfitime té
mundshme nga kéto aktivitete (qofté né formé ne parave ose né formé ne pérfitimeve reciproke, p.sh.
infrastruktura sociale).

4.4. Indikatorét e monitorimit pér zbatimit t& PPV-s&

Ky kapitull lidhet me monitorimin dhe vlerésimin e PPV-s&, né lidhje me arritjen dhe progresin e zbatimit
té objektivave té pérgjithshme dhe té vecanta té pércaktuara pér zbulimin e vonesave ose déshtimeve
dhe sugjerimin e zgjidhjeve pér vendimmarrje dhe zbatimin e veprimeve pér té& siguruar ecuriné e
suksesshme t& PPV-sé pér njé hark kohor pesémbédhjetevjecar.

Monitorimi vleréson progesin e zbatimit té planit, me géllim planifikimin e veprimeve té nevojshme pér
té siguruar monitorimin e suksesshém té PPV-s& i cili kryhet né bazé té t& dhénave relevante gé ¢do
institucion pérkatés i ofron Sektorit pér Planifikim dhe Zhvillim te Bashkisé.

Treguesit pér monitorimin e zbatimit t& PPV jané té listuara si mé poshté:
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Treguesit p&r monitorimin e zbatimit té PPV

1. Rigjenerim dhe sistemim urbane

ek Numri i rigjenerimeve urbane té zbatuara
1.2, Sipézrfaqja e rigjenerimeve urbane té zbatuara (km®)/ Sipérfaqe totale urbane
(km’)
s Metra trotuarésh t& krijuaraose te sistemuara/ gjatésia e rrugeve lokale (m)
14. | siparfaget e gjelbra té sistemuara (km?) !
15. | giparfage me mbjellje pemésh né trotuarét (km?)
22 Numi i apartamenteve / banesave té reja pér ¢do pesé vjet
17, Numri i lejeve té reja té ndértimit pér banesa né pérputhje me regulloren e PPV,
pér ¢do pesé vjet né vendbanimet e Bashkisé
18 | Ndértime informale ne terren pér ¢do pesé vjet
2. Infrastuktura Rrugore
2 Numri i km té rrugéve té rreja/ rrieti rrugor ekzistues (km)
2.2. Numri i hapésirave pér parkim/ Numri i banérove
23, Numri i hapésirave pér parkim te organizuara (parking bashkiak)/ Numrii
banérove
3. Infrastruktura e ujésjellésit & kanalizimeve dhe trajtimit te ujérave té ndotura
3.1. | Gjatésia e rrjetit té& ujésjellésit t& ri (km)
3.2. | Gjatésia e rrjetit té ujésjellésit té ri/ Gjatésia e rrietit té ujésjellésit ekzistues
3.3. | Gjatésia e rrietit t& ujésjellésit té ri/ Gjatésia e rrjetit t& ujésjellésit té propozuar
3.4. | Numriirikonstruksioneve ose pérmirésimeve pér cdo kategori té rrjetit
ekzistues t& ujésjellésit
35 | Numrii rikonstruksioneve ose pérmirésimeve pér ¢do kategori té rrjetit
ekzistues té kanalizimeve
3.6. | Nribanorévé gé shérbehen nga rrjeti i kanalizimeve/ Total i popullsisé té
bashkisé
3.7. | Giatésia e rrjetit té kanalizimeve té ri/ Gjatésia e rrjetit té kanalizimeve té
propozuar
4. Infrastrukturé Vaditése
4.1. | Gjatésia e rrjetit vadités té ri (km)
4.2. | Gjatésia e rrietit vadités té ri/ Gjatésia e rrjetit vadités ekzistues
4.3. | Gjatésia e rrjetit vadités té ri/ Gjatésia e rrjetit vadités té propozuar q,\";‘:ﬁ ;.éw“f‘f
4.9, | Numrii rikonstruksioneve ose pérmirésimeve pér ¢do kategori té rrietit vadités i ¥ ’
ekzistues k.
4.5. | Gjatésia e rrjetit vadités té ri/ Gjatésia e rrjetit vadités té propozuar
5. Infrastrukturd e menaxhimit té mbetjeve
5.1. | Numriikoshave/Territori gjeografik
5.2. | Numrii koshave t& riciklimit/Territori gjeografik 2 "—""ﬂ?i"* u
\E @ @9«“ AN
A
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Treguesit pér monitorimin e zbatimit té PPV

5.3,

Volumi ditor i mbetjeve urbane (m?)

5.4.

Evente pér ndérgjegjésimin e e banoreve pér ¢éshtjet e rigiklimit/ vit

5.5.

Volumit total i mbetjeve t& ricikluara

6. Infrastuktura Rrugore

6.1.

Numrii km rrugare té rreja/ rrjeti rrugor ekzistues (km)

6.2.

Numri i hapésirave pér parkim/ Numri i banérove

6.3.

Numri i hapésirave pér parkim té organizuara {parkim bashkiak)/ Numri i
banérove

7. [Infrastrukturé Sociale

7.1,

Numri i njésivé té shérbimit ambulator qé krijohen/ rikonstruktohet/
pérmirésohet

7.2,

Numri i njésive arsimore gé pérmiréschen / vit

7.3.

Sipérfage e terreneve shkollore qe jané sistemuar, pérmirésuar {km2}

7.4.

Numrii programeve ge u organizuan pér arsim té té rriturve-td mésuarit té
pérjetésh&m/ vit

7.5.

Numri i njésive dhe infrastrukturés sportive té sistemuar ose pérmirésuar ose
zgjeruar / vit

7.6.

Numrii njésive dhe infrastrukturés kulturore té sistemuar ose pérmirésuar ose
zgjeruar / vit

7.7,

Numrii programeve vullnetare té organizuara / vit

2.8,

Numri i programmeve pér promovimin e kohezionit social / vit

8. Zhvillimi ekonomik

8.1.

Numrii punonjésve t& punésuar pér zbatimin e Planit.

8.2,

Numri i pérfituesve nga zbatimi i projekteve té planit

8.3.

Numrii subjekteve qé péfitojné nga rigjenerimet urbane

8.4,

Numri i subjekteve gé péfitojné nga projektet pér zhvillimin rural

| 8.5.

Numri i subjekteve té reja né sektorin bujqésor / vit

8.6.

Numri i subjekteve té reja né sektorin blegtoral / vit

8.7.

Numrii subjekteve té reja né sektorin agropérpunues/ vit

Numri i subjekteve t& reja né sektorin e turizmit-shérbimeve/ vit

8.9,

Numrii subjekteve té reja né sektorin industrial/ vit

8.10.

Numri i programeve té zbatuara pér zhvillimin e biznesit lokal

8.11.

Numri i programeve té zbatuara pér zhvillimin e punésimit lokal

Ml 8,12,

Numri i produkteve té certifikuara té markés vendase
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Treguesit pér monitorimin e zbatimit té PPV

8.13. | Numrii produkteve té ertifikuara t& markés vendase / vit

8.14. | pérgindja e shtimit t& akomodimit pér ¢cdo naté né hotele

8.15. | Pérgindja e shtimit té vizitoréve né zonat rekreative té bashkisé

8.16. Pérgindja e shtimit té vizitoréve né fagen elektronike né lidhje me reklamimin
turistik té Bashkisé

8.17. Evolucioni i sasisé sé produkteve bujgésore té prodhuara {sasia pér produkt t&
prodhuar} .

8.18. | Numrii vendeve té reja té punés pér ¢do pesé viet né aktivitetet ekonomike

| 8.19. | Numri i strukturave akomoduese turistike sipas llojit =

8.20. | Numrii turistéve té kénaqur nga eksperienca e tyre né territor

8.21. | Numrii turistéve vizitoréve / ekskursionistéve/ turistéve né muaj

8.22. | Qéndrimi mesatar i vizitoréve né territor

8.23. | Lloji i transportit t& pérdorur nga vizitorét

9. Mijedisi natyror dhe kulturor

9.1. | Numri i rikonstruksioneve né ndértesave historike/ Totali i ndértesave historike

9.2. | Gjatésia {km) e shtigjeve te pastruar dhe me sinjalistiké/ gjatésiné e shtigjeve
totale

9.3. | Numrii programeve té zbatuara pér sensibilizimin dhe mbrojtjen e mjedisit.

9.4. | Numrii eventeve kulturore t& organizuara

9.5. | Numri i monumenteve té regjistruara

| 10. Pérmiriésim i administratés né Bashki |
10.1.

Numri i vizitoréve né fagen e internetit/ 6 mujor

Numri i shérbimeve elektronike ndaj qytetaréve/ Numér i shérbimeve qé

Numri i bashképunimeve gé u nénshkruan (ndérbashkiake, ndérkombetare)

75

10.2.
mundet té disponohen n& ményré elektronike
10.3. | Numvrat e aplikacioneve té cilat u aktivizuan pér shérbimin e qytetaréve.
10.4. | Numri i njésive "one stop shop” @‘Sﬁi%
@ A
10.5. | Numri i kérkesave ge u shérbyen né ményre elektronike/ vit r.uﬁﬁ-’ I fae” f‘,‘_ﬁ;‘
Lo i =
10.6. | Koha mesatare e shérbimit té gytetarit ¢ “’; . 0§¢0
L
10.7. | Numri i kompjuterave/ punonjésve *@ETAL@\?.
10.8. | Numrii punonjésve qé marrin pjesé ne seminare/ vit
10.9. Shpenzime pér Investime/ Shpenzime totale 59".‘5?:5\5&
10.10. e N s - G s g% '“:3“9- v
Numri i indikatoréve qé pérdoren pér monitarimin e ciléisé qé pérdoren T — %,
10.11. @EZ 1%



| Treguesit pér monitorimin e zbatimit té PPV
10.12,

10.13.

Numri i veprimeve pér promovimin e shérbimeve ndaj qytetarit

l Numri dhe kategori i njoftimeve ndaj qytetarit, institucioneve

Tabela 4.3.1 Treguesit pér monitorimin e zbatimit té PPV

4.5, Evidentimi i faktoréve qé mund té ¢ojné né nevojén e rishikimit té PPV-sé

NEé neni 26 téLigjt Nr. 107, daté 31.07.2014 “Pérplanifikimindhezhvillimin e territorit” referohen kushtet
dhe faktorét & mund té kontribuojné né rishikimin e PPV, NE ményré specifike PPV ndryshohen edhe
kur kan& ndarje administrative dhe territoriale, ndryshime té paparashikuara demografike, sociale dhe
ekonomike, ndryshimet éshkaktuara nga kriza sektoriale apo nga forca madhore, si dhe né rastet kur
lind nevoja e harmonizimit me dokument e té njé niveli mé té larté planifikimi (p.sh. Planet sektoriale né
nivel Qarku - PSNQ, Planet e detajuara PEr zonaté réndésisé kombétare - PDZRK) apo té pérafrimit me
legjislacionin e Bashkimit Europian.
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5. KAPACITET] INSTITUCIONAL

5.1, Vlergsimi i shpejté i kapaciteteve institucionale té Drejtorisé sé Planifikimit dhe
Kontrollit Zhvillimit té Territorit (DPKZHT) té Bashkisé

Veprimet e Drejtorisé sé planifikimit dhe zhvillimit té zonés dhe strehimit sé& Bashkisé Maliq kané si
marrés kryesoré (té drejtépérdrejté ose indirekté) qytetarét / banorét e Bashkisé Malig. S& dyti, né
grupin e pérdoruesve té shérbimeve teknike té Bashkisé pérfshihen edhe kontraktuesit dhe furnizuesit
qé “ekzekutojné” punime pér llogari t& Shérbimit, si edhe shérbime té ndryshme té Bashkisé ose Ente té
sektorit publik pér llogari t& té ciléve Shérbimi né fjalé ekzekuton aktivitete,

Aktivitetet e Drejtorisé s& planifikimit dhe zhvillimit té zonés dhe strehimit, t& Bashkisé Maliq
zhvillohen né pérputhje me rregullat ligjore si¢ specifikohen né legjislacionin né fuqgi. Aktivitetet mé té
réndésishme té Shérbimit pérfshijné programatizimin e veprave teknike, hartimin e studimeve dhe
mbikgyrjen e ekzekutimit té veprave, ¢éshtje té planifikimit hapésinor / urban, zbatime urbane -
kadastér, formimin — programatizimin dhe ndjekjen e punimeve té Sektorit, ndérsa paralelisht né
kuadrin e kompetencave t& Drejtorisé né fjalé, inkuadrohen edhe céshtje té mbrojtjes sé mjedisit, té
shéndetit publik dhe administrimit t& Cilésisé sé Pérgjithshme, hartimi i studimeve té qarkullimit dhe
planifikimi i veprave dhe rregullave té garkullimit dhe zbatimet e energjisé.

Theksohet fakti se aktivitetet qé realizon Shérbimi n& fjalg, né kuadrin e objektit & duhet té pérmbushé
nga aspekti ligjor, né shumicén e tyre pérbéjné ndérhyrje né hapésiré (vepra ndértimi té
infrastrukturave, vepra zévendésimi, etj.} qé financohen nga burime té ndryshme (Programe Financimi
nga té tretét, pjesémarréje kombétare, burimet e veté organizmave té administratés vendore, kapitale
rezervé té vitit té kaluar) dhe i pérkasin zhvillimit lokal dhe pérmirésimit té infrastrukturave brenda dhe
jashté rrjetit urban. Pérvec kétyre, ekzekuton edhe punime zbatimi {puné zyre), si pér shembull nxjerrjen
e lejeve, certifikatave té pérdorimit, etj.

N& vecanti, aktivitetet e Drejtorisé dhe output-et e prodhuara nga ajo formulohen analitikisht né tabelén
e méposhtme.

AKTIVITETI OUTPUT-I VIETOR ’

s Kontroll i veprave té ndértuara

e Kontrolli arkitekturés dhe i planifikimit urban té veprave

e Digjitalizim i hartave

e Kontrollirrjetit t& veprave )

e Programatizim i zhvillimit t& veprave dhe detyrave pérsa i pérkef.[»-
planifikimit t& investimeve publike S soing

s Mbaijtje e arkivés teknike

Kontroll i realizimit té veprave

Drejtoria e planifikimit
dhe e zhvillimit té zonés
dhe e strehimit:

e Léshim Certifikatash —Vértetimesh té llojeve té ndryshme
e Hartim dhe mbikqyrje studimesh, me objekt mbrojtjen e mjedisit
e Transporte dhe leje banimi
- o Pérballje e nevojave urgjente hE s%
Tabela 5.1.1: Output-et e prodhuara té Drejtorisé sé Shérbimeve Teknike . :i"":'i“"o"'n I
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Drejtoria e planifikimit dhe zhvillimit té zonés dhe strehimit, me veprat - veprimet qé jané né zhvillim,
té cilat i ka vendosur prioritet gjaté pesémbédhjeté vjecarit t& ardhshém, (2020 dhe 2034), synon té
realizojé vepra - veprime me buxhet total né vlerén prej 6.653.735.000,00 Leké, duke shfrytézuar

burimet e forta té financimit (Programe Ndérkombétare,

kombétare, veté burimet e Organizmave té Vetéadministrimit Vendor (Fondi
Komunitetit) dhe kapitale rezervé té vitit t& kaluar). Theksohet fakti se pér realizimin e veprave té
ndértimit, rindértimit dhe atyre qé kané objekt té pérafért, hartimin e studimeve, ofrimin e shérbimeve

si edhe pér mblerjen e furnizimeve,
2.796.978.000,00 Leka.

Mé poshté paraqiten investimet e prioritetit té paré pér vitet 2021-2022-2023.

Europiane dhe Amerikane, piesémarrja
Rajonal, Fondi i

Pér tre vjecarin e ardhshém, buxheti éshté né vlerén prej

1 I: 2021 Il: 2022-2023 1

Arsyetim Buxheti 2021 2023 2053

Sistemim urbane 418.490.000 309.091.000 54.699.500 54.699.500

Infrastuktura Rrugore 930.533.000 247.000.000 341.766.500 341.766.500

Infrastruktura e

ujésjellésit &

kanalizimeve dhe 0 0 0 0

trajtimit te ujérave ta

ndotura

Infrastrukturé Vaditése 119.382.000 105.189,000 7.096.500 7.096.500

dhe Kulluese

Infrastrukturag

energjetike 1.000.000 0 500.000 500.000

infrastruktura e

menaxhimit té 60.000.000 10.000.000 25.000.000 25.000.000

mbeturinave

Infrastrukturé Sociale 702.343.000 488.873.000 104.235.000 109.235.000

Pérmirésim i

administratés né Bashki . . . 0

Mjedisi natyror dhe

kulturor 9.340.000 0 170.000 9.170.000

Zhvillimi ekonomik 240.500.000 140.500.000 52.000.000 48.000.000

M:’;I‘i’{:‘e" civile & Rendi 8.000.000 0 4.000.000 4.000.000

Totali 2.489.588.000 1.300.653.000 589.467.500 599.467.500 |

Tabelo 5.1.2 : Plani i investimeve sipas prioriteteve, sipas llojit té investimit, brenda tre viecarit pér Boshkiné Mali
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Pér realizimin e veprave — veprimeve té sipérpérmendura, arritien e qéllimeve, por, kryesisht pér
mbulimin e nevojave, kérkohen burime té cilat nuk jané gjithmoné té disponueshme. Pér kété arsye, ¢do
vit hartohet Programi i veprave sipas prioriteteve pér ¢do periudhé& administrimi (Programi Teknik
Vjetor). Ndérkohg&, pérvec zbatimit té kétij Programi, Shérbimi vazhdon t& keté probleme, pasi si
problemin mé kryesor ka realizimin e veprave — veprimeve, vonesén né pagesa té udhér-pagesave, fakt i
cili pérfshin vonesa t& médha kohore pér pérfundimin e veprimeve. Vonesa né pagesa i detyrohet, mbi
té gjitha, fluksit jo té rregullt financiar t& programeve, por edhe problemeve té kreditimeve té
disponueshme t& Bashkisé Malig.

Gjithashtu, lind njé problem i réndésishém gjaté fazés sé& realizimit, né rastet kur vlera e financimit té
veprave zhvillimore éshté mé e vogél se ajo e parashikuar paraprakisht, duke patur si rezultat nevojén
pér mbéshtetje financiare nga burime bashkiake. Duke patur parasysh ményrén e funksionit té
problemeve tashmé ekzistuese, nuk ekzistojné hapésira pérmirésimi té efikasitetit dhe efektivitetit té&
aktiviteteve té Shérbimit pa rritjen e domosdoshme té burimeve.

Nga ana e qgytetaréve, aktivitetet dhe shérbimet e ofruara té Drejtorisé né fjalé té Bashkisé Maliq nga
aspekti sasior mbulojné mjaftueshém madhésingé e kérkesés. Ndérkohé, ekzistojné mjaft ankesa nga
qytetarét, qé lidhen gofté me problemet {déme, mungesa né infrastruktura, rrjet rrugor, etj.) né qytet
dhe ndikojné né pérditshmériné e tyre, qofté né cilésiné e shérbimeve dhe ofrimin e tyre, pér mbulimin
e té cilave Sh&rbimi bén pérpjekje té& vazhdueshme. Shumica e ankesave nga ana e gytetaréve, gé lidhen
me shérbimin e tyre, fokusohet né vonesat kohore té pérgjigies ndaj kérkesave té tyre, gé lidhen
vecanérisht me zévendésimet e démeve teknike.

Né shérbimin né fjalé, regjistrohen mungesa té réndésishme parésore pérsa i pérket zbatimit té
procedurave té programatizimit, ndjekjes dhe vlerésimit té veprimeve té tij. Kéto mungesa rezultojné,
por njékohésisht forcohen, edhe nga problemet qé shqetésojné, jo vetém Drejtoriné né fjalé, por té
gjiithé Organizmin e administratés Vendore té& Bashkisé Malig dhe u pérkasin ¢éshtjeve té organizimit
dhe administrimit, programatizimit, hierarkisé, prodhueshmeérisé, koordinimit, madje edhe komunikimit
t& brendshém ndérmjet Sektoréve dhe pérgjithésisht, té strukturés organizative.

Zgjidhja e problemeve té sipérpérmendura, zbatimi i sistemeve dhe metodave té& pérmirdsimit té
efikasitetit té& procedurave funksionale té Shérbimit, si edhe administrimi/pérballja e faktoréve
ekzogjené (psh. vonesa n& pagesa té urdhér-pagesave) q& shkaktojné probleme né realizimin dhe
pérfundimin e veprave, gjykohen si pika kyge té pérmirésimit t& cilésisé dhe té efikasitetit té aktiviteteve
té Drejtorisé sé Shérbimeve Teknike t& Bashkisé Maliq, me aks kryesor shérbimin mé té& miré dhe mé te
shpejté té qytetarit.

Pérsa i pérket komunikimit té Drejtorisé me marrésit e saj, theksohet fakti se ekzistojné pjesérisht
mungesa. Pérdoruesit e shérbimeve teknike (kontraktoré t& Punéve Publike, furnitoré, etj.) informohen
me té gjitha ményrat e parashikuara nga ligji né lidhje me shérbimet e ofruara dhe veprimet e
parashikuara té Drejtorisé né fjalé. Pér informimin e grupeve té&€ marrésve né lidhje me ¢éshtje té
pérgjithshme, Drejtoria e Shérbimeve Teknike e Bashkisé boton Njoftime pér Shtyp ose edhe botohen
¢éshtjet e Késhillit Bashkiak. Ndérkohé&, mungesa regjistrohen edhe né lidhje me informimin e té gjithé
gytetaréve pér llojet dhe numrin e shérbimeve té ofruara ose pér veprat qé ndodhen né fazé rga_lliu;‘r%iu
dhe, pér pasojé, shkaktojné probleme/pavolitshméri né lévizjen e tyre té pérditshme (psh. rrjete;t_g!m
E—
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r:ugoré; ndértesa té reja, etj.). Pér rrjedhojé, informimi i Veprés sé prodhuar té Drejtorisé s& Shérbimeve
Teknike pérbén pérparési pér Bashking, kryesisht pér informimin e qytetaréve pér mosfunksionime
emergjente brenda rrjetit urban.

Kuadri ligjor

Duke shqyrtuar dispozitat sipas té cilave rekomandohen dhe funksionojné drejtorité e planifikimit urban
dhe zhvillimit, ato pércaktohen nga Ligji 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i
ndryshuar.

Ky ligj synon sigurimin e zhvillimit té q&ndruesh&m té zonés né&pérmjet pérdorimit racional té tokés dhe
burimeve natyrore. Ai vleréson mundésité reale dhe té ardhshme té zhvillimit té tokés né nivel lokal dhe
kombétar, duke balancuar burimet natyrore me kérkesén ekonomike dhe interesin publik dhe privat.
Gjithashtu, synon té koordinojé pérpjekjen pér:

i.  Ruajtjen e burimeve natyrore, si toka, ajri, uji, pyjet, flora dhe fauna.
ii.  Krijimin e tokave té pérzgjedhura pér ndértimin funksional.
iii.  Promovimin e ekonomisé, jetés sociale dhe kulturore né nivel lokal dhe kombétar.
iv.  Ruajtjen e burimeve gé ofrojné njé furnizim té mjaftueshém.
v.  Ofrimin pér siguriné e jetés, siguriné kombétare, rendin publik dhe shéndetin publik.
vi.  Promovimin e zhvillimit té barabarté rajonal pér sigurimin e ndarjes sé gendrueshme té
popullsisé.

NE nenin 14 té Ligjit 107/2014, pércaktohen kérkesat minimale pér numrin dhe specializimin e
népunésve, pérsa i pérket planifikimit urban dhe kontroliit té zhvillimit. Mé konkretisht, pérmendet se:

1. Cdo bashki duhet té institucionalizojé organe, kompetenca e té cilave do té jetd ekzekutimi i
aktiviteteve qé& kryhen, pérsa i pérket planifikimit hapésinor dhe kontrollit t& zhvillimit, ashtu sic ato
pércaktohen nga legjislacioni né fuqi dhe dispozitat e ligjit né fjalé.

2. Duhet té tregohet vémendje pér parimet e vetéadministrimit lokal, me g&llim gé profesionistét té
kené kualifikimet pérkatése dhe eksperiencén e punés né sektorét pérkatés pér ekzekutimin e
detyrave qé parashikohen né ligjin né fjalé. Numri minimal i profesionistéve qé duhet té keté ¢do
njési vendore vetéadministrimi duhet té pércaktohet nga Késhilli Ministror né bazé té madhésisé sé
popullsisé té njésive té vetéadministratés vendore, por né asnjé rast ky numér nuk duhet té jeté mé
i vogél se gjashté profesionista.

3. Formimi akademik i profesionistéve pér cdonjérin prej katér sektoréve qé pércaktohen né paragrafin

2 té nenit né fjalé pércaktohet kétu:

a. Pér planifikimin territorial: planifikimi urban, hapésinor dhe territorial dhe administrimin,
urbanistiké apo planifikim urban dhe specialitete té tjera té péraférta, né pérputhje me
legjislacionin pér arsimimin.

b. P&r kontrollin e zhvillimit: specialitetet gé pércaktohen né hapésirén (a) té paragrafit né fjalg,
juridik, arkitekturg, inxhinieri ndértimi, topogjeodezi.

isxer mbrojtien mjedisore: administrim i mjedisit urban, inxhinieri mjedisore dhe agromijedisor,

&:’.‘E\w f{n?’ltitekturé dhe planifikim fushe, gjeologji, inxhinieri pyjore.
s
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e
d. Pér administrimin e amzés: GIS dhe topogjeodezi, ose né rast mungese, planifikim urbBan

territorial, urbanistik&, planifikim urban, inxhinieri ndértimi, ose arkitekturé me arsim dhe
eksperiencé né GIS dhe topogjeodezi.

4, Né rastet kur nuk &shté e mundur té pérmbushen kérkesat e paragrafeve 2 dhe 3 té nenit né fjals,
vetéadministratat vendore do té duhet té ushtrojné planifikimin e tyre territorial dhe zhvillimin
népérmjet ngarkimit t& punés te ndérgeverisja vendore, né zbatim té legjislacionit.

Autoritetet vendore urbanistike ushtrojné kompetencat e tyre né té gjithé sipérfagen e tyre
administrative.

Organizimi — Struktura — Potenciali Njerézor & Infrastruktura e Logjistikés

Drejtoria e planifikimit dhe zhvillimit té zonés dhe strehimit, ka nj& strukturé unike dhe nuk formohet
nga Sektoré/Zyra té mévetésishme.

Né vija té pérgjithshme, megjithé mungesén e sektoréve té réndésishém né strukturén e drejtorisé né
fjalé, mungesén e procedurave té standartizuara dhe té dokumentuara té programatizimit, ndjekjes dhe
vlerésimit té aktiviteteve dhe zbatimin e njé plan veprimi vjetor dhe jo afatmesém, nuk duket se
ekzistojné probleme serioze té organizimit dhe administrimit n& mjedisin e brendshém té drejtorisé né
fjale.

Ndérkohé&, drejtoria né fjalé, si njé prej sektoréve jetiké té Organizmit té vetéadministratés Vendore,
ndikohet logjikisht nga problemet organizative té gjera gé shqetésojné Bashkiné. Pér shembull, mungesa
e personelit shkencor té specializuar né pozicionet kyge té Organizmit, mungesa e komunikimit té
brendsh&m dhe informimit, ose edhe zbatimi i programatizimit afatgjaté, e béjné joefikas mekanizmin e
prodhimit t& Veprés s& Bashkisé, duke penguar njékohésisht edhe veprimet e Drejtorisé.

Nga personeli total i Bashkisg, gjashté (9) népunés jané pjesé e personelit t& drejtorisé né fjalé. Mé
konkretisht, né Drejtoriné e Bashkisé, 8 népunés kané arsim té larté dhe 1 népunés éshté me arsim té
mesém dhe ka njohuri té gjuhéve té huaja {anglisht}, ndérsa dy flasin edhe italisht dhe njéri prej tyre
rusisht. Gjithashtu, té gjithé népunésit kan&, t& paktén njohurité bazé té pérdorimit té kompjuterit dhe
té programeve té tij.

Tabela né vijim formulon analitikisht numrin e népunésve té Drejtorisé sé Bashkisé sipas nivelit té
Arsimit.

Struktura Administrative e Numri i Té diplomuar me | Té diplomuar me
Bashkisé Népunésve arsim té larté arsim té mesém
Bashkia Maliq 9 8 1
Totali 9 8 1

Tabela 5.1.3: Potenciali Njerézor sipas Sektorit dhe Nivelit Akademik i Drejtorisé sé Planifikimit dhe Zhvillimit té
zonés dhe strehimit pér Bashkiné Malig (Burimi: Bashkia Malig)
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Y ol Tastiera N/A

“e X UPS N/A

.
Pérsa i pérket personelit ekzistues t& Drejtorisé, gjykohet se &shté pjesérisht i mjaftueshém pér
funksionimin e saj, nga aspekti i formimit shkencor, sipas sektorit té aktiviteteve, pasi té punésuarit,
disponojné eksperiencén dhe njohurité pér realizimin dhe rregullimin e té gjithé aktiviteteve té
drejtorisé,

Pérsa pajisjeve mekanike, Drejtoria e planifikimit t& zonés dhe strehimit nuk éshté mjaftueshém e
pajisur pérsa i pérket mjeteve pérkatése. Theksohet se pérsa i pérket pajisjeve mekanike brenda
ndértesés (sisteme ngrohjeje, ajér i kondicionuar, mbrojtjeje nga zjarri, etj.}, nuk jané depozituar té
dhéna.

Né lidhje me pajisjet teknike, Bashkia disponon sistemet thelbésore t&é domosdoshme té
kompjuterizimit, meqénése ekzistojné njézet (20) kompjutera tavoline té shoqérisé HP, nénté {9)
kompjutera t& shogérisé DELL, katérmbédhjeté (14) kompjutera té shogérisé Fujitsu Siemens,
gjashtémbédhjeté (16) kompjutera té shoqgérisé Lenovo dhe tre (3) kompjutera té shogérisé Asus, por gé
nuk jané té teknologijisé sé fundit. Gjithashtu, sistemi funksional i kompjuterave &shté Windows 7 dhe
Windows 10, ndérsa nuk jané dorézuar té dhéna pér programe (software) té tjera té disponueshme.

Pérsa i pérket pajisjeve té tjera, té cilat u referohen kryesisht kompjuterave, ekzistojné gjashtédhjeté
{60) ekrane té& markave té ndryshme.

Bashkia disponon dy programe prodhimi né gjuhén shqipe, njéri prej tyre pér ¢éshtjet ekonomike dhe
tjetri pér taksat.

Pérsa i pérket telekomunikacioneve, né shérbimin e Bashkisé Maliq ekziston akses né internet pér té
giithé kompjuterat me shpejtési 50Mbps, por edhe lidhje me rrietin publik. Nuk ekziston rrjet lokal
ndérmjet kompjuterave té Bashkisé. Pérsa i pérket pajisjeve pérkatése, nuk jané depozituar té dhéna.
N& pérgjithési, theksohet fakti se nevoja e optimizimit t& kompjuterizimit té Drejtorisé sé planifikimit
dhe zhvillimit té zonés dhe e strehimit si edhe e té gjithé Bashkisé.

Né tabelén e méposhtme paragiten té& dhéna né lidhje me vendosjet e ndértesave, pajisjet mekanike
dhe teknike si edhe programet kompjuterike té Bashkisé Malig.

Pajisje Kempjuterike

Lloji i pajisjes (Hardware, Periferike) Numri

Kompjutera 62 Deskop
Ekrane 60

Maus kompjuteri N/A
o5 Printera N/A

ez r/?‘ 1 Lloji i pajisjes (Rrjet - Komunikacion) Numri

Modem N/A
Hub N/A
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Pajisje Kompjuterike
Akses né Internet Po
- N/A
Rrjet lokal Po
Rae &Pl J Numri i
Lloji i pajisjes (Software) Disponon B
WINDCOWS 7 Po 7
WINDOWS 10 Po 2

Tabela 5.1.4: Vendosjet e ndértesave — Pajisje mekanike — informatizimi i Bashkisé Maliq (Burimi: Bashkia Malig)

Té dhéna ekonomike

Shérbimi nuk ka buxhetin e vet. Financat e saj pérshihen né njésiné e méposhtme té Kapitullit né fjalg,
ku edhe formulohen Té Ardhurat dhe Shpenzimet e Bashkisé Maliq, né total. Theksohet se té dhénat pér
koston e realizimit t& aktiviteteve t& Sharbimit Teknik nuk mund té& pérjashtohen pér shkak se né Bilanc
— Situacionet e rezultateve t& pérdorimit, kosto e realizimit shfaget né& total pér té gjithé Bashkiné.
Ndérkohé, nga t& dhénat e méposhtme duket se njé pjesé e madhe e té ardhurave t& Bashkisé pérdoret
pér mbulimin e shérbimeve urbane dhe investimeve.

Né tabelat e méposhtme paragiten té dhéna né lidhje me gjendjen ekonomike (t& ardhurat -
shpenzimet) té Bashkisé sé re té zgjeruar Maliq.

Té ardhurat

Né vitin 2016, Bashkia Maliq ka té ardhura/buxhet né vlerén prej 819.762.000 leké. Respektivisht, né
vitin 2017, té& ardhurat/buxheti i Bashkisé ishte né& vlerén prej 1.136.093,00 leké, ndérsa paraqitet
ndryshim vjetor i klasés prej 38,59% né lidhje me vitin e kaluar. Té ardhurat e Bashkisé pér vitet 2016-
2017 né total jané né vlerén prej 1.955.855.000 leké.

Pér 1000 feke
Totali 2016- Totali 2016-
Bashkia Malig 2016 2017 2017 2018
Té ardhura 819.762 1.136.093 1.955.855 38,59%

Tabela 5.1.5: Té ardhurat/ Buxheti i Bashkisé Maliq gjaté viteve 2016-2017 (Burimi: Bashkia Malig)

Pérsa i pérket géshtjeve ekonomike té Bashkisé, dhe né vecanti té té ardhurave, kéto vijné kryesisht nga _
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té ardhurat nga taksat, té ardhurat nga shpérblimet, transfertat ndérgeveritare, si edhe té ardhurat nga.'- ¢ g..'?“ﬁ
N

burime té tjera.
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: ! Pérgind rqindja

Uojete tdardhurave | Vii2016 | PErIN% | 007 P;g:;‘r;
Té ardhura nga taksat 42.928,00 5,24% 41.972,00 3,69%
Té ardhura nga shpérblimet 38.888,00 4,74% 47.307,00 4,16%
Transferta ndérqeveritare 643.917,00 78,55% 848.936,00 74,72%
Té ardhura nga burime té tjera 94.029,00 11,47% 197.878,00 17,42%
Total 819.762,00 100,00% | 1.136.0983,00 100,00%

Tabela 5.1.6: Té ardhurat e Bashkisé sipas llojit té té ardhurave gjaté viteve 2016-2017 (pér 1000 leke)

Si¢ konstatojmé, té ardhurat nga 819.762.000,00 leké né vitin 2016 ishin né vlerén prej 1.136.093.000,00
leké né vitin 2017. Kjo rritje e madhe i detyrohet mos pérthithjes sé transfertave ndérqeveritare té vitit
2016, qé sollén si rezultat transferimin e tyre né vitin 2017. Mé analitikisht dhe pérsa i pérket llojit té té
ardhurave dhe kontributit té tyre né té ardhurat totale, pér vitin 2016, 78,55% e totalit t& té ardhurave
vien nga transfertat ndérqeveritare, 5,24% nga té ardhurat nga taksat, 4,74% nga té ardhurat nga
shpérblimet dhe 11,47% nga té ardhurat nga burime té tjera, si t& ardhurat e trashéguara. N& vitin 2017,
74,72% e totalit té té ardhurave vjen nga transfertat ndérqeveritare, 3,69% nga teé ardhurat nga taksat,
4,16% nga té ardhurat nga shpérblimet dhe 17,42% nga té ardhura nga burime té tjera, si té ardhurat e
trashéguara. Té dhénat e sipérpérmendura paragiten edhe né diagramét gé vijoind, ku paragitet
gjithashtu ecuria e té ardhurave, si edhe pérgindja e tyre e kontributit né totalin e té ardhurave pér vitet

respektive.
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Diagrama 5.1.1: Té ardhurat e Bashkisé gjaté viteve 2016-2017
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Diagrama 5.1.2: Té ardhurat e Bashkisé sipas llojit té té ardhurave gjaté viteve 2016-2017

Mé poshté paragiten shpenzimet e Bashkisé gjaté viteve 2016 dhe 2017. Kategorité kryesore té
shpenzimeve i pérkasin investimeve, pagave, shpenzimeve funksionale, sigurisé sociale, mbrojtjes
sociale dhe transporteve.

Pér 1000 Leke
Pérqindja Pérqindja
Kategorité e shpenzimeve Viti 2016 Viti 2017
& B %2016 | % 2017
Shérbime t& pérgjithshme 132.498,00 16,16% 174.368,00 15,35%
Sektori parésor — transporte 182.124,00 22,22% 332.450,00 29,26%
83.128,00 10,14% 189.908,00 16,72%
Shérbime ndaj té tretéve
Shpenzime pér shfagje kulturore 7.855,00 0,96% 14.274,00 1,26%
Arsim 130.948,00 15,97% 137.013,00 12,06%
WAE §
wNiLLiAy A
Shpenzime pér politikén sociale 283.208,00 34,55% 288.079,00 25,36% 1 ” O(O
e
Total 819.761,00 100,00% | 1.136.092,00 100,00%
b ey

Tabela 5.1.7: Shpenzimet e Bashkisé gjoté viteve 2016-2017

Nga té dhénat e tabelés sé mésipérme konstatojmé se pér vitin 2016 shpenzimet totale t8 vitit ishin né
vlerén prej 819.761.000,00 leké, ndérsa pér vitin 2017 pati njé rritje té madhe té shpenzimeve, pér
shkak té rritjes sé& buxhetit té investimeve, qé pati si rezultat vlerén prej 1.136.092.000,00 leké. Mé&
analitikisht, pérsa i pérket vitit 2016 véllimi kryesor i shpenzimeve i pérket shpenzimeve té politikig:

sociale me pérgindje totale prej 34,55%, vijon sektori parésor — transportet me pérgindje 22,22%, ﬁ__?;.:ﬁt\i‘lfw o '5\
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me pérgindje totale 15,97% dhe vijojné shérbimet e pérgjithshme dhe investime té tjera. Pérsa i pérket
vitit 2017, véllimi kryesor i shpenzimeve i pérket sektorit parésor me 29,26%, vijojné shpenzimet e
politikés sociale me pérqindje 25,36%, shérbimet ndaj té tretéve (strehim, zhvillim komunal, shérbimi i
ujit) me pérqindje totale 16,72%, dhe vijojné shérbimet e pérgjithshme, arsimi dhe investime té tjera.
Rritje e réndésishme e shpenzimeve vérehet né investimet pér strehim dhe zhvillim bashkiak.

i Shpenzime pér politikén sociale

B Arsim

m Shpenzime pér shfagje kulturore

e m Shérbime ndaj té tretéve
| 2016 e m Sektori parésor - transporte

m Shérbime té pérgjithshme

n R o |
0,00 100.000,00 200.000,00 300.000,00 400.000,00

Diagrama 5.1.3: Shpenzimet e Bashkisé gjaté viteve 2016 - 2017

Duke krahasuar totalin e t& ardhurave me totalin e shpenzimeve konstatohet se Bashkia Malig bén
balancim té té ardhurave dhe shpenzimeve dhe kjo do té thoté se nuk mban rezerva.

Bashkia Malig 2016 2017 T“:gf;—’-l-“'
Té ardhura 819.762,00 1.136.093,00 1.955.855,00
Shpenzime 819.761,00 1.136.092,00 1.955.853,00
Rezultati neto pozitiv 1,00 1,00 2,00

Tabela 5.1.8: T€ ardhurat — shpenzimet e Bashkisé Maliq gjoté viteve 2016-2017 (pér 1000 Leké)
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Diagrama 5.1.4: Rezultati neto pozitiv gjoté viteve 2016-2017

Duke marré parasysh recesionin e pérgjithshém ekonomik té Organizmit t& administratés Vendore té
Bashkisé Maliq, né ve¢anti gjendja ekonomike e Shérbimit gjykohet si relativisht jo e kénagshme.

Njé prej faktoréve shkaktaré kryesore konsiderohet mungesa e input-eve qé rrjedhin nga réndesa
ekonomike {detyrimet) e marré&sve pér ndértimin dhe riparimin e trotuareve, mungesé e cila i detyrohet
dobésisé ose mungesés sé inisiativés pér arkétimin e tyre nga veté Autoriteti Bashkiak. Pérvec té tjerave,
Drejtoria e Shérbimeve Teknike bén pérpjekje pér té shfrytézuar sistematikisht thuajse té gjithé burimet
e mundshme té té ardhurave, qé lidhen me futjen né skema financiare dhe Programe té Qarkut, té
vendit si edhe né programe t& huaja (B.E., SHBA).

Drejtoria né fjalé nuk disponon metodé / mekanizém sistematik pér vierésimin e efikasitetit té
shérbimeve dhe aktiviteteve té saj. Pérkundrazi, pér madhésiné e efikasitetit duket se ekzistojné vetém
vlerésime embirike, té cilat bazohen ekskluzivisht né kritere cilésore. E njgjta gjé vlen edhe pér
pércaktimin dhe vlerésimin e pérzierjes civile.

5.2.  Zhvillimii kapaciteve dhe marréveshjet e zbatimit

Pérfundime - Propozime

Pérsa i pérket gamés sé& shérbimeve, shfagen mungesa té pjesshme, edhe pse béhen pérpjekje té
koordinuara pér ofrimin e barabarté té shérbimeve pér té gjithé qytetarét, pa dallime dhe kufizime. Kéto
mungesa béhen mé shumé té ndjeshme pér individét me nevoja té vecanta (njerézit me aftési t8
kufizuara), té cilét edhe pse pérdorin shérbimet teknike né shkallé té mjaftueshme, pér shkak té
kushteve ekzistuese té garkullimit, kalueshmériné e kané té véshtiré ose té kufizuar né shumé pika
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regjistrohet shkallé relative e nén-shérbimit t& té gjithé qytetaréve dhe té marrésve té tjeré té
Shérbimit, pér shkak t& mos decentralizimit té& shérbimeve té ofruara té Drejtorisé, qé bén té
pashmangshme nevojén e pjesémarrjes sé prédoruesve né hapésirat e Bashkisé.

Pérvec mungesave té sipérpérmendura qé& konstatohen, né lidhje me shérbimin e mjaftueshém té
grupeve té marrésve nga Drejtoria né fjalé e Bashkisé Maliq, vérehen mungesa edhe né mbulimin e
nevojave té gytetaréve.

Nga sa pérmendet mé sipér, &shté e dukshme mungesa e pércaktimit té garté dhe té fokusuar - nga ana
e Drejtorisé — e nevojave té vecanta té qytetaréve. Investigimi dhe regjistrimi i nevojave t& marrésve dhe
formulimi i imazhit té qarté pér kérkesén e pérgjithshme té shérbimeve té ndryshme teknike ndihmon
né planifikimin racional t& Shérbimit dhe né kryerjen sa mé efikase té aktiviteteve té saj, me bosht
kryesor pérmirésimin e cilésisé s& shérbimeve té ofruara.

Njékohésisht, pér shérbimin mé té miré té qytetaréve dhe té grupeve té tjera té pérdoruesve té
shérbimeve té Drejtorisé né fjalg, gjykohet e domosdoshme kryerja e drejtépérdrejté e njé séré
ndérhyrjeve pérmirésuese. Pér shembull, duhet té gjenden hapésirat e pérshtatshme urbane pér
sigurimin e vendeve té parkimit, té rehabilitohen problemet e garkullimit, duke rishqyrtuar edhe njé
heré planifikimin e qarkullimit t& qytetit, dhe t& pérmirésohen sipérfaget e rrugéve brenda kufijve té
Bashkisé. Njékohésisht, duhet t& béhet mirémbajtje né rrjetet publike rrugore, riparime té démeve né
rrugé, pérmirésime né trotuare, qé né disa raste thuajse nuk ekzistojné fare, duke véshtirésuar né kété
ményré lévizjen e gytetaréve dhe té grupeve té sémura té qytetaréve. Duhet té ndértohen facilitete té
reja bashkékohore sportive si edhe té forcohen ndjeshém edhe né numér infrastrukturat e argétimit dhe
t€ gjelbérimit (sheshe, parqe, kénde lojérash pér fémijé, etj.). N& ndérhyrjet e réndésishme me prioritet
té drejtépérdrejté konsiston edhe kujdesi pér lévizjet e pérditshme té individéve me nevoja té vecanta
brenda rrjetit urban. S& fundmi, né lidhje me mbrojtjen e mjedisit, duhet t&é béhen pérpjekje pér
riciklimin dhe ripérdorimin — shfrytézimin e materialeve dhe pér pérmirésimin e gjelbérimit urban.

Nga ana e tyre qytetarét mund té marrin pjesé duke dhéné mbéshtetjen e tyre né pérmirésimet e
sipérpérmendura, duke kufizuar né ményré té réndésishme pérdorimin e automjeteve té tyre private,
duke béré ndarjen e mbeturinave né banesat e tyre dhe, mbi té gjitha, duke u kujdesur pér mbrojtjen e
gjelbérimit urban {ose jo).

Pér vazhdimin e veprave, arritjen e géllimeve, por, kryesisht pér mbulimin e nevojave, kérkohen burime
té cilét nuk jané gjithmoné té disponuesh&m. Pér kété arsye, hartohet cdo vit Programi i veprave té
prioritetit pér cdo periudhé& administrative (Programi Teknik Vjetor). Pérveg zbatimit, ndérkohé, t& kétij
Programi, vazhdon qé Shérbimin ta shqetésojé, si problemi kryesor i realizimit t& veprave, vonesa né
pagesa e urdhér-pagesave, fakt i cili sjell edhe vonesa té réndésishme kohore né pérfundimin e veprave.
Vonesa né pagesa i detyrohet, mbi té gjitha, fluksit financiar jo té rregullt t& programeve, por edhe
problemeve té kreditimeve té disponueshme té Bashkisé Malig.

Gjithashtu, rezulton njé problem i réndésishém gjaté fazés sé realizimit, né rastet kur viera e financimit
té ve zhvillimore éshté mé e vogél se ajo e parashikuar, duke sjellé si pasojé nevojén e mbéshtetjes

e Ef'yylnc:.ﬁg nga burime bashkiake.
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Ashtu si¢ u pérmend edhe né kapitullin e méparshém, duke patur parasysh ményrén e funksionimit té
problemeve tashmé ekzistuese, nuk ekzistojné hapésira pérmirésimi té efikasitetit dhe efektivitetit té
aktiviteteve té Shérbimit, pa rritjen e domosdoshme té burimeve. Faktor pércaktues do té jeté zbatimi i
Sistemit t& Administrimit népérmjet qéllimeve t& matjes nga Drejtoria né fjalg, pér vénien e géllimeve
mé té sakta dhe t& garta dhe pércaktimin e “performancés” sé géllimeve,

Gjithashtu, gjykohet i domosdoshém zbatimi, nga ana e Drejtorisé né fjalé, e Sistemit t& Administrimit
EMAS, duke mbajtur t& dhéna si pér procedurat funksionale ashtu edhe administruese. N& kuadrin e
zbatimit t& Sistemit konkret, do t& duhet té ekzistojé informimi i domosdoshém i t& gjithé té pérfshiréve,
por né pérputhje me ato qé parashikohen, do té duhet té kryhet kontroll nga njé Audit i certifikuar.

Gjithashtu, pika kritike pér pérmirésimin e cilésisé dhe té efikasitetit t& shérbimeve teknike pérbéjné nga
njéra ané planifikimi dhe zbatimi i Sistemeve té& Cilésisé, si ai i Certifikimit t& Mjaftueshmérisé
Administrative t& shérbimeve té Bashkisé dhe nga ana tjetér aktivizimi i njésisé sé& Kontrollit té
Brendsh&m. Theksohet se, né kété drejtim, gjykohet e géllimshme dhe e domosdoshme mbéshtetja
paralele e Shtetit n& kuadrin e reformés administrative, gé do t& sjellé pérshpejtimin e procedurave qé
kérkojné koh&. Né veganti, rol té réndésishém ka kodimi tematik i dispozitave, ligieve, urdhérave, etj, pa
nevojén e nxjerrjes s& garkoreve sqaruese apo ndryshimeve, dhe regjistrimi i dispozitave té méparshme.

Gjithashtu, do té duhet té parashikohen nga njéra ané procedura té shpejta té kryerjes dhe gjykimit té
céshtjes dhe nga ana tjetér vénia e dénimeve mé té rrepta si pér shembulll pér pushtimin arbitrar t&
pronés sé paluajtshme komunale, administrimi dhe zgjidhja e t& cilés do t& doj@ m& shumé se njé
dyvjegar.

Né rritjen e shkallés sé kénagésisé sé qytetaréve do {& kontriubonte né ményré aktive p&rmirésimi i
efikasitetit dhe efektivitetit té aktiviteteve t& Drejtorisé né fjalé, q&, sic u pérmend edhe mé lart, &shté i
mundur, duke patur sigurisht parasysh disponueshmériné e burimeve t& domosdoshme, t& zbatimit té
Sistemeve té Cilésisé, aktivizimit t& Njésisé sé Kontrollit t& Brendshém si edhe té mbéshtetjes sé shtetit.

Pér mé tepér, hapésira pérmirésimi té procedurave funksionale té Drejtorisé mund té rezultojné me
vendosjen e sistemit t& vlerésimit té& shérbimeve, né bazé té indekseve té efikasitetit, mjet i cili do t&
ndeshet me probleme té ré&ndésishme, mbi té& gjitha, pasi regjistrohen mungesa té réndésishme
parésore pérsa i pérket zbatimit té procedurave té& programatizimit, ndjekjes dhe vler&simit té
veprimeve té Shérbimit né fjalé. K&to mungesa rezultojnd, por njékohésisht edhe forcohen, nga
problemet qé shqetésojné, jo vetém Drejtoringé né fjalé, por té gjithé Organizmin e Vetéadministratés
Vendore té Bashkisé Maliq dhe i pérkasin ¢géshtjeve t& organizimit dhe administrimit, programatizimit,
hierarikisé, prodhueshmérisé, koordinimit dhe komunikimit t& brendshém ndérmjet Sektoréve dhe, né
pérgjithési, strukturés organizative.

Zgjidhja e problemeve té sipérpérmendura, zbatimi i sistemeve dhe metodave té pérmirésimit té
efikasitetit t& procedurave funksionale té& Shérbimit, si edhe administrimi / pérballja e faktoréve
ekzogjené (psh. vonesa né pagesa té& urdhér-pagesave} gé& shkaktojné probleme né realizimin dhe

pérfundimin e veprave, gjykohen si pika kyge té p&rmirésimit té cilésisé dhe efikasitetit té veprin&arive [

té Drejtorisé né fjalé, me bosht kryesor shérbimin mé té miré dhe mé té shpejté té qytetarit. & M
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Persa i pérket komunikimit té Drejtorisé me marrésit e saj, theksohen pjesérisht mungesa. Pérdoruesit e
shérbimeve teknike (kontraktoré té Punéve Publike, furnitorg, etj.) informohen me té gjitha ményrat
ligjore t& parashikuara né lidhje me shérbimet e ofruara dhe veprimet e parashikuara té Drejtorisé né
fiale. Pér informimin e grupeve té marrésve né lidhje me céshtje té pérgjithshme, Drejtoria e
Shérbimeve Teknike do té duhet t& botojé Njoftime pér Shtyp ose edhe g¢éshtje té Késhillit Bashkiak.
Ndérkohé, regjistrohen mungesa né lidhje me informimin e té gjithé gytetaréve pér llojet dhe numrin e
shérbimeve t& ofruara ose pér vepra qé jané né fazén e realizimit t& tyre dhe, pér pasojé, shkaktojné
probleme/acarime né lévizjen e pérditshme (psh. rriete té reja rrugore, ndértime té reja, etj.). Pér
rriedhojé, informimi i Veprés sé prodhuar e Drejtorisé né fjalg, pérbén prioritet pér Bashking, kryesisht
pér informimin e qytetaréve pér mosfunksionet emergjente brenda rrietit urban.

Nga ana tjetér, pérsa i pérket informimit t& Shérbimit né lidhje me kérkesat dhe nevojat e qytetaréve, do
té duhet té rekomandohet Zyra e Shérbimit té Qytetaréve, me géllim qé té ekzistojé zgjidhje e
¢farédolloj problemi dhe kérkese t& qytetaréve brenda njé periudhe kohore té logjikshme, duke patur
njékohésisht parasysh mundésiné e “pjesémarrjes” sé marrésve - gytetaréve né procesin e marrjes sé
vendimeve té& Shérbimit. Pér shembull, né rastet e Veprave — Veprimeve té médha, né lidhje me
buxhetin dhe réndésiné e tyre, Bashkia Maliq do té duhet t& zhvillojé procese késhillimi.

Pérsa i pérket organizimit dhe strukturés sé Drejtorisé né fjalé, kérkohet njé riorganizim, pér shkak té
decentralizimit té kompetencave, pérmirésimit té cilésisé sé shérbimeve té ofruara dhe shérbimit mé ta
miré té gytetaréve.

Mé konkretisht, Drejtoria do té duhet t& vijojé me krijimin e zyrave dhe sektoréve té méposhtém né
kuadrin e vénies sé géllimeve pér nevojat e shérbimit dhe té efikasitetit:

e Zyra e Drejtorisé,

® Zyra e Sigurisé sé Kalueshmérisé pér personat invalidé

® Sektori i Programatizimit t& Zhvillimit — Cilésisé dhe Efikasitetit

e Sektorii Veprave Teknike — Kadastrés - Shérbimeve

e Sektorii Mjedisit

s Sektorli Urbanistikés

¢ Sektorii Planifikimit t& Trafikut dhe Rregullimeve

* Sektorii Veprave Elektromekanike dhe Zbatimeve Energjike

» Sektorii Poshteve - Peméve

e  Sektorii Furnizimeve

Theksohet nevoja e krijimit dhe funksionimit t& Zyrave dhe Sektoréve té sipérp&rmendur pér shkak té
decentralizimit t& kompetencave, pérmirésimit té efikasitetit dhe efektivitetit té aktiviteteve né funksion
dhe forcimit té veprimeve té kujdesit social té Bashkisé. P&r mé tepér, funksionimi i tyre éshtd@ me
réndési t& madhe pér pérmirésimin e cilésisé dhe efikasitetit té té gjitha veprimeve té Organizmit té
Vetéadministrimit Vendor. Gjithashtu, theksohet se mund té ekzistojé bashkim i sektoréve té
sipérpérmendur, né varési t& nevojave dhe burimeve té disponueshme té drejtorisé né fjalé,

Né kuadrin e organizimit té gjeré té Bashkisg, rol té réndésishém kané bashképunimet e Drejtorisé me

ente‘t‘.ﬁ jashtme, pér pérfundimin mé té shpejté té géshtjeve dhe problemeve. Né vija té pérgjithshme,
an
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nuk shfagen probleme né koordinim, gjaté bashk&punimit té Drejtorisé sé Shérbimeve Teknike me Entet
e sipérpérmendura. Ndérkoh&, ndonjéheré gjaté bashképunimeve, kryesisht té Drejtorisé me Entet e
sektorit publik, regjistrohen, edhe pse jo né shkallé té réndésishme, probleme konfuzioni té
kompetencave, kryesisht, gjaté procesit t& marrjes s& vendimeve. Kéto probleme supozohen né bazé si
té shuméliojshmérisé dhe kompleksitetit té aktiviteteve ashtu dhe té shuméllojshmérisé sé kuadrit té
paqarté ligjor, elementé gé shgetésojné té pgjithé Sistemin e Vet&administratés Vendore dhe té
Administratés Publike.

Sic u pérmend edhe né kapitullin e méparsh&m, né pérputhje me kérkesat qé pé&rcaktohen nga Ligji
07/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar; Drejtoria e planifikimit dhe zhvillimit
té zonés dhe strehimit e Bashkisé Malig, i pérmbush pjesérisht kushtet e kérkuara.

Nevoja mé bazé, pérsa i pérket personelit té Drejtorisé, fokuson mbulimin e pozicioneve organike boshe
me personel dinamik, si¢ parashikohet né legjislacionin né fuqi. Pérveg kétyre, gjykohet gjithashtu e
nevojshme plotésimi i drejtorisé me kuadro té larté té& Administratés, té cilét nga njéra ané disponojné
specializim shkencor té dokumentuar dhe té konsoliduar dhe nga ana tjetér njohuri dhe eksperiencé né
marrjen teknike té& vendimeve.

Pérsa i pérket personelit ekzistues té Drejtorisé, gjykohet i mjaftueshém pér funksionimin e saj, pasi té
punésuarit, disponojné eksperiencén dhe njohurité e duhura pér pérfundimin dhe rregullimin e té gjithé
aktiviteteve té saj. Ndérkohé, gjykohet emergjente nevoja e trajnimit té vazhdueshém pér personelin,
dhe madje, né Programe té& specializuara té formimit shkencor sipas sektorit té kompetenecave. Duhet
té njihet si piké kyce riorganizimi pér Shérbimin, mbi té gjitha, nga drejtuesit politiké dhe pas faktoréve
té shérbimit, pérmirésimi i personelit, pér arritjen e té cilit rol pércaktues ka pjesémarrja e rregullt e
personelit né programe trajnimi.

Mé poshté paragiten programet e trajnimit, té cilat do té ndihmojné né ményré pércaktuese né
pérmirésimin e funksionit t& Drejtorisé:
e Programe né ¢éshtje konkursesh pér furnizimet dhe vepra
e Programe kompjuterizimi dhe ruajtje té arkivés
e Programe mésimi dhe formimi té programeve té€ vecanta logjistike (ArcGIS, AutoCAD,
CorelDRAW, Adobe Photoshop, MS Office, SCADA kAn.)

Pérsa i pérket infrastrukturave té ndértesave dhe atyre materiale-teknike té Drejtorisé né fjalé,
theksohet nevoja e mirémbajtjes sé faciliteteve ekzistuese si edhe pérmirésimi | tyre nése kérkohet, né
periudha té rregullta kohore. Mg konkretisht, thekschet nevoja e mirémbajtjes sé ndértesés né pjesén e
brendshme dhe té jashtme (lyerje) dhe mirémbajtja e kornizave té dritareve (né pjesén e brendshme
dhe té jashtme), té cilat do té ndihmojné né ekonomizimin e energjisé dhe pér pasojé né reduktimin e
shpenzimeve t& Bashkisé. Gjithashtu, vlerésohet me prioritet té drejtépérdrejté konfigurimi i hapésirave
ekzistuese t& shérbimit ose edhe pérdorimi i njé hapésire té re brenda ndértesés, nése kjo kérkohet, me
géllim gé té arrihet modernizimi i mjedisit té punés dhe té konsolidohet prodhueshméria e shérbimit,
dhe gjithashtu t& mbulohen nevojat kryesore té arkivimit.

Sic u pérmend edhe né kapitullin e méparshém, nuk ekziston mjaftueshméri pérsa i pérket automjeteve
té shérbimit pér rregullimin e kompetencave t& drejtorisé. Pér kété arsye, gjykohet e domosdosg‘me
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blerja @ automjeteve té shérbimit, té reja ose té pérdorura, sipas nevojave té shérbimit. Mé konkretisht,
éshté emergjente blerja ose marrja me gira e automjeteve té méposhtme:

1. Automjete shérbimi pér pasagjeré qé do té pérdoren pér lévizjen e té punésuarve t& shérbimit
Automjete shérbimi 4X4 pér transportin nga vendi ku do té zhvillohen punimet
Kamioné pér transportin e materialeve té ndértimit
Ekskavator
Kamioné ngarkim-shkarkim

DU oe W

Transformatoré
7.  Ngarkues

Theksohet se, karakteristikat teknike dhe numri i automjeteve té shérbimit pércaktohen né bazé t&
nevojave, si edhe té burimeve té disponueshme té shérbimit,

Pérsa i pérket pajisjeve teknike té drejtorisé né fjalg, gjykohet e domosdoshme blerja e kompjuterave té
teknologjisé sé fundit dhe e pajisjeve té tjera periferike, si printera, makineri shuméfunksionale, plotter
etj,, si edhe e pajisjeve gé& ndihmojn& né aksesin mé té shpejté né internet {Router — Modem).
Gjithashtu, gjykohet e domosdoshme blerja e lejes sé pérdorimit té programeve té reja logjistike dhe
pérmirésimi i botimeve té fundit pér llojet ekzistuese t& programeve logjistike.

Mé poshté, paragitet tabela me pajisjet teknike gé kérkohen pér funksionimin racional té Drejtorisé né
fjalé.

PAJISIE TEKNIKE
Lioji i pajisjes

Kompjutera té teknologjisé s& fundit (p&rfshihen pajisjet e tjera periferike si tastiergé, maus, ekran)}

Server
Printera
E\jisje me shumé funksione
Telefona
Router - Modem
Plotter
| Gps
uPs
USB - Flash pér ruajtjen e materialeve — Hard Disk i jashtém

Programe logjistike

MS WINDOWS 2010
MS Office 2007 rj 2010

ArcGIS
AutoCAD
. Qﬁjg’qr_emmw E
i | Adobe Photoshop
J F T
[ Adobe Acrobat Reader

B4, srl;&gn
ok HM_._&(\;

Taobela 5.2.1: Pajisjet teknike qé kérkohen pér funksionimin e drejtorisé
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Pérsa i pérket kostos sé investimeve pér rindértimin e Bashkisé dhe té Drejtorisé sé Veprave Publike,
Administrimit Territorial dhe Kontrallit, nga t& dhénat e mbledhura, éshté e kuptueshme se Drejtoria e
planifikimit dhe zhvillimit t& zoné&s dhe strehimit e Bashkisé Maliq né pesémbédhjeté vjegarin e
ardhshém do té keté nevojé pér té rinovuar dhe plotésuar pajisjet mekanike, si edhe gjithashtu pér té
rinovuar pajisjet kompjuterike.

Duke patur parasysh se analiza joné béhet né bazé té pesémbédhjeté vjecarit, n& vijim do té duhet té
pércaktohen nevojat e Bashkisé dhe né vecanti té Drejtorisé sé Planifikimit Hapésinor dhe Kontrollit t&
Projekteve Investuese, pérsa i pérket si potencialit njerézor ashtu edhe infrastrukturave materiale-
teknike, pér té gjith& spektrin kohor té analizés. Pérsa i pérket pajisjeve teknike {(Hardware, Software,
pajisje té tjera) si kompjutera, Laptop, printera, UPS etj., mund t& themi ato kan& njé cikél jete
pesévjecar, pasi pas pérfundimit t& pesévjecarit pajisjet konsiderohen té vjetra dhe kané nevojé pér
instalim me qéllim qé& t& mund t'u pérgjigjen nevojave té ¢cdo bashkie.

Sig &shté analizuar tashmé, investimet e parashikuara gjaté periudhés kohore 2020-2034 pritet té jené
né vlerén ngal.863,978 milioné Leké né 925,900 milioné Leké.
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Duke patur parasysh,

1,

Potencialin njerézor gjaté pesémbédhjeté vjecarit t& ardhsh&m, pritet t& forcohet dhe té
zévendésohet me potencial té ri, me kualifikime té rritura dhe konsiderohet dicka e sigurt se veprimi
né fjalé do té sjellé njé réndesé shtesé té klasés 10%-12%, element i cili do té& formulohet né
vazhdim.

Pajisjet mekanike ké&rkojné konsolidim dhe rinovim, dhe konsiderohet fakt se gjaté pesémbédhjeté
vjecarit té ardhshém, do té duhet té ekzistojé njé cikél i ploté rinovimi i pajisjeve né fjalé, fakt i cili
do té sjell& njé réndesé shtesé té klasés 7%-8% né investimet e bashkive né fjalé,

Pajisjet kompjuterike, si¢ &shté regjistruar dhe zhvilluar edhe mé lart, pritet t& zévendésohen gjaté
pesémbédhjeté vjecarit té& ardhsh&m, té paktén tre herg, duke patur parasysh kohézgjatjen e jetés
sé tyre pér shkak té intesitetit té teknologjis€, kané njé kohé&zgjatje pesé vjecare,

Infrastrukturat e ndértesave, kérkojné rinovim ose edhe zévendésim dhe strategjia né fjalé gjaté
pesémbédhjeté vjegarit t& ardhshém, &shté fakt se do té sjellé nevojén e investimeve edhe né kété
sektor.

Paralelisht me investimet e sipérpérmendura, shpenzim i réndésishém do té& konsistojé edhe rinovimi i
personelit me personel té ri, gé do té ket& mé shumé kualifikime, fakt i cili do té& pérmirésojé shérbimet
e ofruara té bashkive, por do té rrisé edhe koston funksionale té bashkise.

Né tabelén paragitet rritja né fjalé e kostos funksionale dhe e potencialit njerézor gjaté pesémbédhjeté
vjecarit té ardhshém.

SHPERBLIME & SHPENZIME PER PERSONELIN E BASI'IKISE_MAUQ
SASIA | VLERAENJESISE | SHUMA E SHPENZIMIT
2020 4 5.700 38.800€
2021 4 10.185 40.740€
2022 2 10.694 21.389¢€
2023 3 11.229 33.687€
2024 3 11.790 35371€
2025 4 12.380 49.520€
2026 4 12.999 . 51996 €
2027 2 13.645 | 27.298 €
2028 1 14.331 | 14331 €
2029 1 15.048 15.048 €
2030 1 15.800 15.800 €
2031 1 16.590 16.590 &
2032 1 17.420 17420 €
2033 1 18.291 18.291£€
2034 2 N 19.205 38.411€
TOTALI {5 434.691 €
DESHMI: Xonsiderojmé se shpenzimet e personelit do té jené né vlerén pérkatése té totalit 1&
Bashkisé Maliq né vitin e bazés né vlerén prej 38.000 £, do té rriten ¢do vit né vlerén 5% gjaté gjithé
kohézgjatjes sé viteve qé kemi pérllogaritur. Kjo rritje do té vijé si pér shkak 18 rritjes sé
shpérblimeve, ashtu edhe pér shkak té rritjes sé numrit té personelit, pér shkak té punésimit.
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N& kuadrin e riorganizimit té pérgjithshém té Bashkisé Malig, propozohet krijimi i sektoréve té vecanté
pérsa i pérket strukturés organizative t& Bashkisé Maliq. Mé konkretisht, propozohet krijimi i

* Sektorit t& Prodhimit Bujgésor dhe Informimit té Fermeréve

e Qendrés sé Shérbimit t& Qytetaréve

 Sektorit t& Kujdesit né distancé (mund t& inkuadrohet né sektorin e Kujdesit Social)

o Sektorit t& Turizmit

Sektorét e sipérpérmendur jané me réndési té& madhe pér Bashking Malig dhe krijimi i tyre do té
kontriubojé né decentralizimin e kompetencave té Bashkisg, né pérmirésimin e efikasitetit dhe
efektiviteit té aktiviteteve ekzistuese dhe n& konsolidimin e veprimeve té kujdesit social té Bashkisé
Maliq dhe né pérgjithési né pérmirésimin e cilésisé dhe efikasitetit té té gjitha veprimeve té Organizmit
té Vetéadministratés Vendore.

Né kuadrin e organizimit té gjeré té Bashkisé, éshté me réndési kérkimi i bashképunimeve té sektoréve
té propozuar me entet e jashtme, pér pérfundimin mé té shpejté té ¢éshtjeve, sipas rastit.
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ANEKS
1. DIREKTIVAT/ToR PER PLANIN SEKTORIAL

HYRJE- ZONA E STUDIMIT

Bujgésia pérbén burim té réndésishém té ardhurash dhe punésimi pér banorét e Bashkisé Maliq.
Gjithashtu, ajo identifikohet nga aspekti historik me ecuriné e Bashkisé dhe pérb&n njé tipar
karakteristik tradicional té saj. Kushtet e tokés sé zonés né varési té klimés kontriubojné né krijimin e
sipérfageve bujgésore pjellore, ndérsa potenciali njerézor (aftési, eksperiencé, sip&rmarrje) dhe
infrastrukturat (e transportit, té ujitjes} ndihmojn& né ményré aktive né zhvillimin e aktivitetit bujg&sor.
Sipérfagja fushore, pjesé e fushés sé madhe té Korgés, pérshkohet nga lumi Devoll dhe ka njé sipérfage
rreth 15.200 hektaré.? Identifikohen sipérfage té médha té tokés sé kultivuar, si pemé frutore, si edhe
kultura t& lérueshme (psh. gruré, misér, blegtorale). Né pjesén malore té Bashkisé sipérfaget bujgésore
dhe aktiviteti bujgésor ndeshen né shkallé mé té vogé! né krahasim me pjesén fushore té& Bashkisé.

Problemet kryesore lidhen me madhésiné e fushave qé shpesh &shté e vogél, ndérsa ka mundési qé
fushat e njé pronari té ndodhen té shpérndara né vende té ndryshme. Gjithashtu, fusha té caktuara jané
té paarritshme pér shkak t& mungesés ose té gjendjes sé keqe té rrjetit rrugor rural. S& fundmi, né pikén
mé té ulét té fushés nuk arrihet drenazhim i miré, duke sjellé si rezultat qé fushat t& p&rmbyten shpesh
dhe té mos mund té kultivohen.

Fusha pérshkohet nga rrieti rrugor SH3, element i cili favorizon kalueshmériné dhe transportin e
produkteve. Rrieti i ujitjes pérfshin shumé rezervuaré dhe njé gjatési t&é madhe kanalesh t& hapura
ujitieje dhe drenazhimi, por qé né shumé raste duhet mirémbajtje ose/dhe rindértim.

Njé nga géllimet strategjike té Bashkisé, né pérputhje me PPV éshté zhvillimi i integruar i sektorit té
bujgésisé dhe pérpunimit té& produkteve bujgésore. Né kété kuadér propozohet hartimi i Planit Sektorial
né nivel Bashkie (PSNB) i udhé&zuar nga parimet e zhvillimit té gendrueshém.

QELLIMSHMERIA DHE REZULTATE TE PRITSHME TE PLANIT SEKTORIAL

Qéllimi i PSNB éshté zhvillimi i g&ndrueshém i aktivitetit rural, n& té gjithé Bashking, dhe né zonat
malore dhe fushore. Objektivat mé specifiké jané:
e Rritja e konkurrueshmérisé dhe ekstraverzimit dhe 2gjerimi i tregjeve té reja
¢ Sigurimi i menaxhimit t& géndruesh&m té burimeve natyrore
¢  Zhvillimi i balancuar territorial
o Reduktimii papunésisé dhe krijimi i vendeve té reja té punés
o Edukimi / trajnimi i paléve t& interesuara né té gjithé zinxhirin e prodhimit bujgésor (psh.
kultivuesé, pérpunuesé, tregtaré)
e Promovimi dhe zbatimi i metodave dhe mjeteve bashkékohore dhe té reja né té gjithé zinxhigﬁ
e prodhimit bujgésor.

* Burimi: Plani Operacional i Zhvillimit Vendor, 2016
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Rezultatet e pritshme té cilat rezultojné pas hartimit té PSNB pér zhvillimin rural, pérfshijné
pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé fermeréve dhe mé gjeré t& komuniteteve rurale, forcimin dhe
zhvillimin e ekonomisé vendase, térhegjen e sipérmarrjeve té reja dhe investimeve dhe krijimin e
vendeve té reja té& punés, si edhe p&rmirésimin e gjendjes sé burimeve natyrore {psh. tokés, ujit).

Propozohet gé té paraprihet studimi i propozuar nga PPV dhe regjistrimi i regjimit té& pronés né ményré
qé rezultatet e saj t& mund té pérdoren né PSNB dhe té lehtésojné punén e tij.

PERMBAITIA E STUDIMIT

Studimi i PSNB pér zhvillimin rural duhet té bazohet né kuadrin ligjor ekzistues dhe té& jeté né harmoni té
ploté me dispozitat dhe parashikimet e tij, ndérsa gjithashtu duhet té marré parasysh kuadrin mg té
gjeré té projektimit, strategjité kombétare pérkatése qé jané né fuqi (psh. pér zhvillimin rural, ujin) dhe
propozimet dhe kushtet e PPV pér Bashkiné.

Do té ishte miré qé studimi t& koordinohet me PSNB pérkatése té Bashkisé Devoll, nése nuk éshté i
mundsh&m hartimi i pérbashkét i tyre, gé pérbén zgjedhjen mé té miré pér shkak té karakteristikave té
pérbashkéta dhe maksimalizimit té pérfitimeve.

Studimi do t& hartohet né tre faza. Pas secilés prej tyre, do té vijojé késhillimi, gjaté té cilit do té synohet
sa mé shumé té jeté e mundur pjesémarrje e gjeré: autoritetet pérgjegjése pér céshtjen né fjalé
{Ministrité, Qarku, Bashkité) dhe 0JQ qé lidhen me kété ¢éshtje, sipérmarrésit gé ushtrojné aktivitetin e
tyre né vend dhe té té gjithé banoréve.

Né fazén e paré do té realizohet analiza dhe vler&simi i giendjes ekzistuese dhe i problemeve qé
identifikohen né Bashki, N& vecanti, né kété seksion studiohen:

* Vendiibujgésisé né ekonominé kombétare dhe rajonale

e Karakteristika té tokés bujqésore

* Madhésia e fermave dhe ndarja e tyre né hapésiré pér ¢do pronar (nése ka té dhéna)

* Numri dhe madhésia e sipérfageve bujgésore té braktisura - jo pjellore

* Llojet e kulturave dhe madhésité e prodhimit

* Metodat dhe ményrat e kultivimit

* Inputet bujgésore: karakteristika cilésore dhe sasiore

» Tregtia dhe marketingu i produkteve bujgésore

e Ujitja dhe kullimi

®  Siguria ushgimore dhe standartet

*  Késhillimi, kérkimi, transferimi i teknologjive dhe informacioni bujgésor

* Mbéshtetja financiare pér bujgésiné

¢ Tipare dhe tendenca zhvillimore kryesore

¢ Analiza e rrjetit té aktoréve té sektorit

® Analiza SWOT dhe shirytézimi i sektorit

Né fazén e dyté paragiten qéllimet strategjike, pérparésité dhe masat e kérkuara qé rezultojné né
pérputhje me ecurité e analizés dhe vlerésimit té realizuar né fazén e paré. Né vecanti, do té& pérfshihen
si m_‘ggpﬁshté vijon:
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Objektivat e pérgjithsme
Ruajtja dhe pérmirésimi i tokés buqgjésore — shfrytézimi i tokés bujqésore té nénvlerésuar - jo
pjellore

P&rmirésimi i tokés bujgésore té nénvlerésuar - jo pjellore

Pérmirésimi i prodhimit t& produkteve bujgésore

Pérmirésimi i pérpunimit dhe tregtimit té prodhimeve bujgésore

Diversifikimi i fermave dhe aktiviteteve alternative

Promovimi dhe zbatimi i risive dhe transmetimi i dijeve

Gertifikimi i produkteve bujgésore vendase dhe krijimi i njé identiteti té pérbashkét unik, gé do
t'i béjé kéto produkte té njohura né treg

Forma dhe ményra bashképunimi té té gjithé pjesémarrésve né zinxhirin agroushgimor brenda
dhe jashté Bashkisé

Forma dhe ményra informimi — trajnimi i té gjithé pjesémarrésve né zinxhirin agroushgimor
Pérmirésimi — modernizimi i infrastrukturés mbéshtetése

Menaxhimi i burimeve té ujit pér bujgésin@ me fokus mbulimin e nevojave pér ujitje dhe
ekonomizimin e ujit

Administrimi i rrezikut dhe futja e masave parandaluese pér pérballjen e shkatérrimeve natyrore
dhe té tjera.

Sé fundmi, faza e treté pérfshin listén pérfundimtare té veprave né shkallé hierarkike dhe t&
dokumentuara si dhe kushtet e zbatimit té studimit:

Mjete dhe procedura zbatimi

Kosto dhe burime financimi t& nevojshme pér zbatim
Organizimi dhe kontrolli financiar dhe kronik
Kategorizimi hierarkik dhe ndérlidhja e veprave
Monitorimi i planit né zbatim

Raporti teknik do té shogérohet me raportet teknike dhe tabelat/diagramet e nevojshme. Pérmbledhja
hartografike do té pérfshijé harta me prezantim té pérgjithshém té rrjetit, lidhjet, elementé cilésoré et;.

KRONODIAGRAMA

Kronodiagrama pér realizimin e PSNB pér Zhvillimin Rural pérllogaritet brenda 6 muajve té kohés sé
studimit dhe ndahet si m& poshté vijon:

FAZA | — Regjistrimi, analiza dhe vlergsimi i gjendjes ekzistuese: 3 muaj

FAZA Il - Formulimi i strategjisé pér zhvillimin e géndrueshém rural té Bashkisé dhe pércaktimi i
Programit té Veprimit: 2 muaj

FAZA 1Il: Formulimi i strategjisé pérfundimtare dhe hartimit té zbatimit: 1 muaj

Periudha kohore pér késhillimin publik pas pérfundimit té dy fazave té para pércaktohet ¢do heré

brenda 15 ditéve, ndérsa pér miratimin e studimit pas fazés sé treté brenda 1 muaiji. N,
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FAZA DHE VEPRIME TE VECANTA MUAJ

FAZA 1

Analiza dhe vlerésimi i gjendjes aktuale

Pérfundime - SWOT

Késhillimi

FAZA 2

Qéllime strategjike, Akse pérparésie dhe Masa

Programi i Veprimit

Késhillimi

FAZA 3

Kushte té zbatimit té studimit — programatizimi dhe
financimi i veprave dhe veprimeve

Miratimi i studimit
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2. DIREKTIVAT/ToR PER PDV

STUDLIMI: Zona Ekonomike
Hyrje

Né vitet e méparshme bashkia e Maligit kishte njé aktivitet t& theksuar industrial, kryesisht né
pérpunimin e produkteve bujgésore. Mirépo, me kalimin e kohés dhe pas ndryshimeve socio-ekonomike
gé kané ndodhur n& Shqipéri, aktiviteti industrial u ndodh né& recesion me pasojé shumé biznese té
ndalojné aktivitetin e tyre. Pjesa mé e madhe e rezervés industriale shtetérore mbetet e pashfrytézuar.

Duke u bazuar né planifikimin territorial né nivel kombétar (PPK) dhe lokal {PPV) dhe duke marré
parasysh prodhimin bujgésor dhe potencialin e tij pér zhvillim té métejshém, propozohet té organizohet
njé zoné ekonomike, e cila té dallohet, nga njera ané nga specializimi dhe inovacioni, dhe nga ana tjetér
nga performanca mé e miré mjedisore. Pér kété géllim, &shté e nevojshme té pérgatitet njé PDV, sic
parashikohet nga PPV e miratuar e Bashkisé.

Synimi/ Qéllimi | Studimit

Qéllimi i organizimit dhe zhvillimit té njé zone ekonomike me theks né sektorin agro-ushqimor &shté:
e Nxitja e ekonomisé dhe aktivitetit té investimeve né Basjhki dhe mé gjeré.
e Forcimii extraversionit dhe konkurrencés té Bashkisg.
e Krijimii vendeve té reja té punés.

e P&rmirésimi i promovimit té& produkteve vendore dhe rritja e eksporteve.
e Pa&rmirésimi i njé zone urbane joaktive dhe t& degraduar.

Nga promovimi i sipérmarrjes rurale té shéndetshme dhe inovative pérmes zhvillimit dhe zbatimit té
PDV-sé pér zonén ekonomike, do té pérfitojé jo vetém Bashkia, por edhe e gijithé zona e Korgés. Do té
krijohen biznese té reja, té ardhurat lokale do té rriten dhe niveli i trajnimit dhe edukimit té& burimeve
njerézore lokale, kryesisht, por jo vetém, do té pérmirésohet né lidhje me pérpunimin e produkteve
bujgésore. Gjithashtu, do t& krijohet njé identitet i ri prodhues pér Bashkiné dhe si rriedhojé do té
fugizohet identifikueshméria e saj.

Rajoni i Studimit

Zona ekonomike e propozuar éshté e vendosur né zonén e vjetér industriale té qytetit Maliq, qé
ndodhet né veriperéndim t& tij, né kufijté e strukturave urbane dhe prané lumit Devoll. E vendosur né
njé distancé té& shkurtér nga autostrada kombétare SH3, me té cilén &shté e lidhur me njé rrugé gé
anashkalon gendrén dhe gjithé zonén urbane Malig-Libonik, duke e béré zonén lehtésisht té
aksesueshme. Sipérfagja e pérgjithshme e zonés ekonomike té propozuar éshté 13.46 Ha. Né zoné
gienden mjaft ndértesa industriale té braktisura si dhe disa objekte gé aktualisht funkjonojné dhe do té
ruhen. Pérveg késaj, njé pjesé e zonés ekonomike do té strehojé njé muze pér trashégiminé industriale

té Bashkisé dhe njé séré ndérhyrjesh pér ta béré kété zoné njé marrés biznesi t& qéndrueshém.
infrastruktura themelore (energjia, telekomunikacioni, furnizimi me vjé t& pijshém ) ekziston, m\
T :
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ndérhyrjet jané té nevojshme pér modernizimin dhe kompletimin e pajisjeve té zonés me infrastrukturé
bashkékohaore dhe inovative.

Zona ekonomike né qytetin Maligit

Pérmbajtje t& studimit

1. Dokumenti pér analizén e zonés

Studimi i PDV pér krijimin e zonés sé re ekonomike, duhet té jeté plotésisht né pérputhje me kuadrin
ligjor ekzistues si dhe t& marré parasysh planifikimin mé té& gjeré hapésinor, pérkatésisht planet
kombétare sektoriale dhe propozimet e PPV t& béra pér Bashkiné.

Do té béhet njé analizé dhe vlerésim i situatés aktuale. N& mé shume detaje, studimi do t& pérfshijé:

Kuadrin mé té gjeré hapésinor dhe ligjor.
Pérshkrimin e zonés sé studimit (kufijté e pronave, statusi pronésisé) dhe caktimi i kufijve té&

zonés ekonomike.

Pérshkrim i detajuar i situatés aktuale té zonés e cila do té pérfshijé:
Aktivitetet ekonomike aktuale: objekti, lloji dhe sasia e prodhimit, ményra e disponimit, etj,
Karakteristikat e fugisé punétore
Analiza e zinxhirit té prodhimit
Pérdorimi i tokés

_\.‘C\WDE"? Organizimi i trafikut né zoné dhe zonén pérreth - ményra e qasjes
* ‘
L ORIT

Ll

Infrastruktura teknike ekzistuase

Ay y Cilésia e ndértesave ekzistuese dhe diagnostikim i nevojave pér mirémbajtje/ rinovim/ restaurim
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Gjendja e peizazhit dhe mjedisit dhe problemet me té cilat ballafaqohet.

Vlerésimi i ndérhyrjeve té méparshme - prezantimi i shembujve dhe praktikave té ngjashme,
lokale apo mé gjeré.

Eksplorim Gjeologjik: Té kontrollohet pérshtatshméria gjeologjike e zonés sé studimit, me géllim
qé t& shénohet nése toka &shté e pérshtatshme, e papérshtatshme ose e pérshtatshme nén disa
kushte , me qéllim pér té siguruar mjedis t& strukturuar nga rreziget natyrore ose rreziget qé
vijné nga ndérhyrjet dhe aktivitetet e njeriut.

Raporti teknik i studimit duhet té shogérohet me tabelat e nevojshme dhe grafikét té cilét do té
ilustrojné elementet kryesore té analizés.
Baza kartografike do t& pérfshijé té paktén si mé poshté vijon:

Harta té shkallés 1:500 deri 1:1.000, ku do té reflektohet situata aktuale, parcelat e tokeés,
pérdororimet ekzistuese t& tokés, ndértesat dhe infrastruktura (rrjete té ujésjellésit, energjisé,
rrugéve, etj), kufijté, pérmasat dhe emértimet.

Kéto harta do té shogérohen edhe nga tabela kadastrale ku do té shénohet pronésia aktuale.
Pérveg késaj do té dorézohen edhe harta, né té cilat do t& pérshkruhen pérshtatshméria e tokés
dhe gjendja ndértesave ekzistuese.

Eshté e nevojshme gé raportin teknik té shogérohet edhe me analiza fotografike e zonés sé
studimit.

2. Strategjia e zhvillimit té zonés

Bazuar né analizén dhe vlerésimin e situatés aktuale, zhvillohet strategjia e propozuar pér zonén e

ndérhyrjes, ku specifikon, drejton, plotéson rekomandime té PPV. Identifikohen objektivat strategjike
dhe specifike dhe identifikohen zona, fushat né té cilat studimido té ndérhyjé.

3. Propozime me pérkufizime territotiale

Do té pérfshihen propozime né lidhje me zhvillimin e parkut blegtoral:

Propozimet pér pérdorimet e propozuara té tokés dhe funksionet/aktivitete lejuara, te
kushtezuara dhe ndaluara.

Propozimet pér infrastrukturén e nevojshme: rriete rrugore, rrjete té furnizimit me ujé, rrjete té
kanalizimet, rrjetet té zjarrfikésave, rriete t& ndricimit elektrik, sisteme té ujitjes sé& gjelbér,
impiante té trajtimit té ujérave té zeza, menaxhim energjetik, ndértesé pér administratén e
sipérmarrjeve té parkut, etj.

Propozimet pér zona té pérbashkéta (p.sh. parge té gjelbérta, hapésira pér parking, trotuare)
dhe infrastrukturén sociale (p.sh. ndértesé té administratés, stacion pér zjarrfikése, ekpsozita

barabarté dhe e pavarur pér té gjithé.
vendndodhjet e propozuara té ndértesave dhe véllimet e tyre indikative.
Ményra e aplikimit té instrumenteve per drejtimin e zhvillimit.
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4. Rregullorja e PDV-sé

Né Rregullore do té duhet t& pérmbahet:

* Shpjegimet e kodeve qé do té& pérdoren pér kategorité/nénkategorité/funksionet e pérdorimit ta
tokés, sistemet dhe kategori té tjera.

* Do té duhet té pércaktohen dhe analizohen kushtet dhe variablat e zhvillimit (p.sh. intensiteti,
distanca, lartésia maksimale, parcela minimale, etj.) dhe té vendosen vijat e ndértimit.

* Rregullat e mbrojtjes s& mjedisit dhe peizazhit, né ményré gé té sigurohet se zhvillimi i
propozuar nuk do t& ndikojé negativisht.

* Pércaktimi i zonés sé mbrojtjes sé elementeve ujoré qé gjenden né zonén e studimit.

* Té drejtat dhe kufizimet, si¢ ato burojné nga kuadri i propozuar i zhvillimit.

* Rregullat pér rrjetin rrugor dhe rrietin e transportit. Do té duhet té pércaktohen kategorité e
rrjetit rrugor, karakteristikat e tyre teknike dhe t& pércaktohen parametrat e lévizshmérisé dhe
transportit.

Sé fundi, do té duhet t& keté pérdorim té liré t& ambienteve edhe nga persona me aftési té kufizuara.
Harta dhe informacionin gjechapésinor t& integruar né platformén GIS (né pérputhje me standardin e
Regjistrit Kombétar té Planifikimit téTerritorit).

5. Planiiveprimit

Do té pérfshijé: analizén e kostos, grafikun e zbatimit té projekteve, propozimet pér stimujt pér
térhegjen dhe instalimin e bizneseve dhe treguesit pér monitorimin e projektit.

Afatet e punés dhe ndarja né faza

Afati kohor pér zbatimin e PDV llogaritet né 3 muaj dhe studimi do té hartohet né njé fazé t& vetme.
Vazhdon procedura e konsultimit me kohézgjatje 1 mujore, gjaté sé cilés depozitohen né ¢farédo
ményre té pérshtatshme vérrejte dhe komente nga Bashkia, Qarku dhe té gjitha palét e interesit si dhe
banorét dhe biznesmenét e Qarkut. Mé pas, Autoriteti Kontraktor jep udhézimet pérfundimtare mbi
pérshtatjen e studimit dhe, brenda 20 ditéve nga dérgimi i tyre Kontraktuesit, béhen dorézimet
pérfundimtare, né format elektronik dhe t& printuar . Pason procesi i miratimit bazuar né legjislacionin
aktual dhe publikimi né& RKPT.

Profilet e Ekspertlve, kushtet dhe detyrat

Pér hartimin e kétyre PDV-ve nevojitet njé Grup Pune i pérbéré nga té paktén kéto eksperts:
o Arkitekt/ Planifikues urban
* Inxhinier/ Ekspert transporti
¢ [nxhinier Ndértimi
__* Inxhinier Topograf
_ -@Ekspert Mijedisi (me ligencé mjedisi)
&“i' . Ekonomist (me eksperiencé né ¢éshtje té Planifikimit Urban)
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Konsulenti, duhet té sigurojé njé grup kompakt, me eksperienca té ngjashme, i afté né realizimin eficent
té géllimit té punés té kétyre Termave té Referencés.
Konsulenti duhet t& déshmojé:

o aftési né adresimin e ¢éshtjeve kryesore nga njé kéndvéshtrim multi-disiplinor;

» njohje té miré té territorit, vecanérisht t& zonave rurale, dhe problematikave pérkatése.

Planet e Detajuara Vendore do t& hartohen né bazé GIS, ndaj Konsulenti duhet té sigurojé dhe njé njohje
té miré té programeve bazé dhe eksperienca né puné té ngjashme.

Konsulenti, pér njé pérshkrim mé té miré t& qgasjes ndaj késaj detyre té shprehur né kéto terma
reference mund té paraqesé staf tjetér mbéshtetés gjaté fazés sé Propozimit Teknik.

Pérmbledhja e stafit duhet té japé té dhéna té detajuara né lidhje me numrin e personave qé do |
-9
té angazhuar pér té hartuar ¢do PDV dhe kohén qé secili prej ekspertéve do té shpenzojé né kété/p éé‘%.

v
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STUDIMI: «Zona Urbane»
Hyrje

Profili i Bashkisé Maliq karakterizohet nga zona t& shpérndara té zhvillimit t& strehimit té organizuar.
Dendésia dhe intensiteti mé i larté identifikohet né seling e Bashkisé, né gytetin Malig, ku éshté e
pérgendruar shumica e popullsisé dhe aktiviteteve ekonomike. Megjithaté, nuk ka vazhdimési
homogijene té strukturés urbane. Né vecanti, polet e zonave té banimit jané pérgjithésisht té vendosura
né kufijté e qytetit dhe pérgendrimi mé intensiv i banesave dhe aktiviteteve ndodhet pérgjaté SH3 dhe
rejetit tjetér rrugor, me mé shumé intnsitet né zonén rreth nyjes pér né Malig-Libonik. Prandaj, ajo ka
njé formé lineare té theksuar dhe éshté e shpérndaré. Vlen té pérmendet se kufijté ekzistues té
aprovuar té vendbanimeve jané té parregullta dhe nuk lejojné hapésiré pér zhvillimin e métejshém ta
banimit né zonat e pa strukturuara. Si rrjedhojé , situata aktuale tregon dobési né zhvillimin e strukturés
urbane, si dhe pamundési pér té shfrytézuar pérfitimet lokale.

Rol kryesar né zhvillimin e Bashkisé z& zhvillimi ekonomik dhe ai urban, duke krijuar mundési té reja pér
rivitalizimin dhe zhvillimin e qéndrueshém té Bashkisé. Né kété kontekst, parashikohet q& organizimi
urbanistik i Bashkisé té integrojé zona mé té giera, me potencial zhvillimi si t& rrjetit rezidencial, po aq
edhe pér krijimin njé poli atraktive pér aktivitete dhe publikun. Sé& bashku me promovimin e zonés
breglumore, synohet krijimi dhe promovimi i mjediseve rekreative dhe rezidenciale gé synojné
homogjenitetin e strukturés urbane né seliné e Bashkisé dhe multifunksionalitetin e pérdorimeve. Njé
mjet i pérdorur né kété drejtim éshté zgjerimi i kufirit t& zonés rezidenciale né seliné e Bashkisé Maliq,
népérmjet pérpilimit dhe miratimit té Planit té Detajuar Vendar (PDV).

Synimi/ Qéllimi i Studimit
Pérgatitja e studimit té PDV-sé pér shtrirjen e sistemit urban né zonén urbane Malig-Libonik ka pér
qéllim té paragesé pérfitimet nga zbatimi i planit urban té zgjeruar, si dhe té vlerésojé géndrueshméring
e tij. Objektivi kryesor &shté té integrohen né mjedisin urban zona té cilat do té ndihmojné né
pérmbushjen e nevojave té ardhshme té vendbanimeve dhe mirépritijen e aktiviteteve té reja
ekonomike dhe sociale, duke u pérgendruar né rolin e qytetit si gendér urbane dhe ekonomike e
Bashkisé, por edhe si njé gendér rajonale rurale. N& t& njéjtén kohé&, me kété ndérhyrje synohet :
- Zhvillimi urban i balancuar i qytetit sipas parimeve t& zhvillimit t& géndruesh&m hapésinor.
- Krijimii standardeve té larta t& banimit dhe géndrueshmérisé pér banorét,
- Pérmirésimi i cilésisé sé jetés t& banoréve duke balancuar shpérndarjen e aktiviteteve dhe
shérbimeve sociale.
- FRritja e multifunksionalitetit dhe atraktivitetit t& selisé per té térhequr njé rrymé té re vizitorésh.
- Krijimi i zonave urbane gé rrethojné gendrén e qytetit dhe lejojné zhvillimin pértej akseve
ekzistuese lineare.
- Pérmirésimi i kushteve té& lévizshmérisé, organizimi i aktiviteteve rekreative dhe sportive dhe

~ promovimi i pasurive natyrore dhe kulturore té zonés.
-‘%"FJQQL Pérmirésimi dhe forcimi i infrastrukturés ekzistuese dhe té propozuar brenda zonés sé
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Pérfitimet qé rrjedhin nga pérgatitja dhe zbatimi i PDV pér zgjerimin e zones rezidenciale né
bashking Maliqg bazohen né forcimin dhe zhvillimin e ekonomisé lokale, rritjen e fizionomisé sé
rajonit dhe mbrojtjen e mjedisit.

Rajoni i Studimit

Zona e re urbane- Zona e argétimit
Zona e zgjerimit t& kufirit té banimit t& propozuar pér planifikim urban, éshté e vendosur né pjesén
verilindore t& qytetit Malig, afér hyrjes sé vendbanimit Libonik. Segmentet hapésinore ku do té
zbatohen politikat e zgjerimit, ndodhen mbi aksin kryesor rrugor SH71, ndérsa nga veriu kufizohen me
lumin Devoll. Béhet fjalé pér njé zoné gé shtrihet né rreth 10.5 hektaré tok&, me njé pozicion té veganté
nodal né gendér té qytetit, té arritshém nga té gjitha menyrat e transportit dhe nga ¢do ané.
Fginjésohet n& peréndim me njé seksion té zonés rezidenciale, ndérsa né lindje té saj ndodhet njé zoné
e pastrukturuar e pérdorur pér kultivim té produkteve bujgésore. Zona nuk i pérket kufijve té strukturés
ekzistuese urbane dhe éshté e mbuluar nga sistemi natyror dhe bujgésor, ndérkohé gé njé pjesé e saj
paraqet aktivitete sportive, sigurisht me organizim jo té ploté. Kjo pjesé e qytetit ka shumé potenciale té
pashfrytézuara, gé e béjné té pamjaftuesh&m promovimin e zonés, dhe né té njéjtén kohé degradohet
pamja e zonés bregore pér shkak té mungesés sé planifikimit t& duhur. Propozimi pér urbanizimin e

kétyre seksioneve, mundéson pérmirésimin e zones, népérmjet organizimit té pérmirésuar té barm ’L'E Py
dhe ngritjes sé aktiviteteve té reja mikpritése, rekreative dhe sportive. e}e"- 'ftu;',f«pq
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Pérmbajtje té studimit
1. Dokumenti pér analizén e zonés

Studimi i PDV pér njé zoné té vecanté zgjerimi duhet té jeté plotésisht né pérputhje me kornizén
ekzistuese ligjore, si dhe t&€ marré parasysh planifikimin mé té gjeré hapésinor, pérkatésisht planet
kombétare sektoriale dhe propozimet e PPV té hartuara pér Bashkiné. Prioritet do t'i jepet ¢do veprimi
té ndérmarré pér zhatimin e projekteve pérkatése q do té realizohen paralelisht, té trajtohen né
vazhdimisi né interes té pérdoruesve té késaj zone dhe publikut té gjeré. Né té njéjtén koh&, projekti
bazohet né pérdorimet e lejuara té tokés sic jané pércaktuar dhe planin urbanistik analog .N& kontekstin
e zbatimit t& zgjerimit dhe té politikave t& rigjenerimit urban, pérdoren instrumente si integrimi,
urbanizimi dhe transferimi i té drejtés pér zhvillim.

Fillimisht, studimi do té& pérmbajé njé plan té detajuar té menaxhimit, i cili do t& pérshkruajé objektivat
kryesore té studimit, si dhe objektivat e zbatimit té projektit, duke iu referuar gjithashtu réndésisé sé
konsultimit me komunitetin gjaté procesit t& hartimit,

Pérvec kesaj, pjesé integrale e studimit éshté shqyrtimi i karakteristikave t& zonés dhe burimeve né&
dispozicion. Né kété piké do té kryhet njé analizé dhe vlerésim i situatés aktuale. N& mé shumé detaje,
studimi do té pérfshijé:

e Kuadri mé i gjeré hapésinor dhe ligjor.
® Pérshkrimi i zonés sé studimit (kufijté e pronave, statusi pronésisé) dhe caktimii kufijve té zonés
ekonomike.
¢ Pérshkrim i detajuar i situatés aktuale té zonés e cila do té pérfshijé:
- Aktivitetet ekonomike aktuale: objekti, lloji dhe sasia e prodhimit, ményra e disponimit etj,
- Pé&rdorimi i tokés
- Organizimi i trafikut né zoné dhe zonén pérreth - meényra e gasjes
- Infrastruktura ekzistuese teknike
- Situata ekzistuese e peizazhit mé té gjeré dhe mjedisit, si dhe identifikimi i problemeve
- Vler&simi i ndérhyrjeve t& méparshme - paraqitja e shembujve dhe praktikave té ngjashme

- Studim gjeologjik pér té testuar pérshtatshmériné gjeologjike t& zonés sé studimit, pér té
pércaktuar nése toka éshté e pérshtatshme, e papérshtatshme ose e pérshtatshme né
kushte té& caktuara pér té krijuar njé ambient t& strukturuar. Shgyrtoben mundésité pér
rrezige natyrore apo rrezige gé vijné nga aktivitetet dhe ndérhyrjet e njeriut.

- Raporti teknik i studimit duhet té shogérohet me tabelat e nevojshme dhe grafikét t& cilst
do té ilustrojn& elementet kryesore té analizés.

Baza kartografike do té& pérfshijé té paktén si mé poshté vijon:
» Harta té shkallés 1:500 deri 1:1.000, ku do t& reflektohet situata aktuale, parcelat e tokés,
a pérdororimet ekzistuese té tokés, ndértesat dhe infrastruktura (rriete t& ujésjellésit, energjise,

=) ___qugéve, etj), kufijté, pérmasat dhe emértimet.

6@,\&@5}{@1}3 harta do té shogérohen edhe nga tabela kadastrale ku do t& shénohet pronésia aktuale.
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e Pérvec kissaj do té dorézohen edhe harta, né té cilat do t& pérshkruhen pérshtatshméria e tokés
dhe gjendja ndértesave ekzistuese.

Esht& e nevojshme qé raporti teknik té shoqérohet edhe me analiza fotografike té zonés sé studimit.

Gjithahstu, shgyrtohen géshtje té réndésishme té planifikimit, harmonizimit me politikat dhe praktikat e
menaxhimit t& mjedisit publik urban dhe mbrojtjes dhe rehabilitimit t& mjedisit natyror.

Sé fundi, jané pércaktuar objektivat, veprimet e propozuara dhe treguesit e performancés. Do té
propozohet njé program pune pér organizimin e té gjitha projekteve dhe veprimeve.

2. Strategjia e zhvillimit t& zonés

Né bazé té analizés dhe vierésimit t& situatés aktuale, zhvillohet strategjia e propozuar pér zonén e
ndérhyrjes, duke pércaktuar, menaxhuar dhe pérmbushur rekomandimet e PPV. Baza pér strategjiné e
zhvillimit té rajonit, &shté rivitalizimi i zonave urbane pérmes krijimit té objekteve rekreative dhe
sportive, duke promovuar vlerat natyrore dhe kulturore. Qéllimi pérfundimtar éshté qé té gjitha kéto té
japin njé kontribut té réndésishém né pérmirésimin e cilésisé sé jetés t& banoréve.Strategjia e zhvillimit
té zgjerimit té qytetit Maliq &shté njé instrument pér planifikimin dhe zbatimin, duke pérshkruar
ményrén me té cilén qyteti do t'u japé pérparési pérpjekjeve té tij pér té pé&rmbushur nevojat
afatshkurtra dhe afatgjata té strehimit . Studimi pér kété shkak pércakton disa strategji udhézuese pér
arritjen e objektivave té déshiruara:

- Pérmirésimi i atraktivitetit t& qytetit

- Investimi né zonén e studimit, me zhvillimin e aktiviteteve ekonomike, té orientuara drejt

turizmit, veganérisht né fushén e mikpritjes dhe rekreacionit
- Shfrytézimi i avantazheve natyrore dhe lokale
- Promovimi i shérbimeve plotésuese sociale me interes kulturor dhe sportiv

3. Propozime me pérkufizime territotiale

Propozimet lidhur me zonén e zgjerimit né qytetin Maliq pérfshijné:
- Propozimet pér pérdorimin e propozuar té tokés dhe aktivitetet/ veprimtarité e lejuara ose e
ndaluara
- Propozimet pér infrastrukturén e nevojshme: rrugé, ujésjellés, kanalizime, sistemet e ndrigimit
elektrik, sistemet e ujitjes jeshile, menaxhimit té energjisé etj
- Propozime pér hapésira publike dhe infrastrukturé sociale. Theksohet se duhet té sigurohet
gasje e barabarté dhe e pavarur pér té gjithé. QUBLIKS -

- Propozime pér njohjen e zonés si njé shtyllé e réndésishme e atraksionit rajonale pér sport dﬁ't"v r::l'fpw
aktivite té kohés sé liré. D ey o ;
- Maényra e aplikimit té instrumenteve pér drejtimin e zhvillimit. P . \Fps ;;:5
‘.‘1’;;‘\'5 _\1‘*“' .
4. Rregullorja ePDV-sé ft b -

Né Rregullore do t& duhet té pérmbahet:
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- Shpjegimet e kodeve gé do té pérdoren pér kategorité/nénkategorité/funksionet e pérdorimit
té tokes, sistemet dhe kategori té tjera.

- Do té duhet té pércaktohen dhe analizohen faktorét dhe variablat e zhviltimit (p.sh. distanca,
lart&sia maksimale, parcela minimale, etj.) dhe t& vendosen linjat e ndértimit.

- Rregullat e mbrojtjes s& mjedisit, peizazhit, dhe burimeve natyrore, n€é ményré gé té sigurohet
se zhvillimi i propozuar nuk do té ndikoj& negativisht.

- Pércaktimi i zonés s& mbrojtjes sé elementeve ujoré qé gjenden né zonén e studimit.

- Tédrejtat dhe kufizimet, si¢ ato burojné nga kuadrii propozuar i zhvillimit.

- Rregullat pér rrjetin rrugor dhe rrjetin e transportit. Do t& duhet t& pércaktohen kategorité e
rrjetit rrugor, karakteristikat e tyre teknike dhe té p&rcaktohen parametrat e lévizshmérisé dhe
transportit.

5€ fundi, do té duhet té keté pérdorim té liré t&é ambienteve edhe nga persona me aftési té kufizuara.
Harta dhe informacionin gjeohapésinor té integruar né platformén GIS (né pérputhje me standardin e
Regjistrit Kombétar té Planifikimit téTerritorit).

5. Plani i veprimit

Do té pérfshijé: analizén e kostos, grafikun e zbatimit té projektit, propozimet pér stimulimin e térhegjes
sé€ vizitoréve, si dhe treguesit e monitorimit té projektit.

Afatet e punés dhe ndarja né faza

Afati kohor pér zbatimin e PDV vlerésohet né 3 muaj dhe studimi do t& hartohet né njé fazé. Pason njé
praces konsultimi qé zgjat njé muaj, gjaté té cilit do t& depozitohen me ¢do ményré té pérshtatshme,
vézhgimet dhe komentet nga Bashkia, Qarku, té gjitha palét e interesuara, banorét dhe biznesmenét e
Qarkut. Mé pas Autoriteti Kontraktor jep udh&zimet pérfundimtare pér pérshtatjen e studimit dhe
brenda 20 ditéve nga dérgimi i tyre Kontraktuesit, béhen dorézimet pérfundimtare, né format elektronik
dhe té printuar. Pason procesi i miratimit bazuar né legjislacionin aktual dhe publikimi né RKPT.

Profilet e Ekspertlve, kushtet dhe detyrat

Pér hartimin e kétyre PDV-ve nevojitet njé Grup Pune i pérbéré nga té paktén kéto eksperté:

o  Arkitekt/ Planifikues urban

® Inxhinier/ Ekspert transporti

e Inxhinier Ndértimi

e Inxhinier Topograf

* Ekspert Mjedisi (me ligencé mjedisi)

* Ekonomist (me eksperiencé né ¢éshtje t& Planifikimit Urban)
Konsulenti, duhet té sigurojé njé grup kompakt, me eksperienca té ngjashme, i afté né realizimin eficent
té géllimit té punés té kétyre Termave té Referencés.

e onsulenti duhet t& déshmojé:
I_,»}“%L‘;ﬁfq; g >N aftési né adresimin e ¢éshtjeve kryesore nga njé kéndvéshtrim multi-disiplinor;
R ____.la -

2 T % Njohje té miré té territorit, vecanérisht t& zonave rurale, dhe problematikave pérkatése.
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Planet e Detajuara Vendore do té hartohen né bazé GIS, ndaj Konsulenti duhet t& sigurojé dhe njé njohje
té miré té programeve bazé dhe eksperienca né puné té ngjashme.

Konsulenti, pér njé pérshkrim mé té miré té& qasjes ndaj késaj detyre té shprehur né kéto terma
reference mund té paragesé staf tjetér mbéshtetés gjaté fazés sé Propozimit Teknik.

parmbledhja e stafit duhet té japé té dhéna té detajuara né lidhje me numrin e personave gé do té jené
té angazhuar pér té hartuar ¢do PDV dhe kohén qé secili prej ekspertéve do té shpenzojé né kété puné,
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STUDIMI: « LUNA PARK »
Hyrje

Shtylla kryesore né zhvillimin e Bashkisé Maliq jané akset e revitalizimit ekonomik dhe urban. Qyteti i
Malig ka njé séré asetesh natyrore dhe hapésinore, q& pérbéjné njé zoné me potencial té réndésishém
zhvillimi ekonomik, social dhe kulturor. Pérve¢ késaj, pérshkimi i saj nga SH3 i jep zonés njé karakter
nodal. Situata aktuale tregon pamundésing pér té shfrytézuar kéto pérparési, pasi objektet rekreative
.dhe turistike kané njé kontribut té dobét si pér ekonoming lokale ashtu edhe pér nevojat € banoréve. N&
Bashki identifikohen disa pika té shpérndara rekreacioni dhe aktiviteti turistik, por kéto nuk mund t&
konsiderohen me réndési té& madhe.

Struktura mjedisore e qendrés urbane, ofron avantazhe territoriale pér zhvillimin e aktiviteteve, té cilat
synojné té promovojné karakterin specifik té zonés. S& bashku me promovimin e zonés breglumore,
synohet krijimi dhe promovimi i mjediseve rekreative, aktiviteteve té ndryshme dhe mudésisht
aktivitetit turistik, duke synuar arritjen e objektivave strategjike né prezantimin dhe promovimin e
selisé. Nj& mjet né kété drejtim éshté ngritja e Parkut té Lojrave né seliné e Bashkisé Malig, népérmjet
pérgatitjes dhe miratimit t& Planit t& Detajuar Vendor (PDV).

Objekti/ Qéllimi i studimit

Qéllimi kryesor i ngritjes sé nj& Parku Lojrash Eshté revitalizimi urban dhe promovimi i zonés urbane
Maliq - Libonik. Konkretisht, njé ndérhyrje e tillé do té rrisé atraktivitetin e zonés, pasi gendra mé e gjeré
urbane pérbén njé fushé té réndésishme té aktiviteteve sociale dhe rekreacionit. N& kété kontekst
synohet:
- Pérmirésimi estetik i peizazhit urban.
- Krijimiinjé ambienti t& kéndshém dhe té sigurt pér komunitetin.
- Rritja e numrit t& vizitoréve,
- Pérmirésimi dhe promovimi i identitetit turistik t& zonés.
- Parandalimi i tjetérsimit, duke mbrojtur hapésirén e hapur publike kundér cdo shkeljeje té
tanishme ose té ardhshme,
- Promovimii miréqgenies intelektuale, kulturore, sociale dhe fizike té banoréve dhe vizitoréve.
- Njohja dhe ruajtja e trashégimisé kulturore dhe natyrore té Bashkisé.
- Promovimi i njé sistemi efikas t& menaxhimit t& hapésirave publike dhe zbatimi i veprimtarive qé
plotésojné nevojat e shoqérisé.

Pérfitimet qé rrjedhin nga zvillimi dhe zbatimi | PDV-sé pér Parkun e Lojrave bazohen né forcimin dhe
zhvillimin e ekonomisé lokale, rritjen e fizionomisé s& rajonit dhe mbrojtjen e mjedisit.
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Zona e studimit - Situata aktuale

Zoné argétimi né gytetin e Maligit- Luna Park

Krijimi i Parkut t& Lojrave- Luna Park té propozuar, pérzgjidhet té vendoset né qendrén urbane té qytetit
t& Maligit. Konkretisht, pérgjaté aksit SH71, nga hyrja peréndimore e qytetit, ndodhet njé sipérfage e
pashfrytézuar prej rreth 2.7 hektarésh. Kjo sipérfage toke ka akses té shkélqyeshém, si pér rrugén
automobilistike edhe pér kémbésorét, ndérsa njékohésisht éshté njé destinacin i qarté pér kalimtarét qé
pérshkojné rrugén automobilistike. Zona &shté e vendosur brenda kufijve té& strukturés urbane, me
mbulimin e pérgjithshém té banesave ekzistuese. Mé& konkretisht, parcelat me té cilat &shté ngjitur jané
ose té pashfrytézuara, ose toka qé pérdoren pér banesa, shérbime dhe locale shitje me pakicé. Vien té
pérmendet se zona pérreth karakterizohet nga njé ndértimi i rrallé, kryesisht banimi, me shérbime jo té
plota. Pozita &shté vecanérisht nodale, pasi zona pérreth &shté njé nga mé gendroret né Bashki, me
lévizje dhe trafik té rritur. Vendndodhja favorizon veganérisht zbatimin e propozimit, pasi njé
infrastrukturé e tillé plotésuese, forcon karakterin e gendrés multifunksionale. Krijimi i parkut né kété

pjesé né peréndim té qytetit, mundéson zgjerimin e métejshém té tij drejt pjesés jugore, ku ndodhgﬁ“‘*h\\

b
B e . L%
depot industriale, pér konfigurimin e parkut rajonal. ";‘.«\&o“
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Pérmbajtja e studimit

1. Dokumenti pér analizén e zonés

Studimi i PDV pér krijimin e Luna Park duhet té jeté plotésisht n& pérputhje me kornizén ekzistuese
ligiore, si dhe t& marré parasysh planifikimin mé té gjeré hapésinor, pérkatésisht planet kombétare
sektoriale dhe propozimet e PPV, té& hartuara pér Bashkiné. Prioritet do t'i jepet ¢do veprimi té
ndérmarré pér zbatimin e projekteve pérkatése qé do té realizohen paralelisht, t& cilat duhet té
trajtohen né vazhdimisi né interes té pérdoruesve té parkut dhe publikut té gjera.

Fillimisht, studimi do té p&rmbaijé njé plan té detajuar té menaxhimit, qé pérshkruan objektivat kryesore
té studimit si dhe objektivat e zbatimit té projektit, duke pérmendur né té njéjtén kohé réndésingé e
konsultimit me komunitetin gjaté procesit té hartimit.

Gjithashtu, pjesé integrale e studimit éshté shayrtimi i karakteristikave t& zonés dhe burimeve né
dispozicion. Né kété piké do t& kryhet njé analizé dhe vlerésim i situatés aktuale. Né mé shumé detaje,
studimi do té pérfshijé:
s Kuadrin mé t& gjeré hapésinor dhe ligjor.
* Pérshkrimin e zonés sé studimit (kufijté e pronave, statusi pronésisé) dhe caktimi i kufijve té
zonés ekonomike.
o Pérshkrimin e detajuar té situatés aktuale té zonés e cila do té pérfshijé:
- Aktivitetet ekonomike aktuale: objektin, Ilojin dhe sasiné e prodhimit, ményrén e disponimit
etj,
- Pérdorimin e tokés
- Organizimin e trafikut né zoné dhe zonén pérreth - ményrén e gasjes
- Infrastrukturén ekzistuese teknike
- Situatén ekzistuese té peizazhit mé té gjeré dhe témjedisit, si dhe identifikimin e
problemeve
- Vlerésimin e ndérhyrjeve t& méparshme - paragitja e shembujve dhe praktikave t& ngjashme
- Studimin gjeologjik pér té testuar pérshtatshméring gjeologjike té zonés sé studimit pér té
pércaktuar nése toka &shté e pérshtatshme, e papérshtatshme ose e pérshtatshme né
kushte té caktuara pér t& krijuar njé ambient t& strukturuar. Shqyrtohen mundésité pér
Trezige natyrore apo rrezige qé vijné nga aktivitetet dhe ndérhyrjet njerézore.
- Raporti teknik i studimit duhet té shogérohet me tabelat e nevojshme dhe grafikét té cilét
do té& ilustrojné elementet kryesore té analizés.
Baza kartografike do té pérfshijé té paktén si mé poshté vijon:
¢ Harta té shkallés 1:500 deri 1:1.000, ku do té reflektohet situata aktuale, parcelat e tokés,
pérdororimet ekzistuese té tokés, ndértesat dhe infrastruktura {rriete t& ujésjellésit, energjisé,
rrugéve, etj), kufijté, pérmasat dhe emértimet.
Kéto harta do té shoqérohen edhe nga tabela kadastrale ku do t& shénohet pronésia aktuale.
Pérvec késaj do té dorézohen edhe harta, né té cilat do té pérshkruhen pérshtatshméria e tokés

]
F dhe gjendja ndértesave ekzistuese.
w:
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Gjithashtu, shgyrtohen ¢éshtje té réndésishme té planifikimit, harmonizimit me politikat dhe praktikat e
menaxhimit t&€ mjedisit publik urban dhe mbrojtjes dhe rehabilitimit t& mjedisit natyror.

Sé fundi, jané pércaktuar objektivat, veprimet e propozuara dhe treguesit e performancés. Konkretisht,
do té propozohet njé program pune pér organizimin e té gjitha projekteve dhe veprimtarive

2. Strategjia e zhvillimit té zonés

Né bazé t& analizés dhe vlerésimit t& situatés aktuale, zhvillohet strategjia e propozuar pér zonén e
ndérhyrjes, duke pércaktuar, menaxhuar dhe pérmbushur rekomandimet e PPV. Baza pér strategjiné e
zhvillimit té zonés, éshté rivitalizimi i zonave urbane, p&rmes krijimit té hapésirave rekreative dhe té
veprimtarive sportive, duke promovuar njékohésisht vlerat natyrore dhe kulturore. Qéllimi pérfundimtar
éshté qé té gjitha kéto té japin njé kontribut t& réndésishém né pérmirésimin e cilésisé sé jetés t&
banoréve. Luna Park &shté njé instalim i vecanté i infrastrukturés turistike, duke pérfshiré ndérhyrjet né
zonén urbane publike, krijimin e objekteve rekreative dhe integrimin e shérbimeve dhe veprimtarive pér
té pérmbushur nevojat e komunitetit. Pér kété arsye, studimi pércakton disa strategji udhézuese pér té
arritur objektivat e déshiruara:

Sigurimi i objekteve dhe shérbimeve rekreative pér njerézit e té gjitha moshave (p.sh. terrenet e
lojérave, lodrat né mjedise t& hapura dhe standarde pér adoleshentét, shtigjet, bankinat dhe té

tjera)

Inkurajimi i pérdorimit té mjediseve té hapura dhe objekteve té kohés sé liré (p.sh. népérmjet

qasjes me rrugé, por edhe me ecje, siguri etj.).
Pérmirésimi estetik dhe mjedisor i zonés.

3, Propozime me pérkufizime territotiale

Propozimet lidhur me krijimin e Parkut té ri t& Lojrave pérfshijné:

Propozimet pér pérdorimin e propozuar té tokés dhe aktivitetet / veprimtarité e autorizuara /

ndaluara.

Propozimet pér infrastrukturén e nevojshme: rrugg, ujésjellés, kanalizime, sistemet e ndrigimit

elektrik, sistemet e ujitjes jeshile, menaxhimit té energjisé etj.

Propozime pér hapésira publike (p.sh. parqe, hapésira parkimi, trotuare) dhe infrastruktura
sociale. Duhet té theksohet se duhet té sigurohet gasje e barabarté dhe e pavarur pér té gjithé.

Ményra e aplikimit t& instrumenteve pér drejtimin e zhvillimit.

4, Rregullorja e PDV-sé

Rregullorja duhet té pérmbajé:
Shpjegimet e kodeve qé do té pérdoren pér kategorité/nénkategorité/funksionet e pérdorimit .

té tokés, sistemet dhe kategori té tjera.

Duhet t& pércaktohen dhe analizohen faktorét dhe variablat e zhvillimit (p.sh. distanca, lartésia

maksimale, parcela minimale, etj.) dhe té vendosen linjat e ndértimit.

Rregullat e mbrojtjes s& mjedisit, peizazhit, dhe burimeve natyrore, né ményré qé té ﬂgurt:h%sg‘*\\

o ‘?‘*\"'q\-&.

se zhvillimi i propozuar nuk do té ndikojé negativisht.

Pé&rcaktimi i zon8s s& mbrojtjes sé elementeve ujoré qé gjenden né zonén e studimit.
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- Té drejtat dhe kufizimet, sig ato burojné nga kuadri i propozuar i zhvillimit.
- Rregullat pér rrjetin rrugor dhe rrjetin e transportit. Duhet té pércaktohen kategorité e rrjetit

rrugor, karakteristikat e tyre teknike si dhe té pércaktohen parametrat e Iévizshmérisé dhe
transportit.

S& fundi,duhet t& keté pérdorim té liré té mjediseveedhe nga persona me aftési té kufizuara.
Harta dhe informacioni gjeohapésinor i integruar né platforman GIS (né pérputhje me standardin e
Regjistrit Kombétar té Planifikimit téTerritorit).

5. Plani i veprimit

Do té pérfshijé: analizén e kostos, grafikun e zbatimit t& projektit, propozimet pér stimulimin e térhegjes
s€ vizitoréve, si dhe treguesit e monitorimit té projektit.

Afatet e punés dhe ndarja né faza

Afati kohor pér zbatimin e PDV vlerésohet né 3 muaj dhe studimi do t& hartohet né njé fazé. Pason njé
proces konsultimi qé& zgjat njé muaj, gjaté té cilit do t& depozitohen me ¢do ményré té pérshtatshme,
vézhgimet dhe komentet nga Bashkia, Qarku, té gjitha palét e interesuara, banorét dhe biznesmenét e
Qarkut. Mé pas Autoriteti Kontraktor jep udhézimet pérfundimtare pér pérshtatjen e studimit dhe
brenda 20 ditéve nga dérgimi i tyre Kontraktuesit, béhen dorézimet pérfundimtare, né format elektronik
dhe té printuar. Pason procesi i miratimit bazvar né legjislacionin aktual dhe publikimi né RKPT.

Profilet e Eksperteve, kushtet dhe detyrat

Pér hartimin e kétyre PDV-ve nevojitet njé Grup Pune i pérbéré nga té paktén kéto eksperté:
e Arkitekt/ Planifikues urban
* Inxhinier/ Ekspert transporti
¢ Inxhinier Ndértimi
* Inxhinier Topograf
* Ekspert Mjedisi (me ligencé mjedisi)
¢ Ekonomist (me eksperiencé né ¢éshtje té Planifikimit Urban)
Konsulenti, duhet té sigurojé njé grup kompakt, me eksperienca té ngjashme, i afté né realizimin eficent
té qéllimit té punés té kétyre Termave té Referencés.
Konsulenti duhet té déshmojé:
* aftési né adresimin e ¢éshtjeve kryesore nga njé kéndvéshtrim multi-disiplinor;
* njohje té miré té territorit, vecanérisht té zonave rurale, dhe problematikave pérkatése.

.‘U' *Planet e Detajuara Vendore do té hartohen né bazé GIS, ndaj Konsulenti duhet té sigurojé njé njohje té
* miré té programeve bazé dhe eksperiencé né puné té ngjashme.

Konsulenti, pér njé pérshkrim sa mé té& miraé té qasjes ndaj késaj detyre té shprehur né kéto terma
reference mund té paragesé staf tjetér mbéshtetés gjaté fazés sé Propozimit Teknik.
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TERMAT E REFERENCES PER STUDIMIN
«Krijim i Qendrés pér sporte ujore né Malig»
Hyrje

Rol kyg né zhvillimin e bashkisé zotéron zhvillimi ekonomik dhe urban, duke krijuar mundési té reja pér
ringjallien dhe zhvillimin e qéndrueshém té saj. Duke pasur parasysh edhe situatén aktuale mund té
themi se potenciali zhvéllimor i bashkisé nuk duket t& jeté shfrytézuar né ményrén e duhur. Bashkia dhe
sidomos selia, formojné njé entitet hapésinor me karakter shumé té réndésishém social dhe kulturor qé
meriton t& theksohet. Né kété kontekst, duke pasur parasysh se aktivitetet e kohés sé liré dhe objektet
qé kané lidhje me to mungojné, parashikohet krijimi i njé zone ku do té& vendoset parku pér fudnrimin
sportiv té Bashkisé. Krijimi i késaj zone do té kontribuojé si né pérmirésimin e zonés urbane té qytetit té
Maliqit, ashtu edhe né krijimin e njé shtylle térheqgjeje té veprimtarive dhe té publikut. N& kombinim dhe
me promovimin e zonés sé lumit, synohet krijimi dhe promovimi i i hapésirave rekreative, sportive dhe
aktivitete t& ndryshme, té cilat bashkérisht do té kontribuojné né multifunksionalitetin e bashkisé. Njé
mjet né kété drejtim do té jeté krijimi i parkut pér lundrimin sportiv né seliné e bashkisé sé& Maliqit,
pérmes hartimit dhe miratimit té Planit i Detajuar Vendor (PDV).

Synimi/Objektivi i Studimit

Qé&llimi kryesor i instalimit té njé parku pér aktivitete sportive éshté rivitalizimi urban dhe promovimi i
zonés urbane Malig - Libonik. N& vecanti, njé ndérhyrje e tillé synon té rrisé atraktivitetin e rajonit dhe
té promovojé karakterin e tij multifunksional. N& kété kontekst, synon:

- Pérmirésimin estetik té peizazhit urban

- Theksimin dhe shfrytézimin efektiv t& pjesés ballore t& bregut t& lumit

- Promovimin e aktiviteteve té reja sportive

- Krijimin e objekteve argétuese dhe sportive

- Rritjen e numrit té vizitoréve

- Pérmirésimin dhe promovimin e identitetit turistik té zonés

- Promovimin e mirégenies natyrore, kulturore, sociale dhe intelektuale té banoréve dhe

vizitoréve.

Pérfitimet gé rrjedhin nga hartimi dhe zbatimi i PDV-s& pér Parkun Sportiv lundrues né Maliq bazohen
né forcimin dhe zhvillimin e ekonomisé lokale, rritjen e fizionomisé s& rajonit dhe térhegjen e vizitoréve
té rinj.
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Zona e studimit - Situata aktuale

d

Qendra pér sporte ujore né Malig

Zona e zhvillimit té parkut sportiv lundrues éshté e vendosur né pjesén verilindore té gytetit Malig,
prané hyrjes sé vendbanimit t& Limbonikut. Seksionet hapésinore q& do té zhvillohen, objektet e reja
jané té vendosura pérgjaté brigjeve té lumit Devoll. Ka té béjé me njé sipérfage prej rreth 1.02 hektaré
toké, me njé vend té vecanté kyg né gendrén e qytetit dhe e aksesueshme nga té& gjitha mjetet e
transportit nga té gjitha drejtimet. Fqinjésohet né peréndim me njé pjesé té njé zone banimi, ndérsa né
lindje ka njé zoné té pastrukturuar me pérdorim bujgésor. Zona nuk éshté brenda kufijve té indit
ekzistues urban dhe éshté e mbuluar nga sistem natyror dhe bujgésor. Kjo pjesé e gytetit ka shumé
potencial té pashfrytézuar, i cili pércakton té pamjaftuesham promovimin e zonés, ndérsa né té njéjtén
kohé& degradon aspekti i zonés bregore pér shkak t& mungesés s& planifikimit t& duhur. Propozimi pér
krijimin e njé gendre té sporteve lundruese né kéto njési, mundéson pérmirésimin e zonés népérmjet
organizimit té& pérmirésuar té banimit dhe ngritjes sé aktiviteteve té reja mikpritése, argétuese dhe
sportive.
iy Pérmbajte té studimit
Y
1. Dokumenti pér analizén e zonés
Studimi PDV pér kété zoné duhet té jeté né pérputhje té& ploté me kuadrin ligjor ekzistues, si dhe té
marré parasysh planifikimin mé té gjeré hapésinor dhe né vecanti planet sektoriale dhe propozimet
kompétare PPV pérgatitur pér bashking. Prioritet pérbén ¢do veprim né drejtim té realizimit té
kigve q& do té zhvillohen né meényré paralele, té trajtohet né pérputhje me interesat e
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pérdorimet e lejueshme té tokés qé jané pércaktuar si edhe planifikimin pérkatés. Né kuadér té zbatimit
té propozimit dhe politikave té rigjenerimit urban jané pérdorur vegla té tilla si integrimi, urbanizimi dhe
transferimi i té drejtés pér zhvillim.

Fillimisht, studimi do té& pérmbajé njé plan té detajuar t& menaxhimit q& pérshkruan objektivat kryesore
té studimit, si dhe ohjektivat e zbatimit té projektit, duke iu referuar gjithashtu réndésisé sé konsultimit
me Komunitetin gjaté procesit té hartimit.

Pér mé tepér, njé pjesé integrale e studimit éshté shqyrtimi i karakteristikave té zonés dhe burimeve né
dispozicion. Né& kété piké do té kryhet njé analizé dhe vlerésim i situatés aktuale. M& konkretisht,
studimi do té pérfshijé:
- Aktivitetet ekonomike aktuale: objekti, lloji dhe sasia e prodhimit, ményra e nxjerrjes
- Pérdorimet e tokés
- Organizimin e trafikut né zonén dhe rajonin pérreth
- Ményrén e gasjes
- Infrastrukturén ekzistuese teknike
- Situatén ekzistuese té peizazhit mé té gjeré dhe mjedisit, si dhe identifikimin e problemeve
- Vlerésimin e ndérhyrjeve t& méparshme relevante
- Paragitjen e shembujve dhe praktikave t& ngjashme
- Studimin Gjeologjik mbi kontrollin e pérshtatshmérisé gjeologjike té zonés sé& studimit né
ményré gé té pércaktojé nése toka éshté e pérshtatshme, e papérshtatshme ose e
pérshtatshme né rrethana té caktuara né ményré qé& té krijojé njé mijedis t& strukturuar.
Shqyrtoehn mundési pér rrezige natyrore ose rrezige qé vijné nga ndérhyrjet dhe aktivitetet
njerézore.
Raporti teknik i studimit duhet té shogérohet me tabelat e nevojshme dhe grafikét té cilét do té
ilustrojné elementet kryesore té analizés.
Baza kartografike do té& pérfshijé té paktén si mé poshté vijon:

e Harta té shkallés 1:500 deri 1:1.000, ku do té reflektohet situata aktuale, parcelat e tokés,
pérdororimet ekzistuese té tokés, ndértesat dhe infrastruktura (rrjete té ujésjellésit, energjisé,
rrugéve, etj), kufijté, pérmasat dhe emértimet.

Kéto harta do té shogérohen edhe nga tabela kadastrale ku do té shénohet pronésia aktuale.

o Pérvec kiésaj do té dorézohen edhe harta, né té cilat do té pérshkruhen pérshtatshméria e tokés

dhe gjendja ndértesave ekzistuese.

Eshtd e nevojshme gé raportin teknik té shogérohet edhe me analiza fotografike e zonés sé studimit.

Akoma, shqyrtohen edhe géshtje té réndésishme té planifikimit, né pérafrim me politikat dhe praktikat e
menaxhimit té hapésirés publike urbane dhe mbrojtjen dhe restaurimin e mjedisit natyror.

S& fundi, jané pércaktuar objektivat, veprimet e propozuara dhe treguesit e performancés. N& ményré
treguese, do té propozohet njé program pune pér organizimin e té gjitha veprave dhe veprimeve.
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2. Strategjia zhvillimore e rajonit

Me bazé analizén dhe vlerésimin e situatés aktuale, zhvillohet strategjia e propozuar pér zonén e
ndérhyrjes, duke pércaktuar, menaxhimin dhe pérmbushjen e rekomandimeve té PPV. Bazé pér
strategjiné e zhvillimit t& rajonit @shté rivitalizimi i zonave urbane pérmes krijimit t& aktiviteteve
argétuese dhe sportive, duke promovuar vlerat natyrore dhe kulturore. Qéilimi pérfundimtar éshté té
japé njé kontribut té réndésishém né pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé banoréve. Si rrdheim ky studim
pércakton disa strategji udh&zuese pér arritjen e objektivave té déshiruara:

- Pérmirésimi i atraktivitetit té gytetit

- Investimi né zonén e studimit me zhvillimi i aktiviteteve sportive, lundruese sportive, té
orientuara drejt turizmit, vecanérisht né fushén e rekreacionit

- Shfrytézimi i pérfitimeve natyrore dhe lokale

- Promovimi i shérbimeve plotésuese sociale me interes kulturor dhe sportive

3. Propozime me pérkufizime territoriale

Propozimet lidhur me zonén e zgjerimit né qytetin Maliq pérfshijné:

- Propozime pér pérdorimin e propozuar té tokés dhe aktivitete/funskionime t& ndaluara

- Sugjerime pér infrastrukturén e nevojshme: rrietet rrugore, rrietet e ujésjellésit, rrjetet e
kanalizimeve, rrjetet e ndricimit elektrik, sistemet e ujitjes sé gjelbér, menaxhimi i energjisé etj.

- Propozime pér hapésira publike dhe infrastrukturé sociale. Theksohet se duhet té sigurohet
qgasje e barabarté dhe e pavarur pér té gjithé.

- Propozime pér njohjen e rajonit si njé shtyllé e réndésishme e térhegjes rajonale pér sport dhe
aktivitet té kohés sé liré

- Ményré zbatimi i mjeteve pér drejtimin e zhvillimit.

4, Rregullorja ePDV-sé

Né Rregullore do té duhet té pérmbahet:
- Shpjegimet e kodeve qé do té& pérdoren pér kategorité/nénkategorité/funksionet e pérdorimit
té tokés, sistemet dhe kategori té tjera.
- Do té duhet té pércaktohen dhe analizohen faktorét dhe variablat e zhvillimit {p.sh. distanca,
lartésia maksimale, parcela minimale, etj.) dhe t& vendosen linjat e ndértimit.

Aﬂ\\- Rregullat e mbrojtjes sé mjedisit, peizazhit, dhe burimeve natyrore, né ményré qé té sigurohet
(0‘“‘ ;‘J‘ ®w,. o se zhvillimi i propozuar nuk do té ndikojé negativisht.
o

= -,% «% Pércaktimi i zonés sé mbrojtjes s& elementeve ujoré gé gjenden né zonén e studimit.
-

{ 4
L, ;r__,' g;'f Té drejtat dhe kufizimet, si¢ ato burojné nga kuadri i propozuar i zhvillimit.

:,;w‘.,. . Rregullat pér rrjetin rrugor dhe rrietin e transportit. Do té duhet té pércaktohen kategorité e
rrjetit rrugor, karakteristikat e tyre teknike dhe té pércaktohen parametrat e lévizshmériss dhe
transportit.

5& fundi, do t& duhet té keté pérdarim té liré t& ambienteve edhe nga persona me aftési té kufizuara.
Harta dhe informacionin gjechapésinor t& integruar né platformén GIS {né pérputhje me standardin e
Regjistrit Kombétar té Planifikimit téTerritorit).
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5.Program i veprimeve

Do té pérfshijé: analizén e kostos, diagramén e projektit, propozimet pér nxitjen e térheqgjes sé
vizitoréve dhe treguesit e ndjekjes sé projektit.

Afatet e punés dhe ndarja né faza

Afati kohor pér zbatimin e PDV vlerésohet né 3 muaj dhe studimi do té hartohet né njé fazé. Pason njé
proces konsultimi gé zgjat njé muaj, gjaté té cilit do té depozitohen me ¢do ményré té pérshtatshme,
vézhgimet dhe komentet nga Bashkia, Qarku, té gjitha palét e interesuara, banorét dhe biznesmenét e
Qarkut. Mé pas Autoriteti Kontraktor jep udhé&zimet pérfundimtare pér pérshtatjen e studimit dhe
brenda 20 ditéve nga dérgimi i tyre Kontraktuesit, béhen dorézimet pérfundimtare, né format elektronik
dhe té printuar. Pason procesi i miratimit bazuar né legjislacionin aktual dhe publikimi né& RKPT

Profilet e Ekspertlve, kushtet dhe detyrat

Pér hartimin e kétyre PDV-ve nevojitet njé Grup Pune i pérbéré nga té paktén kéto eksperté:
e  Arkitekt/ Planifikues urban
e Inxhinier/ Ekspert transporti
e |nxhinier Ndé&rtimi
= Inxhinier Topograf
e Ekspert Mjedisi (me ligencé mjedisi)
¢ Ekonomist (me eksperiencé né ¢éshtje té Planifikimit Urban)
Konsulenti, duhet té sigurojé njé grup kompakt, me eksperienca té ngjashme, i afté né realizimin eficent
té qéllimit t& punés té kétyre Termave té Referencés.
Konsulenti duhet té déshmojé:
e aftési né adresimin e ¢éshtjeve kryesore nga njé k&ndvéshtrim multi-disiplinor;
e njohje t& miré té territorit, vecanérisht té zonave rurale, dhe problematikave pérkatése.

Planet e Detajuara Vendore do té hartohen né bazé GIS, ndaj Konsulenti duhet té sigurojé dhe njé njohje
té miré té programeve bazé dhe eksperienca né puné té ngjashme.

Konsulenti, pér njé pérshkrim mé té miré té qasjes ndaj ké&saj detyre té shprehur né kéto terma
reference mund té parages# staf tjetér mbéshtetés gjaté fazés sé Propozimit Teknik.

Pérmbledhja e stafit duhet t& japé té dhéna té detajuara né lidhje me numrin e personave qé do té jenés
té angazhuar pér té hartuar ¢do PDV dhe kohén qé secili prej ekspertéve do té shpenzojé né kété puné.
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3. RAPORTI | DEGJESES PUBLIKE

Bashkia e Maligit mé daté 11.04.2019 né orén 12:00, realizoi dégjesén e llI-té publike, ku u prezantuan
dokumentet e “Hartimit té Planit t& Pérgjithsém Vendor”, pér té cilin pjesémarrés ishin stafi i bashkisé
dhe mé konkretisht 2. Gézim Topgiu — Kryetar Bashkie, znj. Enkelejda Vingani — Pérgjegjése e
Pérgjithshme e Drejtorisé e Planifikimit dhe Kontrollit té Zhvillimit té Territorit, PErfagésues té tjers té
Bashkisé. Pérfagésues nga studio “GAIA SA Meleton” ishin si né vijim Georgios Bellas, Zv Drejtor
Eksekutiv, Elton Toska, Manaxher Vendor i Projektit, Elena Petsani, Urbaniste dhe Evgjenia
Karanasiopoulou, Inxh, Gjeologe. Pjesémarrés té tjeré né dégjesé ishin: fermerg, pérfagésues biznesesh,
pérfagésues té OJF-ve té ndryshme, eksperté té fushave té ndryshme, etj. Né vijim, z. Elton Toska
prezantoi té pranishmit né panel dhe znj. Elena Petsani prezantoi rendin e dités si mé poshté:

® Faza lll-te - Plani i Zhvillimit dhe Rregullorja e Planit

e Vizioni

e Objketiva Strategjike

s Zonat me réndési kombétare

e Zonat me réndési ekonomike

* Planikifikimi i territorit né sisteme territoriale, zona dhe njési

* Rregullat e zhvillimit pér gendrén e Bashkisé dhe té gjithe territorin e saj

*  Projektet sipas sektorit

* Projektet- rigienerim & sistemim urbane

e Projektet Pilot

Me vijim té prezantimit u hap diskutimi me publikun, ku u shpreh&n mendime, sugjerime dhe komente
né lidhje me prezantimin e Fazés sé lI|-té pér PPV t& Bashkisé Malig. Né vijim gjaté diskutimit u ngritén
kryesisht sugjerime si mé poshté.
* Siparashikohet per ndértimin e ndértesave 3 -katéshe né Pojan.
* Vendbanimet Strelcés dhe Zvarushtes kané potencial pér zhvillimin agroturistik dhe ekoturistik
® N&sé jané parashikuar né aférsi me zonén e Pyllit t& Fazanéve zona per akomodimin e
sherbimeve argetuese.
* NE& njésiné e Moglicés pér shkak t& ndértimit t& HEC-it disa rrugé nuk jané funksionale dhe nuk
sherbehet lidhja midis fshatrave.
* Né& aférsi me zonen e Plogishtit nésé jané parashkikuar zona pér adomodimin e sherbimeve
turistike.

Pér sa mé sipér né bazé té vlerésimit té territorit né fazén e II-t&, duke pércaktuar Planin e Zhvillimit t&
Bashkisé dhe Rregulloren e saj jané pércaktuar né territorin e bashkisé zonat né té cilat u jiepet pérparési
zhvillimit ekonomik dhe tregétar dhe turistik. N& bashképunim me grupin e Punés té Bashkisé dhe
takimet e rradhés em administratorét e té gjitha fshatrave jané pércaktuar e cilat jané zonat mé t&
péshtatshme pér zhvillimin turstik brenda zonave urbane si dhe zhvillimin e aktiviteteve agroturistike
dhe_ekoturistike né zonat bujgésoe dhe natyrore. Né bazé té kétyré takimeve tek zonat e
1merruenduar jané parashikuar pérdorimet e tokés dhe kushtet e zhvillimit né ményré qe té
favcrrlsz&;ne investime né kété sektor dhe né t& njéjten kohé té& merren masa mbrojtésé pér mjedisin.
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Gjithashtu jané propozuar né té gjitha vendbanimet e Bashkisé ndértimi, rikonstruksioni, pérmirésimi
dhe zgjerimi i rrjeteve té infrastrukturés inxhinierike (ujésjellés, kanalizime, telekomunikacioni, energjija
elektrike, rrieti rrugor Pér sa i pérket rregullores té zhvillimit ajo parashikon té gjitha instrumentet né
ményré gé té gjithé t& kené mundésine e shfryrtéimit t€ pronave té tyre.Té gjitha propozimet nga
konsultimi do t& merren parasysh dhe do te propozohen projkete té tjera gjaté fazés té I1l-t& né té cilén
finalizohet dhe lista e projekteve té propozuara pér zhvillimin e integruar dhe gendrueshém té bashkisé.
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4. RAPORTI I FORUMIT | BASHKERENDIMIT PER PLANIFIKIMIN NE NIVEL VENDOR

TAKIMI | DYTE NE KUADER TE HARTIMIT TE PLANIT TE PERGJHTHSHEM VENDOR,
BASHKITE: MALIQ, DEVOLL, PUSTEC

Refervar VKM-sé Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e rreguliores s& planifikimit té territorit” e
ndryshuar, sipas VKM nr. 232, dt. 17.04.2019, Neni 2 pércakton se:

“Forumi pér bashkérendimin e planifikimit” éshté njé mekanizém pér té nxitur diskutimet strategjike té
pérfagésuesve: té autoritetit pérgjegjés pér hartimin e dokumentit t& planifikimit, pushtetit vendor,
pushtetit gendror dhe ekspertéve; pér té arritur koordinimin e ¢éshtjeve té planifikimit pér njé zona,
njési vendore, rajon apo territorin né pérgjithési”. Forumi nuk éshté entitet vendimmarrés, miratues apo
zgjidhés i kanflikteve.

Forumi pér Bashkérendimin e Pianifikimit Vendor konstituohet pas ndérmarrjes sé nismés pér hartimin e
dokumentit t& planifikimit vendor, me urdhér ta drejtorit té Agjencisé.

FBPV-ja drejtohet nga drejtuesi i Agjencisé Kombétare t& Planifikimit té Territorit dhe pérbéhet nga
drejtuesi i organit pérgjegjés pér planifikimin né njésiné vendore qé ka ndérmarré nismén, pérfagésuesi
planifikues i bashkive kufitare dhe pérfagésuesi planifikues i garkut. Sipas rastit, FBPV-ja mund té keté
né pérbérjen e tij edhe pérfagésues t& Brupeve té interesit.

Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit mé daté 09.04.2019 (ditén e marté), né orén 12:30,
realizoi takimin e FBPV ku u diskutua mbi Planin e Zhvillimit dhe Rregulioren Lokale té bashkive: Maliq,
Devoll, Pustec. Pjesémarrésit né takimin e FBPV-sé:

» Stafi i AKPT-s&

- Fiona Mali - Drejtore e Planifikimit Vendor;
- Malvina Ferra — K/Kordinatore;

- Ermal Pashollari - Koordinator;

- Ridiena Sulaj

= Stafi i Bashkive:

- Remzi Kutrolli - Koordinator projektesh, Bashkia Devoll;
- Kostika Qazolli ~Urbanist DPKZHT, Bashkia Malig;

- Vaska Argjiri — Specialist DPKZHT, Bashkia Pustec.

e Stafi i Bashkive Kufitare:
- Zhaneta Lubonja - Drejtor DPKZHT, Bashkia Korgé;

= Stafi i Ekipit Konsulent:
- Jorgo Bellas — Drejtues grupi, GAIA;
- Elena Petsani - Planifikuese urbane, GAIA;

v . S .
0{ %\;»-.%‘ 9n Toska — Menaxher lokal i projektit, GAIA;
m Diana Bardhi - Kordinatore, GAIA;
‘. . d' ;
: Lﬁ P, : . &3 :
o "o Parfagésues nga institucione té tjera: 7 |l

*
?c-;;:;’ﬂ-ﬂ‘)olisa Ndrecka — specialiste, MIE;
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- Ela Bodi — specialiste, MIE;

- Anesti Teneqgexhi — Specialist Urbanistike, Qarku i Korgés; s I r}i\o
- Guri Seferi — Ekspert i jashtém, pér projektin 100 Fshatrat, qé jané pjesé e bashkive;

- Rexhina Merkohitaj — Praktikante, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit;

- Emanuela Sulaj - Praktikante, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit;

- Almin Hoxhaj ~ Specialist, ARRSH;

- Eduart Cani — projekti CSBL, GIZ

Rreth takimit té FBPV:

Hapjen e takimit e béri Drejtoresha e Planifikimit Vendor, AKPT, Znj. Fiona Mali duke theksuar
shkurtimisht réndésing dhe arsyet e organizimit té Forumit pér Bashkérendimin e Planifikimit né Nive!
Vendor. Mé pas u vijua me prezantimin e studios konsulente pér bashkité e Lot 3 — Malig, Pustec dhe
Devoll.

Prezantimi i PPV Maliq, Pustec dhe Devoll

Prezantimi u bé nga Z. Jorgo Bellas, i cili fillimisht béri njé pérmbledhje t& propozimeve specifike pér
bashkité Maliq, Pustec dhe Devoll sipas temave respektive té pérgjithshme té méposhtme:
- Profilet e bashkive;

- Parkthimi i vizionit pér secilén bashki né objektiva dhe strategji;

- Zhvillimet e propozuara pér secilén bashki né aspektin e intrastrukturés, ekonomisé dhe turizmit;

- Pérdorimi i tokés i propozuar pér té tre bashkité;

Duke u fokusuar né disa aspekte kryesore pér secilén bashki:

- Pér bashkiné e Devollit u vendos theksi né prezencén e Zonave té Mbrojtura qé ndodhen né territorine
bashkisé, pér mbrojtien dhe konsolidimin e tokave bujgésore, pé&r mungesén e
tendencave té zhvillimeve té reja kryesisht né gytetin e Bilishtit por edhe né zonat rurale si edhe
pér zonat buferike pérreth trupave ujoré;

- Pér bashking e Maligit u vendos theksi né propozimet pér zhvillimin e turizmit, mbrojtjen dhe
konsolidimin e tokave bujgésore, prezencén dhe ndikimin e aksit rrugor Korcé — Pogradec dhe
réndésia e lidhjes me bashkiné e Gramshit, krijimi i ligenit artificial té Moglicés nga ndértimi i
digés, né vitet né vijim;

- Pér bashking e Pustecit u vendos theksi né nxitjen e zhvillimit té turizmit né té gjithé bashking,
ruajtjen e karakterit “té gjelbér” dhe ekologjike té bashkisé, praniné e zonave t& mbrojtura, nevoja pér
krijimin e njé aksi rrugor i cili lidh ligenin e Prespés si edhe pér investimet né té gjithé fushat e tjera té
infrastrukturave, nxitjen e zhvillimit té aktiviteteve kulturore dhe sociale, etj.

Diskutim mbi PPV Malig, Pustec dhe Devoll

ROTES

Diskutimi i kryer u zhvillua né ményré té pérgjithshmé pér té gjithé bashkité duke u pérgéndruar E,i,sg-~

pikat si mé poshté: ;&:—:‘\ e
oy A 3
T K ;
M -M%y@ 7% E !0-
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Z. Guri Seferi

Z. Seferi u shpreh se bashkia e Devollit dallohet pér potencialet e larta gé ajo ka pér kultivimin e biméve
medicinale dhe etero-vajore, potencial i cili duhet t& dalé edhe nga Plani né formén e njé industrie té
lehté agropérpunuese. Gjithashtu njé aspekt tjetér i réndésishém, i nevojshém pér t& nxitur zhvillimin e
bashkisé Devoll, &shté edhe pérmirésimi i infrastrukturés sé transportit dhe kryesisht: krijimi i njé unaze
pér fshatrat Dardhé (Korgé) — Arrzé — Miras si edhe krijimi i njé lidhjeje me Greging, né zonén e
Gramozit.

Qarku Korgé

Prezenca e njé pjese té& malit t& Moravés né territorin e bashkisé Devoll shikchet me réndési té larté pér
zhvillimin e turizmit né zoné. Edhe me bashking e Korcés po punohet pér promovimin e kétij elementi si
njé desitnacion té vetém dhe unik, pa kufij bashkiak, duke pérforcuar né kété ményré edhe
ndérveprimin népérmjet dy bashkive.

Bashkia Devoll

Bashkia e Devollit e shikon gjithé zonén e ligenit té Prespés sé Vogél si njé destinacion unik, duke
theksuar se &shté shumeé i réndésishém bashképunimi me bashkité kufitare té shteteve fginje si: Greqia
dhe Magedonia e Veriut. Njé réndési shumé e vecanté né plan duhet t'i kushtohet zhvillimit t& turizmit
dhe sporteve ujore. Gjithashtu bashkia e Devollit shikon me prioritet ményrén e zonimit té qytetit té
Bilishtit né kuadrin e pérdorimit té tokés, duke propozuar qé zona buferike nga lumi i Devollit né kufirin
urban té gytetit t& kthehet né njé zoné argétimi dhe jo urbane apo shérbime.

AKPT

Pérreth ligeneve té Prespés sé¢ Madhe dhe Prespés sé Vogél duhet té piketohen ato qendra té banuara
té cilat mund té furnizojné me shérbime dhe t& shérbejné si pole mbéshtetése pér turizmin. Nga ana e
kompanisé konsulente u argumentua se né bashkiné e Devollit, si pole té tilla funksionojné fshatrat Tren
dhe Zagradec té cilét kané edhe lidhje t& miré me qytetin e Bilishtit. Pérsa i pérket bashkisé sé Pustecit,
si pol i tillé shérben fshati Zaroshké, i cili éshté i pérshatshém edhe pér krijimin e plazheve publike.
Znj. Mali gjithashtu propozoi pér bashkité Devoll dhe Pustec, pér Zonat e Mbrojtura, krijimin e
itinerareve dhe akseve rrugore ekologjike dhe té paasfaltuara pér té patur njé impakt mé t& ulét né
mjedis.

Ky propozim u argumentua nga kompania konsulente se né kushtet klimaterike né té cilat ndodhen
bashkité né fjalé, nuk jané t& pérshatshme kéto lloj rrugésh dhe gjithashtu kané njé kosto t& larté
mirémbajtjeje.

AKZM

Pérfagésuesi i Agjencisé Kombétare té Zonave té Mbrojtura, u shpreh se Parku i Prespés &shté pajisur
me njé Plan Menaxhimi, i cili duhet té respektohet gjaté zonimit t& bashkisé si edhe né pérdorimet e

lejuara dhe té ndaluara té tokés. Gjithashtu né territorin e bashkisé Maliq, ndodhet Pylli i Fazanéve, pér
e Tip z. Xhepa u shpreh se mund té jeté me vieré edhe njé propozim pér futjen e tij né Rrjetin e Zonave
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GIZ, projekti CSBL

Pérfagésuesi i projektit CSBL, t& GIZ, i cili &éshté i fokusuar né territorin e bashkisé Pustec, né Parkun e
Prespés, u shpreh se edhe zhvillimet e propozuara nga kompania konsulente dhe bashkia, té cilat e
shikojné& bashkiné e Pusecit si njé bashki “té gjelb&r” dhe me zhvillim té ulét dhe sa mé migésore ndaj
mjedisit, vjen né harmoni edhe me parimet e programit CSBL. Né& vijim té dy palét do té géndrojné né
kontakt pér shkémbime té métejshme té materialeve deri né finalizimin e planit.
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